


پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی جهاد دانشگاهی

زمینه انتشار: معماری و شهرسازی
دوره: سال یازدهم، شماره چهل و چهارم، تابستان 1400

صاحب امتیاز و ناشر: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی جهاددانشگاهی
مدیر مسئول : دکتر ایرج فیضی

سردبیر: دکتر حسین کلانتری خلیل آباد
مدیر داخلی: مهندس مسعود دادگر

امور اجرایی: مهندس منصور ندیری

هیأت تحریریه )به ترتیب حروف الفبا(:
استاد دانشکده هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس  دکتر محمدرضا بمانیان  

استاد دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه علم و صنعت  دکتر مصطفی بهزادفر  
استاد دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید بهشتی  دکتر جهانشاه پاکزاد  

استاد دانشکده جغرافیا، دانشگاه تهران  دکتر احمد پوراحمد   
استاد دانشکده هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس  دکتر محمدرضا پورجعفر 

استاد دانشکده مهندسی معماری و شهرساری، دانشگاه تربیت دبیر شهید رجائی  دکتر اسماعیل ضرغامی  
استاد دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید بهشتی   دکتر محسن سرتیپی پور  

دانشیار پژوهشکده تحقیق و توسعه علوم انسانی سمت  دکتر پروانه شاه حسینی  
استاد دانشکده هنر و معماری، دانشگاه بوعلی سینا همدان  دکتر یعقوب محمدی فر  
استاد دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر اصفهان  دکتر محمد مسعود   

دانشیار جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه تربیت مدرس  دکتر ابوالفضل مشکینی  

قیمت: 300/000 ریال

شمارگان: 100 نسخه

چاپ: مؤسسه دیجیتال پایتخت

نشانی دفتر نشریه: تهران، خیابان انقلاب اسلامی، خیابان دانشگاه، خیابان شهید وحید نظری، پلاک 47، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی
شماره تماس: 5- 66951593      نمابر: 66492129

iranianislamiccity@ihss.ir :نشانی اینترنتی   http://iic.ihss.ac.ir :پایگاه اینترنتی

دانشگاه هرمزگان



فهرست مطالب

الگوی روابط معنای »مکان های عمومی با کیفیت« از منظر اندیشه اسلامی -ایرانی
محسن رفیعیان، مجتبی رفیعیان، محمدرضا بمانیان

تملک اراضی شهری در طرح های توسعه شهری با رویکرد عدالت اجتماعی
اعظم افشارنیا، اسفندیار زبردست، مرتضی طلاچیان

تحلیلی بر گونه شناسی شکلی حیاط های گودال باغچه در فلات مرکزی ایران )مطالعه موردی: خانه های سنتی یزد(
سمیه امیدواری، مهدی باصولی

تبیین پایداری نظام فضایی شهری با تدوین، تعیین و اولویت بندی استراتژهای توسعه شهری )مطالعه موردی: شهرکاشان(
ابوذر وفایی، رسول حیدری سورشجانی

بررسی حریم شخصی در فضاهای باز خانه های سنتی مازندران با استفاده از تکنیک نحو فضا
روح اله رحیمی، سید محسن موسوی، مهدیه بیشمی، سحر امینی گوهرریزی

واکاوی عوامل اثر گذار تاریخی و آینده نگاری وضعیت حریم شهرهای ایرانی اسلامی؛ مطالعه موردی: حریم کلانشهر تهران
مجتبی صبوری، رحیم سرور، حمیدرضا جودکی، فاطمه ادیبی سعدی نژاد

5

15

29

47

65

75

- درجــه علمــی پژوهشــی فصلنامــه مطالعــات شــهر ایرانــی اســامی طــی نامــه شــماره 89/3/11/51667 مــورخ 89/8/30 دبیرخانــه کمیســیون نشــریات علمــی 
کشــور )وزارت علــوم، تحقیقــات و فنــاوری( ابــاغ گردیــده اســت.

- پروانه انتشار این مجله به شماره 12629/89 مورخ 89/6/13 از وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی صادر شده است.
- فصلنامــه مطالعــات شــهر ایرانــی اســامی در پایــگاه اســتنادی علــوم کشــورهای اســامی )ISC( بــه نشــانی http://www.srlst.com و پایــگاه اطاعــات 

ــه می شــود. ــه نشــانی www.sid.ir نمای علمــی جهــاد دانشــگاهی )SID( ب

داوران این شماره )به ترتیب حروف الفبا(:

 علی اکبر تقوایی  

 ایمان قلندریان  

 هادی سلطانی فرد  

 هادی سروری  

 محمد میره ای  

 حسین کلانتری خلیل آباد 

 علی عمرانی پور  

 کمال نوذری  

 حسن احمدی  

 ایرج قاسمی  





5

نی
را
-ای
می
سلا
ها
ش
دی
ان
ظر
من
از
ت«

فی
کی
با
می
مو
یع

ها
ان
مک
ی»

عنا
طم
واب
یر

گو
ال

الگوی روابط معنای »مکان های عمومی با کیفیت« از منظر اندیشه اسلامی -ایرانی

چکیده
هر مخاطب با قرارگیری در مکان های عمومی، معانی بسیاری را در ذهن خود تداعی می کند و سپس این معانی را در منظومه ای کلی 
و در ارتباط با یکدیگر قرار می دهد. و بر مبنای آن قضاوت کیفی می کند. که آیا مکان باکیفیت است یا نه؟ الگوی روابط معنایی، مبنای 
فهم کلی معنای مکان و کیفیت معنای مکان های عمومی شــهری است. یکی از عوامل شــکل دهنده این الگو، زمینه اندیشه ای جامعه 
اســت. فهم یک فرد مجهز به اندیشه اســامی-ایرانی از مکان های عمومی با فهم یک فرد با زمینه اندیشه ای متفاوت، دارای تمایزاتی 
است. سوال اصلی این است که کدام الگو قضاوت کیفی معنای مکان را متاثر از زمینه اندیشه ای بهتر تبیین می کند. متناظر این سوال، 
هدف تبیین الگوی روابط معنای مکان های عمومی از منظر اندیشــه اســامی -ایرانی است. در این پژوهش، روش تحقیق نظریه زمینه 
بنیاد با رویکرد کیفی، مبتنی بر 15 مصاحبه ی نیمه ساختاریافته بکارگیری شده و مصاحبه ها با استفاده از نرم افزار »مکس کیودا« در سه 
مرحله )باز، محوری و گزینشــی( کدگذاری شده اند. نتایج حاکی از آن است که شاخص های تقریباً یکسانی در خصوص معنای مکان 
در ادبیات عام و شهرســازی اســامی-ایرانی وجود دارد، اما مهم چیدمان، نظم و آرایش این شاخص ها در قالب الگوی روابط معانی 
است که در قالب 8 وجه به شکل خیمه معنای مکان، شامل: »طبیعی-زیست محیطی، مادی-معیشتی، اجتماعی-مردمی، هنجاری، هویت 
و اصالت، قدرت، پاکی و روانی« و یک مقوله محوری »تذکر و توجه به عالم بالا« ترســیم گردیده اســت. این الگو دارای سه ویژگی 
اصلی: استعایی بودن، مکمل بودن و سلسله مراتبی بودن است. برمبنای این الگو قضاوت کیفی هر مکان عمومی شهری در درجه اول 
با هشت وجه صورت می گیرد و سپس مقوله محوری »تذکر، توجه )توحید(« بعنوان جوهر کیفیت معنای مکان، دال مرکزی و تکمیل 

کننده کیفیت معنا در ادراک مخاطبان و مبنای قضاوت آن ها است.

واژگان کلیدی: کیفیت مکان، الگوی روابط معنای مکان، مکان های عمومی، اندیشه اسامی ایرانی، شهرسازی اسامی-ایرانی.

محسن رفیعیان1، مجتبی رفیعیان2* )نویسنده مسئول(، محمدرضا بمانیان3

1 استادیار، گروه شهرسازی، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه یزد.

2 استاد، عضو هیات علمی گروه شهرسازی، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس تهران.

2 استاد، استاد، عضو هیات علمی گروه معماری، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس تهران.

)تاریخ دریافت: 1400/05/18             تاریخ پذیرش: 1400/11/18(

* E-Mail: rafiei_m@modares.ac.ir
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مقدمه
طراحــان و برنامه ریــزان همــواره در پی چاره اندیشــی برای 
ماندگارکــردن فضاهای شــهری در ذهن اســتفاده کننــدگان از 
فضاها هســتند. هرچه قضــاوت کیفی از یک مکان بالاتر باشــد. 
خاطرات جمعی تقویت شــده و حس دلبســتگی به مکان قوی تر 
شــکل می گیرد. در نظر بگیرید دو نفر یکی مسلمان شیعه و یکی 
غیر مســلمان به مشهد ســفر کنند. گنبد طایی رنگ حرم از دور 
توجه هر دو را جلب خواهد کرد. اما نفر اول دســت به ســینه زده 
و ســام میکند. ممکن است این عمل از سوی نفر دوم تاحدودی 
درک شــود و او متوجه باشــد که نفر اول ادای احتــرام کرده اما 
اتفاق ادراکی و شــناختی در ذهن فرد مسلمان شیعه عمق بیشتری 
دارد و در تداعی معانی شــاید اشک هم بر گونه اش جاری شود. 
این اشــک و ســایر ادراکات پنهــان و معانی تداعی شــده دیگر 
برای نفر دوم قابل درک نیســت. الگــوی روابط معنای حاصل از 
»مکان های عمومــی« علت این رفتارها و معانی ذهنی که مســبب 
آن اســت را اندیشه می داند. مســاله پژوهش حاضر: نبود الگویی 
بــرای فهم روابــط معنــای مکان هــای عمومی با کیفیت اســت. 
 پژوهش های متعددی بــه مباحث معنای مکان پرداخته اند، ویولیچ 
 Trancik,( ترانسیک ،)(، بنتلی و همکاران )1390Violich, 1983(
South�( مایکل ســاوت ورث ،)Coleman, 1986( کلمن ،)1986

 Greene,( گریــن   ،)Tibaldes, 1988( تیبالــدز   ،)worth, 1989

 Haughton( هاتن و هانتر ،)Goody, 1993( برایان گــودی ،)1992

 ،)Punter& Carmona, 1997( پانتــر و کرمونا ،)& Hunter, 1994

دپارتمــان محیط و حمل و نقل بریتانیــا )ODPM, 2005(، کرمونا 
)Carmona, 2021(، گلکار )1390(، و نهادهای بین المللی همچون 
PPS1، مباحث نظری پیرامون کیفیت مطلوب و کیفیت ســنجی را 

در طول چند دهه گذشــته بسط داده اند. اما تاکنون کمتر پژوهشی 
به روابط معانی مــکان و چیدمان و اولویت بندی معانی حاصل از 
وجوه و شاخص ها در ذهن افراد پرداخته است. این پژوهش درپی 
تبیین الگوی روابط معنایی از منظر اندیشــه اســامی ایرانی است. 
یعنی در پی فهم چگونگی آرایش مؤلفه ها و شــاخصهایی اســت 
که دوگانه هــای معنایی»صریح-ضمنــی، آنی-ثانویه و ارجاعی-

ارزشی« را در ذهن مخاطبان مبتنی بر اندیشه اسامی-ایرانی شکل 
می دهد. این دو گانه ها ســطوح معنــای مکان در ذهن هر مخاطب 
هستند. و مهم است که فرد با قرارگیری در مکانی چه فرآیند ذهنی 
را طــی می کند تا معنای آن مکان را درک و ســپس قضاوت کند 
که آیا با کیفیت است یا نه؟ سوال اصلی مقاله حاضر این است که: 
کدام الگو روابط معنای مکان در ذهن را مبتنی بر اندیشه اسامی-

ایرانی تبیین می کند؟

روش پژوهش
پژوهش حاضر از نوع توســعه ای بوده و به بسط نظری مباحث 
مکان و کیفیت معنای مــکان می پردازد و در ابتدا با مرور ادبیات 
تحقیــق، الگوی عام )مرســوم( و الگوی اســامی-ایرانی روابط 

معانی، اســتخراج شده و سپس یک الگوی تکاملی در جهت فهم 
الگوی روابط معانی مکان های عمومی از منظر اندیشــه اسامی-

ایرانی پیشــنهاد شده است. ســپس این الگوی تکاملی در راستای 
اعتبار ســنجی در قالب مصاحبه نیمه ســاختار یافته با متخصصان و 
خبرگان به بحث و تبادل نظر گذاشــته شده است و در پایان نتایج 

حاصل از کد گذاری و تحلیل مصاحبه ها ارائه گردیده است.
در ایــن پژوهش از مصاحبه هــای نیمه ســاختاریافته بعنوان ابزار 
گردآوری اطاعات مورد نیاز جهت مفهوم سازی و توصیف الگوی 
روابط معنای مکان در اندیشــه اسامی-ایرانی بهره گرفته شد. این 
مصاحبه ها بر اساس چیدمان مؤلفه ها در شکل 4، توسط پژوهشگر 
و بنا به بازخوردهایی که در طی فرآیند گردآوری و تحلیل داده ها 
دریافت شــده، انجام گرفته اســت. مشــارکت کنندگان در فرآیند 
مصاحبه، 8 نفر جزو صاحبنظران و پژوهشــگران دارای اثر در زمینه 
شهرسازی اســامی، 5 نفر جزو دانشجویانی که پایان نامه دردست 
دفاع در زمینه شهرســازی اســامی دارند و 2 نفــر جزو حوزویان 
دارای اثر مرتبط با شهرسازی اسامی و سمت اجرایی در شوراهای 
شهر و یا شــهرداری هستند. پژوهشگر پس از پرسش در خصوص 
مشخصات عمومی مشارکت کننده با استفاده از سؤالات باز مصاحبه 
را شروع می کرد. سؤالاتی از قبیل: »تحلیل شما از نحوه شکل گیری 
معنای مکان های عمومی چیست؟«، »مؤلفه های شکل دهنده معنای 
مکان های عمومی کدامند؟«، »ترتیب و چیدمان و نحوه ارتباط این 
مؤلفه ها چگونه اســت؟«، »تا چه حدی زمینه ی اندیشــه ای متفاوت 
در تعریف روابط معانی مؤثرند؟«، » به نظر شــما الگوی پیشنهادی 
تا چه حدی تبیین کننده روابط معانی مکان در اندیشــه اســامی-

ایرانی اســت؟«. ســپس کدگــذاری مصاحبه ها به مــوازات انجام 
مصاحبه ها صورت گرفت؛ به این معنی که پس از انجام هر مصاحبه 
داده های آن مصاحبه مورد کدگــذاری قرار می گرفت تا از طریق 
کدگذاری  داده ها، عمل دسته بندی و تفسیر آن ها صورت پذیرد. با 
کدگذاری چند مصاحبه، نخست پژوهشگر چارچوب ذهنی اولیه 
را ایجــاد کرد و با انجام مصاحبه های بعدی، با اســتفاده از کدهای 
جدید به دســت آمده، چارچوب ذهنی را توسعه داد. این فرآیند تا 
زمانی ادامه یافت که اشــباع نظری حاصل شد و مصاحبه ها به پایان 
رســید. طبقه بندی داده ها با اطاق کدهــای جداگانه و مرور مکرر 
 و ادغام کدهای مشــابه انجام گرفت تا کدهای اصلی تولید شــوند 
)Corbin & Strauss, 2007(. مراحــل کدگــذاری انجام گرفته در 
ایــن پژوهش عبارت انــد: از کدگذاری باز، کدگــذاری محوری 
و کدگذاری گزینشــی. مراحل کدگذاری با اســتفاده از نرمافزار 
»مکس کیودا« )نســخه 12( صورت گرفته است. تصویر شماره1، 

برشی از مراحل کدگذاری را نشان می دهد.

مبانی نظری
معنایابی و تداعی معانی

معنایابی، جریان بازیابی یک مفهوم و تداعی ها در ذهن اســت. 
محیــط بعنوان فرســتنده، پیامها را بــه فرد بعنوان گیرنده ارســال 
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می کند )گروتر، 1390( و فــرد با حواس خود، پیام ها را دریافت 
کرده و پــس از ادراک اولیه پیامها در مرحله شــناخت، آن ها را 
معنا بخشی می کند. در اینجاســت که در هر لحظه، بیشمار معنا از 
مــکان در ذهن شــکل می گیرد و ذهن با تلفیق آن ها شــناخت از 
مکان را رقم می زند )پاکزاد، 1391( )رفیعی و همکاران، 1398(. 
از طرفــی با شــکل گیری هر معنا، معانی مرتبط بــا آن که قباً در 
ذهن بوده انــد، اصطاحاً »تداعی« می گردند. معانی تداعی شــده 
حاصــل تجربیات فرد از زمان تولد تا آن برهــه زمانی از زندگی 
هســتند. از این رو تجربه های قبلی در تعیین معنی آنچه که درک 
 .)Manzo, 2005; Nassar, 2015( می کنیم اهمیت خاصی دارنــد
دقیقاً در همین لحظه است که روابط معنایی مکان اهمیت می یابد 
و مهم است که فرد معانی جدید که منبعث از محرک های بیرونی 
اســت را چگونه در ارتباط با معانی تداعی  شده قرار می دهد. این 
پدیده تحت عنوان معانی »صریح-ضمنی، آنی-ثانویه و ارجاعی-

ارزشــی« در متــون و ادبیات تحقیق این حــوزه منعکس گردیده 
است که در بخش بعدی توضیح داده خواهد شد.

زمینه اندیشه ای مبنای روابط معنا
در فرآیند ادراک و شکل گیری معنی، عوامل بسیاري همچون 
زمینه هــای فرهنگی، فکري، نظری و اندیشــه ای دخیل هســتند. 
اندیشه هر جامعه بعنوان پشــتوانه فکری-نظری آن جامعه، نقشی 
بی بدیل در فرآیند ادراک شــهروندان و معنا بخشــی به ادراکات 
آنــان در فضاهای شــهری و تبدیل شــدن فضا به مــکان دارد. از 
دیدگاه روان شناسی جدید، اندیشه، عالی ترین و بغرنج ترین پویش 
شــناختی است و نمایانگر صور انعکاســی جهان اطراف به وسیله 
انســان می باشد. انسان در طی پویش ادراک تنها با اشیای منفرد و 
ملموس ارتباط پیدا می نماید که به طور مســتقیم بر اعضای حسی 
شــخص تأثیر می گذارند. لیکن به برکت اندیشــه به کیفیت هایی 
در اشــیا پی می برد که مستقیماً قابل تشخیص و بررسی نمی باشند 

)قاســم زاده، 1359، 57(. معانی موجود در ذهن بوســیله اندیشــه 
تصور، تخیل و تفکر می شــوند )خوانســاری، 1394( و به محض 
دریافــت پیامهــای مرتبط با ایــن معانی، معنی جدیــد تحت تأثیر 
معانی قبلی موجود در ذهن ادراک کننده قرار می گیرند. اندیشــه 
امری ورای احســاس است که طی آن، انســان از معلومات خود 
به مجهول جدیدی معرفت پیدا می کند و درواقع شــناخت واقعی 
اســت. صاحبنظرانی همچــون اکو )1968(، موریــس )2006( و 
بوردیو )1992( به سطوح صریح-ضمنی، آنی-ثانویه و ارجاعی-

ارزشی در معانی مکان اشــاره می کنند )Sama & et al, 2021( و 
مقصودشان این است که سطحی از معانی بافاصله به ذهن خطور 
می کند و تأثیر ارزش ها و یا زمینه اندیشه ای برآن ناچیز است. با در 
نظر گرفتن شــکل 1 تصور کنید، هر فرد بادیدن جلوه های تمیزی 
و بهداشــت، ادب و احترام و یــا مثاً حرکتی مبتنی بر قانون خواه 
ناخواه آن را مطلوب تلقی می کند، این در حالی است که »پدیده 
ادراکی« مذکور، ســوای زمینه اندیشه ای، اعتقادات و ارزش های 
ادراکی اســت. اما در ســطح بعد برخی چیزها، معانی خاص خود 
را متناســب با زمینه اندیشــه ای فرد پیدا می کنند. مثاً اکثر ناظران 
معماری زیبای یک تکیه )حسینیه( را بر مبنای معنای صریحی که 
در ذهنشــان شکل می گیرد، تحسین می کنند ولی شیعیان بر مبنای 
معانی ضمنی و ارزشــی، آن را نمادی از مراسم عزاداری، نهضت 
عاشــورا و آزادگی و بندگی نیز می دانند. معلومات انســان تحت 
تأثیر چارچوب فکر و اندیشــه او شــکل می گیرد. اندیشه پشتیبان 
شــکل گیری معانــی و تعیین روابط بین آن هاســت. روابط معنای 
مکان مبین الگویی اســت که انســان معانی دریافت شــده از یک 

مکان را برمبنای آن در ذهن ارتباط می دهد.
زمینه اندیشه ای در مطالعات شهرسازی قرن اخیر

اندیشه، مبنای تبیین روابط معنای مکان است. به نقل از توماس 
کوهن، اندیشه غالب در دوره های زمانی چندین ساله، جهت دهی 

تصویر شمارة 1: نمایی از مراحل کدگذاری در نرم افزار مکس کیودا
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اصلــی جریان های علمی را برعهده دارد و براســاس آن در یک 
دوره زمانــی، یک شــیوه دیدن جهان، هنجار تلقی می شــود. در 
صورتی که این شــیوه پاســخ گوی مســائل نبود، تناقضات بروز 
کرده و با بحران مواجه می شــود و در نتیجــه این بحران، انقاب 
علمی )شــیفت پارادایم( رخ می دهد )Kuhn, 1972(. مهم اســت 
دانسته شــود، اندیشــه غالب شهرســازی چه بوده و می باشد. در 
مــروری اجمالی بر یــک قرن دانش شهرســازی )مطابق گزارش 
آیــزوکارپ »جامعــه بین المللــی برنامه ریزان شــهر و منطقه ای«( 
)Bogdan, 2000( بــا تکیه بر روش تبارشناســی2 از منظر موضوع 
و هدف کان، می توان گفت اندیشــه های کمونیستی دهه بیست 
میادی و سوسیالیســتی به موازات آن، تقسیم منابع میان طبقات و 
عدالت با رویکرد اقتصادی را در شهرســازی بعنوان هدف نهایی، 
مطرح می کردند و بدنبال یکپارچگی ها بودند. پس از آن لیبرال ها 
در دوران پــس از جنگ جهانی ناتوانــی برنامه ریزی همه جانبه و 
ضــرورت برقراری اقتصاد بــازار آزاد و بی طرفی دولت را مطرح 
می کنند. در دوره های بعدی نئولیبرالیســم و سوسیال دموکراسی 
هــدف اصلــی را، تمرکز بر چگونگی توزیــع منابع می گذارند و 
اختافات آنان بیشــتر بر ســر چگونگی توزیع منابع و نه اینکه آیا 
 .)Magness, 2019( اصاً پرداختن به آن صحیح است یا نه می باشد
امروزه نیز مجموعه نظریات قرن بیست و یکمی شهرسازی )اندیشه 
توسعه پایدار(، از عدالت بین نسلی در بهره بردای از منابع و یکسان 
دانستن تمامی موجودات در جهان صحبت به میان می آورند )مثاً 
حق یکســان درخت و انسان(. جدول شــماره 1 خاصه ای از این 
جریان های کلی را نشــان می دهــد. آنچه که از این مرور کلی بر 
می آید، حکایت از نوعی تکیه برمنابع بجای تکیه بر انســان است، 
یعنی در اندیشــه »شهرسازی مرســوم« در بیش از یک قرن منابع 
و نحــوه چگونگی توزیع، اســتفاده و بهره بــرداری از آن مدنظر 
بوده اســت )و نه انســان( )رفیعیان، 1394(. کانون توجهات یک 
قرن شهرسازی، ســعادت و کمال انســان با نگاه توحیدی نبوده، 
بلکــه در همه حال به منابــع مادی و اقتصــاد و پویایی آن بعنوان 
اولویت اول نظر کرده است. به نظر می رسد محور مشترک تمامی 
نظریات و رویه ها، مادی گرایی و اصالت مادیات بوده  است. چنین 
شهرســازی بدنبال اصالت لذت و تاش در راســتای: »رفاه برای 
رفاه« اســت؛ بدین معنی که همه چیز بایســتی در راستای لذت و 

رفاه و آسایش او قرار گیرد.

پویایــی اقتصــادی، محوریــت مادیــات و ادامه اندیشــه های 
ماتریالیســتی، مبنای فکری و اندیشــه  پویش های شهرسازی قرن 
اخیر است. مطالعات عام و مرســوم شهرسازی با تکیه بر پارادایم 
مادی، مدل های کیفیت ســنجی را بنا نهــاده و در آن تبیین روابط 
معنای مــکان تحت غلبه مؤلفه های اصالــت مادیات، لذّت طلبی، 
رفاه و توجه به منابع مادی، مشــهود اســت. ایــن مطالعات روابط 
معنــای مکان را تماماً ذیل اندیشــه مادی گرایانه با محوریت منابع 
تعریف می کنند. این محوریــت در زمینه روابط معنایی مکان نیز 

تعیین کننده است )صبا، 1399(.
الگوی روابط معنای مکان

مطابق تبارشناســی قســمت قبــل و جــدول شــماره 1، زمینه 
اندیشه ای مطالعات مرسوم )عام( شهرسازی اسامی متاثر از مادی 
گرایی است. از این رو قضاوت های کیفی از کیفیت معنای مکان 
نیز متاثر از آن خواهد بود و دیگر کان هدف متناســب با اندیشه 
اســامی ایرانی در قضاوت های کیفی از مکان جایگاهی ندارد. 
توضیح این که، همانطور کــه در مبحث معنایابی و تداعی معانی 
این مقاله بیان شد. معانی دارای سطوحی همچون:»صریح-ضمنی، 
آنی-ثانویه و ارجاعی-ارزشــی« هســتند )رفیعیــان و همکاران، 
1398(. زمینه اندیشــه ای اثرگذاری بســیاری در دو ســطح ثانویه 
و ارزشــی دارد. مثا اینکه تصور کنید شــخصی مجهز به اندیشه 
اســامی ایرانی شــب هنگام از یک میدان در یکی از شــهرهای 
اروپایی بازدید می کند. وقتی از او در خصوص ســرزندگی فضا 
و حال و هوای کافه ها ســوال می کنید، پاسخ می دهد »فضا بسیار 
ســرزنده بود«، اما اگر قضاوت کیفی او را در خصوص اینکه آیا 
آن فضا در کل مطلوب بود یا نه ســوال کنید. ممکن اســت پاسخ 
دهد چــون مصادیق گناه همچون شــرب خمــر و ... در آن فضا 
بســیار بودند صد درصد مطلوب نبوده است و حتی شاید به طور 
کلی »باکیفیت بودن« آن فضا »وتو« شــود، چون گناه در آن فضا 
اتفاق می افتاده اســت. این همان تاثیر زمینه اندیشه ای بر قضاوت 
از کیفیت مکان اســت و در قالب الگوی روابط معانی مکان قابل 
فهم می باشد. این مثال روشن می کند که انگار یکسری عوامل در 
شــکل گیری معنای مکان مشترک میان همه زمینه های اندیشه ای 
هستند مثا همه محیط تمیز را تحسین می کنند. اما در درجه بعدی 
زمینه اندیشــه ای معانــی ثانویه و ارزشــی را در ذهن رقم می زند. 
شــخصی که مجهز به اندیشه اسامی اســت. تمیز بودن را کافی 

جدول شمارة 1: ریشه مشترک اندیشه ها در مطالعات شهرسازی قرن اخیر
محور مشترک اهداف کان هدف بازه زمانی تفکر غالب دوره

پویایی اقتصادی، محوریت 
مادیات و ادامه اندیشه های 
ماتریالیستی )کمال انسان 

در اولویت های چندم قرار 
دارد(.

توزیع ثروت میان طبقات نیمه اول قرن بیستم تا 1950 تولد علم برنامه ریزی در 
تفکرات کمونیستی 1

توزیع منابع با رویکرد 
اقتصاد بازار آزاد با نظارت 

دولت
1950 -1980 رشد و بلوغ علم برنامه ریزی 

در تفکرات لیبرال 2

توزیع منابع با رویکرد 
اقتصاد بازار آزاد با نظارت 

حداقلی دولت
1980 تا کنون تفکرات نئولیبرال 3

مأخذ: رفیعیان، 1394
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نمی داند بلکه »پاک« بــودن را نیز ماک قرار می دهد )رفیعیان و 
همــکاران، 1397(. این نکته اهمیت بیشــتر برخی عوامل موثر در 
شــکل گیری معنا را نســبت به بقیه نشــان می دهد. چرا که بدون 
دخالت اندیشــه همه فضا را مطلوب تشخیص می دهند اما اندیشه 

بر قضاوت کیفی نیز اثرگذار است.
بنابرایــن مطابق شــکل 2، دو دســته عامل در الگــوی روابط 
معنای مکان قابل شناســایی اســت. عوامل افقی و عمودی؛ دسته 
اول عواملی هســتند که در هر فضا بوجود آورنده معانی صریح و 
آنی هســتند. و دســته دوم معانی ثانویه و ارزشی را مبتنی بر زمینه 
اندیشه ای شکل می دهند. تصور عوامل به صورت عمودی و افقی 
یک نوع نگاه در تبیین الگوی همنشــینی عوامل به مثابه تار و پود 
اســت که می تواند جامه کیفیت را بر تــن مکان کند. جمع بندی 
اینکه به نظر می رســد عوامــل افقی معانی آنــی و صریح را رقم 
می زنند و عوامل عمودی مبتنی بر چارچوب فکر و اندیشــه، سهم 
بیشــتری در قضاوت های کیفی مکان دارند. این ادعا در قســمت 

بعد نیازمند بررسی برمبنای روش تحقیق مقاله می باشد.
شاخص های معنای مکان )عوامل افقی(

عوامــل افقی منفــک از زمینه اندیشــه ای کاربــران مکان های 
عمومی شــهری هســتند. همانطور کــه در مثال فضــای عمومی 
شهری اروپایی در قســمت قبل بیان شد این عوامل مشترک میان 
همــه کاربران مکان بــوده و پژوهش های بســیاری برمبنای آن ها 
شاخص ســازی نموده و اقدام به مطالعه کیفیت مــکان نموده اند. 
جدول2، شــاخص های عوامل افقی را نشــان می دهد. شــکل2 با 
بکارگیری و توجه همزمان به این دودســته عوامل، الگوی روابط 
معنایی مکان در اندیشــه مرســوم )عام( را نشــان می دهد. در این 
قســمت هدف اســتخراج و ارائه شاخص ها نیســت بلکه الگوی 

روابط معنای مکان مهم است.
زمینه اندیشه ای در مطالعات شهرسازی اسلامی-ایرانی

بررســی الگــو مطالعات شهرســازی اســامی در تبیین روابط 
معنای مکان در فرآیندی همانند مطالعات عام شهرسازی صورت 
می گیرد. ابتدا مطالعات مرتبط را فهرســت کرده و ســپس ابعاد، 
مؤلفه ها و شاخص های معنای مکان را از آن ها استخراج می کنیم. 

ســپس با در نظر گرفتن چارچوب فکر و اندیشه اسامی-ایرانی، 
عوامل عمــودی و افقی الگوی روابط معنــای مکان در مطالعات 
شهرسازی اسامی اســتخراج می گردد. در این بررسی مطالعات: 
علی آبادی )1382(، نقــی زاده )1385(، نقره کار )1387(، وثیق و 
همکاران )1388(، نقــی زاده )1393(، نقی زاده )1393(، خاکزند 
و آقابزرگــی )1393(، لیتکوهــی و ســنجری )1393(، نقی زاده 
)1395-الــف(، نقــی زاده )1395-ب(، رئیســی )1397(، بهرا و 
صارمــی )1400(، معتقد و ســجادزاده )1400(، زمانــی و بابایی 
ســالان قوچ )1400( بررسی شده اند. شاخص های معنای مکان از 

نظر آن ها به شرح جدول 3 می باشد.
منابــع این قســمت از میان مقــالات معتبر علمــی ترویجی، یا 
علمی پژوهشــی و یا کتب منتشر شده می باشــد3. ماک انتخاب 
آثار عنوان منابع بوده، بدین ترتیب که می بایســتی در عنوان آن ها 
مشــخصا لفظ شــهر، شهرســازی، اندیشــه و یا کیفیت بکار رفته 
باشــد و همچنین زمینه کار اسامی باشــد. در اینصورت عناوینی 
که مرتبط با معماری، پژوهش هنر اســامی و سایر رشته ها هستند 

حذف گردیدند.

جدول شمارة 2: خاصه ای از شاخص های معنای مکان مدنظر مطالعات )عوامل افقی(
منبع شاخص های متناظر عوامل افقی

 Punter & گلکار، 1390؛ بنتلی، 1390؛
 PPS, ؛Greene, 1992 ؛Carmona, 1997
2021؛ Trancik, 1986؛ Violich, 1983؛ 

 Haughton & Hunter, ؛Coleman, 1987
 Southworth, ؛Carmona, 2021 1994؛
1989؛ CABE. DETR, OPDM, 2005؛ 

نقی زاده، 1395-الف؛ نقی زاده، 1393؛ 
لیتکوهی و سنجری، 1393؛ نقی زاده، 

1395-ب؛ خاک زند و آقابزرگی، 1393؛ بهرا 
و صارمی، 1400؛ معتقد و سجادزاده، 1400؛ 

زمانی و بابایی سالان قوچ، 1400

فرم دوستدار محیط زیست، نظم و سازگاری بصری، شخصیت بصری، دسترسی، مقیاس انسانی معطوف 
به پیاده مداری، محیطی برای همه، تعامات اجتماعی، تنوع استفاده، رفع نیازهای متنوع و کاربری مختلط، 

کارایی، منظر شهری، وحدت، تعادل، زیبایی، هماهنگی و توازن، اندازه، حد و حریم، سلسله مراتب، 
نظم، قلمرو )حد، اندازه، لبه و حریم(، تناسب، هماهنگی، سادگی، مقیاس انسانی، حضور طبیعت، پاکی، 

مرکزگرایی، تنوع، زیبایی شنیداری، محرمیت، کارایی، زیبایی، امنیت، درون گرایی، سلسله مراتب، 
خوشامدگویی و دوستانه بودن، توجه به ارزش های گذشته یا تاریخی، خوانایی، آموزندگی، رنگ تعلق، 
امنیت، نظافت و پاکیزگی، فرهنگی بودن، نفوذپذیری، غنای حسی، زیبایی بصری، نوآوری و نوگرایی، 

تعادل، مرکزیت، تنوع، هماهنگی، اندازه و تناسب، توازن، سلسله مراتب، حد و حریم، محصوریت، 
سادگی، خوانایی، وضوح و شفافیت، انعطاف پذیری، هم زیستی با طبیعت، تباین و تضاد، تقارن، امنیت، 
چشم انداز، دسترسی، هویت، وحدت، احساس ارتباط با جهان هستی، آشنایی )فقدان احساس غربت(، 

رمزگرایی، درون گرایی، القای حس امنیت، آرامش، انسان گرایی، تعادل، احساس تعلق )حس وحدت با 
مکان(، نمایش قانون مندی، اخاق گرایی، بسترسازی معاشرت و تعامات اجتماعی، آرامش و آسایش 

در محیط، تفریح و تفرج در محیط

شکل شمارة 2: فهم اولیه از الگوی روابط معانی در مطالعات 
شهرسازی بر مبنای جمع بندی مبانی نظری
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شکل 3، الگوی استنباطی از عوامل افقی و عمودی شکل دهنده 
معنای مــکان را ارائه می کند. در این نمــودار عوامل عمودی نیز 
برگرفته از چارچوب فکر و اندیشه اسامی-ایرانی است )جدول 
شــماره 3( و عوامل افقی عمدتاً برگرفته از جدول2 هستند. مطابق 
این الگو مؤلفه های کمال و ســعادت و سیر الی الله به همراه ذکر، 
توجه و عبادت جزو عوامل عمودی مؤثر در ادراک معنای مکان 
هســتند و نیازهای انســانی، عدالت اجتماعی، بهداشــت، هویت، 
وحدت، احســاس ارتباط با جهان هستی، آشنایی )فقدان احساس 
غربــت(، رمزگرایی، درون گرایی، القای حــس امنیت، آرامش، 
انسان گرایی، تعادل، احساس تعلق )حس وحدت با مکان(، نمایش 
قانون منــدی، اخاق گرایی، قلمــرو )حد، اندازه، لبــه و حریم(، 
تناســب، هماهنگی، ســادگی، مقیاس انســانی، حضــور طبیعت، 
پاکی، مرکزگرایی، تنوع، زیبایی شــنیداری، محرمیت، کارایی، 
زیبایــی، سلســله مراتب، تســبیح و عبودیت، تذکر، بسترســازی 
معاشرت و تعامات اجتماعی، آسایش در محیط، تفریح و تفرج 
در محیط زیبای بصری، نــوآوری و نوگرایی، تعادل، مرکزیت، 
تنــوع، هماهنگــی، اندازه و تناســب، توازن، سلســله مراتب، حد 
و حریــم، محصوریت، ســادگی، خوانایی، وضوح و شــفافیت، 

انعطاف پذیری، هم زیستی با طبیعت، تباین و تضاد، تقارن، امنیت، 
چشم انداز، دسترسی، آزادی، مسکن، غذا، امکان پیشرفت فردی 
و زیبایــی به همراه عدالت، وحدت و نظــم از جمله عوامل افقی 

مؤثر در تبیین معنای مکان هستند.
الگوی تلفیقی روابط معنایی مکان های عمومی شهری

پژوهش هــای صورت گرفتــه پیرامون معنای مــکان از الگوی 
عام منبعث از چارچوب فکر و اندیشــه مرسوم شهرسازی، پیروی 
می کنند. این الگو تحت تأثیر محور مشترک نظریات شهرسازی و 
مؤلفه ها و شاخص های خاص کیفیت شکل گرفته است. از طرفی 
جریانی تحت عنوان مطالعات شهرســازی اسامی-ایرانی بدنبال 
پیاده ســازی اندیشه اسامی-ایرانی در مباحث شهرسازی از جمله 
مباحث معنایی مکان است. این جریان از چارچوب فکر و اندیشه 
کمال گرا و متکی بر آیات و روایات اســت. در جمع بندی از این 
دو الگو )عام و اســامی(، در تبیین روابط معانی مکان و پاسخ به 
نارسایی های آن ها، الگوی شکل 4، را می توان ارائه نمود. از آنجا 
که بر مبنای توضیحات قبلــی، عوامل عمودی نقش کان تری را 
در تبیین معنای مکان دارنــد و راهبری کلی آن را به عهده دارند 
و عوامــل افقی نقش مقوم و ثانوی را بازی می کنند، تمامی نکات 
مدنظر الگوی  عام )شــکل2( و الگوی مطالعات اســامی-ایرانی 
)شــکل3( در این الگو، بصورت تلفیقی بــا توجه به اولویت های 
مدنظــر چارچوب فکر و اندیشــه اســامی-ایرانی آمده اســت. 
توجه به این نکته که هدف این قســمت برشــمردن شاخص های 
موثر در شــکل گیری معنا در ذهن و ارائه فهرســتی جامع از آن ها 
نیســت. بلکه هدف ارائه الگوی اولیه روابط معنای مکان موثر در 
قضاوت کیفی از مکان های عمومی شــهری اســت. پس شکل 4 
یک الگوی تلفیقی را ارئه می کند که نیازمند پژوهش در قسمت 
های بعدی مقاله و تصحیح و تدقیق در فرآیند کیفی مقاله اســت. 
محوری تریــن بخش روابط معنای مکان از نظر این الگو در درجه 
اول توجه، ذکر و عبادت است. عبادت به معنای عام آن که شامل 
تمامی شــئون و جنبه های ادراکی و فعالیتی انســان می شود، خود 
اعم از توجــه در همه حال و در همه امور به پروردگار و ذکر نیز 

جدول شمارة 3: شاخص  های معنای مکان مورد اشاره در مطالعات شهرسازی اسامی
منبع شاخص های مرتبط با عوامل افقی

نقی زاده، 1393؛ نقی زاده،1390؛ نقی زاده، 
1388؛ نقی زاده، 1385؛ نقی زاده، 

1391؛ نقی زاده، 1395-الف؛ نقی زاده، 
1395-ب؛ نقی زاده، 1393؛ نقره کار، 1387؛ 

علی آبادی، 1382؛ خاکزند و آقابزرگی، 1393؛ 
لیتکوهی و سنجری، 1393؛ رئیسی،1397؛ بهرا 
و صارمی، 1400؛ معتقد و سجادزاده، 1400؛ 

زمانی و بابایی سالان قوچ، 1400

ذکر، پرهیز از غفلت، عدالت، وحدت، نظم مولد کیفیت، توحید، عدل، فضای حیات طیب تذکر و بیداری، 
وحدت، تعادل، زیبایی، هماهنگی و توازن، اندازه، حد و حریم، سلسله مراتب، نظم، تسبیح، معنویت گرایی 
)ارجحیت معنویت بر مادیت(، وحدت )وحدت در کثرت(، تسبیح، زیباآفرینی، تذکر دهی، احراز هویت، 

کمال گرایی و کمال جویی، هدایت، حس حیات )سرزندگی(، میانه روی، احتراز از کبر و خودستایی، 
تواضع، زیبایی بصری، نوآوری و نوگرایی، تعادل، مرکزیت، تنوع، هماهنگی، اندازه و تناسب، توازن، 

حد و حریم، محصوریت، سادگی، خوانایی، وضوح و شفافیت، انعطاف پذیری، هم زیستی با طبیعت، تباین 
و تضاد، تقارن، امنیت، چشم انداز، دسترسی، حضور الهی، حیات، معنویت و معنادار بودن، تنزیه و تسبیح، 

تجردگرایی، فقدان بت ها و شمایل، تجلی، آیینگی و نورانیت، هدایت گری، علم و آگاهی، هویت، 
وحدت، احساس ارتباط با جهان هستی، آشنایی )فقدان احساس غربت(، رمزگرایی، درون گرایی، القای 

حس امنیت، آرامش، انسان گرایی، تعادل، احساس تعلق )حس وحدت با مکان(، نمایش قانون مندی، اخاق 
گرایی، قلمرو )حد، اندازه، لبه و حریم(، تناسب، هماهنگی، سادگی، مقیاس انسانی، حضور طبیعت، پاکی، 
مرکزگرایی، تنوع، زیبایی شنیداری، هویت، وحدت در کثرت، نگاه توحیدی، توجه، بسترسازی معاشرت 
و تعامات اجتماعی، آرامش و آسایش در محیط، تفریح و تفرج در محیط، محرمیت، کارایی، زیبایی، 

امنیت، درون گرایی، سلسله مراتب، تسبیح و عبودیت، تذکر

شکل شمارة 3: الگوی روابط معانی مکان در مطالعات شهرسازی اسامی
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اســت. در درجه بعدی رفاه انسان، لذت و خوشی، فرح و انبساط 
روح مد نظر اســت. این اولویت بندی متناظر عوامل عمودی است 
که در این الگو روابط دایره ای برای آن درنظر گرفته شــده  است. 
در درجه بعد آنچه گستره معنا را می گستراند، عوامل افقی است. 
عوامل افقی قوام دهنده اند، ولی نقش محوری ندارند. شــکل 4، 
این انگاره را نشــان می دهد. در مراحل بعد درســتی و نادرســتی 

چیدمان این الگو در مصاحبه با کارشناسان بررسی خواهد شد.

شکل شمارة 4: الگوی تلفیقی روابط معانی مکان برآمده از مرور 
ادبیات تحقیق

تحلیل یافته ها
پــس از انجام مصاحبه هــا و اخذ نظرات مشــارکت کنندگان، 
در فرآیند کدگــذاری باز، از مجموع 15 مصاحبــه انجام گرفته، 
128 کد اولیه شــکل گرفت. بعد از انجام عمل برچســب گذاری 
و نام گــذاری داده هــا، بــرای کشــف چیــزی نــو در داده هــا و 
به دســت آوردن فهم بهتــر، کدگذاری محوری انجــام پذیرفت. 
کدگذاری محوری، عمل مرتبط کــردن مقوله ها با زیرمقوله های 
آن در راســتای ویژگی ها و ابعاد آنهاســت. در مرحله ســوم کد 
گــذاری گزینشــی انجام شــد. از آنجا که پدیده تحت بررســی 
در ایــن پژوهــش »الگوی روابط معنای مکان « اســت، این پدیده 
طیف وســیعی از مقوله های معنایی را در بر می گیرد. از این رو در 
تحلیل خرد، از ترتیبات تحلیل مقایســه ای اســتفاده شد. هدف از 
این کار دریافتن طیف معانی ممکن در کلمات مصاحبه شوندگان 
بود. با این روش، کار دســته بندی مفاهیم آغاز شد و هر دسته زیر 
اصطــاح انتزاعی تر، یعنی مقوله ها طبقه بندی شــد. بعنوان مثال با 
مقایســه مفاهیم مختلف، پژوهشــگر متوجه شده است که مفاهیم 
»تدفین شــهدای گمنام در میدان، معنا را افزایش می دهد«، »پرهیز 
از غفلت و جلب توجه ها مهم است. بناهای معماری ما همه بدنبال 
جلب توجه هســتند«، و »کاری کنید معنویت فضاها بیشــتر شود« 
اشــاره به یک چیز دارند، این که »پرهیز از غفلت و توجه به عالم 
بالا« مهم است. با توجه به این مطلب از 3 مفهوم فوق مقوله »توجه 
و تذکر« اســتخراج شد. این مفهوم در سطح بالاتری از انتزاع قرار 
دارد و هر 3 مفهوم قبلی را پوشــش می دهد. ســایر مقوله ها نیز به 
همین صورت استخراج شدند. در این مرحله 9 کد محوری تولید 
شده است. آخرین مرحله کدگذاری تعیین مقوله محوری حاصل 
از پالایش تمامی مقوله های قبل اســت. تمامی مشارکت کنندگان 

پژوهش بــر وجود یک مقوله محوری اتفاق نظر داشــتند. به نظر 
می رســد باید از مقوله های عامتری بعنوان حاصل پالایش تمامی 
کدها اســتفاده کرد. از ایــن رو واژگانی که بیشــترین اتفاق نظر 
پیرامــون آن ها برای قرارگیری در مرکز بود برگزیده شــدند و از 
بین مقوله های استخراج شده، مقوله محوری »تذکر و توجه با عالم 
بالا« در هســته اصلی الگو قــرار گرفت. اثر ایــن مقوله در اغلب 
داده های گردآوری شــده از مصاحبه ها به خوبی یافت می شــود. 
در واقع عصــاره اصلی مصاحبه ها مبتنی بر این اســت که الگوی 
روابط معنــا دارای یک مقوله محوری و هشــت مقوله در درجه 
بعدی اســت. مقوله محوری در مرکز قرار گرفته و ســایر مقوله ها 
به آن مرتبط شــدند. هشــت وجه مؤثر در معنای مــکان عبارتند 
از: طبیعی-زیســت محیطی، مادی-معیشــتی، اجتماعی-مردمی، 
هنجــاری، هویت و اصالــت، قدرت، پاکی و روانــی. این وجوه 
حــول مقوله محــوری تذکر و توجه به عالم بــالا گردهم آمده  و 
الگوی روابط معانی را تشــکیل می دهنــد. هر کدام از این وجوه، 
مقوله هایی به شرح ذیل دارند: 1- تذکر و توجه به عالم بالا شامل 
ســه زیر مقوله »معنای عبد بودن، معنای رضایت خداوند و معنای 
معنــوی«. 2- وجه هنجاری شــامل »تفکر برانگیزبــودن، ادب و 
احترام، معنای ارزشی، معنای دانشــی و علمی، معنای اندیشه ای، 
معنای فرهنگی، معنای عدالت«. 3- وجه قدرت شــامل: »سه زیر 
مقوله معنای حاکمیت و ولایــت، معنای حاکمیت قانون، قدرت 
مرتبط با خدا«. 4- وجه اجتماعی-مردمی شامل: »معنای همراهی 
با اجتماع، تعاون و جمعی بودن، معنای حریم و محرمیت، امنیت«. 
5- وجه مادی-معیشتی شامل:»لذت جسم، معنای پاسخ به نیازهای 
فیزیولوژیک، معنــای رفاه، معنای صرفه اقتصادی و ســودبخش 
بودن«. 6- وجه طبیعی-زیست محیطی شامل: »معنای حقارت در 
نظام خلقت، معنای عظمت خالق، تناسب اقلیمی، آسایش اقلیمی، 
معنای طبیعی بودن، فرســودگی طبیعی«. 7- وجه هویت و اصالت 
شامل »معنای تناسب و ســازگاری )شکلی، عملکردی، بصری(، 
معنای قدمت و گذر زمان، معنای میراثی بودن، شخصیت بصری، 
هویت تاریخی، اصالــت تاریخی، معنای نظــم، معنای وحدت«. 
8- وجه پاک بودن شــامل: »معنای پاکی، معنای سامت و معنای 
بهداشــت و تمیــزی« 9- وجه روانی شــامل: »مــاورای طبیعت، 
انبســاط روح، صفای قلب، معنای آشنا بودن، معنای تعلق، معنای 
خوشــامدگویی، معنــای تداعی خاطرات، زیبایــی و زیبا  بودن و 
چشــم نوازی، ایمن بودن، معنای خوانایی، معنای آرامش و تمدد 
اعصــاب، رمز آلود بودن، معنای انکشــاف پــس از محصوریت، 
معنــای منعطف بودن و اختیار و آزادی انتخــاب میان گزینه های 

متنوع« مهمترین مقوله های این وجه هستند.

نتیجه گیری
این مقاله در پاسخ به نبود الگویی جهت فهم روابط معنای مکان در 
ذهن ادراک کنندگان نوشته شده است. پس از شکل گیری این رابطه 
است که قضاوت کیفی از مکان صورت می گیرد و مخاطبان امکان 
قضاوت مکان را کسب می کنند. همانطور که در بخش یافته ها آمده 
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است، معانی متعددی در مواجهه با مکان های عمومی شهری در ذهن 
شــکل می گیرد. اما چیدمان، ترتیب و نظم و آرایش آن ها نسبت به 
یکدیگر تاکنون بحث نشده است. ایده اولیه نمود گرافیکی این الگو 
را در قالب خیمه ای که عمودی در وسط آن عامل برافراشته شدن آن 
اســت و بواسطه بندهای محکم کننده ای بهتر برافراشته می شود ارائه 
کــرد. تحلیل  کیفی مبتنی بر کد گذاری مصاحبه ها این الگو را تایید 
کرد و چیدمان معانی در یک الگوی مدور در ذهن منطقی دانســت. 
توضیح اینکه به محض حضور هر ناظر در یک مکان عمومی »صریح، 
آنی« در ذهن شکل می گیرند. در درجه بعدی و پس از تداعی معانی، 
معانی درجه دوم که به معانی »ثانوی، ارزشــی و یا ضمنی« معروفند 
در ذهن شکل می گیرند. معانی دســته دوم مبتنی بر زمینه اندیشه ای 
ناظر و ادراک کننده مکان هســتند. در حقیقت این دسته دوم ماک 
باکیفیت دانســتن یا با کیفیت ندانستن مکان هستند. بعنوان مثال همه 
ناظران، مکان عمومی شهری که در آن بهداشت و تمیزی برقرار است 
را مطلوب می دانند و یا مثاً مکانی که در آن قانون حکم فرماست را 
مطلوب می دانند، حال اگر این قانونمندی در راستای قوانین اسامی 
نباشــد یا محیط تمیز باشد ولی پاک نباشــد، در درجه بعدی معانی 
دیگری همچون نجس بودن و گناه از مکان در ذهن شــکل می گیرد 
کــه آن را نامطلوب جلوه می دهد و بطور کلــی آن مکان عمومی، 
با کیفیت شناخته نمی شود. با این مثال مشخص می گردد که دسته دوم 
معانی نقش مهمی در قضاوت کیفی مکان های عمومی دارند. از این 
رو در الگوی پیشــنهادی معانی دسته اول حول محیط دایره و معانی 
دســته دوم در مرکز قرار گرفته اند. چیدمــان اجزای این الگو دارای 
ویژگی هایی همچون الف- اســتعایی و بالارونده بودن ب- مکمل 

بودن پ- سلسله مراتبی بودن است.
اســتعایی بودن حاکی از آن است که همنشینی و ارتباط وجوه با 
هم، به صورت عرضی و افقی نیســت، بلکه تمامی آن ها در رابطه ای 
طولی بر رأس و نقطه وســط اثر می گذارند و از آن تأثیر می پذیرند. 
استعایی بودن یعنی هر وجه نه فقط در رده خود مهم است، بلکه در 
ربط با محور و مرکز وجوه معنــای مکان نیز قرارمی گیرد. مثاً اگر 
مکانی تمیز و بهداشــتی باشــد، مطلوب بودن یا نبودن آن در ربط با 

مرکز الگو تحت عنوان پاک یا نجس بودن مطرح می شود.

مکمــل بــودن حاکی از آن اســت که وجوه معنــای مکان، به 
صورت تک تک و چند ســویه با یکدیگر در تعامل هســتند. این 
رابطه از نوع رابطه تکامل اســت؛ به بیــان دیگر اگر تمامی وجوه 
با هم در یک مکان حاضر باشــند، بیشــترین کیفیت معنا حاصل 
می شــود و اگر فقدان هرکدام از آن ها اتفاق بیافتد، به همان میزان 
از کیفیت معنای مکان کاســته می شود. )مثا فرض کنید خیمه ای 
که عمود نداشته باشد برافراشته نیست. حال اگر عمود داشته باشد 
اما بندهای محکم کننده نداشــته باشــد باز هــم به صورت کامل 
برافراشــته نیســت(مثاً اگر در یک مکان هویت و اصالت وجود 
داشته باشد ولی فقدان وجه4 مادی-معیشتی  باشد، افت کیفیت در 

معنای آن مکان در ذهن مخاطبان اتفاق خواهد افتاد.
سلسله مراتبی بودن حاکی از آن است که وجوه و شاخص های 
آن، در یــک سلســه مراتب قرار دارند؛ مثــاً در وجه قدرت ابتدا 
حاکمیــت قانــون قــرار دارد و ســپس قــدرت مرتبط بــا خدا و 
حاکمیــت ولایت. توضیــح اینکه در مکان های عمومی شــهری 
اگــر قانون حکمفرما نباشــد یــا مغایر دین باشــد و اجازه عمل و 
ادراک مؤمنانــه را ندهد، آن مکان کیفیت نــدارد. همچنین اگر 
قانون حکمفرما باشد اما در راستای حاکمیت خدا و ولایت نباشد 
نیز کیفیت نهایی نخواهد داشــت. اما اگر قانون حکمفرما باشد و 
در ذیل حاکمیت ولایت و قدرت مرتبط با خداوند باشــد در این 

حالت کیفیت از حیث وجه قدرت در کمال است.
شــکل 5 »الگوی روابط معنای« »مکان باکیفیت« از منظر اندیشــه 
اســامی-ایرانی را نشــان می دهد. در این الگو یک مقوله محوری 
تعیین کننده کیفیت حقیقی مکان اســت )عمود خیمه که اگر نباشد 
خیمه کیفیت بر ســر مکان به هیچ عنوان نمی تواند برافراشته شود(. 
اگر یک مکان واجد تمامی مؤلفه های معنایی باشــد اما در راســتای 
تفکر توحیدی و توجه نباشــد از منظر این اندیشه آن مکان باکیفیت 
نیست. از این رو شکلی همچون خیمه می تواند بیانگر شکل الگوی 
روابط معانی باشــد. خیمه دارای یک ســتون اصلی است و مادامی 
که آن ســتون برقرار باشد، خیمه برافراشته است. در عین حال وجوه 
مذکور، همچون بندهای محکم کننده حول محیط خیمه هستند که به 

برافراشتگی آن کمک می کنند.

شکل شمارة 5: الگوی روابط معانی مکان های 
عمومی باکیفیت
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تملک اراضی شهری در طرح های توسعه شهری با رویکرد عدالت اجتماعی*

چکیده
تملک اراضی شهری با رویکرد عدالت اجتماعی یکی از موضوعاتی است که در بسیاری از طرح های توسعه شهری مورد بی توجهی قرار 
گرفته اســت. این پژوهش از رهگذر بررسی حقوق مالکیت زمین و تحلیل برخی از قواعد مهم مرتبط با مالکیت زمین در دیدگاه های 
مختلف غربی و اســام، پیشنهاداتی جهت افزایش عدالت اجتماعی در تحقق حقوق مالکیت شهری ارائه می دهد. در پژوهش حاضر با 
توجه به ماهیت موضوع عمدتا از روش تحلیل ثانویه و تکنیک تحلیل محتوا اســتفاده شده است. یافته های پژوهش بیانگر آن است که 
در دیدگاه غربی نشــات گرفته از لیبرالیســم محدودیت هایی را برای قدرت دولت در سلب مالکیت از افراد تعیین می کنند و قوانین 
ســلب مالکیت تنها در صورتی مجاز اســت که منافع عمومی را تامین کند. نتایج حاصل از تحلیل قوانین مالکیت خصوصی بر اســاس 
شــاخص های عدالت و حقوق مالکانه در ایران از طریق بررسی قوانین مالکیت در اسناد مربوطه، در قالب 9 اصل از جمله سهیم شدن 
گروه های نافع از طرح های شــهری در تامین هزینه های عمومی، انتقال حق توسعه به مردم، قانونی بودن سلب مالکیت خصوصی در 
صورت تقدم منافع عمومی بر منافع خصوصی- فردی، و... اســتخراج شــده اند. از جمله مشکات سلب مالکیت اراضی در طرح های 
توسعه شهری می توان به ضعف قوانین در اثبات میزان ضرر مالکان موجود یا قیاس ضرر مالک و شهروندان و عدم تببین حقوق مالک 

هر قطعه زمین در رابطه با ضوابط و مقررات در نحوه استفاده و کاربری آن ملک اشاره نمود.

واژگان کلیدی: عدالت اجتماعی، مالکیت زمین، طرح های توسعه شهری، تملک اراضی.
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مقدمه
طرح های توسعه شهری در رابطه با زمین شهری، مالکیت اراضی 
و سیاســت های مدیریت شــهری در چگونگی انتخاب زمین های 
مناســب برای انــواع کاربری هــا و ضوابط مربوطــه دارای اهمیت 
بسیار می باشد. در این راستا مدیران و سیاستگذاران شهری، بدنبال 
انتخاب مجموعه ای از سیاست های مناسب می باشند تا بتوانند ضمن 
پاسخگویی به نیازهای روزافزون شهرها، عدالت اجتماعی را تقویت 
کنند. لذا می بایست سیاست های مربوط به مالکیت زمین شهری در 
مجموعه کلی سیاســت های شهری مورد توجه قرار گیرد. سیاست 
زمین در اصل عبارت است از شیوه کنترل و اثرگذاری بر استفاده از 
زمین، برنامه ریزی کاربری زمین، نحوه برخورد با مالکیت اراضی، 
قیمت گذاری اراضی و اســتفاده های مختلــف از آن، خصوصاً در 

داخل فرآیند توسعه که توسط مدیریت شهری اعمال می شود.
در اجرای طرح های توســعه شــهری بعضاً حقوق اکتســابی و 
مالکیت اشخاص مورد تهدید قرار می گیرد. به عبارت دیگر عملی 
ساختن طرح های مذکور موجب می شود در موارد عدیده ای میان 

مالکیت اشخاص و نفع عمومی تعارضاتی به وجود آید.
تحقق عدالت اجتماعی در طرح های توســعه شــهری از طریق 
اعمال روش های نظارت بر توسعه شهری و بازتوزیع منافع و منابع 
بــارآورده برای برخــی از مالکین اراضــی و جلوگیری از پایمال 
شــدن حقوق مالکیت برخــی دیگر از مالکیــن در فرایند تملک 
اراضی شــهری صورت می پذیرد. در این راستا بررسی و طراحی 
نظام حقوقی مرتبط با موضوع در جهت صیانت از حقوق شــهر و 

شهروندان حائز اهمیت است.
تملک اراضی شــهری ارتباط نزدیکی با نهادهای تعریف کننده 
حقوق مالکیت زمیــن دارد. بنابراین به منظور درک بهتر موضوع، 
باید بدانیم حقوق مالکیت به چه ترتیب در حقوق، فلســفه سیاسی 
و قانون اساســی کشورها شکل می گیرد. به نظر می رسد لازم است 
اصول اساسی و مهم در زمینه عدالت در قوانین اسلام تدوین و بنا به 
موضوع راهکار های مرتبط در هر موضوع به طور دقیق ارائه گردد.

مطابق با قانون شهرداری ها، از جمله وظایف شهرداری احداث 
راه ها، شــوارع و پارک های عمومی اســت. در بسیاری از موارد، 
انجام این وظایف مربوط به مدیریت شــهری مســتلزم دسترســی 
شهرداری به املاک، اراضی خصوصی افرادی است که در مسیر 
اجرای طــرح قرار دارد. لذا انجام توافقــات قانونی جهت تملک 
املاک خصوصی جهت کســب رضایت مالکین الزامی است. در 
همین راســتا، در پژوهش حاضر سعی برآن است که دیدگاه های 
اندیشــمندان غربی و دیدگاه اسلام در رابطه با عدالت و مالکیت 
خصوصی بررســی شــود، ســپس شــاخص ها و مفاهیــم عدالت 
اجتماعی در قوانین مربوط به مالکیت در قوانین عمده کشور مانند 
قانون مدنی و قانون اساســی و قوانین موضوعه در خصوص نحوه 
برخورد با مالکان در اجرای طرح های توســعه شــهری استخراج 
و در نهایــت، دیدگاه ها و قوانین اســلامی در رابطه با نظریه های 

عدالت در طرح های توسعه بررسی و تحلیل شوند. 
همچنین از آنجا که موضوع مالکیت اراضی شهری بیش از اینکه 

در حیطه حقوق خصوصی مطرح باشــد مربوط به روابط اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی است، مصادیق مرتبط با برخی اصول توصیه شده 

در اسلام در طرح های توسعه شهری ارائه شده است.

مبانی نظری پژوهش
ادبیات مربوط به عدالت اجتماعی و دیدگاه های مختلف 

فکری
به دلیل ماهیت میان رشــته ای عدالت، برداشت ها از این مفهوم 
و شــیوه پیاده ســازی آن، نه تنها یکســان نبوده، بلکه حتی گاهی 
متناقض نیز بوده اســت )داداش پــور و الوندی پور، 1396: 1(. در 
ارتباط بـــا مفهـوم عـــدالت، مفاهیمی چـــون برابـری، انصاف و 

مساوات نیـز مطـرح می شـوند.
بر اساس دیدگاه های مختلف فکری می توان عدالت اجتماعی 
را در ســه دســته کلــی کاســیک، لیبرالیســم و نئو لیبرالیســم، 
سوسیالیسم و نئوسوسیالیسم تقســیم نمود. البته با توجه به اهمیت 
موضــوع دیدگاه های اســامی به صورن مجزا بــه عنوان دیدگاه 
چهارم در مقاله ارائه شده است. از دیدگاه فاسفه کاسیک نظیر 
افاطون و ارسطو عدالت اجتماعی به مثابه برابری گروه های برابر 
تعریف شــده است )شکوهی بیدهنی، 1393، 31(. ارسطو عدالت 
اجتماعــی را به دو معنــای اعم و اخص بیان می کنــد؛ عدالت به 
معنای اعم عبارت اســت از احترام به قوانین و برابری شــهروندان 
وعدالت بــه معنای اخص به دو نوع توزیعی و تصحیحی تقســیم 

می گردد )اخوان کاظمی، 1397، 16(.
ذیل اندیشــه فلسفه سیاسی لیبرال و لیبرال دموکراسی نیز نظریه 
افــرادی نظیر راولز، والتــرز، هیوم، هایک، لاک، کانت و ســن 
مطرح است. آن ها با ارایه نظریه هایی که بر ساختار اقتصاد سیاسی 
لیبرالیســم مبتنی هســتند، عدالــت را بر مبنــای آزادی و گفتمان 
اخاقی مســاوات و انصاف فهم می کنند. طرفــداران آموزه های 
مکتب لیبرال بر این عقیده می باشــند که هر شــخص حق دارد بر 
طبق انتخاب های خودش عمل کند، مگر آنکه اعمال وی آزادی 
سایرین را نقض کند. جان راولز به عنوان نماینده این مکتب فکری 
در نظریه عدالت اجتماعی خود )نظریه عدالت به مثابه انصاف( بر 
دو اصــل آزادی و تفاوت )توجه به شایســتگی های متفاوت( بین 
انسان ها تاکیدکرده است. وی اعتقــــاد داشــت کــه تخصیــص 
و توزیــع کالا در یــــک جامعــه بایــد توســط اصــل تفــاوت 

 .)Rawls, 1971: 75( کنتــرل شــود
هیوم خاســتگاه و انگیزه اصلی عدالت را توجــه به منافع فردی 
و خصوصــی)self interest( می دانــد. پس عدالــت وصف قواعد 
و قوانینی اســت که افراد جامعه برای صیانــت از منافع خویش در 
شــرایط خاص جعل و تقنین می کنند )واعظی، 1384: 35 (. از نظر 
هیوم در جایی که قوانیــن و مقرراتی که محصول قرارداد یا توافق 
بشر هســتند وجود ندارد موضوعی برای طرح مساله عدالت وجود 
نخواهد داشــت )Boucher & Kelly, 1998: 5(. کانت معتقد است 
اگــر عدالت از جامعــه رخت بربندد، هیچ ارزشــی در جهان برای 
زندگی انسان باقی نمی ماند. وی عدالت را یک امر اخاقی می داند 
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)خاندوزی، 1390: 118(. برخی اندیشمندان متأخر نظیر آمارتیا سن 
معتقد هســتند »عدالت عبارت اســت از برابری قابلیت ها و آزادی 
 Rauhut,( انتخاب«. ســن بر نیاز برابــری فرصت ها تاکید می کنــد

 .)2017: 2�3

در اندیشه های سوسیالیســم حذف طبقات و برابری یکسان مد 
نظر بوده است. سوسیالیسم ها بــــا اســتفاده از اصطــاح توســعه 
نابرابــــر به توصیــــف نقــــش جریان هــای ســــرمایه داری در 
داخــل و خــارج بخش هــای متفــاوت شــهر، منطقــه و ایجــاد 
ثــــروت و فقــر نســبی پرداختنــــد و موضوعــات مربــوط بــه 
مبانــــی اجتماعــی قــدرت در شــهرها را مطرح کردند. دیویــد 
هــــاروی از واژه عدالــــت به طور صریح در انجــام مطالعــات 
و بررســــی های خــــود استفاده کرد. وی از یک ســــو اعـلـام 
کــــرد کــه احســــاس بی عدالتــی ازلحــــاظ تاریخــی یکــی 
از قوی تریــــن بســترها و زمینه هــای محــرک بــرای دســتیابی 
بــه تغییــــرات اجتماعــی اســت. از ســــوی دیگــر او تمامــی 
مفاهیــم مرتبــط بــا عدالــت را در روابــط قدرت هــا جســتجو 
و ویژگی هــــای آرمان گرایانــه حــــق و عدالــت را رد می کند. 
از نظــر وی عدالــت اجتماعی کاربرد خاص اصــول منصفانه در 
خصوص تعارضاتی اســت که از ضرورت همکاری اجتماعی در 

.)Harvey, 1973: 15( تعقیب ترقی فردی بروز می کنند
در فرهنگ اســامی عدالت اجتماعی و تحقق آن برای جامعه 
بشــری، از چنــان ارزش و اعتباری برخوردار اســت که خداوند 
متعــال در آیات متعددی از جمله آیه 25 در ســوره حدید، دلیل 
فرستادن پیامبر )ص( را تحقق عدالت در همه زمینه های اجتماعی، 
اقتصادی، فرهنگی و امنیتی، بیان فرموده است )حبیبی و همکاران، 
1390: 105(. اهمیــت عدالت تاحدی اســت که بنــا به گفته امام 
علی )ع( جامعه را جز بــا عدالت نمی توان اصاح کرد )الرعیه لا 

یصلحها الا بالعدل( )قادری حاجت، 1393: 23(. 
عدل از دیدگاه متفکرین اسامی در دو جا واقع می شود: یکی در 
بخش امور تکوینی و دیگری در امور تشریعی. تعریف اول به خلقت 
امور باز می گردد و تعریف دوم "اعطاء کل ذی حق حقه" است و به 
روابط واعمال خارجی برمی گردد )بمانیان و همکاران، 1393: 236(. 
در تفکر اسامی، عدالت از اصول دین می باشد. مطابق فرمایش امیر 
المومنین "العدل حیات" یعنی عدالت زندگی است. در حدیث نبوی 
آمده است »بالعدل قامت السموات و الارض« همانا آسمان و زمین به 

موجب عدل برپاست )امین زاده و نقی زاده، 1381: 24(.
غالب اهل سنتّ عدالت را منحصر در امور اخاقی و ویژگی های 
شــخصی قرار می دهند، شــیعه با نگرش به عدالت به عنوان یکی از 
اصول بنیادین دین، آن را جاری وساری در تمام شئون زندگی فردی 

و خصوصاً اجتماعی قلمداد می کند )فوزی و مرادی، 1389: 95(. 
زمانی که ســخن از عدالت به میان می آیــــد، اولین گام تبیین 
اندیشــــه ناب متفکرین اسامی اســــت که مبانی علم خود را از 
بن مایه های دین مبین اســــام شــامل قــرآن، احادیث و روایات 

استنباط و استخراج کرده اند )صارمی و هاشمی، 1399، 34(.
در میان متفکران اسامی نیز، آراء بسیار متفاوتی در باب عدالت 

اظهار شــده اســت که به عنوان نمونــه، می توان به نظریات اســتاد 
مطهری در کتاب عدل الهی اشاره داشت )هزارجریبی، 1390: 50(.

حقوق مالکیت زمین و دیدگاه مختلف در رابطه با مفهوم 
مالکیت

مالکیــت کامل تریــن حــق عینی اســت و در قوانین اساســی 
کشــورها به عنوان مهمترین حق طبیعی انســان ها شناخته شده اما 
بــه لحاظ تکامل کارکردهای دولت ها و احتیاجات عمومی دچار 
محدودیت های عدیده ای شده است. بنابراین دیگر نمی توان حق 
مالکیــت را به صورت مطلق بــرای افراد فرض نمود. لذا مســئله 
پرداخت خسارت پس از سلب یا تحدید مالکیت )از منظر عدالت 
اجتماعــی( از مباحــث حقوقی و اقتصادی مهم اســت که پس از 
انتقال یا تحدید آن، پرداخت خسارت و روش های تعیین آن حائز 
اهمیت فراوان می باشد )عظیمی، 1380: 1(. در علم حقوق چنانکه 
از مفاد ماده 30 قانون مدنی مســتفاد می گردد هر مالکی نسبت به 

مایملک خود حق هر گونه تصرف و انتفاع دارد.
نظام مالکیت اراضی در ایران ســابقه ای کهــن دارد، زیرا زمین 
همواره عامل اصلی تولید بوده و زمینداران بزرگ همواره از قدرت 
اجتماعی فراوانی برخــوردار بوده اند )امانی و دهنوی، 1396: 80(. 
این اهمیت بعضا موجب تعارض و تضادهایی بر سر مالیات و تثبیت 
اراضی بوده و لذا ورود علم حقوق در جهت تثبیت مالکیت اراضی 

گشوده شده است )امانی و دهنوی، 1396: 99(.
مالکیــت ســـازوکار تنظیم مرز فرد و دیگران و بـــه نوعـــی 
برقرارکننـده ی تعـــادل در روابط میـان افراد اسـت. مالکیـت در 
معانی متفاوت و در دامنه ی وســـیعی از مفاهیـــم بـه کار مـی رود 
و در فرهنگ هـــای مختلـف بـــا معیارهـــای متفاوتـی سـنجیده 

می شـود )بهپور و همکاران، 1398: 28(. 
حق مالکیــت به حق مالک در اســتفاده از کالا و دارایی برای 
مصرف و تولید درآمد اشــاره دارد. همچنین شــامل حق انتقال به 
شــخص دیگر در قالب فروش، هدیه یا میراث اســت )حسینی و 

محمدی نجف آبادی، 1392: 164(. 
دیدگاه اندیشمندان لیبرالیسم )مانند جان لاک( منشاء مالکیت 
خصوصی را حقوق فطری قلمداد می کند. لاک به توجیه و دفاع 
از مالکیــت خصوصی به عنوان حــق طبیعی پرداخته و وجود حق 
مالکیت خصوصی قبل از قرارداد اجتماعی و دولت را اثبات نمود 
تا از این طریق دســت حاکمان را از تجاوز به مالکیت افراد کوتاه 
کند. لاک حد و مرزهایی را برای قدرت دولت در سلب مالکیت 
از افراد معرفی می نماید؛ اولاً آن ها باید توســط قوانینی حکومت 
کنند که به اطاع مردم رسیده و دوماً تمایزی میان ثروتمند و فقیر 

قائل نشوند )صابری و همکاران، 1399: 177(. 
آزادی گرایانــی چون هایــک نیز به عدالت فــردی معتقدند. از 
دیــدگاه هایک عدالت عبارت اســت از قواعد رفتــاری در حوزه 
فــردی )جلیلی مرند و همــکاران، 1397: 173(. ایمانوئل کانت نیز 
در چارچوب همین مکتب بر محوریت حق مالکیت فردی به عنوان 
یکی از حقوق طبیعی تاکید کرده است. وی معتقد است دولت در 
صورتــی که نفع عموم جامعه را در نظــر بگیرد می تواند از اماک 
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خصوصی مردم سلب مالکیت نماید )صانعی دره بیدی: 1384(.
عده ی دیگری از اندیشــمندان غربی با وجــود اینکه از حقوق 
طبیعــی دفاع می کنند، اما مالکیت خصوصی را از شــمول حقوق 
طبیعــی و فطری جدا کرده و آن را در زمرة حقوق اجتماعی قرار 
می دهند. آنان معتقدند مالکیت خصوصی حقی اســت که باید از 
ســوی قدرت سیاســی تعیین و تضمین شــود )خاندوزی، 1390: 
117(. لــذا از دیدگاه آنــان مالکیت موضوعی قراردادی اســت. 
در دیــدگاه زمینه محــوری، موقعیت و زمینــه جوامع مهم است و 
ایــن دیــدگاه نگاهي مشروط به عدالت دارد و آنرا یک فرمـول 
ثابـت بـرای همـه جوامـع نمي داند بلکه معتقد است بنابر شــرایط 
اجتماعي، جغرافیایــی، فرهنگي، مذهبي و تاریخی در هر جامعه، 
عدالت یک معنا و مفهوم خاصي دارد )قلیچ، 1389: 149-148(. 
در دیــدگاه قابلیت مداری برخی اندیشــمندان متأخر نظیر آمارتیا 
ســن معتقدند »عدالت عبارت اســت از برابری قابلیت ها و آزادی 
انتخاب«. سن معتقد است تمامی افراد باید فرصت های مشابه برای 

 .)Rauhut, 2017:2�3( دسترسی به خدمات داشته باشند
اندیشمندان سوسیالیسم از جمله مانوئــــل کاســــتلز، دیویــد 
هــــاروی، آلترمن، پیتــــر مارکــــوس و... به شهر به عنوان بستر 
نابرابری مرتبط با سرمایه داری شهر می نگریستند. هاروی به دنبال 
یافتن توزیع عادلانه ای است که عادلانه حاصل شده باشد )هاروی، 
 Planning rights 1379: 97(. وی رویکــرد حقــوق برنامه ریــزی 

را معرفی می کند )هاروی، 1379: 56(.
پیتــر مارکوس در مقدمه آغازین کتاب "در جســتجوی شــهر 
عادلانــه"؛ دو شــکل اصلی بی عدالتــی فضایــی را "محدودیت 
غیــرارادی گروه هــا در یک فضــای محدود"، ماننــد تفکیک و 
 ایجــاد گتوهــا و تخصیص نابرابــر منابع در شــهر معرفی می کند 

.)Madanipour & et al, 2021: 3(
آلترمن با طرح این ســوال که مالکیت اماک و مستغات یک 
مقولــه تماما مرتبــط با حقوق مالکیت خصوصی اســت و یا یک 
مقوله اجتماعی به شمار می رود؟ به مقولات اجتماعی می پردازد. 
وی ادعــا می کند که بحــث حقوق مالکیت پیامدهای روشــن و 
آشــکاری بر سیاســت های مرتبط با اخذ منافع طرح های توســعه 

شهری دارد )شاهی اردکانی، 1397: 20(.
مالکیـــت در اسـام بـه مالکیـت »واقعـــی« و »اعتباری« تقسـیم 
می شـــود. مـــراد از مالکیـت واقعی این اســـت که تمـام جهـان و 
هـــر آنچـه در اوسـت متعلـق بـه خداوند اسـت. مالکیـت اعتبـاری 
انسـان هـم در مرتبـه ی پایین تر قرار دارد. دین اسام هم به مالکیت 
فردی بها می دهد و هم مالکیت جمعی را برای قوام حکومت ها لازم 
می شمارد. ولی گاهی برای حفظ مصالح عمومی محدودیت هایی 
را ایجاد کرده است. ولایت حاکم بر اموال، الزام به پرداخت حقوق 
فقراء، وضع مالیات های شرعی و جلوگیری از اضرار به دیگران از 

جمله این محدودیت هاست )نعمت اللهی، 1396: 26(. 
چارچوب نظری ارتباط حقوق مالکیت زمین در طرح های 

توسعه شهری با رویکرد عدالت اجتماعی
شــهرها تحت تاثیر تنوعی از عوامل بــرون زا و درون زا، ظهور 

پیچیده ای داشــته اســت )حاتمی نــژاد و همــکاران، 1398: 41(. 
بررســــــی شــــهرهای مختلف در تاریخ، اثرپذیــــری آن را از 
مؤلفه های اقلیمی، محیطی، اعتقادی، تاریخی، اقتصادی، اجتماعی 

و دینی نشان می دهد )پایه دار و افشاری، 1399، 6(. 
توجه بــه مقوله عدالت در کنار اهمیت ذاتی آن در شــهرها، به 
دلیل تأثیرگذاری بر ابعاد اجتماعی، اقتصادی و کالبدی شهر اهمیتی 
فراوان دارد )امین زاده و روشن، 1393: 243(. از آنجا که برنامه ریزی 
شهرها اغلب در قالب طرح های توسعه انجام می گیرد لازم است در 
این طرح ها موضوع تحقق عدالت اجتماعی در جنبه های مختلف مد 
نظر برنامه ریزان قرار گیرد. رسالت برنامه ریزان شهر، جلب رضایت 
شهروندان و ایجاد برابری فرصت ها در دســتیابی به خدمات شهری 
است؛ در واقع، هدف برنامه ریزی، خدمت به منافع عمومی می باشد 

)افروز و همکاران، 1396: 54(. 
یکی از مهمترین موضوعات در زمینه تحقق عدالت اجتماعی، 
توجه به مقوله مالکیت در طرح های توســعه شــهری می باشد. در 
برنامه ریزی شــهری، اهمیت و جایگاه حقوق مالکیت در توســعه 
و تحول اقتصادی جامعه شــهری نیز دچار تحول شــده است. در 
این نظم کنترل توسعه دیگر به ندرت محدود به تنظیم امور است، 
بلکه اغلب با مشــوق هایی برای تقویت اثربخشــی سیاســت ها یا 
تحقق طرح تکمیل می شود )Alexander, 2007: 116(. لذا هرگونه 
برنامه ریزی مبتنی بر عدالت اجتماعی در شــهر می بایســت بتواند 
هم در توزیع نیازها و منافع عمومی و هم در تخصیص آن ها مؤثر 

 . )Manuel, 2016: 2(باشد
با توجه به عوامل مختف تاثیر گذار بر عدالت، عدالت اجتماعی را 
نمی توان منحصراً از طریق قانون بیان کرد، بلکه باید پیامدهای افزایش 
Jones & Good� )بی عدالتی را در مقیاس های مختلف بررســی نمود

win�Hawkins, 2020: 897( . به همین دلیل است که در برنامه فعلی 

توسعه شهری سازمان ملل متحد، یونسکو بر ضرورت پیگیری عدالت 
در تمام ابعاد توسعه شهری تاکید می کند تا از هر نوع بی عدالتی که 
محرومیت دسترســی به منابع را افزایش دهد جلوگیری شــود. این 
اقدامات عموما از طریق توافق در عرصه تعاملات بین مردم و مدیریت 

.)Uwayezu, Vries, 2018: 3( شهری ایجاد می شود
بــا توجه به موارد فوق و بر پایه مبانی نظری ارائه شــده در این 
پژوهش، بر اساس شــاخص های برابری، احترام به حقوق افراد و 
تامیــن منافع عمومی، عوامل تاثیر گذار بر مالکیت زمین شــهری 

مطابق شکل 1 دسته بندی شده است.
بــر این اســاس عوامــل تاثیر گذار بــر مالکیت زمین شــهری 
و رویکردهــای تملــک اراضــی دربرگیرنده قوانیــن و مقررات 
موضوعــه، دیدگاه های مختلــف در رابطه با مفهــوم مالکیت بر 
اســاس ایده نظریه پردازان غربی و همچنین دیدگاه اسلام به طور 

اخص می باشد که در مبانی نظری به تفصیل بیان گردید. 
از دیگــر عوامل تاثیــر گذار بر مالکیت زمین شــهری می توان 
به نیروهای بازار قرار اشــاره کرد که بر اســاس عرضه و تقاضا و 
ارزش اراضی شــهری عمــل می کنند. بر این مبنا همیشــه مالکان 
تمایل دارند سود بیشتری بدست آورند. لذا در صورتی که اراضی 
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تحــت مالکیت افراد به کاربری های غیــر انتفاعی از جمله فضای 
ســبز اختصاص یابد و یا در مسیر گذربندی پیشنهادی قرار گیرند 
باید مطابــق با اصول عدالــت فضایی از جمله برابــری، توافقات 
لازم از ســوی سوی مدیریت با مالکین اراضی خصوصی صورت 
گیرد. همچنین نیروهای ذینفوذ و ذی نفع از جمله کسبه، سمن ها، 
تشکل ها و غیره نیز در این خصوص نقش قابل ملاحظه ای دارند. 
در مقام اجرایی نیز نهادهای مدیریت شهری از جمله شهرداری ها 
و ادارات راه و شهرســازی و نیز ســازمانهای ثبت اســناد واملاک 
بر اســاس ضوابط و مقررات جاری، طرح های توســعه را عملیاتی 
می نمایند. از سوی دیگر طرح های توسعه شهری با تعیین گذر بندی، 
ضوابط ســاخت و ساز و تعیین کاربری زمین در محدوده شهرها و 
منطقه بندی اراضی نقش مهمی در ایجاد عدالت اجتماعی در شهرها 
ایفا می کنند. لذا چگونگی اجرای سیاســت های توســعه شهری و 
مجموعـــه روش هـای اجـــرای مقررات کاربری زمین می تواند به 
عنوان یکی از ابزارهای سیاستگذاری زمین در شهرها لحـاظ گردد. 

روش پژوهش
روش پژوهــش کیفی و رویکرد کلی حاکم بر پژوهش، روش 
تحلیل ثانویه1 اســت که با تکیه بر اسناد، مقالات موجود در زمینه 
نظریه هــای مرتبط با مالکیت شــهری و قوانین مالکیت و ســلب 
مالکیت در طرح های شهری با استفاده از تکنیک تحلیل محتوای 
جهت دار انجام گرفته است. تحلیــــل محتــــوا از تکنیک هــای 
مربــــوط بــه روش اســــنادی در پژوهــش علــــوم اجتماعــی 
اســــت. اغلب رویکردهای تحلیل محتــوای کیفی از یک فرایند 

مشابه پیروی می کنند که شامل مراحل زیر می باشد:
1- تنظیم کردن پرســش هایی که باید پاســخ داده شــوند، 2- 
برگزیدن نمونه مورد نظر که باید تحلیل شوند، 3- مشخص کردن 
رویکرد تحلیل محتوای متــون، 4- طرح ریزی فرایند رمزگذاری 
)در ایــن پژوهش کدگذاری داده ها به صورت اســتقرایی از داده 
جمع آوری شــده اســت(، 5- اجرا کردن فرایند رمزگذاری، 6- 

تحلیل نتایج حاصل از فرایند رمزگذاری.

برای انتخاب اسناد و متون مورد مطالعه مربوطه از روش گلوله 
برفی اســتفاده شده اســت. بدین صورت که با مطالعه هر یک از 
منابــع مرتبط با نظریه های عدالت محور در شــهر و رابطه آن ها با 
مالکیــت زمیــن، مراجعی اصلی که در آن منبع مــورد توجه قرار 
گرفته اند بررســی و به همین ترتیــب فرایند مطالعه ادامه یافته تا به 
شاخص ها و ابعاد نظریه های مختلف مربوط به شهر عدالت محور 
و رابطه آن با مالکیت زمین در طرح های توســعه شــهری دســت 
یافت که ابعاد و شــاخص های جامع و مانع داشته باشد به گونه ای 
که نتوان بعد و یا شــاخص جدیدی به آن افزود. همچنین در این 
پژوهش برای یافتن نظر اســام و قوانین عدالت اسامی در رابطه 
با نحوه برخورد با مالکین در فرایند انتقال ملک از روش استدلال 
منطقی اســتفاده شده اســت و به منظور بررســی دیدگاه اسام و 
دیدگاه های غربی در رابطه با عدالت و حقوق مالکیت خصوصی 

از روش مقایسه ی تطبیقی استفاده شده است.
تدوین شاخص های عدالت و حقوق مالکانه

مرحله اول- تنظیم ســوال پژوهش: پرســش پژوهش در این 
مرحله بر مبنای اینکه قوانین ســلب حقوق مالکیت خصوصی در 
طرح های توســعه شهری چیست؟ بر اســاس شاخص های عدالت 

تنظیم شده است.
مرحله دوم- برگزیدن متون مورد نظر که باید تحلیل شوند: 
در ایــن مرحلــه متــون مرتبط با موضــوع پژوهش با اســتفاده از 
جستجوی مفاهیم کلیدی در پایگاه های علمی داده و مواد قانونی 
مربوط به حقوق مالکیت در اســناد مختلف مانند قانون اساســی، 
قانون مدنی و قوانین مربوط به طرح های توســعه شهری به منظور 

تحلیل انتخاب شدند. 
مرحله سوم- طرح ریزی فرایند کدگذاری: در این پژوهش از 

طرح کدگذاری قیاسی استفاده شده است. 
مرحله چهــارم- اجرا کردن فرایند کدگــذاری باز: در این 
مرحله اســتخراج کدهــای اولیه تحلیــل محتوای متــون مربوطه 
استخراج شد. سپس کدهای بدست آمده دسته بندی شدند. نتایج 

در جدول)1( قابل مشاهده می باشد. 

شکل شمارة 1: چارچوب ارتباط حقوق مالکیت زمین در طرح های توسعه شهری با رویکرد عدالت اجتماعی
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جدول شمارة 1: کدهای شناسایی شده اولیه در رابطه با حقوق مالکیت بر دیدگاه های سیاسی مختلف
ایدئولوژی سیاسی متفکران کد

فاسفه کاسیک
افاطون الغای مالکیت خصوصی درباره ثروت و ایجاد نوعی اشتراک بین حاکمان و اعمال 

محدودیت هایی برای جلوگیری از ظلم حاکمان 1

ارسطو مالکیت خصوصی با مالکیت اشتراکی تضاد دارد. مالکیت خصوصی بسیار مولد تر است و از این 
رو مایه پیشرفت می شود. 2

لیبرالیسم و نئو  لیبرالیسم

والترز قیمت زمین با توجه به نظریات والترز به ارزش مالکیت حقوق مندرج در ابدیت تطابق دارد. 3

راولز حق مالکیت فردی را بالاتر از حقوق توزیعی قرار می دهد و استدلال می کند این اولویت با توزیع 
برابری طلبانه ثروت و فرصت سازگار است و حقوق فردی باید مبنای قرار داد اجتماعی باشد. 4

هیوم مالکیت باید بر مبنای قوانین و مقرراتی که محصول قرارداد یا توافق بشر هستند تبیین گردد. 5

جان لاک
منشاء مالکیت خصوصی را حقوق فطری می داند. مالکیت خصوصی به عنوان حق طبیعی است. 
وی وجود حق مالکیت خصوصی قبل از قرارداد اجتماعی و دولت را اثبات نمود تا از این طریق 

دست حاکمان را از تجاوز به مالکیت افراد کوتاه کند.
6

هایک مالکیت شخصی را یکی از ارکان اصلی جامعه می داند. 7

کانت
بر محوریت حق مالکیت فردی به عنوان یکی از حقوق طبیعی تاکید کرده است. وی معتقد است 
دولت در صورتی که نفع عموم جامعه را در نظر بگیرد می تواند از اماک خصوصی مردم سلب 

مالکیت نماید.
8

آمارتیا سن

باید از ایجاد مالکیت خصوصی برای منابع طبیعی پرهیز کرد. او به قاعده ای مهم برای 
سیاست گذاری اشاره می کند: »سیاست گذار باید در طراحی نهاد ها بر تاثیر نهادهای جدید 

برارزش های اخاقی توجه کند«. براساس همین قاعده، تعریف مالکیت خصوصی برای منابع 
طبیعی، سیاستی نادرست است

9

سوسیالیسم و نئو  
سوسیالیسم

هاروی 

هاروی اصل "توزیع عادلانه از طریق عادلانه" را ماک عمل خود قرار می دهد و بر این اساس، 
هشت ماک را برای عدالت اجتماعی تعریف می کند. یکی از ماک حقوق موروثی: افراد نسبت 

به حقوق مالکیت و یا سایر حقوقی که از طریق نسل پیشین به آن ها ارث رسیده است حق ادعا 
دارند. هاروی حقوق خاص مالکیت را که ریشه در فرم فضایی شهر دارند واکاوی کرده است.

10

آلترمن 

آلترمن با مطرح کردن پرسش مهمی بحث درباره دیدگاه های مختلف در ارتباط با مالکیت 
خصوصی را مطرح می کند و آن سوال این است که مالکیت اماک و اماک یک مقوله تماما 

مرتبط با حقوق مالکیت خصوصی است و یا یک مقوله اجتماعی به شمار می رود. آگاهی از تلقی 
مختلفی که درباره مالکیت خصوصی وجود دارد می تواند پاسخی برای آن پرسش داشته باشد 
که منافع و ارزش افزوده باید به چه کسانی برسد. آلترمن ادعا می کند که بحث حقوق مالکیت 

پیامدهای روشن و آشکاری بر سیاست های شهری دارد.

11

مارکوس به ابعاد فلسفی، سیاسی و اجتماعی عدالت اشاره داشته است. 12

جدول شمارة 2: کدهای شناسایی شده اولیه از بررسی و تحلیل محتوای مقالات انتخاب شده در رابطه با قوانین سلب و حقوق مالکیت بر اساس 
شاخص های عدالت و حقوق مالکانه

منبع کد

طباطبایی و صافیان اصفهانی، 
1391

توانایی استرداد ملک توسط مالک در صورت لغو اجرای طرح شهری در فرایند انتقال ملک از مالک به 
شهرداری،  1

حسینی و محمدی نجف آبادی، 
1392

حمایت از حقوق مالکیت، عاملی است که به صورت یک فرآیند تلویحی که در پیچیدگیهای نظام مالکیت 
رسمی پنهان شده، سبب رشد و توسعه یافتگی می شود. 2

خیرالدین، دلایی، 1394  بی توجهی به حق مالکیت خصوصی در اقدامات نوسازی عامل اصلی بروز تعارض دو مفهوم تقابل حق 
مالکیت خصوصی و حق به شهر است. 3

خیرالدین و همکاران، 1395 بازنگری محتوایی و عملکردی قوانین موضوعه بر اساس مبانی حقوقی مالکیت در اسام و تدوین قانون جامع 
سلب و تأمین حقوق مالکانه جهت رفع آنها 4

طباطبایی و صافیان اصفهانی، 
1395 معاف بودن مالک از پرداخت مالیات در فرایند انتقال ملک به شهرداری،  5

زنوز، 1395 دریافت واحد هزینه در قبال افزایش ارزش زمین از مالکان برای بازتوزیع درآمد،  6
زنوز، 1395 اخذ هزینه از مردم توسط مسئولین در قبال منافع و ارزش افزوده ی ناشی از اقدامات برنامه ریزی در اماک،  7

گرجی، 1395
پرداخت غرامت به مالکان اراضی زیان دیده در اثر ضوابط بیش از حد محدود کننده در برخی از زمین های 
شهری که باعث کاهش ارزش آن ها می شود از سوی صاحبان اماک با ارزش افزوده زیاد در نتیجه قوانین 

شهری، 
8
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منبع کد

گرجی، 1395 خریداری حق توسعه مازاد بر میزان مجاز تراکم از مالکین دیگری در اراضی حساس و یا مناطق حساس و 
باارزش دیگر در همان شهرداری،  9

گواهی و ثقفی، 1395 مالکیت امری مطلق نیست بلکه بنا بر شرایط و مقتضی و مصالح عمومی، ایجاد نظم و رفاه عمومی و یا 
مجازات جرم؛ می تواند سلب ویا محدود گردد 10

امانی و دهنوی، 1396 ورود علم حقوق خصوصا در جهت فصل خصومت و تمشیت امور و عموما با هدف مقررات گذاری و 
تشکیل یک نظام حقوقی مدون در جهت تثبیت مالکیت اراضی لازم است 12

امینی و کاشانی، 1396 اصل اصاح قانون اساسی در مورد احترام به مالکیت و اضافه شدن اصول مربوط به منع مصادره و منحصر 
شدن استثنای سلب مالکیت به تامین منافع عمومی بعد از پرداخت بهای عادلانه 13

توسلی نائینی و نصوحیان، 1396، تمامـی شـهروندان بـه تسـاوی عهـده دار هزینه هایـی هسـتند کـه دولت بـه منظـور تأمیـن هزینه هـای عمومـی 
صـرف می کنـد،  14

توسلی نائینی و نصوحیان، 1396 سهیم شدن مردم در تامین هزینه های عمومی در مقابل سهیم شدن در ثروت های عمومی،  15
شاهی اردکانی، 1397 وضع مقررات کاربری زمین توسط شهرداری ها به منظور رفع نیازهای عمومی،  16

رضایی زاده و امینی طامه، 1398 آزادی احیای اراضی موات بدون نظارت دولت یا امکان ساخت و ساز بدون نظارت مشکات فراوان ایجاد 
می کند. حفظ مصالح عامه و نظم عمومی دخالت دولت در امر مالکیت را ایجاب می کند. 17

بهپور و همکاران، 1398 مالکیت مفهومـی بسـیار پیچیـده، متراکـم، مبهم و دشـوار است. مولفه های مالکیت براساس مبانی نظری 
برخاسته از زمینه باید بازشناسی گردد. 18

جدول شمارة 3: کدهای شناسایی شده اولیه از بررسی و تحلیل محتوای قوانین مالکیت بر اساس شاخص های عدالت و حقوق مالکانه
منبع کد

ماده 30 قانون مدنی، 1307 کسی نمی تواند در ملک خود تصرفی کند که مستلزم تضرر همسایه شود، مگر تصرفی به قدر متعارف برای 
رفع حاجت یا دفع ضرر از خود،  1

ماده 8 قانون اساسی، قانون اول عدم تصرف اراضی و امالک خصوصی قبل از پرداخت غرامت،  2
ماده 1 قانون اول ارائه ملک اماک خصوصی در جهت ارائه خدمات عمومی،  3
ماده 9 قانون اول تملک و تصرف قهری به واسطه فوریت در اجرای طرح،  4
ماده 1 قانون اول انعطاف پذیری در ارائه معوض ملکی به مالکین،  5
ماده 5 قانون اول تعریف و تبیین مفهوم قیمت عادلانه برای زمین در فرایند انتقال ملک،  6
ماده 4 قانون اول تعیین فرایند قضایی در صورت عدم توافق بین طرفین در فرایند انتقال ملک به شهرداری،  7

قانون اصاح و توسعه معابر 
1320 شهرداری ها برای حفظ منافع شهر و حتی زیبایی مجازند از امتیاز سلب مالکیت بهره گیرند، 8

قانون نوسازی و عمران شهری 
1347

شهرداری ها باید نقشه تعریض معابر را به نحوی ترسیم نمایند که اراضی مجاور را خریداری و سپس با لحاظ 
ارزش افزوده آن را به دیگران منتقل کنند، 9

قانون سازمان برق ایران 1347 تعیین بهای اراضی و ابنیه و مستحدثات و تاسیسات تولید و انتقال و توزیع نیروی برق از طریق توافق بین 
دستگاه های اجرایی و مالکین آن ها به عمل می آید،  10

قانون خرید اراضی کشاورزی 
1348

بهای ارضی و حق ریشه و مستحدثات و اعیان متعلقه و مال الاجاره از طریق توافق بین مالکان یا زارعین و 
واحدهای صنعتی یا معدنی تعیین می شود،  11

قانون برنامه و بودجه 1351  دولت به صورت رایگان اراضی واقع در مسیر طرح های نفت گاز برق و بزرگراه و کانال های آبرسانی را 
تصرف و طرح های مربوطه را اجرا می کند،  12

ماده 843 قانون مدنی 1351 عدم حق وصیت نسبت به مازاد یک سوم ترکه  13

اصل 22 قانون اساسی حیثیت جان، مال، حقوق، مسکن و شغل اشخاص از تعرض مصون است مگر در مواردی که قانون تجویز 
کند،  14

اصل 40 قانون اساسی هیچکس نمی تواند اعمال حق خویش را وسیله اضرار به غیر یا تجاوز به منافع عمومی قرار دهد،  15
اصل 47 قانون اساسی مالکیت شخصی که از راه مشروع باشد محترم است و ضوابط آن را قانون معین می کند، 16

اصل 45 قانون اساسی انفال و ثروتهای عمومی از قبیل زمینهای موات یا رهاشده و ... در اختیار حکومت اسامی است تا بر طبق 
مصالح عامه نسبت به آن ها عمل نماید. تفصیل و ترتیب استفاده از هر یک را قانون معین می کند،  17

ماده 30 قانون اساسی هر مالکی نسبت به مایملک خود حق همه گونه تصرف و انتفاع دارد مگر در مواردی که قانون استثناء کرده 
باشد،  18

ماده 31 قانون اساسی هیچ مالی را از تصرف صاحب آن نمی توان بیرون کرد مگر به حکم قانون، )سلب قانون، انحصاری بودن 
مالکیت(  19
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ماده 35 قانون اساسی تصرف به عنوان مالکیت دلیل مالکیت است مگر اینکه خاف آن ثابت شود،  20

قانون زمین شهری 1366 دولت و شهرداری ها می توانند برای اجرای طرح های دولتی، زمین موردنیاز را در شهرها و شهرک های سراسر 
کشور با رعایت کلیه ضوابط این قانون تملک نمایند، 21

مصوب 1367 و 1380/1/22 قانون تعیین وضعیت اماک واقع در طرحهای دولتی و شهرداری ها  22
ماده 45 مکرر قانون اصاح 

مالیات های مستقیم، 1394 اجبار مالکان به اجاره ملک خود در صورت عدم نیاز،  23

ماده 45 مکرر قانون اصاح 
مالیات های مستقیم، 1394 تعیین مالیات بر مستغات خالی،  23

مرحله پنجم- ترکیب کدهای اولیه و اســتخراج مقولات: در این مرحله مقولات )مفاهیم اصلی( بر اســاس اصل تمایز معنایی شناسایی 
شده اند. نتایج حاصل از این شناسایی در قالب 9 مقوله در جدول)4( آورده شده است.

جدول شمارة 4: مقولات شناسایی شده از تحلیل محتوای متون
خوشه مقوله ای کدهای اولیه

سهیم شدن گروه های نافع از 
اجرای طرح های شهری در 
تامین هزینه های عمومی، 

-تمامـی شـهروندان بـه تسـاوی عهـده دار هزینه هایـی هسـتند کـه دولت بـه منظـور تأمیـن هزینه هـای عمومـی صـرف می کنـد، 
-سهیم شدن مردم در تامین هزینه های عمومی در مقابل سهیم شدن در ثروت های عمومی، 

-وضع مقررات کاربری زمین توسط شهرداری ها به منظور رفع نیازهای عمومی، 
-دریافت واحد هزینه در قبال افزایش ارزش زمین از مالکان برای بازتوزیع درآمد، 

-اخذ هزینه از مردم توسط مسئولین در قبال منافع و ارزش افزوده ی ناشی از اقدامات برنامه ریزی در اماک، 

انتقال حق توسعه به مردم ،

-پرداخت غرامت به مالکان اراضی زیان دیده در اثر ضوابط بیش از حد محدود کننده در برخی از زمین های شهری که 
باعث کاهش ارزش آن ها می شود از سوی صاحبان اماک با ارزش افزوده زیاد در نتیجه قوانین شهری، 

-خریداری حق توسعه مازاد بر میزان مجاز تراکم از مالکین دیگری در اراضی حساس و یا مناطق حساس و باارزش 
دیگر در همان شهرداری، 

- شهرداری ها باید نقشه تعریض معابر را به نحوی ترسیم نمایند که اراضی مجاور را خریداری و سپس با لحاظ ارزش 
افزوده آن را به دیگران منتقل کنند، 

قانونی بودن سلب مالکیت 
خصوصی در صورت 

تقدم منافع عمومی بر منافع 
خصوصی- فردی 

-شهرداری ها برای حفظ منافع شهر و حتی زیبایی مجازند از امتیاز سلب مالکیت بهره گیرند، 
- دولت و شهرداری ها می توانند برای اجرای طرح های دولتی، زمین موردنیاز را در شهرها و شهرک های سراسر کشور 

با رعایت کلیه ضوابط این قانون تملک نمایند، 
- تملک و تصرف قهری به واسطه فوریت در اجرای طرح، 

-ارائه ملک اماک خصوصی در جهت ارائه خدمات عمومی، 
-هر مالکی نسبت به مایملک خود حق همه گونه تصرف و انتفاع دارد مگر در مواردی که قانون استثناء کرده باشد 

)محدودیت های قانونی در رابطه با مالکیت(،
-هیچ مالی را از تصرف صاحب آن نمی توان بیرون کرد مگر به حکم قانون، 

توافقی بودن تعیین قیمت بین 
مالکان و دولت در فرایند 

انتقال زمین مالک به نهادهای 
حاکمیتی مانند شهرداری و..

-تعیین بهای اراضی و ابنیه و مستحدثات و تاسیسات تولید و انتقال و توزیع نیروی برق از طریق توافق بین دستگاه های 
اجرایی و مالکین آن ها به عمل می آید، 

-بهای ارضی و حق ریشه و مستحدثات و اعیان متعلقه و مال الاجاره از طریق توافق بین مالکان یا زارعین و واحدهای 
صنعتی یا معدنی تعیین می شود، 

اهمیت داشتن مالکیت 
خصوصی و داشتن امنیت در 

مسکن 

-حیثیت جان، مال، حقوق، مسکن و شغل اشخاص از تعرض مصون است مگر در مواردی که قانون تجویز کند 
)شاخص ها، ممنوعیت از تعرض، امنیت مسکن(، 

- مالکیت شخصی که از راه مشروع باشد محترم است و ضوابط آن را قانون معین می کند، 
-تصرف به عنوان مالکیت دلیل مالکیت است مگر اینکه خاف آن ثابت شود) تصرف قانونی(، 

حفظ حقوق شهروندی مردم 
-هیچکس نمی تواند اعمال حق خویش را وسیله اضرار به غیر یا تجاوز به منافع عمومی قرار دهد،

 -کسی نمی تواند در ملک خود تصرفی کند که مستلزم تضرر همسایه شود، مگر تصرفی به قدر متعارف برای رفع 
حاجت یا دفع ضرر از خود، 

هیچ کس نمی تواند اعمال خویش را وسیله اضرار به غیر یا تجاوز به منافع عمومی قرار دهد، 

رعایت عدالت و انصاف در 
فرایند انتقال مالکیت خصوصی 

به دولتی 

-توانایی استرداد ملک توسط مالک در صورت لغو اجرای طرح شهری در فرایند انتقال ملک از مالک به شهرداری، 
-عدم تصرف اراضی و امالک خصوصی قبل از پرداخت غر امت، 

-انعطاف پذیری در ارائه معوض ملکی به مالکین، 
-معاف بودن مالک از پرداخت مالیات در فرایند انتقال ملک به شهرداری،
-تعریف و تبیین مفهوم قیمت عادلانه برای زمین در فرایند انتقال ملک، 

سلب مالکیت به دلیل مصالح 
عمومی جامعه 

-اجبار مالکان به اجاره ملک خود در صورت عدم نیاز، 
-تعیین مالیات بر مستغات خالی، 

-عدم حق وصیت نسبت به مازاد یک سوم ترکه، 

مالکیت حکومت بر اموال 
عمومی 

-انفال و ثروتهای عمومی از قبیل زمینهای موات یا رهاشده و ... در اختیار حکومت اسامی است تا بر طبق مصالح عامه 
نسبت به آن ها عمل نماید. تفصیل و ترتیب استفاده از هر یک را قانون معین می کند، 

- دولت به صورت رایگان اراضی واقع در مسیر طرح های نفت گاز برق و بزرگراه و کانال های آبرسانی را تصرف و 
طرح های مربوطه را اجرا می کند، 
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تحلیل برخی قواعد مرتبط با مالکیت زمین در اسلام
اهمیت مالکیت در اســام یک اصل مهــم، در برقراری روابط 
اجتماعی و اقتصادی افراد به شــمار می رود. حدیث نبوی »حُرمَة 
مال المســلم کحرمة دمة2« )مال مســلمان هماننــد خونش محترم 
اســت( بر اهمیت دارایی مسلمانان )از جمله مالکیت زمین( تاکید 
می کنــد. با توجــه به اهمیت موضوع در ایــن بخش برخی قواعد 
مرتبــط با مالکیــت زمین مرتبط بــا رویکردهــای تملک اراضی 

شهری در اسام به اختصار تبیین می شود:
قاعده تسلیط )سلطنت( و ید: قاعده تسلیط از مشهورترین قواعد 
حقوقی و فقهی است. این قاعده تثبیت کننده ارکان مالکیت است 
و به علت جایگاه خاص اموال و مالکیت در زندگی روزمره بشــر 
اهمیت و برجســتگی خاص در بین ســایر موضوعات دارد. مبنای 
قاعده تســلیط حدیث مشهور پیامبر »الناس مسلطون علی اموالهم« 
می باشد. در قاعده ید مطابق ماده 35 قانون مدنی، تصرف به عنوان 
مالکیت دلیل مالکیت اســت، مگر اینکه خاف آن ثابت شــود. 
تصرفی دلیل مالکیت است که اولاتًصرف به عنوان مالکیت باشد 
و ثانیا تصرف مشروع باشد. )گواهی و ثقفی، 1395: 30(. یکی از 
موضوعات مهم در تهیه طرح های توسعه شهری، توجه به مالکیت 
اشخاص و رعایت حقوق مالکیت افراد می باشد. لذا جهت تحقق 
عدالت باید ســعی گــردد کاربری های عمومــی حدالمقدور در 
اراضــی با مالکیت عمومی مکان یابی گــردد تا اراضی با مالکیت 
خصوصــی تــا حداقل تملــک ممکن توســط نهاد اجــرا کننده 

طرح های توسعه ضروری گردد.
قاعده لاضرر: این قاعده به معنای کاستی وارد کردن در مال و 

زمین به کار برده شده است.
قاعده تسبیب یا اتلاف: بسیاری از صاجب نظران قاعده تسبیب 
را شــاخه و مصداقــی از قاعده اتاف تلقــی می کنند و اتاف را 
»اتاف بالمباشــره« و »اتاف بالتســبیب« تقســیم بندی می کنند. 
مطابق این قاعده عمل شــخص مســتقیما یا غیر مســتقیم موجب 

اتاف مال دیگری می شود )قلندریان و حق بین، 1395: 85(.
گاهی پیش می آید که مصلحت عمومی دستاویزی برای تجاوز 
بــه مالکیت خصوصی افــراد گردد. چرا که یک فــرد نباید تمام 
هزینه مصلحتی را که تمام جامعه قرار اســت از آن بهره مند گردد 
را بدهــد. برای تحقق رویکــرد مطلوب و عادلانــه باید با جبران 
خســارت مصلحت عمومــی را در میان تمام افــراد جامعه توزیع 
نمــود. اما بعضی مــوارد وجود دارد که ضرر بــه افراد به صورت 
مســتقیم و به شــکل اخذ مال یا تصرف مســتقیم صورت نگرفته 
اســت. بلکه اقداماتی از جمله طرح های توسعه شهری به صورت 
غیر مستقیم منجر به ضرر فرد شده است. مثاً در زمـاني کـه یک 
طرح عمرانی به عنــوان نمونه زیرگـذر یا روگـذر شـهری باعـث 
گـردد مشتری مغازه فردی کاهش یابد و علت آن کاهش فضای 
پارکینگ یا کاهش تردد افراد ناشی از اجرای آن طرح است. در 
این موارد هم لازم است به طریقی خسارات مالکین در نظر گرفته 

شود )رضایی زاده و امینی طامه، 1398، 141(.

قاعده ولایت بــر ممتنع: حفظ نظام اجتماعی مــردم و برپایی 
عدالــت، آرمــان و شــعار تمامی افراد بشــر اســت. از طرفی در 
جامعــه ای که عمل به قانون و وظایــف قانونی، به عنوان زیر بنای 
تمام روابط اجتماعی پذیرفته شــده است، به ناچار بایستی با قانون 
شــکنان برخوردی مناسب روا داشــت؛ تا تجاوز آنان از مرزهای 
ترســیم شــده از ســوی مراجع ذی صاح و قانون گذار اختالی 
در نظم عمومی به وجود نیاورده، دیگران را نیز تشــویق به تخلف 
نســازد. همین اســتدلال حقوقی، مهمترین مبنــای پیدایش قاعده 
مورد بحث اســت. عبارت »الحاکم ولی الممتنع« یعنی اگر کسی 
از ادای حقوق دیگران خودداری نماید یا از انجام تکالیف قانونی 
خویش امتناع ورزد و یا مانع رســیدن افراد به حقوق خود گردد، 
حاکم جامعه اسامی یا منصوبین وی می توانند به قائم مقامی از او 
عمل نموده و آنچه را که وظیفه اوست از باب ولایت انجام دهند 

)گواهی و ثقفی، 1395: 32(.
در ایران برخی حقوقدانان شــــهری، توافقات حاکم شــهری 
)شــهرداری( با مالکان اراضــی جهت اجرای طرح های توســعه 
شهری را از ســــنخ قرارداد دانســته و تابع اصول و قواعد حاکم 
بر قراردادها می داننــــد؛ آنچه موجب شــده است این حقوقدانان 
توجه بیشــــتری به جنبه قاهرانه ی این نوع توافق ها داشــته باشند، 
پیش فرض برتری حقوق عمومی بر حقوق خصوصی است. از آن 
جا که حقوق عمومی عهده دار حمایت از منافع جمعی اســــت و 
فلسفه وجودی آن ایجاد آســــایش و نظم عمومی اســت، بر حق 
فردی اشــخاص تقدم دارد. لذا در مقام تزاحم این دو حق، برتری 
با حقوق عمومی اســت؛ حتی در قواعد حقوق خصوصی نیز کم 
و بیش به منافع عموم توجه شــده است؛ به همین دلیل هیچ فردی 
نمی توانــــد حقوق اعطایــــی به خود را برخــاف هدف اصلی 
)منفعت و ایجاد آســایش عمومــی( آن به کار بــرد )طباطبایی و 

صافیان اصفهانی، 1391، 55-54(.
قاعده احترام مالکیت: بر اســاس قاعده احترام مالکیت، اموال 
اشــخاص دارای احترام بــوده، تعرض غیر قانونی بــه آن ممنوع 
اســت. از نتایج قاعــده احترام مال اینکه تصــرف و وضع ید غیر 
قانونی بر مال غیر، موجب ضمان اســت و کســی که از مال خود 
اعراض کند، احترام مال خود را نقض کرده اســت. در اصول 22 
و 47 قانون اساسي جمهوری اسامي ایــران به موضوع احتـرام بـه 

مالکیت پرداختـه شده است.
در  مالکان  اراضی  تملک  قانونی  مواد  بررسی  و  تحلیل 

طرح های توسعه شهری ایران
گاهی اجرای طرح های شــهری توســط شــهرداری ها، با مانع 
مالکیت خصوصی افراد مواجه می شــود، در این صورت هر گونه 
اقــدام عمرانی در این اماک مســتلزم آن اســت که شــهرداری 
ابتدا ایــن اماک را خریداری و تملــک نماید، در صورت بروز 
چنین حالتی، نیاز شــهر و شهروندان به ایجاد و اجرای پروژه های 

عمومی، با حق مالکیت مالکان در تزاحم قرار می گیرد. 
در قوانین موجود برای این مســاله راهکارهــای متفاوتی پیش 
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بینی گردیده اســت، شــــهرداری ها برای اجــرای طرح های عام 
المنفعه ی خود مکلفند از این قوانین تبعیــــت نماینــــد؛ از جمله 
مطابق مــاده ی 3 لایحه ی قانونی نحوه خرید و تملک اراضــی و 
اماک برای اجــرای برنامه های عمومی، عمرانــی و نظامی دولت 
مصــوب 1358/11/12، شــهرداری مکلف اســت توافق مالکان 
عرصــه و اعیانی مشــمول طرح را تحصیل کنــد. در این صورت 
بــا پرداخت مبلغ توافق شــده به مالک، ملک تحویل شــهرداری 
می شود و در فرض عدم توافق مطابق تبصره ی یک ماده واحده ی 
قانون نحوه تقویم ابنیه، اماک و اراضی مورد نیاز شــهرداری ها، 
مصوب 1370/8/28 قیمت عرصه و اعیان ملک، توسط هیأت سه 

نفره ای از کارشناسان رسمی دادگستری تعیین می گردد.
از تحلیل و بررسی قوانین سلب مالکیت ایران )مجموعه قوانین 
مصوب( چنین به نظر می رســد که در نظــر قانونگذار این فرض 
وجود داشــته که وجود طرح در مواردی بــه معنی اضرار به عامه 
در صورت اجرای آن اســت. اما در زمینه ی سلب مالکیت به ویژه 
در مورد واحدهای مســکونی، در مقابــل نفع عمومی، تقریبا هیچ 
اصالتــی برای مالکیت مســکن موجــود قایل نشــده اند )از قانون 
تعریــض و توســعه معابــر در 1312 ه ش در دوره رضا شــاهی تا 
قانون های شهری کنونی که در پایه ای ترین قانون- اصل 47 قانون 
اساســی( اصل تسلیط را تا حد زیادی نادیده گرفته است )خلیق و 
مفرحی، 1376: 122(. بنابراین می توان اینگونه اســتدلال کرد که 
توافقی که شــهرداری ها مطابق با لایحــه ی قانونی مزبور با مالک 
انجام می دهد، در زمره معامات و تابع قوانین عمومی قرارداد ها، 
به ویژه اصل حاکمیت اراده نمی باشد و به نوعی اعمال حاکمیت 
دولت است که با برخورداری از قوه ی قاهره و به نحو یک جانبه 

صورت می گیرد )طباطبایی و صافیان اصفهانی، 1391(. 
در طرح های توســعه شــهری در صورت لــزوم تملک اراضی 
مالکان، اســتدلال اصول فقه آن اســت که با اجرای طرح، مردم 
جامعه از زندگی بهتری منتفع می شــوند و بــا توجه به اصل تقدم 
منافــع عمومی بر منافع شــخصی و فردی قابل توجیه می باشــد. با 
این وجود، اشــکال اساســی بر قانون های مربوط به سلب مالکیت 
اراضی توسط شهرداری ها مطابق با قوانین مصوب آن است که در 
این قوانین الزامی برای اثبــات ضرر مالکان موجود یا قیاس ضرر 
مالک و ضرر شــهروندان در نظر نگرفته نشده است و در زمینه ی 
سلب مالکیت به ویژه واحدهای مسکونی، در مقابل نفع عمومی، 
تقریبا هیچ اصالتی برای مالکیت مســکن موجود قائل نشــده اند و 
اصل تسلیط را تا حد زیادی نادیده گرفته اند. از جمله حقوقی که 
در انتقال ملک از مالک به شــهرداری در راستای عدالت صورت 

می گیرد، به موارد زیر اشاره کرد: 
1-شــهرداری ها نمی توانند بدون وجود طرح مصوب موافقت 
مالــکان برای فروش ملک را جلب نماینــد و هر گونه توافقی در 
این خصوص بی اعتبار اســت. لذا از آنجا کــه تصویب و اجرای 
طــرح، اعمال حاکمیــت بوده و با قــوه ی قاهره همراه اســت، تا 
طرحی موجود نباشد، چنین قدرتی برای شهرداری متصور نیست. 

بنابرایــن تملــکات بدون طرح مصوب محکوم به بطان اســت و 
مالــکان چنین اماکی در صورت انتقــال ملک می توانند اماک 

خود را مسترد کنند. 
2-از دیگر حقوق مالکان در توافقات شهرداری با مالکان زمین 
و مساکن قرار گرفته در مسیر اجرای طرح ها، معاف بودن مالکان 
از پرداخت مالیات اســت. «به موجب ماده ی 59 قانون مالیات های 
مســتقیم، نقل و انتقال قطعی اماک بــه ارزش معاماتی و به نرخ 
پنج درصد و همچنین انتقال حــق واگذاری محل به مأخذ وجوه 
دریافتی مالک یا صاحب حق و به نرخ دو درصد در تاریخ انتقال 
از طرف مالکان عین یا صاحبان حق مشــمول مالیات می باشــد»، 
توافق شــهرداری با مالکان از شمول این ماده خارج است. معاف 
بــودن از مالیات در فراینــد انتقال مالکیت از مردم به شــهرداری 
منطقی و نشانه ای از رعایت عدالت در حقوق شهروندان می باشد، 
زیــرا دلیلی نــدارد مالکی که اغلب بدون رغبــت واقعی به انتقال 
ملــک خود ملزم گردیــده، مکلف به پرداخــت مالیات به دولت 
)حاکم( باشــد، در حالی که حاکمیت خود سبب این انتقال بوده 

است. 
خصوص  در  اداری  عدالت  دیوان  آرای  برخی  تحلیل 

تملک اراضی شهری و احترام به حقوق مالکانه
مطابق اصــل یکصد و هفتاد و ســوم قانون اساســی «به  منظور 
رســیدگی به شــکایات، تظلمــات و اعتراضات مردم نســبت به 
مأمورین یــا آئین نامه هــای دولتی و احقاق حقــوق آنها»، دیوان 
عدالت اداری تشکیل شده است. از آنجا برخی از مالکان اراضی 
خصوصی پس از اباغ طرح های توسعه از طرح های فوق شکایت 
می کنند، لذا بررســی آرای صادره خصوصا آرای عمومی دارای 
اهمیت می باشــد. برخی نکات قابل توجه در آرای عمومی دیوان 

به شرح زیر می باشد: 
1. هــر گاه نیاز بــه تملک اراضی مذکور باشــد نحوه خرید و 
تملک آن ها حسب مورد طبق قوانین مربوطه از جمله قانون زمین 
شهری یا قانون نحوه خرید و تملک اراضی و اماک برای اجرای 
برنامه هــای عمومی، عمرانی و نظامی دولــت خواهد بود )مطابق 

رای هیات عمومی مورخ 1370/6/26(.
2. در صورتی که اجرای طرح توســعه شــهر و تملک واقع در 
آن به موجب برنامه زمان بندی به 5 ســال بعد موکول شده باشد، 
مالکین اماک واقع در طرح از کلیه حقوق مالکانه مانند احداث 
بنا یا تجدید یا افزایش بنا و تعمیر و فروش و اجاره و رهن و غیره 

برخوردارند )مطابق دادنامه مورخ 1388/2/6(.
3. مطابــق مــاده 31 و 30 قانــون مدنی، قانــون تعیین وضعیت 
اماک واقــع در طرح های دولتی و شــهرداری ها مصوب 1367 
و اصاحیــه تبصره 1 ماده واحده مذکــور مصوب 1380/1/22 و 
لایحــه قانونی نحوه خرید و تملک اراضی و اماک برای اجرای 
برنامه های عمومــی و عمرانی مصوب 1358 و آراء وحدت رویه 
دادنامه های 394- 1378/12/1، 347 و 438- 1386/6/25، 197- 
 -172 و   1384/10/11  -561  ،81-13/5/16927  ،1386/4/3
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1380/5/21 هیأت عمومی دیوان عدالت اداری هر مالکی نســبت 
بــه مایملک خود حق هر گونه تصــرف و انتفاع دارد و هیچ مالی 
را از تصــرف صاحب آن نمی توان بیرون کرد مگر به حکم قانون 

)مطابق دادنامه مورخ 1391/5/9(.
4. با توجه به این که مطابق مواد باب دوم از قانون ثبت اسناد و 
اماک کشور، انجام امور قانونی اصاح حدود در اسناد مالکیت 
از وظایف سازمان ثبت اسناد و اماک کشور است که برای انجام 
این امر با رعایت ماده 101 قانون شهرداریها باید وضعیت طرح های 
توسعه شهری استعام شود و ارائه خدمات اصاح حدود اماک 
به هر نحو در اســناد مربوط، توسط ســازمان ثبت اسناد و اماک 
کشور انجام می شود و این امر از وظایف شهرداری نیست )مطابق 

رای هیات عمومی مورخ 1393/10/22(.
5. تبدیل شــدن گذر اختصاصی به گــذر عمومی که در نتیجه 
گذر، از ملک شــخصی خارج و ملک شــهرداری می گردد، در 
صورتی که مالک راضی به این امر نباشــد خاف موازین شــرع، 
مغایــر ماده 35 قانون مدنی و ماده 22 قانون ثبت اســناد و اماک 
کشــور و ناقض مالکیت شخصی است )مطابق رای هیات عمومی 

مورخ 1397/2/11( .
6. طرح های توسعه شهری مدت دار و پس از اتمام افق طرح قابل 
تجدیدنظر می باشد و همچنین در صورت عدم اجرای طرح گذر 
بنــدی در مهلت مقرر قانون، مالــکان از حقوق مالکانه برخوردار 

می باشند )مطابق رای هیات تخصصی مورخ 1400/7/17(.

نتیجه گیری و پیشنهادات
در مجموع با بررسی متون قوانین مربوط به مالکیت در اسام و 
نظام جمهوری اسامی به این نتیجه می رسیم که مالکیت در اسام 
در عین اینکه محترم است نه مطلق است، نه مستمر و نه دائم و اگر 
شروط معین برای دوام و استقرار آن رعایت نشود، شارع حمایتی 
از او نمی کنــد. در فقه قواعد محــدود کننده عبارتند از: لاضرر و 
احکام ولایتی و حکومتی، مواردی چون اسراف و تبذیر، احتکار، 
اتــاف و غیــره. دولت در حکومت اســامی به مثابه در دســت 
دارنــده قوه قاهره، وظیفه انتظام بخشــی به امور جامعه را بر عهده 
دارد و در این راســتا اقدام به وضع مقــررات و دخالت می نماید. 
نتایــج حاصــل از تحلیــل قوانیــن مالکیت خصوصی بر اســاس 
شــاخص های عدالت و حقوق مالکانه در ایران از طریق بررســی 
قوانین مالکیت در اســناد مربوطه، در قالب 9 اصل زیر اســتخراج 
شــد: 1- سهیم شدن گروه های نافع از اجرای طرح های شهری در 
تامین هزینه های عمومی، 2- انتقال حق توسعه به مردم، 3-قانونی 
بودن ســلب مالکیت خصوصی در صورت تقدم منافع عمومی بر 
منافع خصوصی- فردی، 4-توافقی بودن تعیین قیمت بین مالکان 
و دولت در فرایند انتقــال زمین مالک به نهادهای حاکمیتی مانند 
شــهرداری و...، 5- اهمیت داشــتن مالکیت خصوصی و داشــتن 
امنیت در مســکن، 6-حفظ حقوق شــهروندی مردم، 7-رعایت 
عدالــت و انصاف در فرایند انتقال مالکیــت خصوصی به دولتی، 

8-مالکیــت حکومــت بر امــوال عمومی 9- قانونی بودن ســلب 
مالکیــت خصوصــی در صــورت تقدم منافــع عمومی بــر منافع 

خصوصی- فردی 
همچنین از آنجا که بعضا درطرح های توســعه شهری، فارغ از 
موضوع مالکیــت اراضـي، پیشــنهاداتی در نظـر گرفته مـيشـود 
لازم اســت تمهیدات لازم به منظور جبران خســارت مالکانی که 
در مسیر طرح های بازگشایی معابر قرار دارند در نظر گرفته شود. 
تحلیل استدلالی قوانین مربوط به حقوق مالکیت افراد دراجرای 
طرح های توسعه شهری در ایران بیانگر آن است که دولت اسامی 
می تواند بر مبنای اصول و احکام ســبب سلب مالکیت خصوصی 
شود. سلب مالکیت خصوصی اماک شهری در طرح های توسعه 
شهری در شــرع براساس اصل« لاضرر» صورت می پذیرد. حاکم 
اســامی بر مبنای جلوگیری از اضرار، حکــم تملک ملک )اعم 
از عرصه و اعیان( برای طرح شــهری را می دهد. بر همین اساس، 
شــهرداری مطابق با قوانیــن مصوب مــــاده ی 3 لایحه ی قانونی 
نحوه خرید و تملک اراضــــی و اماک برای اجــرای برنامه های 
عمومی، عمرانــی و نظامی دولت مصوب 1358/11/12، اراضی و 
اماک واقع در مسیر طرح ها شهری را خریداری می کند و مکلف 
اســت توافق مالکان عرصه و اعیانی مشمول طرح را تحصیل کند. 
توافقی که شــهرداری ها مطابق با لایحــه ی قانونی مزبور با مالک 
انجام می دهد، در زمره معامات و تابع قوانین عمومی قرارداد ها، 
به ویژه اصل حاکمیت اراده نمی باشد و به نوعی اعمال حاکمیت 
دولت است که با برخورداری از قوه ی قاهره و به نحو یک جانبه 
صورت می گیرد. در حقیقت می توان این گونه استدلال نمود که 
ایــن قوانین، اصل لاضرر را در رابطه با تملک اراضی واقع شــده 
در مسیر طرح های شــهری رعایت می کنند. در طرح های شهری 
و لزوم تملک اراضی مالکان، اســتدلال اصول فقه آن اســت که 
با اجرای طرح، مردم جامعه از زندگی بهتری منتفع می شــوند و با 
توجــه به اصل تقدم منافع عمومی بر منافع شــخصی و فردی قابل 
توجیه می باشــد. با این وجود، اشــکال اساسی بر قانون های سلب 
مالکیت اراضی توســط شهرداری ها آن اســت که در این قوانین 
الزامــی برای اثبــات ضرر مالکان موجود یا قیــاس ضرر مالک و 
ضرر شــهروندان در نظر نگرفته نشــده اســت و در زمینه ی سلب 
مالکیت به ویژه واحدهای مسکونی، در مقابل نفع عمومی، تقریبا 
هیچ اصالتی برای مالکیت مســکن موجود قائل نشــده اند و اصل 
تسلیط را تا حد زیادی نادیده گرفته اند. از جمله حقوق عادلانه ای 
کــه در انتقــال ملک از مالک به شــهرداری در راســتای عدالت 
صــورت می گیرد، معاف بــودن نقل و انتقال ملــک از پرداخت 
مالیات و توانایی اســترداد ملک از شــهرداری توسط مالکان در 

صورت اجرا نشدن طرح های توسعه می باشد. 

پی نوشت ها
1. Secondary analysis

2. میزان الحکمة، ج 2، 510 
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 تحلیلی بر گونه شناسی شکلی حیاط های گودال باغچه در فلات مرکزی ایران
مطالعة موردی: خانه های سنتی یزد

چکیده
گودال باغچه یکی از گونه های معماری زیرزمینی و از عناصر مهم فضایی در خانه های ســنتی یزد می باشد. این عنصر معماری در پاسخ 
به نیازهای مختلف اقلیمی، کارکردی و کالبدی شــکل گرفته اســت بطوریکه امکان زیســت خانواده در دل زمین به دور از هرگونه 
تابش مســتقیم خورشید در فصل تابستان و زندگی در پناه خاک را در فصل زمستان فراهم می آورد. با وجود مطالعات گسترده درباره 
گودال باغچه و ویژگی های کالبدی و فضایی این عنصر معماری، پژوهش های کمتری درباره گونه شناسی شکلی گودال باغچه صورت 
گرفته اســت. هدف از این تحقیق بررسی نقش و کارکرد فضای گودال باغچه، دلایل شــکل گیری این عنصر فضایی در گذر زمان و 
شناسایی و تحلیل گونه های شــکلی متفاوت گودال باغچه در خانه های سنتی یزد می باشد. پرسش پژوهش اینکه؛ چه نوع گونه شناسی 
شــکلی در حیاط های گودال باغچه دار در خانه های سنتی شــهر یزد وجود دارد؟ پارادایم مورد استفاده در این تحقیق کیفی و روش 
مورد اســتفاده، توصیفی تحلیلی می باشد. روش گردآوری اطاعات این جســتار، به صورت میدانی و اسنادی )کتابخانه ای( است. در 
این پژوهش تعداد چهل نمونه از خانه های ســنتی یزد مورد بازدید اولیه و بررســی میدانی دقیق قرار گرفت. با توجه به ســطح تراز 
حیاط ها و حضور عناصر فضایی گودال باغچه، هشت خانه از میان خانه های موجود که دارای گودال باغچه بوده است مورد گزینش و 
حیاط های گودال باغچه در خانه های مربوطه از منظر کمی و کیفی مورد بررسی قرار گرفت. در میان انواع گونه شناسی در معماری، 
این پژوهش با تکیه بر گونه شناســی شکلی به مطالعه و تحلیل نمونه های انتخابی حیاط های گودال باغچه در شهر یزد پرداخته است. با 
استخراج مولفه های موثر در گونه شناسی شــکلی، به انتخاب چهار مولفه که نقش موثرتری در این گونه شناسی شکلی داشته، پرداخته 
است. در نهایت گونه شناسی شکلی فضاهای گودال باغچه از چهار منظر موقعیت استقرار گودال باغچه، هندسه گودال باغچه، چگونگی 
سازماندهی فضاهای همجوار گودال باغچه و در پایان از منظر عمق گودال باغچه و سطح تراز این عنصر فضایی مورد تحلیل و استنتاج 

قرار گرفت.

واژگان کلیدی: گونه شناسی شکلی، حیاط گودال باغچه، معماری زیرزمینی، یزد.
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مقدمه
فضاهای زیرزمینی از قدیمی ترین فضاهای مورد استفاده  بشر جهت 
سرپناه و زندگی محسوب می شوند )خدابخشیان و مفیدی شمیرانی، 
1393: 36(. در طول تاریخ، استفاده از سکونت گاه های زیرزمینی در 
اکثر نقاط جهان مشهود بوده است )مسعودی نژاد و همکاران، 1397: 
50( نمونه هایی از خانه ها با حیاط های گودال باغچه در معماری بومی 
روستای ماتماتا در جنوب تونس )متعلق به سه هزار سال قبل از میاد( 
این ادعا را به گونه ای تایید می کند. استفاده از عمق زمین در معماری 
بومی ایران نیز بسیار رایج بوده، بطوریکه استفاده از فضاهای زیرزمینی 
در شهرهایی با قدمت بیش از 1500 سال از جمله دزفول، بیانگر وجود 
چنین فضاهایی در گذشته بوده است. ارتباط با زمین در معماری ایران 
در ســه مقیاس کان، میانه و خرد مطرح اســت. مقیاس کان شامل 
شهرها و روستاهای زیرزمینی، مقیاس میانه شامل اجزای خدماتی و 
تاسیساتی و مقیاس خرد شامل فضاهای معماری بوده است. نمونه ای 
از ارتباط با زمین در مقیاس کان در شــهرهای زیرزمینی نوش آباد 
و روســتای میمند قابل مشاهده بوده اســت و در مقیاس میانه شامل 
اجزای خدماتی و آبرسانی از جمله قنات، آب انبار و یخچال می باشد. 
اما نحوه ارتباط با عمق زمین در مقیاس خرد، ســازماندهی فضاهای 
یک بنا را تحت تاثیر قرار داده و نیز سبب ساخت برخی از فضاهای 
معماری با مقیاس کوچکتر در دل زمین شده که از آن جمله می توان 
به مصادیق گودال باغچه ها اشاره داشت )دهقان و وکیلی نژاد، 1394(. 
معمــاري ایران در مناطق کویري و خشــک واجــد ویژگي هاي 
فضایي خاص بوده اســت بطوریکه عموما عناصر فضایي در پاســخ 
مناسب به محدودیت ها و شرایط خاص اقلیمي می باشد. شهر یزد در 
مرکز ایران و در ناحیه  اقلیمی گرم و خشک قرار گرفته است. معماری 
خاص این شهر به گونه ای طراحی شده تا مردمان بتوانند تابستان های 
گرم و خشــک و زمســتان های سرد و ســخت را تحمل نمایند. این 

معمــاری واجد تنوعی از فضاهای زیرزمینــی در مقیاس های کان، 
میانه و خرد بوده است. یکی از راهکارهای مورد استفاده در این منطقه 
در مقیاس خرد، رفتن در دل زمین و شــکل گیری الگوهای فضایی 
گودال باغچه  بوده است. گودال باغچه ها یکی از عناصر مهم فضایی 
در معماری مناطق کویری و شهر یزد می باشد. نام این فضا از سویی 
بیان کننده وجوه کیفی این فضا و از سوي دیگر بیان کننده قرارگیری 
باغچه ها در ســطح تراز پایین تر و یا در گودال ها می باشــد. این مقاله 
با هدف شناسایی وجوه متفاوت گودال باغچه، به شناسایی بخشی از 
گودال باغچه های موجود در خانه های سنتی شهر یزد پرداخته است و 
تــاش می کند تا حیاط های گودال باغچــه در این خانه ها را از منظر 
گونه شناسی شــکلی مورد مطالعه و تحلیل قرار دهد. لذا فرآیند این 

پژوهش را می توان به صورت ذیل بیان داشت.
در حــوزه گونه شناســی در معمــاری، پژوهش های گســترده ای 
صورت گرفته اســت. گونه شناســی خانه ها در ایران به طور تفصیلی 
توســط معماریــان )1387( با چــاپ دو کتاب با عنوان » آشــنایی با 
معماری مسکونی ایران: گونه شناسی درونگرا- گونه شناسی برونگرا« 
مطرح گردید. حائــری )1388( در کتاب »خانه- فرهنگ-طبیعت« 
مطالعات گسترده ای در خصوص گونه شناسی خانه های قاجاری انجام 
داده است. مقالات بسیار به موضوع گونه شناسی از منظرهای اقلیمی، 
شکلی، کالبدی و زیستی در مصادیق خانه پرداخته شده است. طاهری 
سرمد و همکاران )1398( در مقاله ای به گونه شناسی سازمان فضایی 
خانه های سنتی قاجار و پهلوی در کرمانشاه پرداخته و با بررسی عناصر 
کالبدی و فضایی در این خانه ها به سیر تحول گونه مسکونی در این 
خانه ها اشاره کرده است. رضایی )1395( در مقاله ای به گونه شناسی 
خانه های ســنتی در روستای هلسم پرداخته و از قبل این گونه شناسی 
تاش کرده تا توصیه هایی را برای طراحی خانه های امروز این منطقه 
استخراج کند. حسینی و همکاران )1397( در مقاله ای به گونه شناسی 

نمودار شمارة 1: نمودار فرآیند تحقیق گونه شناسی شکلی درحیاط های گودال باغچه دار خانه های سنتی یزد
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خانه های سنتی اراک پرداخته و با انتخاب برخی مصادیق، به استخراج 
سه گونه متفاوت معماری در این خانه ها پرداخته است. در خارج از 
ایران نیز پژوهش های بســیاری در خصوص گونه شناســی خانه های 
حیاط دار و خانه های روســتایی انجام شــده اســت )طاهری سرمد و 
همکاران، 1398: 149(. راســتجو و بمانیــان )1398( نیز در مقاله ای 
به گونه شناســی ساختاری خانه های معاصر ایران از منظر محرمیت و 

سلسله مراتب پرداخته اند.
در حوزه حیاط های گودال باغچه نیز پژوهش های بســیاری انجام 
شــده اســت. ســلطان زاده )1390( در مقاله ای به نقــش جغرافیا در 
شکل گیری انواع حیاط در خانه های سنتی ایران پرداخته و با بررسی 
اهمیت پدیده های جغرافیایی و محیطی در شکل گیری فضاهای باز 
و حیــاط، به گودال باغچه به عنوان یکی از گونه های فضایی اشــاره 
داشــته و آن را گونه حیاط های خاص شــهرهای مرکزی و کویری 
ایــران می داند. گویای و همــکاران )1392( در مقالــه ای با عنوان » 
تاملی بر معنای گودال باغچه و جایگاه آن در معماری ســنتی ایران« 
به بررسی معنای گودال باغچه، جایگاه و پیشینه تاریخی آن پرداخته 
و به مصادیق متفاوت گودال باغچه در شهرهای مختلف ایران اشاره 
داشــته اند. دهقان و وکیلی نژاد )1394( در مقاله ای به بررسی عوامل 
تاثیرگذار در شکل گیری انواع معماری زیرزمینی ایران پرداخته و با 
معرفــی انواع آن ها در مقیاس کان، میانه و خرد، به معرفی و تحلیل 
گودال باغچه به عنــوان مصادیقی از معمــاری زیرزمینی در مقیاس 
خرد اشــاره دارد. زندیه و پروردی نــژاد )1389( در مقاله ای با عنوان 
» توســعه پایدار و مفاهیم آن در معماری مسکونی ایران« در راستای 
تبیین مفاهیم پایداری، به گودال باغچه به عنوان یکی از عناصر فضایی 
معماری پایدار اشــاره می کند. شــب خیز فردوئی و اعتصام )1398( 
در مقالــه ای با عنوان »تاثیــر گودال باغچه در تعدیل دمای محیطی و 
مصرف انرژی در اقلیم گرم و خشک« با شبیه سازی یک خانه گودال 
باغچه دار در شهر یزد به میزان صرف جویی انرژی در این نوع الگوی 
فضایی اشاره داشته است. در حوزه فعالیت های اجرایی نیز تجربیات 
موفقی در دوران معاصر با الگو برداری از مصادیق گذشــته صورت 
گرفته است. در این حوزه می توان به تجربیات جعفربیگی و همکاران 
در طراحی و اجرای خانه های گودال باغچه دار در یزد با عناوین خانه 
 )Url1( )1393( و خانه مهدوی )آزادی )1391(، خانه فرهمند )1392
و همچنین تجربیات عالم رجبی و همکاران در طراحی خانه معاصر با 
نام خانه گودال باغچه )1398( اشاره داشت )Url2(که سعی شده با در 
نظر گرفتن مسائل اقلیمی و اجتماعی به طراحی گودال باغچه معاصر 

در شهر یزد بپردازند. 
در میان پژوهش های انجام شده در حوزه گونه شناسی و حیاط های 
گودال باغچــه، عمده منابع مذکور بــه معرفی و تحلیل عملکردی و 
کارکــردی عناصر فضایی گودال باغچه پرداخته انــد و در این میان، 
پژوهش های کمتری به گونه شناسی شکلی حیاط های گودال باغچه 

در خانه های سنتی یزد پرداخته است. 

روش پژوهش
پارادایــم مورد اســتفاده در این تحقیق، کیفــی و روش مورد 
اســتفاده، توصیفی تحلیلی بوده است. روش گردآوری اطاعات 
این جســتار، به صورت میدانی و اســنادی )کتابخانه ای( می باشد. 
در این پژوهش تعداد 40 مورد از خانه های سنتی یزد مورد بازدید 
اولیه و بررســی میدانی دقیق قرار گرفت؛ ســپس با توجه به سطح 
تراز حیاط هــا و حضور عناصر فضایی گــودال باغچه در آنها، 8 
خانه از میان خانه های حیاط دار کــه واجد گودال باغچه بوده اند، 
مــورد گزینــش قرار گرفت. اســناد مرتبط با خانه هــا جمع آوری 
و حیاط هــای گودال باغچــه از منظر کمی و کیفــی مورد مطالعه 
قرار گرفت و سپس به گونه شناسی شکلی این حیاط ها از منظر های 

مختلف و ارائه استنتاج های تحلیلی پرداخته شد. 

مبانی نظری پژوهش
گونه و گونه شناسی

واژه تیپولوژی یا گونه شناســی در فرهنگ غربی از ریشه کلمه 
تایپ گرفته شده اســت و در زبان فارســی واژه گونــه یا تایپ را 
می توان به گونه خاص با یک ویژگی یا عامت مشخص نسبت داد. 
شناخت و کاربرد فراوان گونه شناسی در شاخه های مختلف علوم 
از دیر باز تاکنون، بیانگر اهمیت به ســزای آن بوده است )موسوی 
و حمزه نــژاد، 1398: 1(. معمار به وســیله مفهوم گونه و عمل بر 
اساس آن پیوند بین حال و گذشته را برقرار می کند و این پیوند به 
زنجیری از حلقه های به هم پیوسته که در طول تاریخ تکامل یافته، 
تبدیل شده اســت. آنچه در زمان حال ســاخته می شود یک حلقه 
از آن زنجیره اســت. برای عمل صحیح و مناســب در زمان حال 
بایــد حلقه های دیگر زنجیر را خوانــد )معماریان و دهقانی تفتی، 
1397: 26(. نظریه پــردازان متعدد به مفهوم گونه و گونه شناســی 
پرداخته اند. لاژی  در قــرن هجدهم میادی این موضوع را مورد 
مطالعــه قرار داده اســت. در قرن نوزدهم میادی از گونه شناســی 
شــکلی برای دســته بندی بناهــای مختلف اســتفاده شده اســت. 
بهره گیری از گونه شناسی در شناخت معماری تا اوایل قرن بیستم 
 بــه طور جدی ادامه داشــت )موســوی و حمزه نــژاد، 1398: 1(. 
در قرن بیســتم نظریه پردازانی چون آلدو روســی به گونه شناســی 
معماری پرداختند. به عقیده وی ابتدایی ترین لایه های گونه شناسی 
تاش برای شــناخت، دســته بندی و طبقه بندی موضوعات مورد 
مطالعه است که برحسب ویژگی های مشترک که معمولاً معطوف 
به ویژگی های شــکلی اثر است، انجام می شــود. گونه شناسی در 
واقع تاشــی برای دسته بندی کردن و نظم دادن به گستره هایی از 
اشــکال و اجزای طراحی شده مشابه، اما متغیر است )خادم زاده و 

همکاران، 1396: 111(.
گونه شناسی به عنوان یکی از موضوعات مهم، سعی در دستیابی 
به روش های کاربردی جهت شــناخت عناصر فضایی گذشــته را 
دارد )امیدواری و همکاران، 1399: 31(. برخی پژوهشــگران در 
بیان گونه شناســی به دو منظر گونه شناسی کالبدی و گونه شناسی 
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زیستی اشاره داشته اند. برخی دیگر شناسایی و دسته بندی گونه ها 
را بر اساس خصوصیات مورفولوژی می دانند که بر اجزاء و عناصر 
یک پدیده حاکم اســت. طبقه بندی بــر پایه اصول و ویژگی های 
مشــترک، گام مهمی در راستای شــناخت پدیده ها است. برخی 
پژوهشــگران در نگرش گونه شناسی به گونه های اقلیمی، شکلی، 
تاریخی، فضاگرا و زیستی - اجتماعی اشاره دارند )طاهری سرمد 
و همکاران، 1398: 154(. پژوهشــگرانی نیز گونه شناسی را از سه 
منظر گونه شناســی شکلی، گونه شناسی کارکردی و گروه شناسی 

معنایی تعبیر و تفسیر کرده اند.
در میان انواع گونه های مورد مطالعه در معماری، گونه شناســی 
شــکلی عمومی ترین نوع گونه شناسی می باشــد. این گونه شناسی 
یــک اثــر را به لحــاظ عناصــر شــکلی و کالبدی مــورد تحلیل 
قــرار می دهــد و گرایش ها و دســته بندی های خــود را بر مبنای 
تفاوت هــای عناصــر کالبدی مانند تزئینــات، رابطه حجم و فضا، 
پیچیدگی یا ســادگی عناصر تــوده ای و ارتباط حجم با یکدیگر، 
مورد بررســی قرار می دهد. در گونه شناســی سبک های تاریخی 
این نوع گونه شناسی بسیار مرســوم و کارآمد است )مهدوی نژاد 
و همــکاران، 1393- ب: 8(. بــه لحــاظ اهمیــت و توجه بیشــتر 

نظریه پردازان به این نوع از گونه شناســی، این مقاله می کوشــد تا 
حیاط های گودال باغچه از منظر گونه شناســی شکلی مورد مطالعه 

و بررسی قرار گیرد.
بررســی هر یــک از انــواع گونه شناســی بــر اســاس مولفه و 
شــاخص هایی می باشند که از طریق استخراج این مولفه ها و تحلیل 
نمونه هــا بر اســاس آن ها می تــوان جلوه های مختلــف یک گونه 
فضایی را تبیین نمود. مطالعات نشــان می دهد گونه شناسی شکلی 
شــامل مولفه های مختلف می باشــد که این مولفه ها شامل هندسه، 
ابعاد و اندازه، تناســبات، سازماندهی و همجواری فضایی، راستای 

کشیدگی و غیره می باشد.
گودال باغچه

حیاط یکی از عناصر مهم فضایی در بخش میانی خانه می باشد که 
کلیه فضاها در اطراف آن چینش یافته است )پیوسته گر و همکاران، 
1396: 57(. حیاط با قرارگیری در مرکز خانه، نقش بسزایی در تنظیم 
و انســجام فعالیتّ ها، حریم ها، ارتباطات در معمــاری و زندگی در 
خانه های ایرانی ایفا می نماید )مهدوی نژاد و همکاران،1393- الف: 
35(. گــودال باغچه فضایی در میانه  حیاط مرکزی اســت که داخل 
زمین فرو رفته اســت. به عبارتی گودال باغچه حیاطی عمیق در میان 

جدول شماره 1: برخی دیدگاه ها در خصوص گونه شناسی
نوع گونه شناسی عقاید و دیدگاه متفکران

گونه شناسی شکلی

گونه شناسی مقوله ای است که در علوم مختلف برای دسته بندی و شناخت بهتر پدیده ها در آن علم مورد 
استفاده قرار می گیرد. معماریان

بسیاری از محققان بر این عقیده اند که کار گونه شناسی طبقه بندی ساده است و در آن عناصر دقیق تری مطرح 
می شوند و مورد توجه قرار می گیرند. توسلی

گونه شناسی در سطح بالاتری از طبقه بندی قرار دارد. مقتدایی
طبقه بندی نمونه ها بر اساس گونه ها می تواند به شناسایی الگوها نیز کمک کند. سلطانی

گونه شناسی عبارت است از دسته بندی بر طبق مقاصد با ساختار و فرم مشترک. طراحان به هنگام اندیشیدن 
درباره ساختمان ها در طول فرآیند طراحی به شدت به گونه ها متکی هستند. لنگ

گونه را امری ثابت و مقدم بر فرم و مشتمل برآن می پندارد. همچنین برخی نظریات شناسایی و دسته بندی 
گونه ها را بر اساس خصوصیات مورفولوژی ممکن می دانند که بر اجزا و عناصر یک پدیده حاکم است. آلدوروسی

ارتباط جدایی ناپذیر کارکرد، سازه و شکل و نقطه ضعف آن سطحی نگری در معماری است. کرایر
الگوی نهفته در ورای اشکال معماری و نقطه ضعف آن کلیشه ای شدن گزینش نمونه ها است. استدمن

هر شکل دارای یک ساختار و نظم نهفته است و نقطه ضعف این دیدگاه عدم توجه به تاثیر اقلیم است. هردک
معماری هنر ترکیب اشکال است و نقطه ضعف آن نادیده گرفتن جنبه های کیفی است. دوران

گونه شناسی فضاگرا استفاده از گونه شناسی برای شناخت فضا و نقطه ضعف آن ایجاد برخی محدودیت های فضایی بود. شولتز
گونه شناسی تاریخی میراث معماری هر مکان در مفهوم گونه و نقطه ضعف آن اشکال در شناخت گونه پایه است. موراتوری
گونه شناسی اجتماعی استفاده از گونه زیستی و گونه کالبدی و نقطه ضعف آن عدم توجه به اندازه، کیفیت و نوع فضا است. هیلیروهانسن
گونه شناسی اقلیمی تقسیمبندی چهارگانه اقلیمی و نقطه ضعف آن تشابه انواع شکل در اقلیم مختلف است. -

ماخذ: طاهری سرمد و همکاران: 1398

شکل شماره 1: انواع گونه شناسی در معماری
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توده  ســاختمان اســت که عاوه بر تامین نور و تهویه، امکان تماس 
جداره های فضاهای اطراف را با توده  زمین میســر می نماید. احداث 
گودال باغچه در سطح پایین تر از حیاط در ترکیب با درختان و حوض، 
اقلیمی با دمای کمتر و شرایط حرارتی متعادل تر ایجاد می کند )دهقان 
و وکیلی نژاد، 1394: 7(. نمونه هاي این فضا در اقلیم هاي بسیار خشک 
کویري از جمله در کاشان، نایین و یزد دیده مي شود. رفیعی سرشکی 
)1382( در تبیین گودال باغچه اشاره می کند؛ گودال باغچه یا باغچال، 
میانسرای باغچه دار و سرسبز گود که درون میانسرای بنیادی است و 
به آن راه دارد. در سرزمین های کویری برای پدید آوردن جایگاهی 
پرسایه و نمناک و دلپذیر، بیشتر از باغچال ها بهره می گیرند. باغچال ها 
در خانه های کهن، مدارس علمیه، مســاجد و گاه کاروانسراها یافت 

می شوند  )رفیعی سرشکی، 1382: 98(.

جدول شمارة 2: مولفه های مختلف گونه شناسی شکلی
موقعیت استقرار 

گونه شناسی 
شکلی

جهت یا راستاي کشیدگي - نوع جهت گیری در مقابل 
نور خورشید

همجواری دانه )در رابطه با فضاهاي بسته و نیمه باز مجاور(
ابعاد گشودگی ها - میزان و نوع رابطه با فضاهای اصلی 

همجوار
هندسه و شکل فضا

عمق فضا 
تناسبات

محصوریت 
چشم انداز فضایي، وجود منظر و چشم انداز طبیعي

گودال باغچه فضایی است که در اطراف آن اتاق هاي زیرزمین 
جاي گرفته و این چنیــن ترکیبی، فضاهاي خنک را در اتاق هاي 
زیرزمیــن به وجود می آورد و موجب می شــود تــا از جریان هوا 
به شــیوه  صحیح اســتفاده شــود. در ایــن حالت دیگــر نیازي به 
دســتگاه هاي خنک کننــده  مصنوعی نیســت و در نتیجه مصرف 
انــرژي کاهش می یابد )خدابخشــی و مفیــدی، 1380: 606(. از 
ســویی گودال باغچه عموما امکان دسترســي بــه آب قنات را نیز 
فراهم مي کرده اســت. این مساله، در شهرهایي مثل نایین که یک 
شبکه پیچیده قنات داخل شهر قرار داشته  است بسیار مهم می باشد. 
در حاشیه  این حیاط اغلب رواق و گاه چند اتاق به شکلي نیمه باز 
ساخته مي شد و کاشــت درخت انار، پسته و انجیر در این گودال 
 باغچه ها مرسوم بوده است )زندیه و پروردي نژاد، 1389: 12-11(. 

گویای و همکاران )1392( در تبیین عملکرد گودال باغچه اشاره 
دارند؛ از گودال باغچــه در منابع مختلف به مفاهیم متعددی نظیر 
پادیاو، پایاب )حوضخانه و وضوخانه(، گودی درختکاری شــده 
در میانه حیاط، قســمتی از بنا که به واسطه خاکبرداری در هنگام 
ســاخت بنا گود و پس از درختکاری، تبدیل به باغچه شــده، یاد 
می کننــد. در واقع گودال باغچه جزئی از بنا محســوب می شــود 
کــه با ســاختار معماری و همچنیــن جهان بینــی و فرهنگ ادوار 
مختلــف تاریخی ایران ارتباطی محســوس داشته اســت. در میان 
تعاریــف متعدد می توان به نامگــذاری و تعریف گودال باغچه از 
منظــر منابع مختلف پرداخت که در جدول شــماره 3 به تبیین آن 

پرداخته شده است.

جدول شمارة 3 : نامگذاري و تعریف گودال باغچه در منابع مختلف
منبع تعریف نام

پیرنیا، 1378: 198 پادیاو، پادیاو معنی پاکیزه کردن و پلید زدایی دارد، حوضخانه و وضوخانه.

گودال باغچه

پیرنیا، 1378: 286 گونه ای دیگر از فضای سبز است و در جایی احداث می شد که آب زیادی نداشته اند.

حاجی قاسمی، 1375 حیاط گود نشسته ای که در میان حیاط خانه قرار می گیرد. معمولا اختاف سطح این حیاط با حیاط 
اصلی به یک طبقه می رسد. 

رفیعی سرشکی، 1382: 98
باغچال، میانسرای باغچه دار و سرسبز گود که درون میانسرای بنیادی است و به آن راه دارد. در 
سرزمین کویری برای پدید آوردن جایگاهی پر سایه و نمناک و دلپذیر بیشتر از باغچال ها بهره 

می گیرند.

فاح فر، 1379: 195 گودی درختکاری شده در میانه ی حیاط، حیاطی که در یک طبقه پایین تر از اتاق ها قرار می گیرد 
و دور تا دور آن معمولا رواق است. 

رفیعی سرشکی، 1382: 91 پادیاو، جایگاهی برای شستشو و وضو گرفتن در مسجدها. باغچه گود
محمودی، شادپی، 1389: 1263 باغ گود، چاله باغ، یک باغ با طرح هندسی در زیر تراز نهایی یا حصار تراس های برجسته. Sunken garden

هریس، 1390: 1105 باغی با طرح معمولا هندسی، در ترازی پایین تر از محیط یا احاطه شده با تراسهای برجسته. چاله باغ
دهخدا، 1335: 506 زمین پست و مغاک و جای عمیق، چاله، حفره. گودال
دهخدا، 1335: 461 مصغر باغ، باغ کوچک. باغچه
معین، 1386: 3432 زمین پست. گودال
معین، 1386: 461 باغ کوچک، هر بخشی از زمین که در آن گلکاری کنند.  باغچه
افشار، 1382: 228 کرت داخل خانه )باغچه(، حیاط باغچه دار در منزل. گودال

خودداری نائینی، 1388: 34 بخش اعظم حیاط خانه را در برمی گیرد و باغچه های پرگل و درخت آن را تزئین کرده اند. گودال باغچه
ماخذ: )گویای و همکاران، 1392( با دخل و تصرف نگارندگان
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پیشینه تاریخی گودال باغچه در جهان
زمین به عنوان نخســتین جایگاه ســکونت انســان، نقش بسیار 
مهمی در شــکل گیری معمــاری ایفا می کند. یکــی از مهمترین 
کارکردهــای زمین در معماری بومی، فرو رفتن و پناه بردن در دل 
آن اســت. گودال باغچه به عنوان گونــه ای از فضاهای زیرزمینی 
واجــد تاریخی بســیار کهــن می باشــد و در اقصی نقــاط دنیا بر 
حســب ضرورت های بوم، جغرافیا و اقلیم؛ شــیوه های متفاوتی از 
این معماری تجربه شــده اســت. این گودال ها که عموما با هدف 
بهره گیری از توده های حرارتی زمین، جهت گرمایش و سرمایش 
اســتفاده می شــود در هر منطقه دارای گونه های متفاوت شکلی و 
فضایی بوده اســت. مطالعات تاریخی در بیان و معرفی گونه های 
بســیار قدیمی حیاط های گودال باغچه بــه نمونه های موجود در 

چین، تونس، لیبی و بسیاری دیگر از مناطق اشاره دارد.
مجموعــه خانه هــای تاریخــی در منطقه لوئس  - چیــن یکی از 
مصادیــق این معماری می باشــد. ایــن خانه ها از هزاران ســال پیش 
پاســخگوی فرهنگ محلی، ســبک زندگی، توپوگرافــی و اقلیم 
دشــت لوئس بوده اند و به عنوان توده حرارتی نقش بسیار مهمی در 
ایجاد آسایش حرارتی در تابســتان های گرم و کوتاه و زمستان های 
ســرد، خشــک و طولانی این منطقه ایفا می کرده انــد. این حیاط ها 
عموما واجد هندســه ای مستطیل بوده است و به صورت مجموعه ای 
سازماندهی شده اند. حیاط های گودال در این منطقه نه تنها به عنوان 
حیاط خصوصی یک خانه عمل نمی کند بلکه هر یک از این حیاط ها 
به عنوان یک فضای باز جمعی بین چند خانواده عمل می نموده و در 
برگیرنده مجموعه ای از اتاق ها و فضاهای دســتکند در اطراف خود 

بوده است )برزگر و مفیدی شمیرانی، 1389: 17-20(. 
در جنــوب تونس و شــرق لیبــی نیز می توان شــاهد گونه های 
متفاوتــی از این نــوع گودال باغچه ها بود. در جنــوب تونس در 
شــهر ماتماتای، تجربــه متفاوتــی از این گودال ها وجــود دارد. 
گودال ها در ایــن مناطق عموما واجد هندســه دایره و یا نزدیک 
به دایره بوده اســت که به واســطه مسیرهای شــیبدار در دل زمین 

امکان دسترســی به آن ها فراهم می گردد. ســاکنین این مجموعه 
حیاط ها در شرایط امنیتی خاص می توانند ورودی های منتج به این 
حیاط ها را مسدود کنند. در شــرق لیبی حیاط ها در عمق بیشتری 
از زمین تعبیه شده اند و فضاهای اطراف آن ها نیز واجد روزنه های 
محدودتری به ســمت حیاط گودال باغچه وسط بوده اند. هندسه 
این حیاط ها نیز به صورت اشــکال منتظم مســتطیل، دایره، بیضی 
و یا واجد هندســه های ارگانیک تر می باشــند. در این دو منطقه به 
دلیل شــدت تابش آفتاب، بدنه های حیاط گودال باغچه با مصالح 
ســفید رنگ پوشیده می شــود تا جذب تابش را به حداقل رساند. 
گودال باغچه در هر سه منطقه چین، تونس و لیبی به عنوان راهکار 
بومی و با هدف آســایش حرارتی برای ســاکنین بوده اســت. اما 
هندســه و تناسبات این حیاط ها، عمق، تعداد طبقات اطراف آنها، 
تعدد و تناســبات فضاهای همجوار و همچنین میزان گشودگی ها، 

بسته به شرایط بومی منطقه دارای جلوه های متفاوت بوده است. 
گودال باغچه در معماری ایران نیز واجد پیشینه کهن بوده است 
و تاریــخ آن به دوره ساســانی باز می گردد و عمومــا در بناهای 
مذهبی ظهور پیدا کرده اســت. دکتر پیرنیا اشــاره دارد؛ پادیاو به 
مرور زمان از پرستشــگاهها بــه درون خانه هــا راه یافت و بعد از 
اسام در خانه ها به شکل گودال باغچه، لطف بسیاری به معماری 
ایرانــی می دهد )پیرنیا، 1390: 167(. با توجه به شــواهد موجود، 
در بیــان قدیمی ترین مصادیق گودال باغچــه در ایران می توان به 
معبد آناهیتا اشاره داشت. این معبد در بیشابور کازرون و متعلق به 
الهه آب بوده است. بنای معبد مکعبی شکل و دارای چهار مدخل 
ورودی اســت که در عمــق 6 متری بنا گردیده اســت. این مکان 
برای تقدیس آب بوده و به فرشــته آب آناهیتا تعلق داشته اســت. 
بنــای دیگر قلعــه دختر فیروزآبــاد در فارس از بناهــای ماندگار 
دوران ساســانی می باشــد )گویای و همــکاران، 1392: 90(. لذا 
گودال باغچه هــا در تاریخ جهان دارای قدمت زیاد و صورت های 
متفاوتی می باشــد که به معرفی تفصیلی برخی از این مصادیق در 

جدول شماره 4 پرداخته می شود.

جدول شمارة 4: پیشینه تاریخی گودال باغچه در دیگر کشورها
تصویر نقشه معرفی

Url3 :ماخذ Url3 :ماخذ

لوئس شهری در شمال چین می باشد. خانه ها در این 
منطقه در نسبت با طبیعت دارای سه گونه؛ خانه ها در 
پناه کوه، خانه ها در دل زمین و خانه های مستقل و 

آزاد و یا خانه های معمولی بوده است. خانه ها با گونه 
زیرزمینی یکی از گونه های خاص در این منطقه 

می باشد. حیاط ها در این خانه ها در عمق 7-10 متر 
پایین تر از سطح معبر می باشد و به واسطه پلکان و 
یا رمپی در دل زمین امکان دسترسی به این حیاطها 
فراهم می گردد. این حیاط ها عموما دارای هندسه 

مستطیل و با ابعاد تقریبی 9 در 13 می باشند. در 
اطراف این حیاط ها در عمق زمین اتاق های مختلف 
سازماندهی شده است. البته لازم به ذکر است به غیر 
از منطقه لوئس، در برخی دیگر از مناطق چین نیز 

این گونه های گودال باغچه یافت می شود.

چین

Url4 :ماخذ
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تصویر نقشه معرفی

Url5 :ماخذ Url6 :ماخذ

ماتماتای دهکده ای در تونس می باشد که به دلیل 
داشتن حیاط هایی گودال شکل در دل زمین 

شهرت داشته است. حیاط ها در این منطقه دارای 
هندسه چند ضلعی و منحنی شکل می باشد که به 
واسطه رمپ هایی در دل زمین امکان دسترسی به 
آن ها در عمق 8-10 متر فراهم می گردد. قطر این 

دایره ها معمولا 10 می باشد و اتاق ها با هندسه هایی 
ارگانیک اطراف آن سازماندهی شده اند. تعداد 
این اتاقهای ها معمولا سه تا هشت اتاق می باشد 
که در یک یا دو تراز ارتفاعی قرار داشته اند. به 
دلیل ابعاد کوچک گشودگی اتاق های اطراف، 

معمولا نورگیری کافی در آن ها وجود ندارد.

تونس

Url7 :ماخذ

Url8 :ماخذ
El�Dweb, 1995

حیاط های گودال باغچه در این منطقه واجد 
هندسه های متفاوت مستطیل، بیضی و دایره 

می باشد که در عمق 8-10 متری زمین قرار داشته 
و به واسطه رمپ، امکان دسترسی به آن ها وجود 
داشته اند. به دلیل شدت گرمای آفتاب جداره های 
این حیاط ها با مصالح سفید پوشیده شده تا شدت 
جذب گرما را در این خانه ها کاهش دهد. هندسه 
اتاق ها عمدتا به صورت ذوزنقه است و هر اتاق 
در اختیار یک خانواده می باشد. وجود عمق زیاد 
حیاط ها امکان سایه اندازی و خنکای هوا را در 

این خانه ها فراهم می آورد.

لیبی

Shahran & et al, 2017

Url9 :ماخذ
مأخذ: شاه محمدپور سلمانی و همکاران، 

102 :1395

قدیمی ترین مصادیق گودال باغچه در ایران معبد 
آناهیتا می باشد. این معبد در بیشابور کازرون و 

متعلق به الهه آب بوده است. حیاط گودال باغچه 
واجد هندسه ای مربع بوده است که با راهروهای 
طویل در دل زمین، امکان دسترسی به عمق 6 

متری حیاط را میسر می سازد. تنها گشودگی های 
موجود در جداره حیاط، درگاههای ورودی 

می باشد. این مکان برای تقدیس آب بوده است.

ایران

مأخذ: شاه محمدپور سلمانی و همکاران، 1395: 102
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دلایل شکل گیری گودال باغچه
سکونتگاه های زیرزمینی دارای مزایای بسیاری از جمله کاهش 
ســطح خارجی پوســته ی ســاختمان، میرایی بهتر امواج صوتی، 
مقاومت بهتر در برابر زلزلــه، تاثیرپذیری کمتر از وضعیت جوی 
و پدیده های آب و هوایی می باشــند )مســعودی نژاد و همکاران، 
1397: 50(. توده های خاک مانعی موثر در برابر دمای بالای اقلیم 
گرم و خشــک است و عمق زمین معمولا دمایی نزدیک به دمای 
متوســط ســالانه ی آن منطقه دارد. دمای خاک در 2 متر زیر تراز 
زمین بســیار مطبوع اســت، در حالی که دمای هوای بیرون گاهی 
زیر صفر و گاهی بســیار گرم اســت )برزگر و مفیدی شمیرانی، 
1389: 16(. لــذا بــا توجه با قابلیت های بســیاری کــه توده زمین 
می تواند در ایجاد شرایط مطلوب فضایی در معماری فراهم آورد 
میتوان به بیان علل پیدایش گــودال باغچه از منظر صاحبنظران به 
عنوان یکی از گونه های سکونتگاههای زیرزمینی اشاره کرد و به 

تحلیل فرضیه های مطرح در این خصوص پرداخت.
به  و دسترسي  پایین آمدن سطح آب های تحت الارضی 

آب روان در مسیر قنات
یکــی از فرضیات موجود درباره حضور گــودال باغچه، پایین 
آمــدن ســطح آب هــای تحت الارضی و یــا پایین آمدن ســطح 
آب های قنــات در گذر زمان بوده اســت. از آنجا کــه تراز آب 
روان گودال باغچــه همتــراز با آب قنات بوده اســت، لــذا از این 
طریق گــودال باغچه امکان دسترســي به آب زیرگذر را میســر 
مي کرده است. در میان شهرهاي ایران مي توان به شهرهاي پیرامون 
کویر مانند کاشــان، یزد و کرمان اشاره نمود که جهت دسترسی 
بــه آب قنات و همچنین مهــار گرما، به ایجاد گــودال باغچه در 
فضای خانه روی آورده اند. دکتر سلطان زاده نیز الگوی حیاط های 

گودال باغچه را خاص شــهرهای مرکزی و کویری ایران می داند 
و دسترســی یافتن به ســطح آبهای جاری را دلیل شکل گیری این 

الگوهای فضایی ذکر می کند )سلطان زاده، 1390: 82(.
توسعه  شهر و ساخت خانه ها بر روی محدوده  گودال های 

خارج شهر
فرضیــه  دیگــری که در مورد وجــود گــودال باغچه ها مطرح 
می باشــد آن اســت که؛ عمدتا خانه هــای گودال باغچــه دار در 
محله هایــی وجود دارد که در گذشــته در خــارج از محدوده ی 
برج و باروی شــهر قرار داشته اســت. این فرضیه ادعا می کند که 
در گذشــته معمولا از خــاک خارج از برج و باروی شــهر برای 
ساخت و ساز در داخل شهر استفاده می شده است و لذا به آرامی 
گودال هایی وســیع در خارج از شــهر در مجاورت بــرج و بارو 
بوجود می آمدند. در دوره های بعد با توســعه ی شــهر و گسترش 
آن به داخل ایــن محدوده ها، به جای پر کردن گودال ها، به خلق 
و طراحــی الگوهــای حیاط های عمق دار پرداختنــد. در حقیقت 
راهــکاری کــه معماران برای ایــن گودال های بــزرگ در طرح 
توسعه شهر در نظر گرفتند ایجاد حیاط هایی در سطح تراز پایین تر 
بوده اســت. وجود تراکم خانه های گودال باغچه دار در محله های 

گودال مصلی و گودال عباسی می تواند شاهدی بر این ادعا باشد.
راهکار اقلیمی در مناطق کویری

یکی از راهکارهایی که غالبا در مناطق کویری برای فرار کردن 
از شدت گرمای زیاد استفاده می شد، رفتن به داخل عمق زمین بوده 
است. رفتن به داخل زمین باعث کاهش سطح جداره های قابل تماس 
با هوا و از ســوی دیگر به حداقل رســاندن تبادل حرارتی با بیرون 
می شــده اســت. گودال باغچه به دلیل گود بودن در کنار درختان 
سرســبز و حضور حوض آب، پناهگاه مناســبي را در برابر بادهاي 

Sanaan Bensi, 2020: 44 :شکل شمارة 2 : مسیر حرکت آب قنوات با گذر از مزارع تا رسیدن به داخل شهر؛ ماخذ

Leite Viana, Malekabbasi, 2018 :شکل شمارة 3 : موقعیت سطح تراز حیاط های گودال باغچه نسبت به سطح تراز آب قنوات؛ ماخذ
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گرم و ســوزان فراهم مي آورده اســت. در فصل تابســتان اختاف 
درجه ی قابل ماحظه اي بین حیاط گودال باغچه و حیاط بالا وجود 
داشته است. گودال باغچه به خودي خود به عنوان یک تولید کننده 
هــواي تازه و خنک، براي فضاهاي حیاط بالا عمل مي کند. در این 
فضا از اثر جرم زمین جهت گرمایش زمستان و سرمایش در تابستان 

استفاده شده است )وکیلي نژاد و همکاران، 1392: 152(.
پژوهش های انجام شــده نیز در خصوص میزان مصرف انرژی 
در ساختمان های زیرزمینی شــهر یزد به صورت کلی بیان گر آن 
اســت که ساختمانهایی که در عمق -1 تا -6 متری از سطح زمین 
باشند میزان مصرف انرژی سرمایشی نسبت به مدل مشابه بر روی 
ســطح زمین کمتر اســت. این روند هرچه پایین تر می رویم کمتر 
می شود بطوریکه از عمق -3 متری به صفر نزدیک شده و از عمق 
-4 متــری میزان مصرف انرژی ســالانه سرمایشــی کاما به صفر 
می رســد. میزان مصرف انرژی گرمایشــی در چنین ساختمانهای 
زیرزمینی در دو عمق -1 متری و -2 متری نســبت به مدل مشــابه 
بر روی ســطح زمین بیشتر اســت و بردن ساختمان به زیرزمین در 
این اعماق، از نظر مصرف انرژی گرمایشــی در زمستان به صرف 
نیست. این روند اما در اعماق -3 متری تا -6 متری کاهش می یابد 
و میزان مصرف انرژی گرمایشی در اعماق -5 و -6 متری، حدودا 
به میزان نصف مقدار مصرف در ساختمان مشابه روی سطح زمین 

است )ایمانی و حیدری، 1397: 104(.
مقاومت در برابر زلزله و طوفان

 احداث خانه ها در گودی باعث می شــد که ساختمان در برابر 
زلزله مقاومت بیشــتری داشته باشند و نیز از طوفان ها و بادهای تند 
کویری در امان باشــد )عبدی و همکاران، 1395(. این موضوع به 
خصوص درمناطق کویری که با طوفان های شن همراه بوده است 
موضوعیت بیشــتری پیدا خواهد کرد. چرا که ســاخت خانه ها در 
گودی، پناهگاه مناســبی در برابر بادهای تند کویری بوده اســت 

)گویای و همکاران، 1392: 94(.

شکل شمارة 5: سایه اندازی و جریان حرکت باد در حیاط های 
Majedi & et al., 2014 :گودال باغچه؛ ماخذ

گودال باغچه در فلات مرکزی ایران
گودال باغچــه، یکــی از عناصــر معمــاری بومی و پاســخگو 
به نیازهای ســاکنین اقلیم گرم و خشــک می باشــد. این عنصر به 
گونه ای طراحی شده تا در پیوند با محیط پیرامونی خود، آسایش 

شکل شماره 4: پراکندگی دانه های گودال باغچه دار در دو محله در یزد؛ مأخذ: آرشیو ساکت یزدی
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را برای ســاکنان مناطق کویری فراهــم آورد. گونه های متفاوت 
عناصر فضایی گودال باغچه را می توان در شهرهای یزد، اصفهان، 
کاشــان، نایین و حتی بســیاری از شــهرهای کوچک شاهد بود. 
عموما شــهرهایی که سیســتم آبرســانی در آن ها با شبکه پیچیده 
قنــات ارتباط تنگاتنگ داشــته اســت میتوان شــاهد فراوانی این 
گونه های فضایــی در معماری بومی آن ها بــود. ویژگی های این 
عناصر گودال باغچه در مناطق کویری مختلف، متفاوت می باشد. 
در برخــی از مناطق عمق این گودال باغچه هــا محدود و حداکثر 
یــک یا دو متر پایین تــر از کف حیاط اصلی خانه می باشــند این 
در حالــی اســت کــه در برخی دیگر از شــهرها می توان شــاهد 
گودال باغچه هایی با عمق شش یا هفت متر پایین تر از کف حیاط 

بود که به صورت دوطبقه سازماندهی شده اند.
در اقلیم های بســیار خشــک کویری از جمله کاشــان، نایین و 
یــزد می توان وفور بیشــتری از این الگوهای فضایی را شــاهد بود. 
گودال باغچه خانه پیرنیا در نائین، مســجد آقابزرگ در کاشــان و 
خانه های متعدد در یزد نمونه های خوبی از این فضاها هستند. تاریخ 
و نقطه آغازین گودال باغچه در این ســه شــهر به درستی مشخص 
نمی باشد. برخی منابع تاریخ خانه های گودال باغچه در شهر کاشان 
را به دوره  ســلجوقي نســبت می دهند و اشــاره دارند در زلزله سال 
1192 هـ.ق بسیاري از این ابنیه از بین رفته است )گویای و همکاران، 
1392(. در یزد تاریخچه گودال باغچه را به تعبیری می توان به دوران 
اتابکان و آل مظفر )سده های ششم تا هشتم هجری قمری( دانست، 
اگر چه از منظر بسیاری از صاحبنظران در این دوران عناصر فضایی 
گودال باغچه هنوز نتوانســته اند ماهیت و شکل واقعی خود را پیدا 
کننــد. در ایــن دوران حیاط های کوچک و محصــور چهارصفه 
متداول بوده است که همسازی با اقلیم بر اساس محصوریت حیاط و 
بیشترین سایه اندازی شکل گرفته است. گودال باغچه در این دوران 
به صورت حیاط هایی با تراز پایین تر از کف خانه و گاه باغچه هایی 
بــا تراز پایین تر از حیاط قابل مشــاهده بوده اســت. به طوری که با 

حرکــت از عصر اتابکان به عصر مظفری، این تمایل به ســاخت و 
ساز در »گودی« رواج بیشتری می یابد )عبدی و همکاران، 1395(. 
لــذا در دوران متاخرتــر و بخصــوص در دوران صفــوی می توان 

گودال باغچه هایی نظام یافته تر را در معماری شهر یزد شاهد بود.

معرفی محدوده  پژوهش )خانه های سنتی یزد( 
هدف از این پژوهش گونه شناســی فضاهــای گودال باغچه در 
شــهر میراث جهانی یزد می باشــد. تعداد زیادی از خانه ها در این 
شــهر ثبت میراث فرهنگی شده و نقشــه و مستندات کافی درباره 
آن ها وجــود دارد. در میان مجموعه خانه هــای ثبتی 40 خانه در 
مرحلــه اول گزینش شــد و از این میان هشــت نمونه از خانه های 
گودال باغچه دار مورد شناســایی اولیه قرار گرفت. خانه های مورد 
مطالعه متعلــق به دوره های مختلف صفوی و قاجاری می باشــند. 
در میان خانه های انتخابی به شناســایی مکان استقرار گودال باغچه 
در آن ها پرداخته شــد تا از قبل بررسی اولیه بتوان به گونه شناسی 

شکلی این عناصر دست یافت.

جدول شماره 5: گودال باغچه در شهرهای فات مرکزی ایران
ویژگی شهر

در شهر یزد قدیمی ترین گودال باغچه ها عموما به عصر 
صفوی باز می گردد. اگر چه رد پای آن را می توان در 

دوره های قبل تر شاهد بود. ابعاد آن ها معمولا کوچک و 
درختان بلند در آن مانع از دید به اعماق فضایی اطراف 

گودال باغچه می شود.

یزد

تاریخ گودال باغچه در این منطقه به دوران سلجوقی 
باز می گردد. گشاده و بزرگ بودن ابعاد گودال باغچه 
و وجود هندسه های متفاوت چلیپایی در هماهنگی با 
هندسه های حیاط از ویژگی های گودال باغچه در این 

منطقه بوده است. در مصادیق متعدد خانه های تاریخی و 
بناهای مذهبی می توان شاهد این عناصر فضایی بود.

کاشان

تاریخ دقیق شکل گیری اولین گودال باغچه ها در این شهر 
به درستی مشخص نمی باشد. خانه پیرنیا در نزدیکی مسجد 

جامع نایین یکی از گونه های گودال باغچه دار می باشد.
نائین

جدول شماره 6 : معرفی نمونه خانه های انتخابی یزد
نقشه عکس توصیف نام 

خانه ی ملک ثابت یکي از خانه هاي ثبتي یزد، 
متعلق به دوره صفویه و در خیابان امام می باشد 

و از جمله معدود خانه هاي صفوي با الگوي 
گودال باغچه دو طبقه می باشد و عمده فضاهای 
خانه در عمق زمین قرار دارد.. این خانه واجد 
گودال باغچه با هندسه هشت ضلعي و مستطیل 
است که فضاهاي باز و نیمه باز آن را احاطه 
مي کنند )پان معرفی شده نقشه گودال باغچه 

طبقه اول این خانه می باشد.(.

ت
ک ثاب

خانه مل

این خانه از مصادیق خانه هاي ثبتي، متعلق به 
دوره صفویه و در موقعیت خیابان امام، کوچه 
نقیب الاشراف قرار دارد. این خانه با الگوی 

گودال باغچه دارای دو بادگیر به صورت متقارن 
است. ویژگي برجسته ی این خانه وجود تزئینات 

خاص قطار مقرنس و تزئینات گچبري در 
طاقچه ها و جداره هاي داخلي این خانه است.

خانه ایلچی خان
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نقشه عکس توصیف نام 

این خانه از مصادیق خانه هاي متعلق به دوره 
صفویه، درموقعیت خیابان ایرانشهر، بلوار امامزاده 
قرار دارد. داراي دو حیاط اندروني و بیروني بوده 

که هر دو داراي الگوي گودال باغچه بوده اند. 
این خانه دارای یک بادگیر برجسته می باشد و 
عمده فضاهای این خانه با هندسه چلیپایی است 
بطوریکه تنوع زیادی را در فضاهای این خانه 

ایجاد کرده است.

خانه امامزاده ای

این خانه از جمله خانه هاي ثبتي شهر یزد و 
متعلق به دوره قاجاریه مي باشد. به لحاظ موقعیت 

در خیابان سلمان واقع شده و داراي دو بخش 
اندروني و بیروني به صورت دو حیاط مستقل 

بوده است. حیاط اندروني این خانه با ابعاد 
بزرگتر و دارای گودال باغچه می باشد. ویژگي 
متمایز این خانه عمق بسیار زیاد گودال باغچه و 

دو طبقه بودن آن است.

خانه علومیها

خانه لاریها یکی از خانه های متعلق به دوره قاجار 
در کوچه سهل بن علی است که قبا کاربری 

مسکونی را داشته است در سالهای اخیر به عنوان 
یکی از حیاط های آموزشی به مجموعه حیاطهای 

دانشکده معماری اضافه شده است. از حیث 
فضایی دارای فضاهایی با ابعاد و هندسه های 

برجسته در طبقه گودال باغچه است. 

خانه لاری ها

این خانه متعلق به اواخر دوره قاجار می باشد 
که در محله گلچینان یزد قرار گرفته است. 
دارای سه حیاط با ابعاد مختلف و بادگیر و 

کاه فرنگی بوده است. این خانه دارای یک 
حیاط گودال باغچه دار می باشد که در طبقه 
همکف واجد فضایی آن را احاطه نمیکند و 

کلیه فضاهای آن در طبقه گودال باغچه مستقر 
شده است.

خانه روحانیان

خانه اولیاء یکی از خانه های گودال باغچه 
دار متعلق به دوره قاجار و در جنب مسجد 
امیرچخماق می باشد. این خانه واجد الگوی 
دو حیاطه به صورت اندرونی و بیرونی بوده 
است. حیاط اندرونی دارای گودال باغچه ای 

دو طبقه می باشد که دارای یکی از ژرف ترین 
گودال باغچه های قاجاری است. در طبقه همکف 

این حیاط نیز فضاهایی وجود دارد. 

خانه اولیاء

خانه شفیع پور یکی از خانه های قاجاری با قدمت 
150 ساله در یزد که توسط میرزا شفیع احداث 

شده است. این خانه در محله تبریزیان قرار دارد. 
به لحاظ فضایی واجد دو حیاط است. در مرکز 

بخش اصلی خانه، حیاطی بزرگ و مستطیل 
شکل قرار داردحیاط بیرونی واجد الگوی 
گودال باغچه با ابعاد کوچک بوده است. 

خانه شفیع پور

ماخذ: نقشه و عکس: حاجی قاسمی، 1383 – آرشیو میراث فرهنگی یزد



40

14
00

ن 
تـا

س
تاب

  
رم

هـا
 چ

ل و
چه

ره 
شما

  
م  

هـ
زد

 یا
ال

س
  

ي 
ش

وه
پژ

ي ـ 
لم

ه ع
نام

صل
ف

یافته های پژوهش 
گودال باغچــه از عناصر فضایــی مهم در خانه های ســنتی یزد 
می باشــد که تحــت تاثیر عوامــل مختلف اقلیمــی، جغرافیایی و 
فرهنگی ظهورهای شــکلی متفاوت داشــته اســت. گونه شناسی 
شــکلی حیاط هــای گودال باغچه از منظرهای متفــاوت از جمله؛ 
هندســه، موقعیــت اســتقرار، محصوریــت، چشــمانداز فضایی، 
ســازماندهی فضاهای همجوار، ابعاد و تناسبات و همچنین میزان 
گشــودگی ها می تواند مورد بررسی قرار گیرد. در این پژوهش از 
میان مولفه های موثر در گونه شناسی شکلی؛ چهار مولفه موقعیت 
و جایــگاه حیاط هــای گودال باغچــه ، نوع قرارگیــری فضاهای 
اطراف این حیاط ها، هندسه و تناسبات شکلی و به دنبال آن عمق 

این حیاط ها مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است.

شکل شمارة 6: مولفه های موثر در گونه شناسی شکلی حیاط های 
گودال باغچه

گونه شناسی فضاهای گودال باغچه از منظر موقعیت استقرار 
موقعیت و جایگاه حیاط های گودال باغچه در خانه های ســنتی 
یزد، نقش بسیار مهمی در ساماندهی و انتظام بخشیدن به رفتارهای 

ســاکنین خانه را ایفا می نماید. بررسی مصادیق مورد مطالعه نشان 
می دهــد عموما فضاهــای گودال باغچه در ســه وضعیت متفاوت 
نســبت بــه حیاط های اصلــی خانه قرار داشــته انــد. در برخی از 
خانه ها حیاط های گودال باغچه در میان حیاط اصلی خانه مســتقر 
شــده اند. در این حالت وجــود گودال باغچه نقش بســیار مهمی 
در انتظام بخشــیدن به رفتار ســاکنین و تغییر در شــیوه ســکونت 
اســتفاده کنندگان از خانــه را ایجاد می کند. در مــواردی که این 
گودال باغچه دارای ابعاد و تناســبات بزرگتری می باشــد، بخشی 
از عرصه های زیســتی مهم خانه نیز در اطــراف این حیاط توزیع 
می شوند. فضاهایی با هندسه چلیپایی و بسیار زیبا، بخشی از عرصه 
زندگی و حتی عرصه پذیرایی از مهمان در تابســتانهای گرم را به 
خود اختصاص می دهد. در این شــرایط عموما این حیاط ها واجد 

تزئینات بیشتر و دسترسی آسان تر بوده اند.
در گونــه ای دیگــر از خانه های مورد مطالعــه، گودال باغچه ها 
در حیاط هــای فرعــی خانــه قرار داشته اســت. در ایــن مصادیق 
گودال باغچه هــا تنها نقش حیاط باغــی خانه را ایفا می کند و یا به 
عنوان حیاط فرعی، کمتر عرصه های مهم زیســتی خانه را به خود 
اختصــاص می دهند. اما در خانه هایــی که گودال باغچه در هر دو 
حیاط اصلی و فرعی خانه قرار داشته است، وجود این دو حیاط در 
مجاورت هم نقش بسیار مهمی در خلق کیفیت های فضایی خاص 
و واســط بین دو حیاط زیرین را ایفا  می کند. وجود این دو حیاط 
جریان حرکت و زندگی در طبقه زیرین را فعال تر و بخش عمده 

سکونت خانواده را نیز به این بخش انتقال می دهد. 
در میــان خانه هــای مــورد مطالعه کــه بعضا تــک حیاطه و یا 
چنــد حیاطه بوده اند؛ خانه های ملک ثابــت، ایلچی خان، لاری ها، 
علومی ها و اولیاء؛ حیاط گودال باغچه در میان حیاط اصلی مستقر 
بوده اســت و نقش بسیار موثری را در شــخصیت دهی به خانه ایفا 
می نمایند. این در حالی اســت که در خانه های روحانیان و شــفیع 
پــور، گودال باغچه در ابعاد کوچک و تنهــا درحیاط فرعی خانه 
قرار داشــته است. در خانه هایی مانند امامزاده ای، گودال باغچه در 

هر دو حیاط اصلی و فرعی قرار داشته است.
جدول شماره 7: گونه شناسی شکلی خانه های گودال باغچه دار از منظر موقعیت استقرار حیاط

تصویر نمونه موقعیت گونه

خانه لاری ها، خانه 
ایلچی خان، خانه 
علومی ها، خانه 

ملک ثابت، خانه اولیاء

استقرار در 
حیاط اصلی

گونه اول

خانه روحانیان و 
خانه شفیع پور

استقرار در 
حیاط فرعی

گونه دوم

خانه امامزاده ای
استقرار در 

حیاط اصلی و 
فرعی

گونه سوم
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گونه شناسی فضاهای گودال باغچه از منظر هندسه حیاط
هندســه و تناســبات حیاط گودال باغچه تحت تاثیر عوامل بسیار 
تغییر می کند. هندســه و شکل این گودال باغچه ها عموما به صورت 
مســتطیل و یا مربع و هشت ضلعی می باشــد. در خانه هایی که حیاط 
اصلی دارای هندســه مســتطیل می باشــد حیاط گودال باغچه نیز در 
هماهنگی با حیاط اصلی، دارای هندسه مستطیل شکل و در راستای 
شمال شــرقی - جنوب غربی می باشد تا بتواند با توجه به مولفه های 
اقلیمی، شــرایط مناســب آســایش حرارتی را فراهم آورد. در میان 
خانه های مورد مطالعه خانه های لاری ها، امامزاده ای و شفیع پور دارای 
هندسه ی مستطیل بوده است. اما ابعاد و تناسبات این حیاط ها و نسبت 
آن ها با حیاط اصلی بسته به اهمیت فضاهای زیرین متفاوت بوده است. 
در میان حیاط های گودال باغچه با هندسه مستطیل، گودال باغچه خانه  
لاری ها دارای ابعاد بزرگتری بوده اســت به طوری که فضاهای طبقه 
گودال باغچه دارای نور و روشــنایی مناســبتری است. این در حالی 
است که در گودال باغچه خانه امامزاده ای، علی رغم هندسه ی مستطیل 

شکل، ابعاد این فضا کوچکتر بوده است. 
گودال باغچه با هندسه های مربع و هشت ضلعی نیز به تبع هندسه ی 
حیاط اصلی شــکل  گرفته اســت. هندســه  گودال باغچــه در خانه  
ملک ثابت در انطباق با هندسه  حیاط اصلی به صورت هشت ضلعی 
بوده است، به گونه ای که امکان دسترسی به فضاهای گودال باغچه از 
گوشه های هشت ضلعی فراهم می شــود. فضاهای اطراف حیاط در 
این خانه ها نشان می دهد فضاهای زیستی اصلی در تراز گودال باغچه 
دارای عمق مناسبتر برای زیست می باشد، در حالی که فضاها در طبقه  

همکف ممکن است واجد عمق کمتری باشد.
گونه شناسی نحوه سازماندهی فضاها در اطراف گودال باغچه

نحوه ســازماندهی فضاها در اطــراف گودال باغچه تحت تاثیر 
عوامل بســیاری از جمله الگوی ســکونت، نظام سازه ای، شرایط 
آســایش حرارتــی و غیره تغییــر می کند. گونه شناســی فضاهای 
گودال باغچه هــا بــه لحــاظ همنشــینی فضاهــای باز و بســته در 
اطراف آن متفاوت می باشــد. نوع فضاهای بسته و نیمه باز و نظام 
ســازماندهی و همنشــینی آن ها در اطراف فضــای گودال باغچه، 

تعیین کننده  شخصیت فضاهای گودال باغچه بوده است. 
در خانه هایــی که اهمیت فضاهای اطــراف گودال باغچه جهت 
زندگی در اولویت می باشــد، فضاهای زیســتی جهت دریافت نور 
مناسب در جداره های متصل به لبه گودال باغچه قرار گرفته تا بتواند 
بیشترین نور و روشنایی را از سطح گودال باغچه دریافت نماید. در 
این گونه اســتقرار فضایی عموما فضاهای بسته با ابعاد نسبتا بزرگ 
در سطح زیرزمین گسترش یافته و در مقایسه با فضاهای هم راستای 
خود در طبقه ی همکف، دارای ابعاد بزرگتر اســت. از آنجا که در 
ســازماندهی فضاها در تراز گودال باغچــه عاوه بر مباحث کیفی، 
مباحث سازه ای نیز بسیار اهمیت داشته است لذا شکل گیری و نظام 
هندسی فضاهای گودال باغچه در یک هماهنگی کامل با فضاهای 
طبقه فوقانی می باشد. در این شرایط جهت کنترل مسائل سازه ای و 
از ســویی امکان گسترش فضایی، عموما الگوهای فضایی چلیپایی 
و یا شــکم دریده در ســطح تراز گودال باغچه شکل می گیرد. این 
فضاها با هندسه  چلیپایی نقش موثری در کیفیت بخشی به فضاهای 

طبقه گودال باغچه را ایفا می نمایند.
در مواردی که اهمیت آسایش حرارتی و خنکای مطلوب فضاهای 
گودال باغچه در اولویت می باشــد و یا فضاهای بسته گودال باغچه به 
عنوان فضاهای زیستی درجه اول به حساب نمی آید، فضاهای نیمه باز 
به عنوان واســط بین فضاهای بسته  و فضاهای باز حیاط گودال باغچه 
قرار گرفته و این فضاها، مانع از ورود نور مستقیم به فضاهای داخلی 
و سایه اندازی مناسب این فضاها می شوند. عمق این فضاهای نیمه باز 
عمومــا به اندازه  عرض حیاط اصلی در طبقه بالا و یا فاصله  لبه  حیاط 
تا لبه  گودال باغچه است. در صورت آب پاشی درختان گودال باغچه 
این فضاهای نیمه باز دارای شرایط بسیار خنک و مطلوبی در روزهای 

گرم تابستان می باشد. 
در برخی از خانه های مورد مطالعه می توان شاهد تنوعی از فضاهای 
نیمه باز و بسته در اطراف حیاط گودال باغچه بود. در خانه های اولیاء 
و خانه لاری ها در برخی از جبهه های حیاط، فضاهای بسته  چسبیده به 
سطح حیاط گودال باغچه و دارای نورگیری و روشنایی بهتری بوده 
اســت. در برخی از خانه ها از جمله خانــه امامزاده ای و خانه علومی، 

جدول شماره 8: گونه شناسی شکلی خانه های گودال باغچه دار یزد از منظر هندسه حیاط
تصویر توصیف هندسه گونه

خانه امامزاده ای؛ ماخذ: عبدی و همکاران، 1395

این گونه در تعداد بسیاری از خانه های یزد از جمله 
خانه اولیاء، خانه  علومی ، خانه امامزاده ای، خانه 

لاری ها قرار دارد.
هندسه مستطیل گونه اول

خانه ملک ثابت؛ ماخذ: آرشیو میراث فرهنگی یزد

این نوع از گونه ها در تعداد معدودی از خانه هاي 
مورد مطالعه از جمله خانه  ملک ثابت قرار دارد.

هندسه مربع یا 
هشت ضلعی گونه دوم
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فضاهای بســته به واســطه فضاهای نیمه باز به حیــاط گودال باغچه 
متصل می شود که در این موارد، فضاها دارای سایه گیری و خنکای 
مناســب تری بوده اند. در میان خانه های مورد مطالعه خانه  شــفیع پور 

دارای تنوعی از این فضاها در مجاورت خود بوده است.
گونه شناسی فضاهای گودال باغچه از منظر عمق حیاط

عوامــل بســیاری در ایجاد میــزان عمق حیاط هــا در خانه های 
گودال باغچه دار یزد از جمله؛ ســطح آب های قنات و یا آب های 
تحت الارضی، میــزان خاک مورد نیاز در جهت ســاختن خانه، 
عمــق گودال های اولیــه در محل خانه، اهمیــت فضاهای موجود 
در مجاورت فضاهای گودال باغچه موثر بوده اســت. گونه شناسی 
فضاهــای گودال باغچه به لحاظ عمق حیــاط بیانگر تنوعی از این 
خانه ها می باشد که بررســی نمونه ها می تواند دو گونه ی متفاوت 

یک طبقه و دو طبقه را برای گودال باغچه ها نشان دهد. 

فضاهــای گودال باغچــه در خانه هــای بافت قدیم یــزد عموما 
به صورت یک طبقه می باشــد. عمق ایــن گودال ها در خانه های 
مختلف تا اندازه ای متفاوت است. در مواردی که هدف اصلی از 
خلق گودال ها دسترسی به آب باشد، فضاهای اطراف گودال باغچه 
در درجه دوم اهمیت می باشد و جهت استراحت و خواب تابستانه 
خانواده استفاده می شود. لذا فضاهای اصلی زیستی خانه کمتر در 
این طبقه قرار دارد. در ایــن حالت فضاهای اطراف گودال باغچه 
دارای ارتفــاع کمتری می باشــد و به تبع آن عمــق گودال باغچه 
نیز کمتر اســت و پلکانهای کمتری نیز جهت دسترســی به فضای 
گودال باغچــه وجود دارد. در میان خانه های مورد مطالعه می توان 
به خانه های ایلچی خان، امامزاده ای، شــفیع پور و روحانیون اشاره 
کرد. در مواردی که گودال باغچه و فضاهای زیســتی اطراف آن 
از اهمیت بیشــتری برخوردار بوده اند، ایــن گودال ها دارای عمق 

جدول شماره 9 : گونه شناسی شکلی خانه های گودال باغچه دار در یزد به لحاظ سازماندهی فضاها
نمونه ها هندسه گونه

استقرار فضاهای بسته در مجاورت با 
جداره در تراز گودال باغچه گونه اول

خانه لاری ها خانه اولیاء

استقرار فضاهای نیمه باز در 
مجاورت با جداره در تراز 

گودال باغچه
گونه دوم

خانه علومی خانه امامزاده ای

  خانه شفیع پور

استقرار فضاهای بسته و نیمه باز 
در مجاورت با جداره در تراز 

گودالباغچه
گونه سوم
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بیشــتر و به تبع آن فضاهای اطراف گودال باغچه نیز شاخص تر و 
دارای تناسبات خاص تری بوده است. در این حالت گودال باغچه 
همچنــان به صورت یک طبقه می باشــد ولی عمق گودال بیشــتر 
شده اســت تا بتواند فضاهایی با تناسبات بهتر را در مجاورت خود 
ایجاد کند. در میان نمونه های مورد مطالعه می توان به گودال باغچه 

خانه  ملک ثابت و خانه لاری ها اشاره کرد.
در موارد نادری می توان شاهد گونه های متفاوتی از گودال باغچه 
به لحاظ عمق بود که به عنوان گودال باغچه  های دو طبقه شــناخته 
می شوند. این گودال باغچه  ها که به دلیل پایین بودن سطح آب قنات 
و یا دلایل آسایشی حرارتی دارای عمق زیادی می باشند، فضاهایی 
به صورت دو طبقه را در همجواری خود ســامان می دهند. در میان 

نمونه های مــورد مطالعه خانه های علومی و خانــه اولیاء دارای این 
الگوی فضایی بوده و دارای تنوعی از فضاهای بســته و نیمه باز در 

مجاورت فضای گودال باغچه بوده است.
خانه هــای گودال باغچــه دار مورد مطالعه در یــزد از چهار منظر 
گونه شناســی شکلی مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت. هر یک از 
این خانه ها نسبتهای متفاوتی را میان این چهار مولفه برقرار کرده اند 
و لذا واجد صورت های شــکلی متفاوت بوده اند. بررسی ها نشنان 
می دهــد هیــچ دو خانه ای را نمی تــوان دید کــه دارای مولفه های 
کاما یکسان شکلی بوده اند و همین عامل باعث ایجاد تنوع کیفی 

فضاهای گودال باغچه در خانه های یزد شده است.

جدول شمارة 10 : گونه شناسی شکلی خانه های گودال باغچه دار یزد از منظر عمق حیاط
نمونه ها توصیف الگو

وجود گودال با عمق 3-4 متر.
این الگوها در بسیاری از خانه هاي گودال 
باغچه دار یزد وجود دارد. مانند خانه هاي 

ایلچي خان، لاري ها، قاضي نسب و...

الگوی اول

خانه لاری ها ؛ مأخذ: آرشیو میراث فرهنگی خانه امامزاده ای ؛ مأخذ: آرشیو میراث فرهنگی

وجود گودال باغچه هاي دو طبقه با عمق 
بیش از 6 متر.

این الگو در تعداد معدودی از خانه های 
گودال باغچه دار یزد وجود دارد؛ مانند 

خانه ی علومی ها و خانه اولیاء.

الگوی دوم

خانه علومی ؛ مأخذ: آرشیو میراث فرهنگی خانه اولیاء؛ مأخذ: آرشیو میراث فرهنگی

جدول شماره 11 : مولفه های مختلف گونه شناسی شکلی
شفیع پور اولیاء روحانیان لاری ها علومی ها امامزاده ای ایلچی خان ملک ثابت مولفه ها

حیاط فرعی حیاط اصلی حیاط فرعی حیاط اصلی حیاط اصلی حیاط اصلی و 
فرعی

حیاط اصلی حیاط اصلی موقعیت 
استقرار 

مستطیل مستطیل مربع مستطیل مستطیل مستطیل مستطیل هشت ضلعی هندسه و شکل 
فضا

عمدتا بسته و 
نیمه باز

عمدتا بسته عمدتا نیمه باز عمدتا بسته عمدتا نیمه باز عمدتا نیمه باز بسته و نیمه باز نیمه باز همجواری دانه 

یک طبقه دو طبقه یک طبقه یک طبقه دو طبقه یک طبقه یک طبقه یک طبقه عمق فضا
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نتیجه گیری
پژوهــش حاضر بــا هدف بررســی و تحلیل گونه هــای فضایی 
گودال باغچه در خانه های ســنتی یزد می باشــد. گودال باغچه یکی 
از عناصــر فضایی مهم در معماری ســنتی ایرانی اســت که دارای 
نقش های مهمی از جمله؛ اقلیمی، کارکردی، عملکردی، زیســت 
محیطی بوده اســت. دلایــل مختلفی برای شــکل گیری خانه های 
گودال باغچه دار در شــهرها با اقلیم گرم و خشک و کویری مانند 
شــهر یزد وجود داشــته اســت. کاهش مصرف انرژی، استفاده از 
عمق برای مصون بودن از ســرما و گرما، استحکام خانه ها، استفاده 
از مســیرهای قنوات، و یا محل اســتقرار خانه ها در اطراف شــهر، 
دلایل مختلفی اســت کــه می تواند ضرورت شــکل گیری خانه ها 
با الگــوی گودال باغچــه در مناطق کویری باشــد. گونه شناســی 
گودال باغچه ها می تواند از منظر های متفاوت صورت گیرد. یکی از 
گونه شناسی های عام در معماری، گونه شناسی شکلی بوده است که 
از منظر های متفاوت کالبدی قابل بررسی می باشد. از منظر موقعیت 
استقرار، حیاط های گودال باغچه را می توان در سه دسته استقرار در 
حیاط اصلی، اســتقرار در حیاط فرعی و اســتقرار در هر دو حیاط 

اصلی و فرعی دسته بندی کرد. این نوع گونه شناسی شکلی می تواند 
ضرورت شکلی گیری فضاهای گودال باغچه را تبیین نماید. از منظر 
هندسه، گونه شناسی حیاط های گودال باغچه را می توان در دو گونه 

نمودار شمارة 2: مولفه های موثر در شکل گیری گودال باغچه

 

  

اقلیم و جغرافیا، باغچه در ارتباط تنگاتنگ با الگوی زیستشکل گیری گونه های شکلی مختلف گودال  
باغچه از منظر مولفه های مختلف گونه شناسی شکلی فهم جلوه های متفاوت حیاط های گودال  
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 استفاده از خاک جهت ساخت و ساز

 امکان دسترسی آسان به آب قنوات

ایجاد شرایط مناسب آسایش 
 حرارتی 

 مقاومت در برابر زلزله

س های ارتباط با 
مقیا

 زمین

ای زیرزمینی مقیاس کلان: شهره  

 مقیاس میانه: قنات و یخچال و..

مقیاس خرد: اجزاء معماری مانند گودال 
 باغچه

نمودار شمارة 3 : فرآیند گونه شناسی حیاط های گودال باغچه دار در خانه های سنتی یزد
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مســتطیل و یا مربع و هشــت ضلعی قرار داد که راستای کشیدگی 
این حیاط ها عموما در راســتای حیاط های اصلی بوده اســت و در 
ســازگاری کامــل با شــرایط اقلیمی شــکل می گیرد. نــوع دیگر 
گونه شناســی از منظر نحوه همنشــینی فضاهای باز و بسته در کنار 
گودال باغچه می باشد. این نحوه سازماندهی، شخصیت های متفاوتی 
از حیاط های گودال باغچه را ایجاد می کند و الگوی ســکونت در 
فضاهای گودال باغچه را تحت تاثیر خود قرار می دهد. اما مهمترین 
گونه شناســی شــکلی گودال باغچه از منظر عمق گودالها می باشد 
که تغییری در ســاختار ســازماندهی فضایــی در لایه های مختلف 
گودال باغچــه و به دنبال آن تغییر در نظام زیســتی و کارکردی در 
این فضاها ایجاد می کند که می توان به طبقاتی بودن گودال باغچه ها 
در خانه های یزد اشاره داشت. بررسی و تحلیل گونه شناسی شکلی 
در حیاط های گودال باغچه دارای ابعاد متفاوتی بوده است بطوریکه 
این بررســی، می تواند جلوه های پنهان ضــرورت این گونه فضایی 
معماری زیرزمینی را بیان دارد و امکان بهره گیری مناســب تر از آن 

را در معماری معاصر فراهم آورد.
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 تبیین پایداری نظام فضایی شهری با تدوین، تعیین و اولویت بندی 
استراتژهای توسعه شهری
مطالعه موردی: شهرکاشان

چکیده
امروزه شهرها با مشـــکات عمـده شهرنشـینی و ناپایداری در ابعاد مختلف روبرو هستند و الگو های سنتی در قالب طرح های توسعه و 
عمران شهری نتوانسته منجر به کاهش نابسامانی و ناپایداری نظام فضایی شهرها شود. بنابراین ناکامی رویکردهای سنتی در پاسخگویی 
به مشــکات شهری باعث شکل گیری نگرش راهبردی شده اســت، در این راستا شهر کاشان از جمله شهرهایی می باشد که تحت تأثیر 
رشــد بالای فیزیکی و عدم انطباق آن با ظرفیت زیر ساخت های شــهری و در نهایت ناکارآمدی طرح های توسعه شهری، در عمل با 
آشــفتگی های کالبدی، اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی زیادی در سطح شهر همراه شــده و موجب توسعه شهر به سمت عدم تعادل و 
پایداری فضایی گردیده اســت. این پژوهش بر آن اســت در جریان مطالعات قبلی1  در زمینه الگوی رشد پراکنده شهری و ناتوانی 
طرح های توســعه شهری در پاسخگویی به نیازها و مشکات شهر کاشان، در چهارچوب ساختار مفهومی مشخص به تبیین پایداری نظام 
فضایی شــهر کاشان از طریق تدوین، تعیین و اولویت بندی اســتراتژهای توسعه شهری بپردازد. نوع پژوهش از نظر هدف کاربردی- 
توسعه ای و از نظر شیوه انجام توصیفی- تحلیلی است. رویکرد مطالعه حاضر نیز رویکرد راهبردی بر اساس نگرش سیستمی است. نتایج 
پژوهش نشــان می دهد نوع راهبرد مورد استفاده جهت پایداری نظام فضایی شهر کاشان از نوع راهبرد تدافعی می باشد، ضمن اینکه 
در ارزیابی صورت گرفته در زمینه اولویت بندی راهبردها با استفاده از مدل VIKOR و انتخاب استراتژی برترنشان داد، »تدوین سند 
توســعه اقتصادی شهر متناسب با قابلیت ها و مزیت های نسبی و رقابتی به ویژه در حوزه صنعت، گردشگری و محصولات کشاورزی« به 

عنوان استرتژی برتر می بایست در اولویت برنامه های توسعه شهر توسط مسؤولین و مدیران شهری قرار گیرد.

واژگان کلیدی: استراتژی توسعه شهری، نظام فضایی، پایداری، شهر کاشان.
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مقدمه
پس از انقاب صنعتی و ظهور مشکات متعدد زیست محیطی 
ناشــی از توجه صرف به مســایل اقتصادی، نظریه هــا، طرح ها و 
الگو های متعدد برای ســاماندهی فضایی شــهرها ارایه شد که از 
جمله آن هــا برنامه ریزی اســتراتژیک اســت. در واقــع این نوع 
برنامه ریزی بخشــی وظایف مربوط به تصمیم گیــری را به عهده 

نهادهای محلی می گذارد.
برخی از ویژگی های نظریه برنامه ریزی استراتژیک عبارتند از :

الف( تلفیــق اهداف اقتصادی با اهــداف کالبدی، اجتماعی و 
فرهنگی؛

ب( تأکیــد بر ارزیابی نقاط قوت و ضعف اجتماعات محلی در 
بستر امکانات و محدودیت های موجود.

آخرین نظریه موجود در این مسیر تاریخی نظریه توسعه پایدار 
شهری اســت. این نظریه که در مسیر برنامه ریزی استراتژیک گام 
نهاده، معتقد اســت در دنیای شــدیداً متحول امــروزی، پایداری 
به عنوان مفهومی اســتراتژیک در برنامه ریــزی به معنای آمادگی 
سیســتم برنامه ریــزی به منظور روبه رو شــدن با تحولات اســت 
)مرصوصــی و همکاران، 52:1393(. بنابرایــن می توان گفت که 
توسعه پایدار شهری مهم ترین راهبـــرد برای بهبود شرایط موجود 
شهرهاســت، ولی با برنامه ریزی و طرح های کنونی، دستیـــابی به 
این هدف میســر نخواهد شــد و لازم اســت که طرح ها و برنامه 
ریزی های موجود مورد بازنگری اساســی قرار گیرند، در این بین 
شاید "برنامه ریزی راهبردی" بهتـرین راهکار بـرای رهایی از این 
وضعیت باشد. به عبارت دیگر با توجه به اینکه امروزه شیوه رایج 
برنامه ریزی شــهری در چارچوب طرح های جامــع و تفصیلی به 
رغم دســتاورد های مدیریتی قابل توجه، در هدایت شهر به سوی 
توســعه پایدار موفق نبوده اســت و دچار تنگناهای نظری و عملی 
در این زمینه اســت و از ســوی دیگر مدیریت شهری و همچنین 
نهاد های برنامه ریزی توســعه شــهری در رویارویی با مشکات و 
مســایل اقتصادی و اجتماعی شهرها با شــرایط پیچیده و متغیری 
مواجه اند، لــذا تدوین برنامه ریزی راهبردی برای توســعه پایدار 
هر شــهری امری ضروری می باشــد، در این راستا شهر کاشان از 
جمله شــهرهایی می باشد که با وجود داشــتن منابع، ظرفیت ها و 
پتانســیل های قابــل توجــه در ابعاد مختلــف در شــرایط ناپایدار 
فضایــی قرار دارد و نمود آن را می توان در بهره برداری نامطلوب 
از منابع زیســت محیطی، تبدیل زمین های کشــاورزی مطلوب به 
فضاهای مسکونی و صنعتی، ســاخت و سازهای نسنجیده شهری 
و گسســتگی بافت شــهری، فقــدان مدیریت هماهنگ شــهری، 
عدم مشــارکت فعال مردم در مدیریت شــهری و ناپایداری منابع 
درآمدی شــهرداری مشــاهده کرد. بررســی های صورت گرفته 
در مطالعات قبلی نشــان می دهد از جمله دلایل بروز این مســایل، 
عدم توجـــه بـه ابعاد پایدار شهری به خصوص در انجام طرح ها و 
برنامه های توسعه شـــهری اســـت. بنابراین در این پژوهش ضمن 
اشاره مختصر به نتایج بررسی چالش ها و نواقص طرح های توسعه 

شــهری کاشان در مطالعه قبلی، با رویکردی سیستماتیک و با مبنا 
قرار دادن روش های نوین در برنامه ریزی شهری یعنی برنامه ریزی 
راهبردی )با عنوان یک ضرورت جهت حرکت به سمت پایداری 

شهری( به دنبال پاسخگویی به سوال ذیل است.
با توجه به ضرورت رویکرد برنامه ریزی استراتژیک در توسعه 
پایدار شــهر کاشان، نوع و اولویت اســتراتژی های توسعه شهری 

جهت پایداری نظام فضایی شهر کاشان کدامند؟
"در خصوص پیشــینه پژوهش مروری بر ادبیات موضوع نشان 

می دهد" از دهه 1960 بدین سو به واسطه مشکات و ناکامی های 
طرح های جامع در عمل، انتقادات بســیاری به الگوی برنامه ریزی 
جامــع در عرصه های نظری، روش ها و رویه هــای تهیه طرح ها و 
مشــکات اجرایی و مدیریتی مطرح گردید )مهدی زاده، 1382: 
104و103(. بخش مهمی از این انتقادها به افول ارزش های کیفی 
و فرهنگی در شهرســازی جدید مربوط بود. در چنین شرایطی به 
منظور اصاح روند های جــاری و یافتن راه حل های جدید برای 
اعتای محیط شــهرها، تاش های زیادی صــورت گرفت. یکی 
از برآیند هــای این تاش ها کاربرد الگــوی برنامه ریزی راهبردی 
در برنامه ریــزی حــوزه عمومی، بــه ویژه برنامه ریزی شــهری و 
منطقه ای بود )حســینی و همکاران، 1389: 119(. فرند2 و جسب2 
برای اولین بار مفاهیم اســتراتژی و تاکتیــک را وارد برنامه ریزی 
شــهری کردنــد )ملک افضلــی، 1382: 4(. »بــا ورود به قرن 21 
برنامه ریزی اســتراتژیک می تواند ابزاری کلیدی در رویارویی با 
معضات شــهری و در خدمت دستیابی به آینده بهتر برای جوامع 
در سر تاســر جهان محسوب گردد« )مراد مســیحی، 86:1381(. 
ایــن رویکرد نوین در بیش از 200 شــهر در 40 کشــور مختلف 
تجربه شده است که می توان به شهر صوفیه در بلغارستان )2000( 
با هدف عضویت در اتحادیه اروپا، عدن در یمن )2001( با هدف 
کاهش فقر و ارتقای کیفیت زندگی شــهروندان، ژوهانسبورگ 
در آفریقای جنوبی )2002( با هدف توسعه انسانی، امور زیربنایی 
و خدمات و توســعه اقتصادی و غیره اشــاره کــرد )حاتمی نژاد و 
مایی، 59:1390(. شــهرهای بارســلونا، لیســبون، مالاگا، ســان 
فرانسیســکو، لوس آنجلس و ریودوژانیرو تنها چند شهر در میان 
شــهرهای بسیاری اســت که برنامه ریزی اســتراتژیک با موفقیت 
در آن هــا انجــام گرفته و نتایــج ملموس و قابــل توجهی را برای 
ســاکنان آن ها و همین طور اقتصادشــان به همراه آورده اســت. 
اخیراً در شــهرهای بســیاری، تاش هایی برای انجام برنامه ریزی 
اســتراتژیک انجام شــده اســت. در ایران نیز بــا ماحظاتی چند، 
می توان نمونه هایی از تاش های بکار گرفته شــده در شــهرهای 
شــیراز، اصفهان و کرمان را نام برد.البته در این رابطه گرایش های 
جدیدی نیز در حال مطالعه و بررسی است )رفیعیان و گلپایگانی، 
1386 : 34(. از ســوی دیگر پژوهش در خصــوص جنبه هایی از 
موضوع مورد مطالعه توســط برخی از محققین صورت گرفته در 

ادامه به چند نمونه اشاره می گردد.
مقالــه ای بــا عنــوان "شــهر نشــینی و پایــداری؛ چالش هــا و 
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استراتژی های توسعه پایدار در شهر داکا )بنگادش("، شهرنشینی 
را پدیده ای می دانند که مثل بیشــتر کشــورهای در حال توســعه 
در بنگادش نیز در حال رشــد اســت. لذا این افزایش شهرنشینی 
تأثیرات منفی بســیار زیادی در محیط زیست شهر و پایداری شهر 
داکا داشته است و مشکات زیادی را در زیر ساخت های شهری، 
حمل ونقل )ترافیک زیاد(، آلودگی محیط زیست شهری )صدا و 
هوا( بوجود آورده اســت. در پایان این تحقیق بر نقش مهم دولت 
در حفاظت از محیط زیســت شــهری تأکید داشــته و با اســتفاده 
از مــدل SWOT )نقــاط قوت، ضعــف، فرصت هــا و تهدیدها( 
اســتراتژی هایی را برای توســعه پایدار شــهر داکا ارائــه داده اند 
)Parves Rana, 2011(. صرافی و همکاران )1388(، در مقاله ای با 
عنوان "راهبرد توسعه شهر مبتنی بر توسعه پایدار- مطالعه موردی: 
شــهر شبســتر"، از رهیافت نوینی با عنوان "راهبرد توســعه شــهر 
)CDS( به منظور چاره جویی و حل مشکات شهر" بهره گرفته اند 
و نتیجه می گیرند که شــهر شبســتر در وضعیت ناپایدار قرار دارد 
که برای خروج از آن اســتفاده از مشارکت شــهروندان به همراه 
توانمند ســازی، تبیین راهبرد مدیریت یکپارچه شــهری، توجه به 
فرآیند های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی شــهر به همراه ظرفیت 
سازی در شــهرداری در قالب روش های نوین برنامه ریزی شهری 
)بطور مشــخص CDS( می تواند پایداری را برای شــهر شبستر به 
ارمغان آورد. صابری )1389(: در رســاله دکتــری خود با عنوان 
"استراتژی های توسعه پایدار شهری با تاکید بر حکمروایی خوب 
شهری و رشــد هوشمند: کانشهر اصفهان" اشــاره دارد به اینکه 
کانشــهر اصفهان علی رغــم بهره مندی از فرصت های بیشــمار، 
دارای ضعف های اساســی در ســاختار فضایی مدیریتی است که 
زمینه ناپایداری بیشــتر آن را فراهم آورده اســت و بررســی های 
صورت گرفته نشــان می دهد نظام مدیریتی کان شــهر اصفهان 
نتوانســته خود را با معیارهای جهانی حکمروایی خوب به ویژه در 
معیارهای کارایی، عدالت، مشــارکت و پاسخگویی انطباق دهد. 
نظر سنجی از شهروندان هم موید این گواه است، محقق در پایان 
چشم انداز آینده کانشهر اصفهان را برمبنای حکمروایی خوب و 
عدالت فضایی در شاخص های رشد هوشمند تدوین نموده است.

مطالب فوق مروری بود بر تحقیقات و پژوهش هایی که هر یک 
به نحوی به جنبه هایی از موضوع اشاره داشتند. نتایج بررسی ها در 
مطالعات فوق حاکیســت، حل مشــکات فراگیر شهرها در ابعاد 
مختلف و رســیدن به پایداری و تعــادل فضایی در فرایند توجه به 
مقوله توســعه پایدار شــهری در قالب رویکردی راهبردی است. 
بنابراین از آنجا که برای رســیدن به شــهری پایدار و ســالم لازم 
اســت اصول و معیار های توسعه پایدار شــهری تعیین و تدوین و 
عملیاتی گردد و با عنایت به اینکه تدوین اســتراتژی های توســعه 
پایدار شــهری به مانند هر موضوع دیگر نیازمند رهیافت جدیدی 
بــه نام برنامه ریزی راهبردی می باشــد. لــذا پژوهش حاضر بر آن 
است با شناخت قابلیت ها، پتانســیل، استعداد ها و محدودیت های 
شــهر کاشــان در ابعاد مختلف پایداری، در قالب رویکرد نوینی 

تحت عنوان برنامه ریزی راهبردی بــه تبیین پایداری نظام فضایی 
شــهر کاشــان با تدوین، تعیین و اولویت بندی استراتژهای توسعه 

شهری بپردازد.

روش شناسی پژوهش
نــوع پژوهش از نظــر هدف کاربــردی- توســعه ای و از نظر 
شــیوه انجام توصیفی، تحلیلی اســت. در ایــن پژوهش با توجه به 
موضوع پژوهش، ترکیبی از روش های کمی و کیفی استفاده شده 
اســت. در گام اول با اســتفاده از مطالعات کتابخانه ای، اسنادی و 
پایگاه های علمی، ضمن تبیین مبانی نظری، ابعاد و معیارهای مهم 
در حوزه پایداری شهری در 7 بعد اجتماعی-فرهنگی، اقتصادی، 
کالبدی وکاربری اراضی، دسترسی های شهری، زیست محیطی، 
گردشگری و مدیریت شهری شناسایی و انتخاب گردید. در گام 
بعد با رویکردی سیســتماتیک و با مبنا قرار دادن روش های نوین 
در برنامه ریزی شــهری یعنی برنامه ریزی راهبردی، شهر کاشان از 
لحاظ معیار های مورد نظر با توجه به قوت ها، ضعف ها، فرصت ها 
و تهدیدات موجود، از طریق رویکردی نوین در استفاده ترکیبی 
 AHP� و VIKOR( از مدل هــا و تکنیک هــای علمــی از جملــه
SWOT( به منظور رفع نقاط ضعف مدل سوات )قائدی رحمتی و 

همکاران، 1395: 184( مورد بررسی قرار گرفت تا بدین صورت 
از طریــق تدویــن، تعیین و اولویت بندی اســتراتژی های توســعه 

شهری، پایداری نظام فضایی شهر کاشان تبیین گردد.
قلمرو مکانی پژوهش شــهر کاشــان می باشــد. جامعه آماری 
پژوهش را دو ســطح شامل: مســؤولین و مدیران شهری مرتبط با 
موضوع و متخصصین و صاحب نظران دانشــگاهی )شامل اساتید 
صاحــب نظر در حــوزه برنامه ریــزی راهبردی و توســعه پایدار( 
تشــکیل می دهند، پس از مشــخص شــدن مســؤولین و خبرگان 
دستگاه های اجرایی و متخصصین و صاحبنظران دانشگاهی، برای 

25 از آن ها به شرح زیر پرسشنامه تهیه شده است .
- پرسشنامه انتخاب مهمترین عوامل داخلی و خارجی معیارها ؛

- پرسشــنامه مقایسه زوجی عوامل داخلی و خارجی معیارهای 
توسعه پایدار؛

- پرسشنامه مقایسه زوجی معیارهای هفت گانه؛
- پرسشــنامه تعیین درجه اهمیت راهبردها جهت اولویت بندی 

و انتخاب راهبرد برتر.
روش نمونه گیــری در ایــن پژوهــش از نــوع نمونه گیــری 
هدفمنــد که گاهی تحــت عنوان نمونه گیــری قضاوتی و حتی 
نمونه گیری نظری نامیده می شــود می باشــد. ابــزار گردآوری 
داده هــا در این پژوهش منابع کتابخانه ای و اســتفاده از اســـناد 
و مــدارک، مطالعة میدانی شــامل مصاحبه وتکمیل پرسشــنامه 
اســت. همچنین برای تدوین، تعیین و اولویت بندی راهبرد های 
 VIKOR و SWOT ،AHP توســعه شــهری از مدل های تلفیقی

است. استفاده گردیده 
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مفاهیم، دیدگا ه ها و مبانی نظری
برنامه ریزی استراتژیک و توسعه پایدار شهری

برنامه ریزی اســتراتژیک به عنــوان مجموعه ای از تصمیمات و 
اقدامات تعریف می شود که نتیجه آن تنظیم و تحلیل سیستماتیکی 
مناســب قوت ها و فرصت ها برای به حداقل رســاندن ضعف ها و 
تهدید هاســت )Bernorider, 2002: 45( برنامه ریزی اســتراتژیک 
عوامل محیطــی را در داخل و خارج در نظر می گیرد، فرصت ها، 
تهدیدهــا، نقاط قوت و ضعف را که باید عمیقاً بررســی شــوند، 
شناسایی می کند )Ershadi & Dehdazzi, 2019(. عاوه بر این، در 
فرآیند برنامه ریزی استراتژیک، اهداف بلندمدت تعیین می شود، 
برنامه هــا تدوین و اجرا می شــوند، منابع مورد نیاز به نحو احســن 
تخصیــص داده می شــوند تا اهــداف به طور موثر محقق شــوند. 
بنابراین، برنامه ریزی اســتراتژیک کمــک قابل توجهی در تبدیل 
اهداف اســتراتژیک به طرح ها و برنامه ها، کمک به سازمان برای 
دســتیابی به ماموریت و چشــم انداز خود و هدایت مسیر سازمان 
دارد )Asobee, 2021(. این رویکــرد، روند برنامه ریزی را بر پایه 
شناخت های معتبر و امکانات واقعی استوار می سازد. در این برنامه 
ریــزی، روند تصمیم گیری به جای تعییــن تکلیف قطعی و نهایی 
در راســتای ظرفیت ها و توان های موجود و به صورت گام به گام 
انجــام می پذیــرد )Faludi, 1973: 207(. در حقیقت، برنامه ریزی 
راهبــردی صرفاً یک ابــزار جدید برنامه ریزی نیســت، بلکه یک 
شیوه نوین تفکر نیز به شمار می آید )Wilson, 2000: 29(. رویکرد 
برنامه ریزی استراتژیک در برنامه ریزی شهری در پی پاسخگویی به 
انبوهی از معضات شهری شکل گرفت. مشکاتی که برنامه های 
 .)Halla, 2007: 131( جامع در رویارویــی با آن ها ناکام مانده بود
در واقع نیازها و ضرورت های مختلف شــهری از یکسو و ناکامی 
رویکردهای سنتی در پاســخگویی به آن ها از سوی دیگر، باعث 
شــکل گیری نگرش راهبردی شده است )سعیدنیا، 1382: 75(. به 
کارگیری برنامه ریزی استراتژیک در حـوزه برنامه ریزی شهری، 
از ابتـدای شـروع، بـر کارآمـد بودن، انعطاف پذیری، مورد توجه 
قراردادن صاحبــان منافع، واقعگرایی و افزایش تعاون و همکاری 
تأکید داشــته وبرای تهیــه و اجرای یک طرح کلــی برنامه ریزی 
شهری به سمت یک چارچوب هماهنـگ و انعطـاف پـذیر بـرای 
شکل و الگوی شهر، پیش رفته است )Halla, 2007: 4(. با توجه به 
ویژگی های برنامه ریزی استراتژیک، این رویکرد در زمینه توسعه 
پایدار شهری که امروزه به عنوان یکی از چالش های اساسی جهان 
در قــرن 21 مطرح اســت، اهمیت و جایگاه ویژهــای دارد، زیرا 
هدف آن هدایت شــهر به سمت منافع بیشتر، کاهش اثرات منفی، 
ارتقای کیفیت زندگی شــهری و در نهایت توســعه پایدار شهری 
اســت )Wellington, 2006: 4(. برنامه ریزی اســتراتژیک شــهری 
در پاســخ به ســرعت تحولات عظیم جوامع نظیر ورود به اقتصاد 
بازار وخصوصی ســازی، افزایش حساسیت های زیست محیطی، 
توجه بیشــتر به توســعه پایدار، تمرکز زدایی، تعدیل ســاختاری 
 .)Robin & et al, 2010: 471( در بخــش عمومی به وجــود آمــد 

برنامه ریزی استراتژیک شــهری، فرایندی است که  امکان اعمال 
تمامی ابتکارات  عمومی  و خـصوصی گـروه های ذینفع شهری را 
در توسعه شهرشان فـراهم مـی نماید. به عبارت دیگر برنامه ریزی 
راهبردی می تواند یک فرم سیستماتیک برای تغییر شهرها و آینده 
آن ها را فراهم کند.مخصوصا اگر  این برنامه ریزی با مشــارکت و 
فضاهای باز تـصمیم گیری کـه کنش پیوندی را تثبیت کـند، همراه 
 .)Steinberg, 2005: 70( بـاشد نتایج مطلوبی را به بار خواهد آورد 
برنامه ریزی استراتژیک شــهری یک ابزار بالقوه برای کمک در 
فرایند های تصمیم گیری اســت کــه این امکان را به شهرســازان 
می دهد کــه عدم قطعیت ها و پیچیدگی هــای موجود در واقعیت 
را به وسیله شیوه های گفتمانی و مشارکت ذینفعان برطرف کنند. 
مراحل این نوع برنامه ریزی به دنبال به حداقل رســاندن تأثیر منفی 
تصمیمات و استفاده حداکثری از منابع موجود است تا عدم قطعیت 
نتایــج و غیر قابل پیش بینی بودن آن را تشــخیص داده وشــرایط 
منعطفی مدنظر داشــته باشد )Salas & Yepes, 2018(. بدین ترتیب 
این رویکرد، امکان توســعه یکپارچه جهت شــکل دهی و تعیین 
مسیر آتی الگوهای گسترش شــهر را فراهم ساخته و چهارچوب 
مشترکی برای کلیه استراتژی ها و خط  مشی های  مـرتبط بـا مناطق 
شـــهری و سیاست گذاری های مربوط به نحوه استفاده از اراضی 

جهت تدوین برنامه توسعه یکپارچه ایجاد می نماید.
بطور خاصه می توان گفت برنامه ریزی اســتراتژیک شهری با 
تکیه بر اصول توسعه پایدار، دربرگیرنده مجموعه ای از فعالیت های 
انسانی در جهت توســعه همه جانبه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و فضایی جوامع شــهری اســت. محور های اصلی این پارادایم بر 
ترســیم چشم انداز، تدوین اهداف توســعه، رویارویی همه جانبه 
و منظم با مســایل اساسی شهر، اســتفاده بهینه و اثر بخش از منابع 
کمیاب و دســتیابی به نتایج مناســب برای عمــوم و مهمتر از همه 
تاکید بر اجرای موفقیت آمیز استوار است )مهدیزاده، 1383: 25(.
ضرورت برنامه ریزی استراتژیک در توسعه پایدار شهری

ســاکنین و مدیران شهرها به ویژه در کشورهای در حال توسعه 
به طور روز افزون واقف شده اند که نیازمند ارتقاء کیفیت زندگی 
برای تمامی ســاکنین شهر هســتند، لیکن طرح های کنونی به آن 
نایل نشــده اند. تجارب کشورهای توســعه یافته نشان می دهد که 
تاش های توســعه اجتماعی و اقتصادی دولت محلی اگر توســط 
یک فرایند اســتراتژیک شــامل عناصر ذیل هدایت گردد، موفق 

تر خواهد بود.
الــف( تحلیل نقاط قــوت، ضعــف، فرصت هــا و تهدید های 

تأثیرگذار بر شهر؛
ب( توجه به عقیده اکثریت درباره اهداف، اولویت ها و عملیات؛

ج( تشکیل ائتاف های سازمانی - نهادی برای اجرای عملیات 
و برنامه هــای ویــژه جهت دســتیابی بــه نتایج پایــدار )صرافی و 
همکاران، 1388: 67(. فلســفه تهیه راهبرد توســعه شهری از میان 
برداشتن بحران ها، چالش ها و مســایل کشورهای در حال توسعه 
می باشــد و هدف اصلی آن تامین توســعه پایدار شهری از طریق 
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ایجاد ظرفیت اجتماعی برای چشــم انداز سازی مشارکتی و اقدام 
همگانی می باشد. مبحث فقر شهری و اتخاذ سیاست های حمایت 
ار اقشــار فقیــر و ارتقــای وضعیت آن هــا در این برنامــه جایگاه 
ویژه ای دارد. این برنامه برای آن تدوین می شــود تا رشــد شهرها 
متضمن عدالت اجتماعی نیز باشــد که این امر از طریق همکاری 
و مشارکت جامعه در راستای ارتقای کیفیت زندگی شهری همه 
شهروندان میسر می شود )کانتری خلیل آباد، 70:1390(. بنابراین 
بــا عنایت به اینکه در عصر حاضر توســعه پایدار شــهری یکی از 
مهمتریــن رویکرد عمده مدیریت اجرایی شــهرها می باشــد، لذا 
توجه به جایگاه برنامه ریزی اســتراتژیک در توسعه پایدار شهری 
بســیارحائز اهمیت اســت. چرا که این نوع از برنامه ریزی به دنبال 
چشم اندازی از شهر است "که به جنبه های کالبدی و فیزیکی شهر 
و نیز توســعه بهینه آینده شهر به ویژه در بخش مسکن توجه داشته 
و از نظر کاربری های شــهری هماهنگ و منســجم عمل نماید و 
مشارکت شــهروندان را در تمامی مشکات شهری دارا باشد . به 
عبارت دیگر توسعه ای پایدار از پایین به بالا جهت امر برنامه ریزی 
و مدیریت شــهری در ســطح محات و مناطق شهری داشته باشد 
و فرهنگ شهرنشــینی و شهر گرایی )تولید، توزیع و مصرف( در 

سطح شهر به وضوح دیده شود" )ملک افضلی، 1382: 34(.
از جمله مهمترین دلایل به کارگیری برنامه ریزی اســتراتژیک 

می توان به موراد زیر اشاره کرد:
الف( با اهداف غایی و عینی سازگار است؛

ب( آینده را در نظر می گیرد؛
ج( با نیروهای غیر قابل کنترلی که در عملکرد ســازمان یا شهر 
)Farhoodi & et al, 2009: 335( درگیرند، شدیداً در ارتباط است

یافته ها و بحث
نتایج بررسی چالش ها و نواقص طرح های توسعه شهری 

کاشان
بررســی عملکرد طرح های توسعه شــهری در کاشان در مقاله 
قبلــی محقق نشــان می دهد که این طرح ها نتوانســته راهگشــای 
مناســبی برا حل معضات شهری باشــند. نارسایی مربوط به روند 
اجرایی شــدن و مدیریت طرح ها بــه همراه نبود هماهنگی بین دو 
ســطح کان و خرد، خود باعث آشفتگی روند رشد و توسعه بی 
برنامه شهرکاشــان شــده و مشکات و نارســایی هایی را در شهر 
بوجود آورده اســت. بر اساس تحلیل های صورت گرفته و نیـــز 
تطبیق میزان تحقق سرانه، تراکم و تغییرات در سطح کاربری ها بـا 
وضـــعیت موجود در افق طرح نشان می دهد، الگـوی برنامه سنتی 
در قالب طرح جامع و تفصیلی برای شهر کاشان دارای مشکات 
عدیده ای در تحقق اهداف خود می باشد که این مشکات بر پایه 
ارزیابی مقایسه ای سرانه ها، تراکم و سـطوح کـاربری شامل موارد 

زیر می باشد.
الف(عــدم رعایت ضوابط و معیارهــای برنامه ریزی و طراحی 

شهری در ارتباط با میزان سطوح کاریری های پیشنهادی؛

ب( محاسبه نادرست تحولات جمعیتی؛
ج( عدم هماهنگی میان رشد کالبدی شهر و رشد جمعیتی و در نتیجه 

افزایش بیش از حد سرانه و کاهش شدید تراکم ناخالص شهری؛
د( رشــد و توســعه بی رویه کالبدی- فضایی شهر در خارج از 

محدوده های مصوب.
در مجموع، ارزیابی طرح تفصیلی شــهر کاشــان نشان می دهد 
که الگوی غالب برنامه ریزی شهری در ایران که الگوی طرح های 
جامــع و تفصیلی بوده، نتوانســته نیازهای برنامـــه ریزی توســـعه 
شـــهری در کاشــان را، در شــرایط متغیر اقتصــادی، اجتماعی- 
سیاسی آن پاسخگو باشـــند و در عمـــل نیـــز موفقیـت چندانی 
حاصل نشــده اســت، به عبارت دیگر، اگر روند گذشته در طرح 
جامع شــهر کاشان ادامه یابد، فضـــاهای شـــهری مطابق با طرح 
جامــع پیش نمــی رود و در واقع مســایل و مشــکات به مراتب 
از وضـــعیت کنونی شهر بیشــتر می شــود. اگر به دنبال برداشتن 
بحران ها، چالش ها و تامین توسعه پایدار شهری هستیم، راهکار و 
برنامه اساسی با توجـه بـه پارامترهـای متفاوت نظیر رشد جمعیت 
و غیره، برنامه ریــزی راهبردی می باشــد. برنامه ریزی راهبردی با 
توجه به خصوصیاتی چون واقعیت گرایی، جلب توافـــق و تعهد 
جمعــی، انعطاف پذیــری و... می تواند به عنــوان الگویی مقدم بر 
طرح های توسعه شهری مطـرح گـردد. بنابراین ضمن لزوم اعمال 
این الگو به جای شــیوه سنتی برنامه ریزی )الگوی جامع( در مورد 
شهر کاشان، می بایســت قابلیت های الگوی برنامه ریزی راهبردی 
از طریق بررســی توان ها و محدودیت های توسعه شهر، با استفاده 
از تحلیل هــای فضایــی در قالــب تدوین، تعییــن و اولویت بندی 
اســتراتژی های توســعه شــهری در ابعــاد مختلف جهــت مقابله 
سیســتماتیک با معضات شهری به کار گرفته شود تا بدین وسیله 
راهکارهـای سـاماندهی و برنامـه ریزی آتی در چارچوب اهداف 

اسـتراتژیک بـرای پایداری نظام فضایی شهر کاشان ارایه گردد.
تدوین، تعیین و اولویت بندی استراتژی های توسعه شهری 

VIKOR و SWOT، AHP کاشان با مدل های تلقیقی
تبییــن پایداری نظام فضایی شــهر کاشــان با تدویــن، تعیین و 
اولویت بندی اســتراتژهای توسعه شــهری در پنج مرحله به شرح 

زیر ارایه گردید :
الف( شناسایی و انتخاب معیارهای مهم توسعه پایدار شهری؛

ب( ماتریس های ارزیابی عوامل خارجی )فرصت ها و تهدیدها( 
و داخلی )نقاط قوت و ضعف( معیارها ؛

ج( تجزیه و تحلیل عوامل راهبردی؛
د( مرحله تطبیق و تدوین راهبردها ؛

هـ(ترسیم ماتریس داخلی - خارجی و انتخاب راهبرد؛
و( اولویت بندی راهبردها با استفاده از مدل VIKOR و انتخاب 

استراتژی برتر.
به منظور تدوین راهبرد های تلفیقی توســعه شــهری کاشان در 
معیار های انتخابی، ابتدا با سنجش محیط داخلی و محیط خارجی، 
فهرســـتی از نقاط قوت، ضعف، فرصت هــا و تهدیدها موجود بر 
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اســاس نظرات خبرگان )با اســتفاده از تکنیک دلفــی( در قالب 
)جدول شــماره یک( جهــت ورود به ماتریــس ارزیابی عوامل 
داخلــی و خارجی انتخاب گردید، در گام بعد با اســتفاده از مدل 
تلفیقی AHP�SWOT ابتدا به مقایســه زوجی هــر یک از عوامل 
داخلی و خارجی پرداخته و در ادامه با مشخص شدن وزن و رتبه 
هر کدام از عوامل، امتیاز نهایی عوامل داخلی و خارجی بدســت 
آمد، سپس با محاسبه و تحلیل آنها، در گام اول با تشکیل ماتریس 
ســوات، راهبرد های تلفیقی توســعه شهری کاشــان در معیار های 
هفــت گانه پایــداری تدوین شــد و در ادامه بر اســاس ماتریس 
داخلی و خارجی نوع اســتراتژی های چهارگانه تعیین و در نهایت 
بر اســاس اســتراتژی های تدوین شــده، اولویت بندی راهبردها و 

انتخاب استراتژی برتر با استفاده از مدل VIKOR تعیین گردید.

)IFE( ارزیابی عوامل محیطی داخلی
ایــن ماتریس، نقاط قوت و ضعف داخلی سیســتم را تدوین و 
ارزیابــی می کند. همچنین برای شناســایی و ارزیابــی روابط بین 
موضوعــات مختلف راهکارهایی ارایــه می نماید.ارزیابی عوامل 
داخلــی تاثیر گذار در زمینه ابعاد پایداری شــهر کاشــان نشــان 
می دهــد که از مجموع مهمترین نقاط قوت وضعف عنوان شــده 
از ســوی کارشناسان و صاحب نظران مؤلفه هایی همچون )وجود 
زمینه اشــتغال در بخش هــای صنعت و خدمات گردشــگری در 
شــهر با توجه به پتانســیل های موجود در ایــن حوزه ها با میانگین 
ضریب اهمیت 06/. با امتیاز 4 و وزن نهایی 24/. و برخورداری از 
چشم انداز بصری مانند تپه های سیلک، آبشار نیاسر و باغ پرندگان 
قمصر به همراه وجود متخصصان وکارشناســان در شــهر کاشان 

جدول شمارة 1: قابلیت ها و محدودیت های شهرکاشان با رویکرد پایداری نظام فضایی شهر
تهدیدها فرصت ها نقاط ضعف نقاط قوت

الف( از بین رفتن بخش وسیعی از باغ ها 
و مزارع در غرب و جنوب شهر در اثر 

توسعه بی رویه فیزیکی شهر
ب( عدم سیاست های موزون درمورد 

جذب سرمایه
ج( روند فزاینده قیمت زمین و مسکن در 

برخی از مناطق شهری
د( گرایش به اشغال بدون برنامه اراضی 
به عنوان فرصت های شهر برای توسعه 

هدفمند
هـ( کمبود کاربربی های خدمات رفاهی و 
عمومی در سطح شهر به همراه گرایش به 
ادغام بافت های روستایی در یکدیگر در 

بخش های غربی شهر
و( اختال در نظام حمل و نقل، رفت و 

آمد و ترافیک فراوان در محدوده مرکری 
شهر به دلیل تمرکز شدید فعالیت های 

تجاری، اداری و خدماتی.
ز( عدم تعریض معابر در محدوده های پر 
تردد شهری به دلیل ساخت مجتمع های 

تجاری و لوکس.
ح( عدم هماهنگی و همکاری میان 

بخشی مستمر در برنامه ریزی و مدیریت 
گردشگری

ط(قطعیت نیافتن و عدم اجرای 
سیاست های کان در خصوص ایجاد 

مراکز تفریحی، فراغتی و فرهنگی متناسب 
با حوزه گردشگری

ی(نبود شایسته سالاری در به کارگیری 
مدیران و متخصصین

ک( مدیریت جزئی نگر و عدم توجه به 
برنامه های استراتژیک و بلند مدت

ل( نبود زمینه سازی برای مشارکت واقعی 
مردم در سرنوشت خود

م( بیکاری بالای فارغ التحصیان 
دانشگاهی و پایین بودن بهره وری نیروی 

کار و سرمایه
ن(عدم برنامه ریزی و سرمایه گذاری 

متناسب با پتانسیل های اقتصادی شهر در 
جذب جمعیت بیکار و تحصیلکرده شهر

الف( استفاده از انرژی خورشیدی 
و باد با توجه به اقلیم منطقه

ب( شکل گیری بودن تفکرات 
همه جانبه مسائل زیست محیطی 

در پروژه های توسعه شهری
ج(موقعیت مناسب قرار گیری در 
شاهراه ترانزیتی شمال به جنوب
د( برخورداری از پتانسیل لازم 

برای افزایش حجم سرمایه 
گذاری های اقتصادی و تعامل شهر 
با کانون های اقتصادی استان های 
همجوار در زمینه نظام اقتصادی و 

مبادلاتی
هـ(امکان تحقق الگوی توسعه 

درونی
و( نگاه مثبت مدیران شهری به 
تدوین طرح ها و برنامه ها جهت 
تسهیل در شبکه عبور و مرور 

شهری و حل مشکات ترافیکی 
در سطح شهر

ز( توجه بیشتر به نقش توریسم در 
اقتصاد شهر و رونق گردشگری 

داخل و هدایت توریسم به کاشان 
در میانه راه اصفهان و یزد

ح فرصت تبدیل باغ های پیرامون 
شهر به مراکز گردشگری 

اکولوژیکی در کنار عناصر 
تاریخی فرا ملی همچون تپه سیک
ط( تأثیر مثبت شورای برنامه ریزی 
شهرداری و کمیته های تخصصی 

آن در همگرایی عملکردهای 
شهری

ی( نقش و جایگاه شهر کاشان 
به عنوان دومین قطب صنعتی و 

گردشگری استان
ک( ویژگیهای قومی و آداب و 

رسوم، فرهنگ و سنت های محلی 
در بهره گیری از دانش بومی جهت 

توسعه پایدار

الف( هجوم ساخت و ساز های 
شهری، صنعتی، خدماتی و 

ارتباطی پراکنده در اراضی باغی 
و زراعی

ب(عدم وجود برنامه ریزی 
دقیق و استراتژی های بلند مدت 
توسط مدیران شهری در حوزه 

درآمد های پایدار شهری
ج(وابستگی شهرداری به درآمد 
عوارض عمومی و ساختمان و 
آسب پذیری و انعکاس آن در 
اجرای برنامه ریزی پایدار شهر

د(گسترش فیزیکی شهر خارج 
از طرح مصوب

هـ( عدم بهره برداری مناسب 
از زمین به لحاظ سطح اشغال 

و تراکم
و( پایین بودن سطح سرویس 

دهی معابر به ویژه در مرکز شهر 
و بافت پیرامونی آن

ز( ساختار ناتوان سیستم حمل 
و نقل عمومی در حوزه پایانه و 

پوشش نواحی مختلف شهر
ح( کمبود زیر ساخت های 

جهت توسعه گردشگری
ط( نارسایی ساختاری، 

تشکیاتی و تجهیزات موسسات 
خدماتی مرتبط با امور 

گردشگری
ی(نبود دیدگاه راهبردی در 

مسؤولان و نبود راهکار مناسب 
برای توسعه آینده شهر

ک( نداشتن درآمد های پایدار
ل(افزایش روند بیکاری در بین 

جمعیت فعال

الف( وجود باغ ها و اراضی 
زراعی در اطراف محدوده شهر 

با پیوندی ارگانیک و اکولوژیک 
با کانون های شهری و بافت های 

روستایی
ب(وجود زمینه اشتغال در 

بخش های صنعت و خدمات 
گردشگری در شهر با توجه به 

پتانسیل های موجود در این حوزه 
ها

ج(پرورش گیاهان تجاری مانند 
زعفران و گل محمدی، ماهی

د( ظرفیت های خالی سکونت در 
شهرک های مسکونی و صنعتی به 
همراه ایجاد کاربری های خدمات 

رفاهی و عمومی
هـ( مساحت قابل قبول شبکه معابر

و( برخورداری از چشم انداز بصری 
مانند تپه های سیلک، آبشار نیاسر و 

باغ پرندگان قمصر
ز( داشتن بهترین آسمان شب دنیا 

به لحاظ رصد ستاره ها )داشتن خط 
آسمان منظم(

ح( همکاری نهادهای علمی با 
مدیران شهری

ط(وجود متخصصان و کارشناسان 
در شهر کاشان

ی( افزایش سهم با سوادان از کل 
جمعیت شهر
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مشــترکاً با )میانگین ضریب اهمیت 0/05و با امتیاز 4 و وزن نهایی 
0/2( و همکاری نهادهای علمی با مدیران شهری با میانگین ضریب 
اهمیــت 04/. با امتیــاز 4 و وزن نهایی 16/. به عنــوان نقاط قوت 
اساسی در حوزه توســعه پایدار شهر کاشان شناخته می شوند و ما 
بقی مولفه ها به تناسب امتیاز کسب شده در رده های پایین اهمیت 
قرار دارند. از ســوی دیگر مولفه های )نبــود دیدگاه راهبردی در 
مسؤولان و نبود راهکار مناسب برای توسعه آینده شهر با میانگین 
ضریــب اهمیت 0/14و بــا امتیاز 1 و وزن نهایی 0/14(، نداشــتن 
درآمد های پایدار با میانگین ضریب اهمیت 0/1 با امتیاز 1 و وزن 
نهایی 0/1 (، هجوم ســاخت و ساز های شهری، صنعتی، خدماتی 
و ارتباطــی پراکنده در اراضی باغــی و زراعی با میانگین ضریب 
اهمیت 0/09 با امتیاز 1 و وزن نهایی 0/09، وابســتگی شــهرداری 
به درآمد عوارض عمومی و ســاختمان و آسیب پذیری و انعکاس 
آن در اجــرای برنامه ریزی پایدار شــهر با میانگین ضریب اهمیت 

0/08 با امتیاز 1 و وزن نهایی 0/08، کمبود زیر ساخت های جهت 
توســعه گردشــگری با میانگین ضریب اهمیت 0/07 با امتیاز 1 و 
وزن نهایی0/07، گســترش فیزیکی شــهر خارج از طرح مصوب 
بــا میانگین ضریب اهمیت 0/05 با امتیــاز 1 و وزن نهایی 0/05 و 
در نهایــت افزایش روند بیکاری در بیــن جمعیت فعال با میانگین 
ضریــب اهمیت 0/03 بــا امتیــاز 1 و وزن نهایــی 0/03به عنوان 
نقاط ضعف کلیدی در مســیر توســعه پایدار شهر کاشان به شمار 
می آیند، و ســایر عوامل با توجه به امتیاز کسب شده در رتبه های 
پاییــن تر قرار دارند. همچنین با عنایت به اینکه مجموع امتیاز های 
نهایــی عوامل داخلی برابــر با 1/87می باشــد و از آنجا که پایین 
تراز میانگین )2.5( است بیانگر این است کـــه ضعف ها در حوزه 
پایــداری نظام فضایی شــهر کاشــان بر قوت ها غالب هســتند، به 
عبارت دیگرشــهر در ابعاد مختلف پایداری از نظر عوامل داخلی 

دچار ضعف است.

جدول شمارة 2 : مهمترین عوامل داخلی انتخابی جهت تدوین راهبرد های تلفیقی توسعه شهری
امتیاز نهایی رتبه AHP وزن حاصل از عوامل استراتژیک داخلی 

0.03 3 0.01 الف(وجود با غ ها و اراضی زراعی در اطراف محدوده شهر با پیوندی ارگانیک و اکولوژیک 
با کانون های شهری و بافت های روستایی

ت
 قو

اط
نق

0.03 3 0.01 ج(پرورش گیاهان تجاری مانند زعفران و گل محمدی، ماهی

0.24 4 0.06 ب(وجود زمینه اشتغال در بخش های صنعت و خدمات گردشگری در شهر با توجه به 
پتانسیل های موجود در این حوزه ها

0.06 3 0.02 د( ظرفیت های خالی سکونت در شهرک های مسکونی و صنعتی به همراه ایجاد کاربری های 
خدمات رفاهی و عمومی

0.03 3 0.01 هـ( مساحت قابل قبول شبکه معابر
0.03 3 0.01 ز( داشتن بهترین آسمان شب دنیا به لحاظ رصد ستاره ها )داشتن خط آسمان منظم(
0.2 4 0.05 و( برخورداری از چشم انداز بصری مانند تپه های سیلک، آبشار نیاسر و باغ پرندگان قمصر

0.20 4 0.05 ط(وجود متخصصان و کارشناسان در شهر کاشان
0.16 4 0.04 ح( همکاری نهادهای علمی با مدیران شهری
0.03 3 0.01 ی( افزایش سهم با سوادان از کل جمعیت شهر

0.09 1 0.09 الف( هجوم ساخت و ساز های شهری، صنعتی، خدماتی و ارتباطی پراکنده در اراضی باغی 
و زراعی

ف
ضع

ط 
نقا

0.08 2 0.04 ب(عدم وجود برنامه ریزی دقیق و استراتژی های بلند مدت توسط مدیران شهری در حوزه 
درآمد های پایدار شهری

0.08 1 0.08 ج( وابستگی شهرداری به درآمد عوارض عمومی و ساختمان و آسب پذیری و انعکاس آن 
در اجرای برنامه ریزی پایدار شهر

0.05 1 0.05 د(گسترش فیزیکی شهر خارج از طرح مصوب
0.06 2 0.03 هـ( عدم بهره برداری مناسب از زمین به لحاظ سطح اشغال و تراکم
0.06 2 0.03 و( پایین بودن سطح سرویس دهی معابر به ویژه در مرکز شهر و بافت پیرامونی آن
0.06 2 0.03 ز( ساختار ناتوان سیستم حمل و نقل عمومی در حوزه پایانه و پوشش نواحی مختلف شهر
0.04 2 0.02 ط( نارسایی ساختاری، تشکیاتی و تجهیزات موسسات خدماتی مرتبط با امور گردشگری
0.07 1 0.07 ح( کمبود زیر ساخت های جهت توسعه گردشگری
0.14 1 0.14 ی( نبود دیدگاه راهبردی در مسؤولان و نبود راهکار مناسب برای توسعه آینده شهر
0.1 1 0.1 ک( نداشتن درامد های پایدار

0.03 1 0.03 ل( افزایش روند بیکاری در بین جمعیت فعال
1.87 - 1 جمع
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)EFE( ارزیابی عوامل محیطی خارجی
هدف این مرحله سنجش محیط خارجی محدوده مورد مطالعه 
جهت شناســایی فرصت ها و تهدیدهایی است که شهر کاشان در 
حوزه توســعه پایدار با آن مواجه اســت .بر اساس مطالعات انجام 
شــده در محدوده مورد مطالعه و نظر ســنجی از صاحب نظران و 
خبــرگان، مجموعه ای از فرصت ها و تهدیدهــای موجود و مؤثر 
در این بخش به شــرح جدول شــماره3 مورد بررســی و ارزیابی 
قــرار گرفت. بررســی مهمترین فرصت هــا و تهدید ها موجود در 
ماتریــس ارزیابی عوامل خارجی نشــان می دهد کــه مولفه هایی 
همچون: نقش و جایگاه شهر کاشان به عنوان دومین قطب صنعتی 
و گردشگری استان با میانگین ضریب اهمیت 0/08و با امتیاز 4 و 
وزن نهایی 0/32، برخورداری از پتانسیل لازم برای افزایش حجم 
سرمایه گذاری های اقتصادی و تعامل شهر با کانون های اقتصادی 
اســتان های همجوار در زمینه نظام اقتصادی و مبادلاتی با میانگین 
ضریب اهمیت 0/07و با امتیاز 4و وزن نهایی 0/28، توجه بیشتر به 
نقش توریسم در اقتصاد شهر و رونق گردشگری داخل و هدایت 
توریسم به کاشان در میانه راه اصفهان و یزد به همراه شکل گیری 
تفکرات همه جانبه مســائل زیســت محیطی در پروژه های توسعه 
شــهری مشــترکاً با میانگین ضریب اهمیت 0/05و با امتیاز 4 وزن 
نهایــی 0/2( به عنوان مهمترین فرصت هــای پیش روی در حوزه 
توسعه پایدار شهر کاشان می باشــند و بقیه مولفه های در رده های 
پایین تر اهمیت قرار دارند. از ســوی دیگــر مؤلفه های: بیکاری 
بالای فارغ التحصیان دانشــگاهی و پایین بودن بهره وری نیروی 
کار و ســرمایه بــا میانگین ضریب اهمیت 0/09 بــا امتیاز 1و وزن 
نهایــی 0/09، عــدم برنامه ریــزی و ســرمایه گذاری متناســب با 
پتانسیل های اقتصادی شهر در جذب جمعیت بیکار و تحصیلکرده 
شهر با میانگین ضریب اهمیت 0/08 با امتیاز 1و وزن نهایی 0/08، 

نبود زمینه سازی برای مشارکت واقعی مردم در سرنوشت خود به 
همراه مدیریت جزئی نگر و عدم توجه به برنامه های اســتراتژیک 
و بلنــد مدت با میانگیــن ضریب اهمیت 0/06 بــا امتیاز 1 و وزن 
نهایی 0/06، از بین رفتن بخش وسیعی از باغ ها و مزارع در غرب 
و جنوب شــهر در اثر توسعه بی رویه فیزیکی شهر و آلایند ه های 
صنعتی بــا میانگین ضریب اهمیت 0/05 بــا امتیاز 1 و وزن نهایی 
0/05 و در نهایــت عــدم تعریض معابــر در محدوده های پر تردد 
شــهری به دلیل ســاخت مجتمع های تجاری و لوکس با میانگین 
ضریــب اهمیت 0/04 بــا امتیــاز 1و وزن نهایــی 0/04 به عنوان 
مهمترین تهدیدهایی اســت که شهر کاشان در مسیر توسعه پایدار 
با آن مواجه می باشد و سایر موارد در رتبه های پایین تر قرار دارند. 
همچنین نتایج حاصل از بررســی ماتریس خارجی نشان می دهد، 
مجموع امتیاز های نهایی عوامل خارجی برای توســعه پایدار شهر 
کاشــان برابر با 2/24 می باشــد و از آنجا که پاییــن تر از میانگین 
)2.5( اســت نشان می دهد شــهر در حوزه پایداری نظام فضایی با 
غلبــه تهدید های محیطی بر فرصت ها مواجه می باشــد، به عبارتی 
شهر نتوانسته از عواملی که فرصت ایجاد می کند بهره ببرد و یا از 

عواملی که موجب تهدید می شود دوری نماید.
SWOT تدوین راهبردهای توسعه شهری کاشان با ماتریس

به منظور تدوین راهبردهای توســعه شهری کاشان، از ماتریس 
SWOT اســتفاده گردیــد. بدیــن صــورت که پس از شناســایی 

عوامل درونی )نقاط قــوت و ضعف(وعوامل محیطی )فرصت ها 
و تهدیــدات( موجو درحوزه مورد مطالعه، از طریـــق مـــاتریس 
ارزیـابی عوامل داخلی و خارجی )IFE, EFE( به تشکیل ماتریس 
ســوات پرداخته شد و در ادامه اســتراتژی هایی متناسب با عوامل 
داخلی و خارجی بر اســاس جدول شــماره4 بــرای پایداری نظام 

فضایی شهر کاشان تدوین گردید.
جدول شمارة 3: مهمترین عوامل خارجی انتخابی جهت تدوین راهبرد های تلفیقی توسعه شهری

امتیاز نهایی رتبه AHP وزن حاصل از عوامل استراتژیک خارجی 

0.03 3 0.01 الف( استفاده از انرژی خورشیدی و باد با توجه به اقلیم منطقه

ت ها
رص

ف

0.2 4 0.05 ب( شکل گیری بودن تفکرات همه جانبه مسائل زیست محیطی در پروژه های توسعه شهری
0.06 3 0.02 ج(موقعیت مناسب قرار گیری در شاهراه ترانزیتی شمال به جنوب

0.28 4 0.07 د( برخورداری از پتانسیل لازم برای افزایش حجم سرمایه گذاری های اقتصادی و تعامل شهر 
با کانون های اقتصادی استان های همجوار در زمینه نظام اقتصادی و مبادلاتی

0.12 4 0.03 هـ( امکان تحقق الگوی توسعه درونی

0.06 3 0.02 و( نگاه مثبت مدیران شهری به تدوین طرح ها و برنامه ها جهت تسهیل در شبکه عبور و مرور 
شهری و حل مشکات ترافیکی در سطح شهر

0.2 4 0.05 ز( توجه بیشتر به نقش توریسم در اقتصاد شهر و رونق گردشگری داخل و هدایت توریسم به 
کاشان در میانه راه اصفهان و یزد

0.09 3 0.03 ح فرصت تبدیل باغ های پیرامون شهر به مراکز گردشگری اکولوژیکی در کنار عناصر 
تاریخی فرا ملی همچون تپه سیک

0.32 4 0.08 ی( نقش و جایگاه شهر کاشان به عنوان دومین قطب صنعتی و گردشگری استان

0.06 3 0.02 ط( تأثیر مثبت شورای برنامه ریزی شهرداری و کمیته های تخصصی آن در همگرایی 
عملکردهای شهری

0.03 3 0.01 ک( ویژگی های قومی و آداب و رسوم، فرهنگ و سنت های محلی در بهره گیری از دانش 
بومی جهت توسعه پایدار
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امتیاز نهایی رتبه AHP وزن حاصل از عوامل استراتژیک خارجی 

0.05 1 0.05 الف( از بین رفتن بخش وسیعی از باغ ها و مزارع در غرب و جنوب شهر در اثر توسعه بی رویه فیزیکی 
شهر و آلایند ه های صنعتی

دها
هدی

ت

0.08 2 0.04 ب( عدم سیاست های موزون درمورد جذب سرمایه
0.04 2 0.02 ج( روند فزاینده قیمت زمین و مسکن در برخی از مناطق شهری
0.08 2 0.04 د( گرایش به اشغال بدون برنامه اراضی به عنوان فرصت های شهر برای توسعه هدفمند

0.06 2 0.03 هـ( کمبود کاربربی های خدمات رفاهی و عمومی در سطح شهر به همراه گرایش به ادغام بافت های 
روستایی در یکدیگر در بخش های غربی شهر

0.06 2 0.03 و( اختال در نظام حمل و نقل، رفت و آمد و ترافیک فراوان در محدوده مرکری شهر به دلیل تمرکز 
شدید فعالیت های تجاری، اداری و خدماتی

0.04 1 0.04 ز( عدم تعریض معابر در محدوده های پر تردد شهری به دلیل ساخت مجتمع های تجاری و لوکس.
0.02 2 0.01 ح( عدم هماهنگی و همکاری میان بخشی مستمر در برنامه ریزی و مدیریت گردشگری

0.02 2 0.01 ط(قطعیت نیافتن و عدم اجرای سیاست های کان در خصوص ایجاد مراکز تفریحی، فراغتی و فرهنگی 
متناسب با حوزه گردشگری

0.05 1 0.05 ی( نبود شایسته سالاری در به کارگیری مدیران و متخصصین
0.06 1 0.06 ک( مدیریت جزئی نگر و عدم توجه به برنامه های استراتژیک و بلند مدت
0.06 1 0.06 ل( نبود زمینه سازی برای مشارکت واقعی مردم در سرنوشت خود
0.09 1 0.09 م( بیکاری بالای فارغ التحصیان دانشگاهی و پایین بودن بهره وری نیروی کار و سرمایه

0.08 1 0.08 ن(عدم برنامه ریزی و سرمایه گذاری متناسب با پتانسیل های اقتصادی شهر در جذب جمعیت بیکار و 
تحصیلکرده شهر

2.24 1 جمع

جدول شماره 4 : ماتریس SWOT و نحوه تدوین راهبردهای تلفیقی توسعه شهری کاشان
عوامل داخلی

w نقاط ضعف s نقاط قوت
الف( هجوم ساخت و ساز های شهری، صنعتی، خدماتی و ارتباطی پراکنده در اراضی باغی و زراعی

ب(عدم وجود برنامه ریزی دقیق و استراتژی های بلند مدت توسط مدیران شهری در حوزه درآمد های 
پایدار شهری

ج( وابستگی شهرداری به درآمد عوارض عمومی و ساختمان و آسب پذیری و انعکاس آن در اجرای 
برنامه ریزی پایدار شهر

د(گسترش فیزیکی شهر خارج از طرح مصوب
هـ( عدم بهره برداری مناسب از زمین به لحاظ سطح اشغال و تراکم

و( پایین بودن سطح سرویس دهی معابر به ویژه در مرکز شهر و بافت پیرامونی آن
ز( ساختار ناتوان سیستم حمل و نقل عمومی در حوزه پایانه و پوشش نواحی مختلف شهر

ح( کمبود زیر ساخت های جهت توسعه گردشگری
ط( نارسایی ساختاری، تشکیاتی و تجهیزات موسسات خدماتی مرتبط با امور گردشگری

ی( نبود دیدگاه راهبردی در مسؤولان و نبود راهکار مناسب برای توسعه آینده شهر
ک( نداشتن درامد های پایدار

ل( افزایش روند بیکاری در بین جمعیت فعال

الف(وجود با غ ها و اراضی زراعی در اطراف محدوده شهر با پیوندی ارگانیک و 
اکولوژیک با کانون های شهری و بافت های روستایی

ب(وجود زمینه اشتغال در بخش های صنعت و خدمات گردشگری در شهر با توجه به 
پتانسیل های موجود در این حوزه ها

ج(پرورش گیاهان تجاری مانند زعفران و گل محمدی، ماهی
د( ظرفیت های خالی سکونت در شهرک های مسکونی و صنعتی به همراه ایجاد 

کاربری های خدمات رفاهی و عمومی
هـ( مساحت قابل قبول شبکه معابر

و( برخورداری از چشم انداز بصری مانند تپه های سیلک، آبشار نیاسر و باغ پرندگان قمصر
ز( داشتن بهترین آسمان شب دنیا به لحاظ رصد ستاره ها )داشتن خط آسمان منظم(

ح( همکاری نهادهای علمی با مدیران شهری
ط(وجود متخصصان و کارشناسان در شهر کاشان

ی( افزایش سهم با سوادان از کل جمعیت شهر

عوامل خارجی
t تهدیدها o فرصت ها

الف( از بین رفتن بخش وسیعی از باغ ها و مزارع در غرب و جنوب شهر در اثر توسعه بی رویه فیزیکی شهر
ب( عدم سیاست های موزون درمورد جذب سرمایه

ج( روند فزاینده قیمت زمین و مسکن در برخی از مناطق شهری
د( گرایش به اشغال بدون برنامه اراضی به عنوان فرصت های شهر برای توسعه هدفمند

هـ( کمبود کاربربی های خدمات رفاهی و عمومی در سطح شهر به همراه گرایش به ادغام بافت های 
روستایی در یکدیگر در بخش های غربی شهر

و( اختال در نظام حمل و نقل، رفت و آمد و ترافیک فراوان در محدوده مرکری شهر به دلیل تمرکز 
شدید فعالیت های تجاری، اداری و خدماتی.

ز( عدم تعریض معابر در محدوده های پر تردد شهری به دلیل ساخت مجتمع های تجاری و لوکس.
ح( عدم هماهنگی و همکاری میان بخشی مستمر در برنامه ریزی و مدیریت گردشگری

ط(قطعیت نیافتن و عدم اجرای سیاست های کان در خصوص ایجاد مراکز تفریحی، فراغتی و فرهنگی 
متناسب با حوزه گردشگری

ی( نبود شایسته سالاری در به کارگیری مدیران و متخصصین
ک( مدیریت جزئی نگر و عدم توجه به برنامه های استراتژیک و بلند مدت

ل( نبود زمینه سازی برای مشارکت واقعی مردم در سرنوشت خود
م( بیکاری بالای فارغ التحصیان دانشگاهی و پایین بودن بهره وری نیروی کار و سرمایه

ن(عدم برنامه ریزی و سرمایه گذاری متناسب با پتانسیل های اقتصادی شهر در جذب جمعیت بیکار و 
تحصیل کرده شهر

الف( استفاده از انرژی خورشیدی و باد با توجه به اقلیم منطقه
ب( شکل گیری بودن تفکرات همه جانبه مسائل زیست محیطی در پروژه های توسعه شهری

ج(موقعیت مناسب قرار گیری در شاهراه ترانزیتی شمال به جنوب
د( برخورداری از پتانسیل لازم برای افزایش حجم سرمایه گذاری های اقتصادی و تعامل 

شهر با کانون های اقتصادی استان های همجوار در زمینه نظام اقتصادی و مبادلاتی
هـ( امکان تحقق الگوی توسعه درونی

و( نگاه مثبت مدیران شهری به تدوین طرح ها و برنامه ها جهت تسهیل در شبکه عبور و 
مرور شهری و حل مشکات ترافیکی در سطح شهر

ز( توجه بیشتر به نقش توریسم در اقتصاد شهر و رونق گردشگری داخل و هدایت 
توریسم به کاشان در میانه راه اصفهان و یزد

ح فرصت تبدیل باغ های پیرامون شهر به مراکز گردشگری اکولوژیکی در کنار عناصر 
تاریخی فرا ملی همچون تپه سیک

ط( تأثیر مثبت شورای برنامه ریزی شهرداری و کمیته های تخصصی آن در همگرایی 
عملکردهای شهری

ی( نقش و جایگاه شهر کاشان به عنوان دومین قطب صنعتی و گردشگری استان
ک( ویژگیهای قومی و آداب و رسوم، فرهنگ و سنت های محلی در بهره گیری از 

دانش بومی جهت توسعه پایدار
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wo استراتژی ها so استراتژی ها
wo1: تنظیم فرآیند توسعه شهر بر پایه ماحظات زیست محیطی برای ارتقـای 
سـطح پایـداری از طریـق اعمـال مـدیریت یکپارچـه محـیط زیسـت شهری و 

تدوین برنامه های جامع محیط زیسـت شهری مبتنی بر رویکرد مشارکتی با تأکید بر 
حفاظت از حوزه های اکولوژیک پیرامون شهر

wo2: اعمال سیاست های ترویجی و تشویقی در جهت کاهش سطح اشغال زمین 
در هر گونه بهره برداری و ساخت در کلیه پهنه های استفاده از زمین به همراه 

تخصیص تراکم بیشتر در پهنه های کار و فعالیت به منظور کاهش تقاضا برای حمل 
و نقل و توسعه افقی شهر

wo3: ایجاد تنوع در منابع درآمدی مدیریت شهری با تکیه بر مشارکت گروه های 
مختلف اجتماعی و فعالان اقتصادی در حوزه های مزیت دار شهر.

wo4: فراهم آوردن تسهیات، زیرساخت ها و امکانات رفاهی گردشگری و 
برنامه ریزی جهت ایجاد تنوع در امکانات، خدمات و فعالیت ها جهت جذب و 

افزایش جلب رضایت گردشگران داخلی و خارجی
wo5: توسعه مسیرهای دسترسی و گسترش حمل و نقل عمومی برای مناطق دارای 

قابلیت گردشگری
wo6: فراهم کردن زمینه و تاش برای ارتقای سطح و تعامل موثر تر حمل و نقل با 
اقتصاد و نهادینه کردن روابط اقتصادی بین منطقه و جذب منابع و سرمایه گذاری 

داخلی و خارجی
wo7: ایجاد یک سیستم کارآمد و جامع حمایت ازبیکاران در جهت ایجاد انگیزه 

بیشتر در جستجوی شغل و فراگیری مهارت های مورد نیاز بازار کار
wo8: تدوین سند توسعه اقتصادی شهر متناسب با قابلیت ها و مزیت های نسبی 
و رقابتی به ویژه در حوزه صنعت، گردشگری و محصولات کشاورزی با ازش 

تجاری
wo9: توسعة گردشگری فرهنگی به دلیل وجود ظرفیت بالای فرهنگی، 

ویژگی های قومی، آداب و رسوم و سنت های محلی منحصر به فرد منطقه کاشان

so1: توسعه فن آوری در بهره برداری از انرژی های تجدید شونده با تأکید 
بر انرژی خورشیدی و باد و گسترش استفاده از انرژی پاک و جانشین
so2: افزایش ظرفیت خود پالایی طبیعت با حفظ باغات و اراضی 

کشاورزی و توسعه فضای سبز در محدوده حریم و مجموعه 
کانون های شهری و بافت های روستایی

so3: زمینه سازی و ارایه تمهیداتی جهت افزایش سهم و نقش 
شهر کاشان در اقتصاد استان و ملی به خصوص در زمینه صنعت و 

گردشگری با تکیه بر ظرفیت راه های مواصاتی وقابلیت های شبکه 
ریلی، خطوط هوایی و حمل و نقل زمینی

so4: تأکید بر توسعة اکوتوریسم )گردشگری طبیعی( و شناسایی و 
بهره گیری از جاذبه ها، فرآورده ها و دیگر مزیت های نسبی توریستی منطقه

so5: بهره گیری از ظرفیت های خود اشتغالی، توسعه و ساماندهی 
محصولات کشاورزی با ارزش تجاری در سطح ملی و بین المللی 

جهت شکوفایی و پایداری اقتصاد منطقه
so6: اعمال الگوی توسعه درونی بر اساس ظرفیت های فضایی - 

کالبدی موجود به منظور توسعه متوازن شهر
so7: توسعه همکاری های پژوهشی، آموزشی و اجرایی نهادها و 

ارگان های مختلف ذیربط درامور توسعه و مدیریت شهری با نهاد های 
علمی در حوزه های راهبردی توسعه شهری

so8: استفاده از موقعیت جغرافیایی کاشان در افزایش میزان ترانزیت 
کالا و مسافر و توسعه همکاری های ملی و بین المللی در حوزه های 

مختلف اقتصادی با مزیت نسبی
so9: حمایت در خصوص ایجاد، توسعه و گسترش بنگاه های 

اقتصادی بخش فرهنگ، هنر، دانش سنتی و فن آوری بومی و صنایع 
دستی در راستای ارتقاء شاخص های اقتصاد منطقه ای، اشتغال زایی و 

افزایش سطح معیشت مردم
so10: ترغیب، توسعه و گسترش هسته های خود اشتغالی شامل 

کارآفرینان خود اشتغال، هسته های خود اشتغالی مهندسین، 
پژوهشگران، محققین، کارگران و تکنسین های ماهر

wt استراتژی ها st استراتژی ها
wt1: تاکید بر الگوی توسعه درونی به منظور حفاظت از حوزه های اکولوژیک 

)اراضی زراعی و باغ ها( پیرامونی شهر
wt2: ساماندهی و کنترل پراکنده رویی اسکان و فعالیت در شهر و محدوده حریم آن

wt3: اعمال سیاست های نظارتی مناسب برای کنترل همه جانبه برروی خرید و 
فروش زمین

wt4: جلب همکاری نهادهای دولتی، خصوصی و مرد نهاد در تخصیص منابع 
مالی جهت توسعه خدمات و زیرساخت های گردشگری و صنعتی با هدف رونق و 

شکوفایی اقتصادی شهر
wt5: تقویت نهاد های غیر دولتی به منظور توانمند سازی شهروندان و مشارکت و 
نظارت جدی و موثر آن ها در حوزهایی همجون گردشگری و دیگر امورات شهر

wt6: شتاب بخشیدن به توسعه زیرساخت های اطاعاتی به منظور بهره مندی 
فعالان بخش گردشگری از ابزار های فن آوری اطاعات به صورت فراگیر جهت 
تقویت و ارتقاء بخش اطاع رسانی و تنوع در حوزه گردشگری و همچنین انجام 
فعالیت های اداری شهروندان بدون مراجعه حضوری در راستای کاهش ترافیک و 

تسهیل عبور و مرور شهری.
wt7: ارتقاء فرهنگ کارآفرینی به همراه ایجاد و حمایت از مراکز رشد و 

کارآفرینی و سازمان های غیر دولتی در اجرای طرح های مردم محور و مشارکتی 
در زمینه های توسعه فرصت های شغلی و کارآفرینی

wt8: استقرار واحد مدیریت هماهنگ شهری درشهرداری با عضویت نمایندگان 
ارگان ها و دستگا های مختلف ذیربط درامور توسعه و مدیریت شهری به منظور 
هماهنگی و اتخاذ وحدت رویه در سیاست گذاری، برنامه ریزی، بودجه ریزی 
واجرای طرح های توسعه و خدمات شهری مورد نیاز و پرهیز از موازی کاری و 

اتاف منابع و امکانات
wt9: حمایت و هدایت سرمایه گذاران بخش خصوصی به سمت فعالیت های مولد 

و اشتغال زا 

st1: تقویت عزم منطقه ای برای حفظ، احیاء و توسعه پابدار منابع 
طبیعی و افزایش بهره وری سبز به همراه اعمال ضوابط زیست محیطی 

در قوانین ساخت وساز مناطق سبز شهر
st2: جلوگیری از سوداگری و کسب و کار غیر مولد در مسکن و 

زمین شهری
st3: جهت گیری به سوی نظام مدیریت غیر متمرکز و شایسته سالار 
در شهر از طریق تقویت نهادهای محله ای مانند شورایاری ها به همراه 

بهره مندی از تخصص، قابلیت ها و پتانسیل های افراد متخصص و 
توانمند در پست های مدیریتی و مشارکت نهاد های علمی در امور 

شهری به منظور تحقق مدیریت شایسته سالار، شهروند مدار و 
مشارکت گر

st4: استفاده از پتانسیل های و ظرفیت های فضای های خالی هسته های 
درونی شهر جهت رفع کمبود های کاربری های خدمات رفاهی و 

عمومی، سامان دادن به اشغال بدون برنامه اراضی شهری و جلوگیری 
از پیشروی شهر در بافت های روستایی

st5: اعمال تمهیداتی جهت ایجاد همگرایی و همسو نمودن سیاست ها 
و برنامه های مدیران در خصوص تدارک زمینه های فضایی با ثبات و 
متنوع با تاکید بر عرصه های نسبی به ویژه در زمینه های گردشگری، 

صنعتی و کشاورزی به منظور ارتقاء نقش منطقه ای، ملی و فراملی شهر 
کاشان در این حوزه ها

st6: حمایت از مراکز آموزشی غیر دولتی با تأکید بر آموزش های 
مهارتی متناسب با جذب دانش آموختگان در بازار کار

st7: احیاء و توسعه صنایع مادر با پیشینه تاریخی در منطقه به همراه 
تقویت و توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی

st8: تقویت نظام مدیریت و کنترل ترافیک به همراه تکمیل شبکه 
راه های حلقه ای شکل پیرامون محدوده مرکزی شهر در راستای 

تسهیل ترافیک
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راهبردهای  تعیین  و  خارجی  و  داخلی  ماتریس  تشکیل 
فرابخشی توسعه پایدار شهر کاشان

در این مرحله جهت تعیین نوع راهبردهای قابل قبول جهت اجرا 
در برنامه های پایداری نظام فضایی شهر کاشان از ماتریس داخلی و 
خارجی IE استفاده گردید. این ماتریس دارای چهار قسمت می باشد 
کــه قرار گرفتن نقطه تقاطع عوامل داخلی و خارجی در هر یک از 
چهار ربع مذکور، نشان دهنده نوع راهبرد است که دارای ارجحیت 
در انتخاب است. با توجه به اینکه میانگین نمرات به دست آمده از 
ماتریس عوامل داخلی برابر 1/87 و میانگین نمرات ماتریس عوامل 
خارجی برابر با 2/24 اســت )شکل شــماره 1(. بنابراین نوع راهبرد 
مورد اســتفاده از نوع راهبرد های تدافعی می باشد که می بایست در 
اولویت برنامه های توســعه جهت پایداری نظام فضایی شهر کاشان 
قرار گیرد. به عبارت دیگر این راهبرد بر اساس نقش دوگانه قوت ها 
و فرصت ها برای کاهش ضعف ها و تهدیدها بنا شده است. این شیوه 
زمانی به کار گرفته می شود که ضعف ها و تهدیدها قوی هستند، در 
این شرایط ممکن است عوامل مثبت داخلی و خارجی آن قدر قوی 
نباشند ولی باید با تمام امکانات و منابع برای خنثی سازی و محدود 
کردن عوامل منفی بسیج شوند بنابراین این استراتژی نشان می دهد 
که که ساختار موجود شهر از یک طرف با نقاط ضعف داخلـــی و 
از طرف دیگر با تهدید های خارجی روبرو اســت، در این وضعیت 
اقـداماتی کـه انجـام می شود باید در راستای کاهش نقاط ضعف و 
پرهیز از تهدید ها باشد. بنابراین تاش مسوؤلین شهری می بایست در 
جهت رفع ضعف ها و تهدیدهای پیشــروی شهر در حوزه پایداری 

نظام فضایی شهر باشد.

شکل شماره 1 : نمودار تعیین نوع موقعیت راهبرد تلفیقی توسعه 
IEA شهری کاشان با روش

بر این اساس از جمله مهمترین راهبرد های تدافعی که بر کاهش 
آسیب پذیری متمرکـز هستند عباتند از:

wt1: تاکیــد بر الگــوی توســعه درونی به منظــور حفاظت از 

حوزه های اکولوژیک )اراضی زراعی و باغ ها( پیرامونی شهر؛
wt2: ســاماندهی و کنترل پراکنده رویی اســکان و فعالیت در 

شهر و محدوده حریم آن؛

wt3: اعمال سیاست های نظارتی مناسب برای کنترل همه جانبه 

برروی خرید و فروش زمین؛
wt4: جلب همــکاری نهادهای دولتی، خصوصــی و مرد نهاد 

در تخصیص منابع مالی جهت توســعه خدمات و زیرساخت های 
گردشگری و صنعتی با هدف رونق و شکوفایی اقتصادی شهر؛

wt5: تقویــت نهاد هــای غیر دولتــی به منظور توانمند ســازی 

شهروندان و مشارکت و نظارت جدی و موثر آن ها در حوزهایی 
همجون گردشگری و دیگر امورات شهر؛

wt6: شــتاب بخشــیدن به توسعه زیرســاخت های اطاعاتی به 

منظور بهره مندی فعالان بخش گردشگری از ابزار های فن آوری 
اطاعات به صورت فراگیر جهــت تقویت و ارتقاء بخش اطاع 
رســانی و تنوع در حوزه گردشگری و همچنین انجام فعالیت های 
اداری شــهروندان بدون مراجعــه حضوری در راســتای کاهش 

ترافیک و تسهیل عبور و مرور شهری؛
wt7: ارتقــاء فرهنگ کارآفرینی به همــراه ایجاد و حمایت از 

مراکز رشــد و کارآفرینی و ســازمان های غیــر دولتی در اجرای 
طرح های مردم محور و مشارکتی در زمینه های توسعه فرصت های 

شغلی و کارآفرینی؛
wt8: اســتقرار واحد مدیریت هماهنگ شهری درشهرداری با 

عضویت نمایندگان ارگان ها و دستگا های مختلف ذیربط درامور 
توسعه و مدیریت شهری به منظور هماهنگی و اتخاذ وحدت رویه 
در سیاست گذاری، برنامه ریزی، بودجه ریزی واجرای طرح های 
توســعه و خدمات شــهری مورد نیاز و پرهیــز از موازی کاری و 

اتاف منابع و امکانات؛
wt9: حمایــت و هدایت ســرمایه گذاران بخــش خصوصی به 

سمت فعالیت های مولد و اشتغال زا.
و   VIKOR مدل  از  استفاده  با  راهبردها  اولویت بندی 

انتخاب استراتژی برتر
فرایند اجرایی مدل ویکور به شرح زیر می باشد:

الف(تشــکیل ماتریس تصمیم: ســطر های این ماتریس شــامل 
گزینه ها )راهبرد ها( و ســتون های آن شامل )معیار های هفت گانه 
اصلی مورد نظر در زمینه توســعه پایدار شهری( می باشند. در این 
مرحله ابتدا نظرات خبرگان نســبت به میــزان اهمیت هر کدام از 
اســتراتژی های تلفیقی بر اســاس معیار های هفــت گانه در قالب 

طیف ساعتی اخذ گردید.
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جدول شمارة 5: ماتریس تصمیم گیری حاصل از میانگین هندسی نظرات خبرگان

اجتماعی- 
فرهنگی مدیریت شهری گردشگری دسترسی کالبدی و 

کاربری اراضی  اقتصادی زیست محیطی
معیارها

گزینه ها

3 2.83 3.46 1.00 1.00 3.87 7.00 so1

2.24 2.83 3.87 1.00 1.73 1.41 7.00 so2

5.48 4.47 8.00 6.32 1.00 8.00 2.00 so3

3.16 1.41 7.48 1.73 1.41 5.00 3.46 so4

2.45 1.73 1.00 5.00 1.00 7.48 1.41 so5

2.00 1.00 1.00 2.00 2.65 1.73 3.87 so6

3.46 7.48 1.73 1.73 1.73 3.00 1.73 so7

1.00 1.00 3.87 7.48 1.00 7.00 1.00 so8

5.00 1.41 4.47 1.00 1.00 8.00 1.00 so9

5.48 1.00 1.00 1.00 1.00 7.00 1.00 so10

4.47 3.46 3.46 1.00 3.00 1.00 7.00 wo1

3.46 1.00 1.00 2.24 7.48 1.00 3.46 wo2

4.47 7.00 5.00 1.00 1.00 5.48 1.00 wo3

1.00 1.00 6.32 3.74 1.73 3.46 1.00 wo4

1.00 1.00 7.00 5.92 1.41 1.73 1.73 wo5

1.00 2.45 2.00 2.83 1.00 7.48 1.00 wo6

7.00 1.73 5.00 1.00 1.00 8.00 1.00 wo7

5.29 7.48 7.00 1.00 1.00 7.48 1.00 wo8

4.00 1.41 7.00 1.73 1.41 4.58 1.00 wo9

3.46 1.73 1.73 1.00 3.87 1.00 7.00 st1

1.73 1.00 1.00 1.00 5.29 2.45 3.00 st2

4.47 7.48 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 st3

4.47 1.00 1.00 1.00 7.00 1.00 4.47 st4

1.00 8.00 4.58 1.00 1.41 4.58 1.73 st5

7.48 1.00 2.65 1.00 1.00 6.32 1.00 st6

5.00 1.00 1.00 2.00 3.00 6.32 3.87 st7

1.00 1.00 2.00 7.00 1.00 2.00 3.46 st8

1.00 1.41 3.00 1.00 5.92 1.00 5.92 wt1

3.87 1.00 1.00 1.00 5.92 1.00 3.00 wt2

1.00 1.41 1.00 1.00 5.00 5.92 1.00 wt3

3.00 1.73 7.00 1.00 1.00 5.29 1.00 wt4

3.16 5.92 5.92 1.00 1.00 2.24 1.00 wt5

2.00 2.65 2.45 5.92 2.00 3.46 1.73 wt6

7.00 1.00 3.87 1.00 1.00 6.48 1.00 wt7

2.45 8.00 3.87 3.87 3.87 3.87 3.87 wt8

5.48 1.73 2.45 2.00 1.00 7.00 1.00 wt9

مأخذ: محاسبات نگارندگان
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ب( نرمال ســازی ماتریس تصمیم : پس از تشــکیل ماتریس 
تصمیم گیری، نرمال سازی این ماتریس از طریق فرمول زیر انجام 

شد که نتایج آن در )جدول شماره 6( آمده است
جدول شمارة 6: ماتریس نرمال شده 

اجتماعی- 
فرهنگی مدیریت شهری گردشگری دسترسی کالبدی و 

کاربری اراضی  اقتصادی زیست محیطی
معیارها

گزینه ها

0.075 0.129 0.139 0.056 0.056 0.130 0.357 so1

0.096 0.129 0.156 0.056 0.097 0.048 0.357 so2

0.236 0.204 0.322 0.352 0.056 0.269 0.102 so3

0.136 0.065 0.301 0.096 0.079 0.168 0.177 so4

0.106 0.079 0.040 0.278 0.056 0.252 0.072 so5

0.086 0.046 0.040 0.111 0.148 0.058 0.198 so6

0.149 0.342 0.070 0.096 0.097 0.101 0.088 so7

0.043 0.046 0.156 0.416 0.056 0.236 0.051 so8

0.216 0.065 0.180 0.056 0.056 0.269 0.051 so9

0.236 0.046 0.040 0.056 0.056 0.236 0.051 so10

0.193 0.158 0.139 0.056 0.167 0.034 0.357 wo1

0.149 0.046 0.040 0.124 0.418 0.034 0.177 wo2

0.193 0.320 0.201 0.056 0.056 0.184 0.051 wo3

0.043 0.046 0.254 0.208 0.097 0.117 0.051 wo4

0.043 0.046 0.282 0.329 0.079 0.058 0.088 wo5

0.043 0.112 0.080 0.157 0.056 0.252 0.051 wo6

0.302 0.079 0.201 0.056 0.056 0.269 0.051 wo7

0.228 0.342 0.282 0.056 0.056 0.252 0.051 wo8

0.173 0.065 0.282 0.096 0.079 0.154 0.051 wo9

0.149 0.079 0.070 0.056 0.216 0.034 0.357 st1

0.075 0.046 0.040 0.056 0.295 0.082 0.153 st2

0.193 0.342 0.040 0.056 0.056 0.034 0.051 st3

0.193 0.046 0.040 0.056 0.391 0.034 0.228 st4

0.043 0.366 0.184 0.056 0.079 0.154 0.088 st5

0.323 0.046 0.106 0.056 0.056 0.213 0.051 st6

0.216 0.046 0.040 0.111 0.167 0.213 0.198 st7

0.043 0.046 0.080 0.389 0.056 0.067 0.177 st8

0.043 0.065 0.121 0.056 0.330 0.034 0.302 wt1

0.167 0.046 0.040 0.056 0.330 0.034 0.153 wt2

0.043 0.065 0.040 0.056 0.279 0.199 0.051 wt3

0.129 0.079 0.282 0.056 0.056 0.178 0.051 wt4

0.136 0.270 0.238 0.056 0.056 0.075 0.051 wt5

0.086 0.121 0.099 0.329 0.112 0.117 0.088 wt6

0.302 0.046 0.156 0.056 0.056 0.218 0.051 wt7

0.106 0.366 0.156 0.215 0.216 0.130 0.198 wt8

0.236 0.079 0.099 0.111 0.056 0.236 0.051 wt9

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399
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ج( تعیین بــردار وزن معیارها: در این مرحله برای بیان اهمیت 
نســبی معیارها لازم بود که وزن نســبی آن ها تعیین شــود، که از 

طریق روش تحلیل سلسله مراتبی )AHP( انجام گرفت.

جدول شمارة 7 : وزن معیار های حاصل از روش تحلیل سلسله 
)AHP( مراتبی

وزن معیارها ردیف

0.12 معیار زیست محیطی 1
0.17 معیار اقتصادی 2
0.06 معیار کالبدی و کاربری زمین 3
0.08 معیار دسترسی 4
0.12 معیار گردشگری 5
0.26 معیار مدیریت شهری 6
0.19 اجتماعی - فرهنگی 7

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399

د( تعییــن بالاترین و پایین تریــن ارزش در هر معیار: در این 
مرحله بالاترین ارزش  و پایین ترین ارزش  توابع معیار را از 

ماتریس تصمیم گیری استخراج می گردد.

هـ( محاســبه مقدار S سودمند و R تاسف: در این مرحله فاصله 
هر گزینه از راه حل ایده آل مثبت محاســبه شــده و سپس تجمیع 
آن هــا را بر اســاس فرمول های زیر محاســبه گردیــد. به عبارت 
دیگر پس از محاســبه ماتریس نرمالیزه شده و ماتریس وزن دار و 
اســتخراج بالاترین و پایین ترین ارزش برای هر شاخص به منظور 
محاســبه شــاخص ویکور که بر اســاس آن به رتبه بندی گزینه ها 

پرداخته می شود، ارزش Si و Ri محاسبه می گردد.

جدول شمارة 8: بالاترین و پایین ترین ارزش معیارها

اجتماعی- 
فرهنگی مدیریت شهری گردشگری دسترسی کالبدی و 

کاربری اراضی  اقتصادی زیست محیطی
معیارها

گزینه ها

0.323 0.366 0.322 0.416 0.418 0.269 0.357
0.043 0.046 0.040 0.056 0.056 0.034 0.051

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399

Ri و Si جدول شمارة 9: ضرب اوزان معیار ها در ماتریس تصمیم گیری و محاسب

R S اجتماعی- 
فرهنگی

مدیریت 
شهری گردشگری دسترسی

کالبدی 
و کاربری 

اراضی 
اقتصادی زیست 

محیطی

معیارها

گزینه ها

0.192 0.679 0.169 0.192 0.078 0.080 0.060 0.100 0.000 so1

0.192 0.710 0.154 0.192 0.071 0.080 0.053 0.160 0.000 so2

0.131 0.364 0.059 0.131 0.000 0.014 0.060 0.000 0.100 so3

0.245 0.651 0.127 0.245 0.009 0.071 0.056 0.073 0.071 so4

0.233 0.715 0.148 0.233 0.120 0.031 0.060 0.013 0.112 so5

0.260 0.868 0.161 0.260 0.120 0.068 0.045 0.152 0.063 so6

0.121 0.595 0.118 0.019 0.107 0.071 0.053 0.121 0.105 so7

0.260 0.725 0.190 0.260 0.071 0.000 0.060 0.024 0.120 so8

0.245 0.638 0.073 0.245 0.060 0.080 0.060 0.000 0.120 so9

0.260 0.723 0.059 0.260 0.120 0.080 0.060 0.024 0.120 so10

0.170 0.626 0.088 0.168 0.078 0.080 0.041 0.170 0.000 wo1

0.260 0.803 0.118 0.260 0.120 0.065 0.000 0.170 0.071 wo2

0.120 0.498 0.088 0.037 0.051 0.080 0.060 0.061 0.120 wo3

0.260 0.808 0.190 0.260 0.029 0.046 0.053 0.110 0.120 wo4

0.260 0.800 0.190 0.260 0.017 0.019 0.056 0.152 0.105 wo5

0.206 0.749 0.190 0.206 0.103 0.057 0.060 0.013 0.120 wo6

0.233 0.558 0.014 0.233 0.051 0.080 0.060 0.000 0.120 wo7



61

ری
شه

ه 
سع

تو
ی 

ها
تژ

را
ست

ی ا
ند

ت ب
وی

اول
 و 

ین
عی

، ت
ین

دو
ا ت

ی ب
هر

 ش
یی

ضا
م ف

نظا
ی 

دار
پای

ن 
یی

تب

و( محاســبه شاخص ویکور )Q(: در این مرحله شاخص ویکور 
 Q که همان امتیاز نهایی هر گزینه است، محاسبه می گردد. مقدار
بیانگر رتبه هر استراتژی از مجموع هفت معیار مورد مطالعه است. 
ایــن مقدار بین عدد صفر تا یک تعییــن می گردد. برای هر گزینه 

شاخص ویکور با رابطه زیر محاسبه می شود:

که در آن

و v وزن راهبرد )اکثریت معیارها( یا حداکثر مطلوبیت گروهی 
اســت  میزان فاصله از راه حل ایــده آل مثبت گزینه iام را 
نشــان می دهد، به دیگر سخن  نشــان دهنده فاصله از راه 
 ،V>0/5 ام اســت در صورتی که i حل ایده آل منفی برای گزینه
شاخص Qi دارای حداکثر توافق و زمانی که V<0/5، این شاخص 
نشــان دهنده حداکثر نگرش منفی است. در کل V = 0/5 به معنی 

توافق گروهی برابر است.

جدول شمارة 10: محاسبه مقدار Q و رتبه بندی نهایی راهبردها
رتبه بندی Q مقدار راهبرد ها

1 0.009 wo8

2 0.039 so3

3 0.133 wo3

4 0.192 wt8

5 0.235 so7

6 0.345 wt5

7 0.438 wo1

8 0.457 st5

9 0.470 st3

10 0.570 so1

11 0.596 wo7

12 0.601 so2

13 0.655 wt6

14 0.690 wo6

15 0.695 wt9

16 0.717 so9

17 0.730 so4

18 0.743 wt4

19 0.751 so5

20 0.772 wo9

R S اجتماعی- 
فرهنگی

مدیریت 
شهری گردشگری دسترسی

کالبدی 
و کاربری 

اراضی 
اقتصادی زیست 

محیطی

معیارها

گزینه ها

0.120 0.373 0.064 0.019 0.017 0.080 0.060 0.013 0.120 wo8

0.245 0.694 0.102 0.245 0.017 0.071 0.056 0.083 0.120 wo9

0.233 0.741 0.118 0.233 0.107 0.080 0.033 0.170 0.000 st1

0.260 0.864 0.169 0.260 0.120 0.080 0.020 0.135 0.080 st2

0.170 0.657 0.088 0.019 0.120 0.080 0.060 0.170 0.120 st3

0.260 0.773 0.088 0.260 0.120 0.080 0.004 0.170 0.051 st4

0.190 0.573 0.190 0.000 0.059 0.080 0.056 0.083 0.105 st5

0.260 0.652 0.000 0.260 0.092 0.080 0.060 0.041 0.120 st6

0.260 0.665 0.073 0.260 0.120 0.068 0.041 0.041 0.063 st7

0.260 0.835 0.190 0.260 0.103 0.006 0.060 0.146 0.071 st8

0.245 0.807 0.190 0.245 0.086 0.080 0.015 0.170 0.022 wt1

0.260 0.830 0.106 0.260 0.120 0.080 0.015 0.170 0.080 wt2

0.245 0.828 0.190 0.245 0.120 0.080 0.023 0.051 0.120 wt3

0.233 0.707 0.131 0.233 0.017 0.080 0.060 0.066 0.120 wt4

0.140 0.640 0.127 0.077 0.036 0.080 0.060 0.140 0.120 wt5

0.199 0.740 0.161 0.199 0.095 0.019 0.051 0.110 0.105 wt6

0.260 0.642 0.014 0.260 0.071 0.080 0.060 0.037 0.120 wt7

0.148 0.459 0.148 0.000 0.071 0.045 0.033 0.100 0.063 wt8

0.233 0.659 0.059 0.233 0.095 0.068 0.060 0.024 0.120 wt9
مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399
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رتبه بندی Q مقدار راهبرد ها

21 0.776 wt7

22 0.777 st1

23 0.786 st6

24 0.799 st7

25 0.856 so10

26 0.858 so8

27 0.884 wt1

28 0.906 wt3

29 0.906 st4

30 0.933 wo5

31 0.936 wo2

32 0.941 wo4

33 0.963 wt2

34 0.968 st8

35 0.996 st2

36 1.000 so6

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399

طبق جدول شــماره 10 رتبه بندی بر اســاس ارزش Q صورت 
گرفت که کمتریــن ارزش بالاترین اولویت را به خود اختصاص 

داده است.
ز( رتبه بندی آلترناتیوها و پیش بینی راه حل توافقی: آلترناتیوها 
براســاس مقادیر S و R و Q و به صورت نزولی مرتب می شــوند. 
بهترین گزینه آن است که کوچکترین Q را داشته باشد اما زمانی 

که دو شرط زیر برقرار باشد:
شــرط اول: اگر گزینه 1A و 2A در میــان m گزینه رتبه اول و 

دوم را داشته باشند، باید رابطه زیر برقرار باشد:

بنابراین محاسبات حاصل از شــرط اول بیانگر آن است گزینه 
اول و دوم تفاوت کافی را دارند و شرط اول تایید می گردد.

 S و R 1 باید حداقل در یکی از گروه هایA شــرط دوم: گزینه
به عنوان رتبه برتر شناخته شود. اگر شرط نخست برقرار نباشد هر 
دو گزینه بهترین گزینه خواهند بود. اگر شــرط دوم برقرار نباشد 
گزینه 1A و 2A هر دو به عنوان گزینه برتر انتخاب می شوند. نتایج 
حاصل از )جدول شماره 10( نشان می دهد که استراتژی wo8 در 
شاخص R نیز با مقدار 00.12 به عنوان گزینه برتر شناخته می شود. 

بنابراین شرط دوم نیز تأیید می گردد.
بنابراین نتایج حاصل از مدل ویکور در خصوص اولویت بندی 
استراتژی ها در )جدول شماره10( نشان می دهد که از مجموع 36 
راهبرد تدوین شده، راهبرد wo8 تحت عنوان "تدوین سند توسعه 
اقتصادی شــهر متناسب با قابلیت ها و مزیت های نسبی و رقابتی به 

ویژه در حوزه صنعت، گردشــگری و محصولات کشــاورزی با 
ارزش تجاری" با امتیاز 0.009 به عنوان استرتژی برتر شناخته شده 
اســت و مابقی استراتژی ها به ترتیب براساس کمترین مقدار Q در 

اولویت بندی بعدی قرار می گیرند.

نتیجه گیری
در ایــن پژوهش تاش گردید تا قابلیت های الگوی برنامه ریزی 
راهبــردی در قالب تدویــن، تعیین و اولویت بندی اســتراتژی های 
توسعه شــهری به عنوان الگویی مقدم بر طرح های توسعه کالبدی 
جهت مقابله سیســتماتیک با مشـــکات شهرنشـــینی و ناپایداری 
ابعاد فضایی شهرکاشــان به کار گرفته شــود.نتایج به دســت آمده 
از تحلیل های اســتراتژیک توسعه جهت پایداری نظام فضایی شهر 
کاشان با استفاده از مدل تلفیقی SWOT� AHP به شرح زیر می باشد.

ارزیابی عوامل محیطی داخلی )IFE( نشــان داد، شهر کاشان 
از نظر معیارهای پایداری در وضعیت وجود دچار ضعف است. به 
عبارت دیگر ضعف ها بر قوت ها غالب هستند. که این امر مستلزم 
توجه جــدی و برنامه ریزی جامع برای رفع نقاط ضعف و تقویت 

نقاط قوت از سوی مسوولین و مدیران شهر می باشد.
ارزیابی عوامل محیطی خارجی )EFE( نمایانگر آن است شهر 
در فراینــد پایداری نظام فضایی خود با غلبه تهدید های محیطی بر 
فرصت ها مواجه می باشــد، به عبارتی شــهر در این بخش نتوانسته 
از عواملی که فرصت ایجــاد می کند بهره ببرد و یا از عواملی که 
موجب تهدید می شــود دوری نماید. به عبارتی مدیریت شــهری 

نتوانسته در برابر ایـن عوامـل واکـنش مناسبی نشان دهد.
ماتریــس داخلی و خارجــی )IE( و تعیین اســتراتژی های 
فرابخشی توســعه پایدار شهر: نشــان داد، نوع اســتراتژی مورد 
اســتفاده برای پایداری نظام فضایی شهر کاشان از نوع استراتژی  
تدافعی می باشــد که می بایست در اولویت برنامه های توسعه شهر 
قرار گیرد و این بدان معنی است که ساختار موجود از یک طرف 
بــا نقاط ضعف داخلـــی و از طرف دیگر بــا تهدید های خارجی 
روبرو است، در این وضعیت اقـــداماتی کـــه انجـام می شود باید 
در راستای کاهش نقاط ضعف و پرهیز از تهدید ها باشد. بنابراین 
تاش مســوؤلین شــهری می بایســت در جهت رفــع ضعف ها و 

تهدیدهای پیشروی پایداری نظام فضایی شهر باشد.
همچنین ارزیابی صورت گرفته در زمینه اولویت بندی راهبردها 
با اســتفاده از مدل VIKOR و انتخاب اســتراتژی برترنشان داد، از 
مجموع 36 راهبرد تدوین شــده، پنج راهبرد که از اهمیت بالایی 
برخوردار بوده و رتبه اول تا پنجم را کســب نموده اند ترکیبی از 
اســتراتژی های بازنگری، تهاجمی و تدافعی می باشــند که در این 
بین : اســتراتژی wo8 تحت عنوان " تدوین ســند توسعه اقتصادی 
شــهر متناســب با قابلیت ها و مزیت های نسبی و رقابتی به ویژه در 
حــوزه صنعت، گردشــگری و محصولات کشــاورزی با ارزش 
تجاری" با امتیاز 0.009 به عنوان استرتژی برتر شناخته شده است 

و چهار استراتژی:
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so3: زمینه ســازی و ارایه تمهیداتی جهت افزایش سهم و نقش 

شهر کاشــان در اقتصاد استان و ملی به خصوص در زمینه صنعت 
و گردشــگری با تکیه بر ظرفیت راه های مواصاتی وقابلیت های 

شبکه ریلی، خطوط هوایی و حمل و نقل زمینی؛
wo3: ایجــاد تنــوع در منابع درآمدی مدیریت شــهری با تکیه 

بر مشــارکت گروه های مختلف اجتماعــی و فعالان اقتصادی در 
حوزه های مزیت دار شهر؛

wt8: اســتقرار واحد مدیریت هماهنگ شهری در شهرداری با 

عضویت نمایندگان ارگان ها و دستگا های مختلف ذیربط درامور 
توسعه و مدیریت شهری به منظور هماهنگی و اتخاذ وحدت رویه 
در سیاست گذاری، برنامه ریزی، بودجه ریزی واجرای طرح های 
توســعه و خدمات شــهری مورد نیاز و پرهیــز از موازی کاری و 

اتاف منابع و امکانات؛
so7: توسعه همکاری های پژوهشی، آموزشی و اجرایی نهادها 

و ارگان های مختلف ذیربط در امور توســعه و مدیریت شهری با 
نهاد های علمی در حوزه های راهبردی توسعه شهری؛

بــه ترتیب براســاس کمترین مقــدار Q در اولویت بندی بعدی 
جهــت اجرا در برنامه ریزی های ســطوح مختلف جهت پایداری 

نظام فضایی شهر قرار می گیرند.
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 بررسی حریم شخصی در فضاهای باز خانه های سنتی مازندران 
با استفاده از تکنیک نحو فضا

چکیده
خانه، مهم ترین مکان برای بازیابی آرامش و تجدید دوباره حیات در زندگی انســان ها اســت. محلی بــرای بودن در کنار خانواده، 
تعامات اجتماعی، اســتراحت، انجام فعالیت های موردعاقه و رهایی از تنش های روزمره انســان می باشد. با گذشت زمان و پیشرفت 
تکنولوژی بســیاری از تعاریف زندگی روزمره ما دچار تغییر شــده اند. مفهومی که به طور قطع کماکان حفظ شده است مفهوم حریم 
شخصی انسان ها می باشد. معماران سنتی ایران سعی بر طراحی خانه های همگام با حفظ اصول محرمیت در فضاهای باز و بسته خانه ها 
داشــته اند اما به مرورزمان با رشد آپارتمان نشینی، پیشرفت تکنولوژی ساخت و تلفیق فرهنگ غرب با فرهنگ ایرانی- اسامی، رعایت 
اصول محرمیت در خانه ها مخصوصاً در فضاهای باز روبه زوال رفته اســت. اســتان مازندران ازجمله مناطقی است که دچار تغییرات 
نامناسب ساختمان سازی بسیاری شده است. هدف اصلی پژوهش حاضر، شناخت و بررسی نقش مؤلفه های اثرگذار از نحو فضا بر میزان 
حریم خصوصی در فضاهای باز خانه های ســنتی شهر مازندران می باشد. این پژوهش با استخراج الگوهای رعایت حریم خصوصی در 
خانه هــای مازندران در پی یافتن الگوهای کالبدی حفظ حریم خصوصی در فضاهای باز خانه های مازندران اســت. در این پژوهش 
ابتدا از طریق مطالعات میدانی به یافتن الگوها و سپس با استفاده از تکنیک نحو فضا و نرم افزار Depthmap به بررسی شاخص های عمق، 
ارتباط و هم پیوندی و ایزویست در بناها پرداخته خواهد شد. نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر نشان خواهد داد که فضای باز بر 
میزان محرمیت فضایی نقش مهم و اساسی دارد همچنین هندسه و موقعیت قرارگیری حیاط نسبت به بنا تأثیر دوچندانی بر میزان دید 
رؤیت پذیر ناظرین به فضاهای مختلف خانه دارد. به گونه ایی که در حیاط هایی که دارای هندســه نامنظم و قرارگیری در بخش های 
میانی، پشتی و جانبی می باشند، میزان رؤیت پذیری از درب ورودی به بخش های مختلف خانه به حداقل می رسد. همچنین با افزایش 

شاخص عمق و ارتباط در فضاهای باز خانه های سنتی میزان حریم خصوصی افزایش پیدا می کند.

واژگان کلیدی: حریم شخصی، خانه های سنتی مازندران، نحو فضا، فضای باز.
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مقدمه
تأمیــن مســکن، به عنوان یکــی از پدیده های واقعــی و دومین 
نیاز پس از غذا، از مهم ترین مســائلی اســت که بشر همواره با آن 
دســت به گریبان بوده و همواره در تاش برای دگرگونی و یافتن 
پاســخی مناســب و معقول برای آن بوده است )جوزی و جعفری 
نســب، 1393: 603(. فضای مســکونی باید بتواند شرایط لازم را 
برای رشــد فردی هریک از افراد خانواده اعــم از خرد و بزرگ 
فراهم آورد؛ یعنی هریک از افراد خانه باید قادر باشــند، برحسب 
نیازهای روحــی و روانی و عایق خود، فضای مناســب و حریم 
لازم را بــرای انجام فعالیت ها و کســب آســایش و آرامش بیابند 

)اقبالی و حصاری، 1392: 54(.
مســکن تاریخی، ضمن تأمین امنیت ساکنان، فضای مطلوبی را 
برای فعالیت های خانوادگی و فردی آنان فراهم می کرد و دیگران 
نه تنها به ســهولت قادر به خدشــه دار کردن امنیت آن ها نبودند که 
حتــی وسوســه ی آن را نیز به خود راه نمی دادند. ســیمای عمومی 
ساختمان های مسکونی معاصر نه تنها این احساس و امنیت را به ذهن 
ســاکنان و مردم متبادر نمی کند که فراتر از آن، مردم را به زیســتن 
در زندان های خودســاخته مجبور می کند و به این ترتیب اســت که 
ساکنان از احساس امنیت و آرامش لازم برخوردار نیستند )نقی زاده، 
1387: 119(. عدم توجه به روحیات انسانی و کارایی طراحی  برای 
رفتار انسان در مجتمع های مسکونی و عدم توجه به چیستی، معنا و 
فلســفه خانه با در نظرگیری مقوله اقتصادی و سودآوری مسکن و 
اســتفاده ابزاری از آن برای تحقق منافع مادی باعث شده است که 
معیارهای کیفیت مســکن و تأثیر آن بر کاربران نادیده گرفته شود. 
محیط باید بتواند نیازهای انســان را در خود تأمین کند. بسیاری از 
پژوهشگران مبنای تحلیل رابطه انسان و محیط را شناخت نیازهای او 
می دانند. برخی از نیازهای انسانی در ارتباط نزدیک با حریم است 

)شاه چراغی و بندرآباد، 1395، 33(.
راپاپورت معتقد اســت از آنجا که ساختن یک خانه، پدیده ای 
فرهنگی است، فرم کالبدی و سازمان فضایی آن شدیداً از محیط 
فرهنگی که خانه به آن تعلق دارد، تأثیر می پذیرد؛ او در مطالعات 
خود، بسیاری از خرده اقلیم های مجاور و مشابه را انتخاب و تأثیر 
مؤلفه های فرهنگ بر شــکل خانه را مورد بررســی قرار می دهد. 
بــه باور او، خانه بیش از آن که ســاختاری کالبدی باشــد، نهادی 
بــا عملکــرد چندبعدی اســت و ازآنجــا که ســاخت خانه، یک 
فعالیت فرهنگی اســت، شکل و ســازمان آن نیز متأثر از فرهنگی 
اســت که خانه محصول آن اســت. مفاهیم مرتبط با حفظ حریم 
شــخصی در خانه های مازنــدران تنها مختص فضاهای بســته در 
خانه هــا نخواهد بود زیــرا از دیرباز مردمان ایــن منطقه برای کار 
و زندگی بیشــتر وقت خود را در فضاهای باز گذرانده اند و یکی 
از مشکات امروز مردمان این منطقه با مسکن های امروزی، عدم 
وجود فضاهای باز اســت. در دوره های صفــوی، قاجار و پهلوی 
حریم خصوصی در خانه ها نمود بیشــتری یافته است به طوری که 
خانه هایــی با دیوارهای بلند و محصــور و یا پنجره ها و دیوارهای 

مشــبک برای حفــظ حریــم و عناصــری همچون هشــتی برای 
ورودی ها دیده می شــود، به خصوص در خانه های اعیان نشین که 
هم دارای مساحت بیشتری بودند و هم به تبع روحیات مردمان آن 
زمان میزبان میهمانان بیشتری بودند. در ارتباط با موضوع پژوهش 
حاضــر تاکنون مطالعاتــی در زمینه های مختلــف صورت گرفته 
اســت، حیدری و همــکاران در مقاله »ارزیابی شــیوه های ایجاد 
محرمیت در ســه نظام پیمون بزرگ، کوچک و خرده پیمون در 
پیکره بندی مسکن ایرانی - اسامی با استفاده از تکنیک نحو فضا« 
با بررسی نمونه های موردی از خانه های سنتی در کاشان و اصفهان 
دریافتند که اصول محرمیت در هر ســه نظام پیمون وجود داشــته 
ولی نحوه نمود پذیری آن متفاوت بوده است. مطالعات نشان داده 
که شاخص های درون گرایی، حریم، سلســله مراتب و مکان یابی 
در دو شــهر رفتار مشــابه ای دارند اما شــاخص نهی اشــرافیت و 
سلسله مراتب ورود از بیرون به داخل متفاوت بوده است )حیدری 

و همکاران، 1397: 66(.
کیایــی و همــکاران در مقالــه ای تحــت عنــوان »ســنجش 
انعطاف پذیــری نظام فضایی با اســتفاده از تکنیــک چیدمان فضا 
)مطالعــه موردی: خانه های شــهر قزوین(« با اســتفاده از تکنیک 
چیدمــان فضــا، انعطاف پذیــری نظام های فضایی خانه ها در ســه 
الگوی سنتی، ســنتی - معاصر و معاصر در شــهر قزوین را مورد 
بررســی قرار داده انــد و دریافتند که تأثیر نظــام فضایی در ایجاد 
انعطاف پذیری خانه های ســنتی، بســیار بیشــتر از خانه های سنتی 
- معاصر و معاصر اســت. همچنین عموم خانه هــای معاصر با هر 
مساحتی، از انعطاف پذیری یکسانی در نظام فضایی خود بهره مند 
هستند، حال آنکه در خانه های دوره سنتی و سنتی- معاصر با تغییر 
مســاحت، برخی انعطاف پذیری بیشــتر و برخــی انعطاف پذیری 

کمتری دارند )کیایی و همکاران، 1398: 74(.
امینــی گوهرریزی و یظهری کرمانــی در مقاله »تحلیل الگوی 
فضایی حیاط مرکزی در باغ مزار شــاه نعمت الله ولی با اســتفاده 
از تکنیــک نحو فضا« با اســتفاده از تکنیک نحو فضا و بررســی 
پارامترهایی چون عمق، اتصال، هم پیوندی و دسترســی فیزیکی 
و بصری بــر نحوه فضاســازی حیاط های آرامگاه شــاه نعمت الله 
ولی دریافته اند که هندســه شکل گیری حیاط و محل استقرار آن 
تــا مقبره در هم پیوندی، ارتباط و عمق حیاط تأثیر به ســزایی در 
پیکره بنــدی فضایی آرامگاه دارد و هندســه مناســب حیاط برای 
دستیابی به حوزه های مختلف فضایی، نقش مؤثری را ایفا می کند 

)امینی گوهرریزی و یظهری کرمانی، 1400: 64(.
در همین راستا هدف پژوهش حاضر بررسی نقش فضاهای باز 
در میزان محرمیت فضایی در خانه های ســنتی مازندران با استفاده 
از تکنیک نحو فضا می باشد و سؤالات تحقیق به  صورت زیر بیان 

گردید:
- فضاهای باز تا چه میزان بر حریم خصوصی فضاهای مختلف 

هر خانه تأثیر می گذارد؟
- هندســه فضای بــاز در خانه هــای مازندران تا چــه میزان بر 

دید های بصری تأثیرگذار است؟
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روش تحقیق
ایــن تحقیق از حیث هــدف کاربردی اســت و از نظر ماهیت 
توصیفی - تحلیلی اســت. از اســناد کتابخانــه ای و روش میدانی 
برای جمع آوری داده ها اســتفاده شده است. نحوه ی جمع آوری 

اطاعات بدین ترتیب می باشد:
1-مطالعات کتابخانه ای: که با مراجعه به منابع دست اول در مورد 
روش های نحو فضا و حریم خصوصی، اســناد و مدارک موجود 
 و تهیه نقشــه هایی از خانه های سنتی مازندران جمع آوری گردید. 
2- مشاهده: در ادامه با استفاده از روش مشاهده مستقیم خانه های 
سنتی انتخاب شده از بین نمونه ها و همچنین تطبیق اطاعات نقشه 

با فضای موجود، اطاعات به روزرسانی  شده است.
با توجه به هدف پژوهش که پیشتر ذکر شده است و با توجه به 
مبانی نظری تحقیق پیرامون مفهوم حریم خصوصی، برای بررسی 
این مفهوم معیارهایی همچون درون گرایی، سلسله مراتب و عرصه 
بندی فضایی تعریف شــده است و از آنجا که این تحقیق به دنبال 
یافتــن ویژگی های کالبدی مؤثر بر ایجــاد محرمیت در خانه های 
ســنتی می باشد، برای تحلیل این موضوع باید شاخصه هایی را که 
ماهیت فیزیکی و قابلیت ارزیابی داشــته باشــند، انتخاب شوند. به 
همین ترتیب، از روش نحو فضا اســتفاده شــده اســت و تعداد 9 
خانه به صورت تصادفی از بین خانه های ســنتی مازندران انتخاب 
گردید و در نرم افزار اتوکد پان هر خانه ترســیم شد، سپس برای 
تحلیل نمونه های موردی انتخاب شــده از خانه های ســنتی به جا 
مانده در مازندران از نرم افزار Depthmap استفاده شد و با استفاده 
از نمودارها و تحلیل های به دســت آمده از نرم افزار، به بررسی و 
تحلیــل معیارهایی همانند هم پیوندی، ایزویســت فضایی، عمق و 
ارتبــاط به صــورت کمی و کیفی پرداخته و نتایج قابل اســتنادی 

حاصل شده است.

مبانی نظری
حریم و محرمیت

حریم یــک اصطاح مفهومی گســترده در ارتبــاط با جنبه های 
مختلف از زندگی اســت. حریم در لغت عرب از ریشه »حرم« است 
و به معنای منع و تشدید آمده است. در لغتنامه دهخدا حریم به معنای 
»چیزی که آن را حمایت کنند و جنگ کنند بر آن« است. در معماری 
اسامی، محرمیت فضایی و نداشتن   دید مستقیم بر بناهای مجاور، به 
عنوان یکی از معیارهای اصلی در ساخت شهرهای اسامی به شمار 
رفته و اهمیت حریم خصوصی و استحقاق برخورداری از آن و احترام 

به آن همواره موردتوجه قرارگرفته است   )حکیم، 1380: 96(.
تعریف حریم از دیدگاه روانشناســان متعدد، متفاوت دیده شده 
اســت؛ به عنوان مثال: پروشانسکی عنوان می کند، حریم؛ تأکید بر 
عملکرد افزایــش آزادی و کنترل فرد یا گروه بر فعالیت های خود 
اســت. آلتمن، حریم خصوصی را به معنی انتخاب کنترل دسترسی 

به دیگری عنوان می دارد.
مســئله حفظ حریم یا به عبارتــی در معرض دید نبودن فضاهای 
خانــه، موضوعی بوده که با اســتفاده از ابزارهایی همچون »کنترل 

دید« و »مانع«، قابل بررسی اســت. هر چه فضایی قابل دیدتر باشد، 
به این معنی بــوده که از کنترل بصری بالاتری برخوردار اســت و 
امــکان انتخاب آن افزایش می  یابد؛ درنتیجه حریم کمتری دارد. بر 
همین اساس، وجود مانع، باعث جلوگیری از نفوذ به سمت مرزهای 
فضای موردنظر می شــود که این مانع نه تنها به وســیله دیوار بلکه 
می تواند با استفاده از نیم دیوار، کف سازی و یا پله نیز ایجاد شود و 
نفوذ به فضا را حتی با استفاده از مسائل روانشناسانه نیز کاهش دهد 

)حیدری و همکاران، 1397: 56(.
شاخص هایی همانند سلســله مراتب و درون گرایی از معیارهایی 

برای حریم خصوصی عنوان می شوند.
درون گرایی: درون گرایی از عوامل کنترل محرمیت دیداری و 
شــنیداری است. »تودار بودن، گرایش به حالات درونی و پرهیز از 
نشــان دادن آن حالات، به صورت تظاهر است« )معماریان، 1373: 
12(. درون گرایــی به عنــوان نوعی تفکر در جهان معنی اســت و 
عامل فرهنگــی و اجتماعی پدیدآور آن اســت )نقره کار، 1387(. 
»اگــر درون گرایی را در خانه جســتجو کنیم؛ بــه دو ویژگی بارز 
می رسیم یکی نداشتن ارتباط بصری مستقیم فضای داخل با بیرون و 
دیگری اصل به وجود آمدن فضاهایی که توسط حیاط سازمان دهی 

می شوند« )معماریان، 1373: 12(.
در حالی که درون گرایی   معرف این مســئله است که هرکدام از 
فضاهای موجود در خانه، ارتباط صریح و مستقیمی با دیگر فضاها 
نداشته و خواستار تودار بودن فضا و تفکیک عملکردهای مختلف 
از یکدیگر باشــند، دسترسی از طریق ســنجش محدودیت یا عدم 
محدودیت ارتباطات یک فضا که می تواند اندرونی یا بیرونی باشد، 
میــزان درون گرا بودن فضــای موردنظر را بررســی و میزان تمایل 
بــه توداری یا خصوصــی و عمومی بودنش را مشــخص می نماید 

)حیدری و همکاران، 1397: 56(.
سلسله مراتب: هرگونه نظمی از عوارض و پدیده ها که به صورت 
یک طبقه بندی و یا رتبه بندی ذکر شــود، موجب شکل گیری نظام 
سلســله مراتبی کلی ساختار فضا می شــود. همچنین، سلسله مراتب 
عاوه بر محدود کردن و جلوگیری از  دید مستقیم، به معنی معرفی 
و تعییــن قلمروهای عمومی، خصوصی و ... اســت. به بیان ســاده 
می توان گفت که به مراحل متفاوتی که برای رسیدن به یک مکان 
باید طی شود تا به محل موردنظر رسید، سلسله مراتب گفته می شود 

)حیدری و همکاران، 1397: 56(.
سلسله مراتب از اصولی است که بیشترین تأثیر را در شکل گیری 
محرمیت در کالبد معماری و شهرســازی سنتی ایران دارا می باشد. 
در لغتنامه ی جغرافیا سلســله مراتب عبارت است از: »هرگونه نظمی 
از عــوارض و پدیده ها که به صورت یــک طبقه بندی یا رتبه بندی 
ذکر شــود«. سلســله مراتب محرمیت در خانه با تعبیر سلسله مراتب 
حضور و محرمیت شــناخته می شــود؛ بنابراین این اصل قلمروهای 
مختلفی در محیط زندگــی از عمومی تا خصوصی )عمومی، نیمه 
عمومــی، نیمه خصوصی و خصوصــی( را تعریف و تبیین می کند. 
وجود سلســله مراتب دسترســی به فضاها عاوه بر محدود کردن و 
جلوگیری از دید مســتقیم، باعث کنترل صــدا در فضا می گردد و 
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قلمروهای مختلف اعم از قلمرو عمومی، قلمرو حدفاصل و قلمرو 
خصوصی را از هم جدا می کند. بسته به موقعیت اجتماعی، مذهبی 
و فرهنگی فرد صاحب خانه، سلسله مراتب دسترسی به فضای داخلی 
خانه تعریف می شــود. این گونه که در معماری سنتی در خانه های 
اشراف و تجار، این سلسله مراتب بسیار قوی تر و با تشریفات بیشتری 

نمود پیداکرده است )مؤمنی و ناصری، 1394: 25(.
فضای باز مسکونی

فضای باز مسکونی یا حیاط نقش اساسی را در میان دیگر عناصر 
ســازنده بناهای ســنتی ایفا می کنــد )عبدالهی مایــی و فروزنده، 
1400: 103(. بــه طوری کــه بخش زیــادی از فعالیت های روزانه 
ساکنین خانه، بخصوص در مسکن سنتی، در فضای حیاط صورت 
می گرفته اســت. این عنصر نقشی اساســی در سازمان فضایی خانه 
داشــته و بخش زیادی از عملکردهای مختلف خانه تحت تأثیر آن 
بوده اســت. همچنین پژوهش هایی نیز در باب تأثیرگذاری شرایط 
اقلیمی، جغرافیایی  و فرهنگی در شــکل گیری حیــاط پرداخته اند 
)پیوســته گر و همــکاران، 1395: 40(. همچنین در پژوهشــی بل و 
همکارانش بررسی نموده اند، افرادی که به فضای خصوصی مانند 
بالکن، حیاط یا پاسیو دسترســی داشتند، بیشتر از دستورالعمل های 
فعالیت بدنی پیروی می کردند که نشــان می دهد صاحبان باغ های 
خصوصی نسبت به پاســخ دهندگان بدون باغ، رفاه ارزیابی شده و 

.)Bell & et al, 2020: 9( سامتی بالاتری را گزارش کرده اند
تکنیک نحو فضا

 چیدمــان فضا عبارت اســت از یــک مجموعـــه تکنیک های 
رایانه ای برای مدل سازی ساختمان ها و شهرها به طوری که مدل به 
وجود آمده از سیســتمی شامل عناصر هندسی مرتبط به یکدیگر و 
تحلیل این سیستم برای درک چگونگی ارتباط عناصر سازنده آن 
تشکیل شده است. این عناصر در هنگامی که موضوع تحقیق درباره 

حرکت باشد خطی هستند، در مواقعی که موضوع تحقیق تعامات 
اجتماعی باشد فضاهای محدب هســتند و در هنگامی که موضوع 
مورد تحقیق الگوهای رفتاری پیچیده باشد محدودهای قابل رؤیت 
می باشند )Hillier, 2004: 46(. نکته مهم این است که روش چیدمان 
فضا تنها یک ابزار مدل ســازی ساده نیست بلکه روشی برای درک 
پیچیدگی های شــهر، منطق ریخت شناســی، الگوی توســعه آن و 
 Hiller & et al,( درک الگوهای رفتــاری موجود در آن ها اســت
32 :1993(. چیدمان فضا روشــی اســت بــرای درک پیکره بندی 

فضا به   نحوی کــه منطق عوامل اجتماعی به وجود آورنده آن ها نیز 
قابل تشخیص باشد )Hiller & Vaughan, 2007: 2(. دستاورد استفاده 
از ایــن روش عبارت اســت از متغیرهای مختلفی که از تحلیل های 
گرافی به دســت می آید و چندین نقشــه که الگوی پخشایش این 
متغیرها را در ســطح شهر و یا بنا نشــان می دهد )ریسمانچیان و بل، 
1389: 52(. بــه طور کلی از دیدگاه نظریــه نحو فضا، پیکره بندی 
یا ترتیب فضایی به کیفیت روابط فضایی میان عناصر یک سیســتم 
اطاق می شــود؛ به نحوی که تغییــر در یک رابطه بر کلیت روابط 

سیستم تأثیر می گذارد )مظاهری و همکاران، 1397: 100(.

جمع بندی و ارائه چهارچوب نظری پژوهش
پس از تحلیــل موضوعات و عوامل مؤثــر در ایجاد حفظ حریم 
شــخصی در فضاهــای بــاز خانه های ســنتی و همچنین اســتخراج 
مجموعــه ای از معیارهــا و شــاخص ها در ارتبــاط بــا مفاهیم فوق، 
نمونه های مطالعاتی موردسنجش قرار می گیرند. با توجه به شاخص ها 
و معیارهای اســتخراج شده از مبانی نظری تحقیق مدل پژوهشی زیر 
قابل ارائه می باشــد. در این مدل مفهومــی معیارهای مؤثر در ایجاد 
حفظ حریم خصوصی در دو مؤلفه اطاعات محیط و شناخت فضا 

)نرم افزار Depthmap( تقسیم و طبقه بندی گردید )نمودار 1(.

نمودار شمارة 1: چهارچوب نظری پژوهش
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بررسی خانه های موردمطالعه
در این پژوهش با انتخاب تعدادی از بناهای سنتی به جا مانده در 
اســتان مازندران به بررســی چگونگی رعایت حریم خصوصی در 
فضاهای باز این بناها پرداخته می شود. البته موضوع محوری بررسی 
فضاهــای باز، اعــم از حیاط و باغ های اطراف آن بوده اســت ولی 
به دلیل گذشــت زمان و گسترش شهرسازی، حیاط ها و یا باغ های 
برخی از ایــن بناها به دلیل قرارگیری در اطراف ســاختمان اصلی 
تخریب شده و برخی از این پان ها با مشاهده حریم خانه، نقشه های 

قدیمی و یا افراد متخصص کشیده شده است.
بناهای مورد مطالعه از شهرهای ساری، بابل و آمل انتخاب شده 
اســت؛ زیرا در مقایسه با دیگر شهرهای اســتان مازندران از پیشینه 

قدیمی تری برخوردار بوده اند.

تجزیه وتحلیل داده های تحقیق
همان گونه که در متن های پیشین بیان گردید، استفاده از روش 
نحو فضا در دســت یابی بــه حریم خصوصی فضاهــای خانه های 
مازندران مدنظر می باشد. بدین ترتیب با توجه به جدول )2( آنالیز 
گرافیکی هر خانه در نرم افزار Depthmap صورت گرفته اســت و 
به منظور نقش مکان یابی فضای باز در حفظ حریم شخصی هر یک 
از خانه هــا ابتدا مؤلفه های عمق، ارتباط، هم پیوندی و ایزویســت 
فضایی )میزان دید ناظر از درب ورودی حیاط( موردبررسی قرار 
خواهد گرفت. ســپس در جدول )3( روابــط فضایی فضای باز با 
توجه به روابــط فضایی در همان نرم افزار موردبررســی و تحلیل 
قــرار گرفته اســت. باید یادآور شــد که تمام داده های به دســت 
آمده، جهت رسیدن به مهم ترین هدف تحقیق یعنی بررسی حریم 

شخصی فضاهای باز هر خانه می باشد.
جدول شمارة 1: پان خانه های موردمطالعه

خانه های سنتی مازندران شهر

خانه فاضلی

خانه رمدانی
خانه کلبادی

ساری

خانه باباپور خانه نجفی

خانه آقاجان نسب

بابل

خانه درزی

خانه مقیمی
خانه شفاهی

آمل

مأخذ: میراث فرهنگی شهرستان آمل و نگارندگان
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Depthmap جدول شمارة 2: بررسی جایگاه فضای باز در هریک از خانه های موردمطالعه مازندران با استفاده از نرم افزار

Isovist Min Radial
)ایزویست(

Visual Integration [HH]
)هم پیوندی(

Connectivity
)ارتباط(

Visual Mean Depth
)عمق( خانه

خانه آقاجان نسب

خانه بابا پور

خانه درزی

خانه فاضلی

خانه کلبادی

خانه مقیمی

خانه نجفی

خانه رمدانی

خانه شفاهی
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یافته های تحقیق
هم پیوندی

شاخص هم پیوندی از روابط ریاضی نحو فضا به دست می آید 
و با توجه به تحلیل های به دست آمده از جدول )3( خانه کلبادی 
با میزان حداکثر هم پیوندی 666.80 دارای بیشــترین هم پیوندی 
در بین خانه های مورد مطالعه می باشــد، این مطلب نشان می دهد 
که میزان راندمــان عملکردی بالاتری در ارتباط با شــاخص هم 
پیونــدی در فضاهــای باز این خانه موجود می باشــد؛ که این امر 
ازلحاظ بصری به علت قرارگیری مناسب حیاط )فضای باز( نسبت 
به در ورودی و روابط مناســب آن با ساختار فضایی کل مجموعه 
می باشــد. خانه آقاجان نسب با حداکثر هم پیوندی 20.11 دارای 
کم ترین میزان هم پیوندی نسبت به سایر خانه های موردمطالعه در 
فضای باز می باشــد که علت آن قرارگیــری حیاط های متعدد در 
جبهه پشــت بنا است که از دسترســی خارج می باشند و به نوعی 
جنبه خصوصی بودن را برای ساکنین هر خانه به وجود می آورند.

عمق
در روش نحو فضا عمق تعداد مراحلی است که فرد باید جهت 
رســیدن به فضا طی کند. در واقــع در روش نحو فضا به هر میزان 
که عمق فضایــی افزایش پیدا کند درجه خصوصی بودن فضا نیز 
افزایــش پیدا می کنــد )Mostafa & Hassan, 2010:160(. بنابراین 
شــاخص عمق در نرم افزار Depthmap موردبررســی قرار گرفته 
اســت. با توجه به نتایج جدول )2( رنگ آبی و ســبز نشان دهنده 
کم ترین عمق و رنگ های قرمز و نارنجی نشــان دهنده بیشــترین 
عمــق می باشــند و با توجه بــه داده های استخراج شــده از جدول 

)3( خانــه درزی با میزان عمق 6.35 دارای بیشــترین عمق فضایی 
می باشد که نشان می دهد، ارتباط فضای باز این خانه نسبت به سایر 
فضاهای خانه به گونه ای قرارگرفته است که حریم خصوصی در 
آن بــه میزان زیادی افزایش یافته و درواقــع دید و رؤیت در این 
خانه کاهش پیداکرده اســت که علت این امر موقعیت قرارگیری 
بنا در حیاط می باشــد. در این خانه بنا در مرکز قرارگرفته و حیاط 
را به دو قســمت تقســیم کرده اســت که همین امر باعث افزایش 
حریم خصوصی در این خانه شده است. سپس به ترتیب خانه های 
فاضلی، بابا پور، رمدانی، نجفی، آقاجان نســب، کلبادی، شفاهی 
و مقیمــی از میــزان عمق فضایی کمتری نســبت بــه خانه درزی 

برخوردار می باشند )نمودار 2(.
ارتباط

به طــور کلی ارتبــاط را می تــوان این گونه بیان کــرد، تعداد 
فضاهایــی که به صورت مســتقیم در ارتباط با یک فضا هســتند. 
ارتبــاط فضاها با یکدیگر به شــناخت فضایی و همچنین تســهیل 
گردش کمک می کنــد )Young & et al, 2015: 16(. هر چه قدر 
تعداد ارتباط فضاها نســبت به یکدیگر بیشــتر باشــد، نشان دهنده 
خصوصی بــودن آن فضا می باشــد. با توجه بــه داده های جدول 
)3( خانــه نجفــی با میــزان ارتبــاط 5491 دارای بیشــترین میزان 
ارتباط فضایی نســبت به ســایر خانه های موردمطالعه می باشد که 
نشــان دهنده راندمان عملکردی بالا و استفاده پذیر تر بودن فضای 
باز این خانه و همچنین خوانایی بیشــتر می باشــد و درواقع ازنظر 
مؤلفــه ارتباط و محرمیت، خصوصیت بیشــتری در فضای باز این 
خانه نسبت به ســایر نمونه های مورد بررسی یافت می شود. بعد از 
آن به ترتیب خانه های شــفاهی، باباپور، درزی، مقیمی، کلبادی، 

Depth map جدول شمارة 3: بررسی فضاهای باز هر یک از خانه های مازندران با استفاده از روابط ریاضی نحو فضا در نرم افزار
Visual Integration [HH]

)هم پیوندی(
Connectivity

)ارتباط(
Connectivity

)ارتباط( خانه

Mini: 3.98 Mini: 47 Mini: 1.43
خانه آقاجان نسب

Max:20.11 Max:1579 Max: 3.17

Mini: 2.90 Mini: 31 Mini: 1.10
خانه بابا پور

Max: 76.44 Max: 3165 Max: 4.41

Mini: 1.81 Mini: 5 Mini: 1.47
خانه درزی

Max:20.21 Max:2878 Max: 6.35

Mini: 0.2 Mini: 3 Mini: 1
خانه فاضلی

Max: 666.80 Max: 1342 Max:5.77

Mini: 4.31 Mini: 9 Mini: 1
خانه کلبادی

Max:3085 Max:1900 Max:2.52

Mini: 6.22 Mini: 38 Mini: 1.03
خانه مقیمی

Max:253.98 Max:2496 Max:2.41

Mini: 4.7 Mini: 10 Mini: 1
خانه نجفی

Max:27.61 Max:5491 Max:3.19

Mini: 2.99 Mini: 5 Mini: 1
خانه رمدانی

Max:99.81 Max:3.78 Max:3.22

Mini: 5.96 Mini: 44 Mini: 1
خانه شفاهی

Max:105.19 Max:3480 Max:2.42
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آقاجان نســب، فاضلی و رمدانی دارای پایین ترین ارتباط فضایی 
می باشند )نمودار 3(. نکته ای که در بین این تجزیه و تحلیل وجود 
دارد میزان ارتباط بســیار پایین خانه رمدانی با میزان 3.78 نســبت 
به ســایر خانه های مورد مطالعه می باشد که علت آن برخورداری 
از هندســه نامناسب حیاط و محل قرارگیری نامناسب بنا نسبت به 
فضای باز می باشد که باعث شده است حفظ حریم خصوصی در 

این خانه به حداقل  میزان نزول کند.

نمودار شمارة 2: بررسی شاخص میزان حریم خصوصی در خانه های 
مازندران

نمودار شمارة 3: بررسی شاخص ارتباط در خانه های مازندران

ایزویست فضایی
ایزویســت فضایی با استفاده از مشــخص کردن نقاطی به عنوان 
 Wiener & et al,( زاویــه دید بازدیدکننــده در نظر گرفته می شــود
1066 :2007( و با اســتفاده از همپوشــانی ایــن داده ها و نقاط تعیین 

 )Turner & et al, 2001: 106( میزان دیــد می توان مشــخص کــرد
کــه افرادی که در حیاط هســتند تــا چه مقدار به نقــاط مختلف بنا 
دیــد و کنترل دارند معمــولاً یک نقطه در قســمت ورودی و یک 
نقطــه در کنــار دیوار مشــخص می کنند؛ اما بســته بــه راهروهای 
موجود می تــوان تعداد نقاط را افزایــش داد؛ بنابراین در جدول )2( 
Depthmap مؤلفه ایزویســت فضایی هریک از خانه ها در نرم افــزار 

 موردبررســی قرار گرفته است. خانه های مطالعه شده دارای ورودی 
جداگانه در دو قسمت مختلف بنا بوده اند که با توجه به کاربری های 
اطراف می توان نتیجه گرفت که ورودی  روبه روی بنا، ورودی اصلی 
برای مهمان و یا افراد غریبه بوده اســت که این ورودی با هشتی و یا 
راهروهای پیچیده به حیاط اصلی می رســیده است. ورودی دیگری 
هم در پشت ساختمان قرار داشته که برای عبور و مرور چهارپایان و یا 

تأمین وسایل خانه و عبور خدمتکاران بوده است.

در ستون فضاهای محوری، دید از نقاط مختلف بنا بررسی شده 
اســت که می تواند کنترل بصری را در قســمت های مختلف خانه 
تعریف کنــد. خانه های آقاجان نســب، باباپور، نجفــی متعلق به 
افــرادی از رده های بالای اجتماع بوده اســت چیــزی که در این 
خانه ها جلب توجه می کند این اســت که از محصوریت کمتری 
نســبت به خانه های اعیان نشین ســاری برخوردار هستند. مؤلفه ی 
دیگــری که در خانه آقاجان نســب بــه آن می توان اشــاره کرد 
وسعت حیاط اســت، همان طور که مشــاهده می شود حیاط هایی 
که از وســعت بیشتری برخوردار باشــند حتی اگر ارتباط فضایی 
کمتری به نســبت فضای مشــابه دیگر داشته باشند به دلیل وسعت 
زیاد از محرمیت فضایی بیشــتری برخوردار هستند چرا که زاویه 
دید از درب ورودی و گوشــه ها به حیاط محدود می شــود و در 
نتیجه حریم خصوصی در این گونه خانه ها افزایش پیدا می کند. در 
خانه های سنتی مازندران حیاط های روبه رویی و حیاط های پشتی 
یا اندرونی توســط راهروهایی باز با یکدیگر ارتباط داشته اند، در 
ایــن خانه ها نیز ورودی هــای متعددی در حیاط پشــتی و جلویی 
وجود دارد. خانه های شــفاهی، مقیمــی و درزی در کنار باغ های 
میــوه بزرگ قرار داشــتند و این باغ ها خود بخشــی از حیاط های 
این خانه ها را شــامل می شده اســت. در خانه های موردمطالعه در 
مازندران حضور تک بنا در میانه سایت توجه بیشتری را نسبت به 
دیگر استان ها جلب می کند. ارتباط بین این دو حیاط در نقشه های 
حاضــر از درون خانه تأمین می شــود، یعنی بــرای ورود به حیاط 
پشتی باید از بنای میانی عبور کرد. این خصوصیت محرمیت بسیار 

زیادی را برای حیاط های پشتی ایجاد می کند.

نتیجه گیری
بــا توجه به داده های به دســت آمده بــه روش نحو فضا پیرامون 
حریم خصوصی در فضاهای باز خانه های ســنتی مازندران می توان 
این گونه نتیجه گرفــت که مصادیق رعایت این موارد در خانه های 
مختلف بنا به مقتضیات افرادی که از آن استفاده می کردند و شغل 
و یا منصب اجتماعی که داشتند متفاوت بوده است، اما در تمام این 
خانه ها به حضور حیاط خصوصی تر چه به عنوان حیاط در پشت بنا 
یا حتی حیاط کوچکی که به صورت مرکزی در بین ساختمان های 
کوتاه قامت قرار می گرفت توجه شــده است. پس بنا بر مشاهدات 
در ایــن اقلیم به جای اســتفاده از حیاط مرکــزی از حیاط بیرونی و 
درونی اســتفاده می کرده اند و بنای اصلی در میانه زمین قرار داشته 
اســت. حیاط بیرونی، حیاطی مرتبط بــا ورودی اصلی خانه ها بوده 
است جایی برای ورود و خروج مهمانان خانه و معمولاً دری هم در 
پشــت خانه ها و در کنار حیاط پشتی قرار داشت برای هنگامی که 
کارکنان و یا افراد خانه به دور از هیاهوی حیاط بیرونی از ساختمان 
خارج شــوند. در بعضی از بناهــا ورودی به صــورت راهروهایی 
منقطع و یا ورودی هایی دارای هشــتی وجود داشــت کــه بنا را از 
دید مهمان ها حفظ می کرده اند. در جمع بندی کلی با توجه به نتایج 
به دســت آمده و سؤال اصلی پژوهش که چگونگی تأثیر فضای باز 
در ایجاد حرمت فضایی بوده اســت، باید بیــان کرد که؛ حیاط در 
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میزان حریم خصوصی خانه نقش مهم و اساســی دارد و با استفاده 
از عنصــر فضای باز می توان میزان حریم خصوصی را در یک خانه 
افزایش داد. همچنین هندسه و موقعیت قرارگیری حیاط نسبت به بنا 
از دیدگاه بصری به این گونه است که؛ حیاط هایی که دارای هندسه 
نامنظم و قرارگیری در بخش های میانی، پشــتی و جانبی می باشند 
میــزان رؤیت پذیری از درب ورودی به بخش های مختلف خانه را 
به حداقل می رسانند و در نتیجه حریم خصوصی در این نوع حیاط ها 
افزایــش پیدا می کند، مانند حیاط خانه  های درزی، فاضلی، بابا پور 
و همچنین با توجه به شــاخص عمق به دست آمده از جدول )3( این 
خانه ها دارای عمق فضایی بالاتری نیز می باشــند، درصورتی که در 
حیاط خانه های مقیمی، شفاهی و کلبادی به علت دارا بودن هندسه 
منظــم و قرارگیری مناســب حیــاط دارای دید بیشــتر به فضاهای 
مختلف خانه از درب ورودی می باشــند به همین علت میزان حریم 
خصوصی و عمق در این خانه ها کاهش پیداکرده است. حیاط هایی 
که ارتباط بیشــتری با فضاهای متعدد خانه ایجاد کرده اند از میزان 
حرمت شــخصی بالاتری برخوردار هســتند مانند خانه های نجفی 
و شــفاهی که بالاترین ارتباط را با توجه به داده های به دســت آمده 
از جدول )3( نســبت به ســایر خانه های موردمطالعه مازندران دارا 
می باشند. در نهایت ساختار و ارتباط فضایی فضاهای باز هر یک از 
خانه های مطالعه شده مازندران مطابق جدول )4( استخراج گردید.

جدول شمارة 4: ساختار و ارتباط فضایی، فضاهای باز خانه های مازندران

تنوع فضایی ارتباط فضایی و 
بصری با خانه استقرار بنا تعداد 

محور خانه

پراکنده 4 خانه آقاجان 
نسب

انتها 2 خانه بابا پور

مرکز 2 خانه درزی

پراکنده 2 خانه فاضلی

پراکنده 5 خانه کلبادی

مرکز 2 خانه مقیمی

پراکنده 4 خانه نجفی

پراکنده 3 خانه رمدانی

1/3 انتهایی 6 خانه شفاهی
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واکاوی عوامل اثر گذار تاریخی و آینده نگاری وضعیت حریم شهرهای ایرانی اسلامی*
مطالعه موردی: حریم کلانشهر تهران

چکیده
تأثیر انســان بر محیط بر پایۀ جهان بینی یا فلسفه زندگی شکل می گیرد؛ از این رو احداث و شکل گیری شهر در تمدن انسانی همواره 
بیان کننده ایدئولوژی و جهان بینی حاکم بر آن جوامع بوده است؛ به همین جهت در محیط های جغرافیایی متباین، شهرها را با نقش 
و اهمیت متفاوت و با رشد ناهماهنگ و ناهمسان میبینیم. تحولات شتابان شهرنشینی و جمعیت شهرنشین که از دهه چهل آغاز گردیده 
موجب بروز مشــکات در ابعاد گوناگونی نظیر مســکن، بیکاری و اسکان غیررسمی به شدیدترین شــکل ممکن گردیده است و عدم 
توان پاســخگویی محیط های شهری به مسایل ایجاد شده، موجب شــده تا حریم شهرها دائما در معرض رشد ناموزون شهرها و هجوم 
کاربری های شــهری قرار گیرند. روش تحقیق در این مقاله از نوع هدف کاربردی - توسعه ای از نوع ماهیت توصیفی تحلیلی است. 
هدف بررســی و آینده پژوهی عوامل تاثیر گذار بر حریم کانشهر تهران از منظر شهر ایرانی اسامی است که روند تاریخی و طولانی 
شدن آن بیش از چند دهه است که منجر به از بین رفتن حریم تهران گردیده است. جامعه آماری این پژوهش 40 نفر که ازاین میزان 
15 نفر کارشناســان اداره کل حریم و مابقی صاحب نظران، خبرگان و متخصصان در پژوهش می باشــند. معیار های مورد بررسی قرار 
گرفته شــامل عوامل کالبدی، اقتصادی، اجتماعی، طبیعی و مدیریتی با زیر معیار های مشــخص، که این زیر معیارهاکد گزاری شده و 
سپس در نرم افزار MIC MAC. به صورت ماتریس های MDI, MPDI, MII, MPII مورد تحلیل قرار است. نتیجه تحقیق نشان می دهد 
بیشــترین تاثیر مستقیم و مستقیم بالقوه، تاثیرات غیر مستقیم و غیر مســتقیم بالقوه، مربوط به تغییر کاربری اراضی با رتبه )473(. کمترین 
تاثیرات مســتقیم، مستقیم بالقوه و تاثیرات غیر مستقیم و غیر مستقیم بالقوه مربوط به توپوگرافی محدود با رتبه )267( می باشد. همچنین 
بیشترین وابستگی مستقیم، مستقم بالقوه و وابستگی غیر مستقیم، غیر مستقیم بالقوه درادوار تاریخی مربوط به رشد فزاینده جمعیت با عدد 

)465( و کمترین آن مختص به اراضی کشاورزی، تالاب ها با رتبه )224( می باشد. .

.MIC MAC ،واژگان کلیدی: حریم شهری، آینده پژوهی، کانشهر تهران

مجتبی صبوری1، رحیم سرور2** )نویسنده مسئول(، حمیدرضا جودکی3، فاطمه ادیبی سعدی نژاد4

1  دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری، گروه جغرافیا وبرنامه ریزی شهری، دانشگاه آزاد اسلامی، اسلامشهر، ایران.
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مقدمه 
در دوران پیش از اســام و دوران متقدم اســامی ربض مکانی 
اســت که دیگر مردمان از هر صنعت و حرفه، قبیله و قومی در آن 
مستقر هستند. ربض خود دارای کلیه نهادهای شهری بازار و میدان 
و مسجد و محله است. اما مفهوم شهر و سازمان آن در قرن پنجم و 
ششم هجری قمری با دگرگونی در مفهوم شار مواجه می شود بدین 
گونه که کالبد شهر در این روزگار آن عبارت است از میدان اصلی 
که اغلب در میانه شــهر بــود و در پیرامون آن کاخ ها دیوانها جامع 
و گاه بیمارســتان قراردارد. محات شهری بنابر موقعیت اجتماعی 
اقتصادی و فرهنگی خویش در کنار هم قرار می گرفتند و هر محله 
تنها از طریق گذر اصلی مربوط به خود تغذیه می شد که معمولا به 
بازار ختم می شود و دهانه دیگرش به دروازه ختم می گردد، که بر 
روی جاده ها و مســیرهای گشوده می شــود که به سوی روستاها و 
مناطق روســتایی هم فرقه هم کیش و هــم مذهب محله راه می برد 
)حبیبی، 1399: 23(. فرا شهرنشینی که در کشورهای جنوب باعث 
ایجاد مادرشهرهای چند میلیون نفری می شود، نشان دهنده ی ژرفای 
ناخوشی ساخت های اجتماعی اقتصادی است. یکی از مسایلی که 
در رابطه با ســازمان یابی کالبدی- فضایی مادرشــهرهای ایرانی - 
اســامی مورد توجه می باشــد، دگرگونی کانون های روستایی و 
مرا کز شــهری واقع در حریم آنها، در پیوند با شــهر مرکزی است 

)زیاری و همکارن، 1395: 102(. 
در این خصوص در شــهرهای ایرانی -اسامی در قدیم یکی از 
با اهمیت ترین و ضروری ترین مســائل برنامه ریزی شهری، توزیع 
عادلانه امکانات، خدمات و میزان دسترســی شهروندان در سطح 
محله ها، ناحیه ها و مناطق شــهری اســت )هاشــمی معصوم اباد و 
همکاران، 1400: 50(. آگاهی از فرم فضایی و شــکل شــهر یکی 
ازعوامــل مؤثر در میزان موفقیت برنامه ریزان و دســت اندرکاران 
شهری است )عبدالله زاده و همکاران، 1399: 42(. سیمای فیزیکی 
و زندگی نهادی بشــر همواره بر پایه رقابت شــکل گرفته و از این 
سرچشــمه، نظام حصار کشی، دیوار کشــی، ساخت برج و ارگ 
و اســتحکامات به عنوان مشــخصه اصلی و تاریخی شهرها نمودار 
گشــت )محمدی ده چشمه، 1393: 150(. در دوره های بسیاری از 
تاریخ نیز عوامل انســانی نظیر امنیت به عنــوان تجمیع و ومحدود 
کننده توســعه به شــمار می رونــد )علیــزاده، 1395: 126(. اما در 
شهر های امروزی تدقیق محدوده های شهری و مرزبندی گسترش 
فیزیکی شهرها را ضرورت بخشیده است )piringer, 2012(. توسعه 
نامناســب فضای شهری و عدم تطبیق فرآیند های توسعه با نیازهای 
موجود در یک شــهر همواره به عنوان چالشــی در ســطح شهرها 
مطرح بوده اســت )پورجعفــر و همکاران، 1391: 90(. نخســتین 
تعاریف در خصوص تعاریف برای مرزبندی محدوده های شهری 
در ادبیات شــهری و برنامه ریزی شــهری بــه دوران جنگ جهانی 
دوم بــر می گردد و از آن دوران به بعــد این اصطاح مورد بحث 
فراوان قرار گرفت. در انگلستان مرز محدوده های شهری با عنوان 
کلی محدوده توســعه شهری و توسعه فراشهری شناخنه می شوند. 

محدوده عملکردی درنظام مدیریت شهر انگلستان به مرز محدوده 
توســعه شــهری محدود می شود و شــهرداران تنها امور خاص اثر 
بخش در ســطح ناحیه در محدوده توســعه فرا شــهری اعمال نظر 
می نمایند )nick & et al, 2005(. همانطور که از منابع قانونی پیش 
از ســال 1384 اشاره شــده می توان دریافت، اغتشاش در تعاریف 
مربــوط به قلمروهای مدیریت شــهری در قوانین مربوط به کنترل 
توسعه شهری به حدی بوده است که با مرور قوانین مختلف در این 
زمینــه می توان بیش از 15 عنوان مختلف برای آن یافت. بنابراین، 
در ایــن دوران، از تناقضــات قانونی مربوط به حریم و مشــکات 
مدیریتی- حقوقی می توان به غیرشفاف بودن منابع قانونی تا حدی 
کــه کلمات متعددی با محتوای متفاوت را برای این مفهوم در نظر 
می گیرند اشــاره نمود. در قانون جدید در قالب دو مفهوم "حریم 
شــهر" و "محدوده شهر" یکپارچه شده اند، که کمی شبیه کمربند 

سبز به معنای خارجی آن است )بصیرت، 1390: 62(. 
در این بین یکی از مهم ترین مباحث توســعه شهری و مدیریت 
اداره رونــد تحولات کالبدی شــهرها پیش بینــی و آینده پژوهی 
می باشــد. شهر نشــینی نتیجه اجتناب ناپذیر توســعه سریع جوامع 
انســانی درجهــان اســت. این امر نخســت در کشــور های غربی 
گســترش یافت و ســپس از دهــه 1950 در کشــور های در حال 
توســعه آغاز گردیــد )Yongyong Zhang & et al, 2018(. ازاین 
رو برای مدیریت بهینه مناطق شــهری، اگاهی از نســبت تغییرات 
حریم قانونی شــهر یکی از ضروریات محســوب می شود. دراین 
میان آسیب های ناشی از روند گســترش تغییرات حریم در ادوار 
مختلف الگوی آتی با اســتفاده از رویکرد آینده پژوهی ارزیابی 
می شود )Brian, 2015(. آینده پژوهی بهترین وسیله برای شناسایی 
و ارزیابی نیروهای پیشــران و موثر بر الگوهــای آتی تغییر حریم 
اســت و نقش مکملــی در تحلیل هــای توصیفــی، برنامه ریزی و 
ارزیابی الگوهای کنتــرل و رصد کاربری ها نیز دارد. برنامه ریزی 
شــهری و پیرو آن برنامه ریزی محدوده های واقع در حریم حریم 
کانشــهرها می تواند هسته اصلی پیشــگیری از معضات مقابله با 
چالش ها و مسائل مشــکات درون و برون شهری باشد. موضوع 
آینده و شــناخت بلند مــدت آن در برنامه ریزی شــهری اهمیت 
فراوانی دارد و مدت زیادی است که برنامه ریزان به آن توجه ویژه 
دارند )زیوریار و همکاران، 1398: 38(. کانشــهر تهران در چند 
دهه اهیر شــاهد دگرگونی های متنوعی و متعددی در عرصه های 
مختلف جمعیتی، اجتماعی، اقتصــادی و کالبدی - فضایی بر اثر 
سیاست تمرکز گرایی در فضای حریم بوده است. این موضوع از 
یک ســو؛ با افزایش تمایل به ساخت و ســازهای مسکونی و غیر 
مســکونی بیرون از محدوده قانونی شــهر تهران و از سوی دیگر 
با توجه به رویکرد کســب درآمد از اراضی پیرامون شــهر تهران 
و ایجاد رقابت شــدید برای تصاحب سهم بیشــتر توسعه ذینفعان 

مختلف، به بحران مبدل شده است.
حریم شهر تهران، با توجه به اهمیت و گستردگی آن، از جمله 
موضوعات مهم در برنامه ریزی فضایی و کالبدی کانشهر تهران 
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به شــمار می رود. حساســیت و اهمیت حریم پایتخــت عاوه بر 
جنبه های مرتبط با برنامه ریزی از جنبه های زیست محیطی، امنیتی، 
کالبدی و عملکردی نیز حائز اهمیت اســت )قالیباف و همکاران، 
1392: 70(. در این پژوهش با استفاده از رویکرد آینده پژوهی در 
حریم کانشهر تهران با بررسی متغییر های اثر گذار در بازه زمانی 
ســال های 1348-1358، 1359 -1400 کــه دوره تاریخی قبل از 
انقاب اسامی و بعد از انقاب با معیارهای اقتصادی، اجتماعی، 
کالبدی، مدیریتی، طبیعی که هریک با زیر معیار های خاص خود 
که علل گسترش حریم منطقه شهری تهران را نیز داشته، این علل 
حاکی از آن اســت که چرا در قبل از انقاب در فاصله 10 ســال 
پیشــروی زیاد و گسترش و نگاه به مقوله حریم خیلی کم اهمیت 
است و جایگاهی برای ریه های تنفسی کانشهر تهران قائل نبودن 
و چرا بعد انقاب نیز این پدیده هنوز هم در حال پیشــروی است 
هدف اصلی این پژوهش را تشــکیل می دهند. ســوال اصلی این 
اســت ایا با آینده پژوهی عوامل دخیل در حریم شــهرهای ایرانی 
اســامی میتوان جلوگیری از پیش روی در حریم در کانشهرها 

را داشت؟

پیشینه پژوهش
با توجه به عنوان و محور اصلی پژوهش، لزوم توجه به پیشــینه 
مطالعاتــی در مورد حریم شــهرها و نیز آینــده پژوهی، ضروری 
مینماید. بر این اســاس می توان به تعــدادی از تحقیقات مرتبط با 
ماهیت حریم اشــاره نمود. سرور در پژوهشــی با هدف شناسایی 
و تعییــن تفرق های مدیریت یکپارچه در ســطوح و ابعاد مختلف 
حریم پایتخت با روش تحقیق توصیفی - تحلیلی بر اساس فرمول 
کوکران مؤلفه تفــرق نهادی، قانونی، سیاســتگذاری، کالبدی و 
اجتماعی مورد بررســی قرار می دهد )ســرور و همکاران 1397: 
66(. زیاری در حوزه مســائل اجتماعی و فرهنگی حریم کانشهر 
تهران )بــه خصوص طرح ارزیابی تاثیر اجتماعی و فرهنگی طرح 
جامع حریم- معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران( 
ضمن جمع بندی چالش ها و مســائل اجتماعــی و فرهنگی حریم 
کانشــهر تهران، راهبردهای حفظ و صیانت و توســعه پایدار بر 
مبنــای ارزیابی تاثیــر اجتماعی و فرهنگی حریم تهــران پرداخته 
اند )زیاری و امینی، 1396: 97(. نوری با هدف بررســی مســائل 
مدیریتــی حریم کانشــهر تهران در ارتباط با رونــد فعلی و آتی 
تحــولات کالبدی و جمعیتی اطاعــات پرداخته و جامعه آماری 
مورد استفاده شامل مدیران عالی سازمان های وابسته به شهرداری 
تهران می باشد )نوری و دریاباری، 1399: 58(. جک لی با بررسی 
تأثیر آزاد سازی محدودیت های حریم بر توسعه اراضی در مورد 
شهرهای متوسط کره با هدف تجزیه و تحلیل اثرات مکانی حذف 
گلبرگ در حریم بر توسعه زمین در شهرهای متوسط کره در بین 
ســالهای 2000 تا 2017 پرداخته اســت. برای این منظور، از نقشه 
ماهــواره ای موضوعی ماهواره ای به همــراه داده های مختلفی از 
ویژگی ها برای مدل سازی اثرات مکانی برداشتن حریم سبزی از 

سه شــهر متوسط در کره انجام داده است )jaklee, 2020(. لیسبت 
با بررسی حریم قانونی شهرها، نظارت بر حریم نمونه های خاصی 
از شــهر روتردام برای کشف و نشان دادن موضوع علمی و عملی 
تحقیــق به عنوان محدوده مورد مطالعه اســتفاده نموده اند. هدف 
دربــاره تحقیقات تجربــی و ایجاد تئوری در مــورد نگرانی های 
مربوط به حریم خصوصی در شــهرها، دســتورالعمل های روشنی 
قابل ارائه می باشــد )Liesbetvan, 2016(. مارکو با هدف از اطاع 
رســانی در مورد آینده مفهوم کمربند ســبز )حریم(در سطح بین 
المللــی و کشــور انگلیس، ابتــدا تغییرات سیاســت های اخیر در 
انگلســتان را بررســی نموده، که چگونه کمربندهای ســبز بطور 
گسترده تری تصور می شــوند تا مفهوم زیرساخت های سبز را در 
بر گیرند. ســپس بر روی کمربندهای سبز کانادا و به ویژه تورنتو 
تمرکز می کنندکه برخی از چالش ها را با ادغام کمربندهای سبز و 

.)marcoamati, 2010( .زیرساخت های سبز نشان می دهد

مبانی نظری
در آثار تاریخی، حریم، محدوده ای است که متولی اثر تاریخی 
بر اســاس ضوابــط قانونی برای حفظ اثر تاریخــی تعیین می کند. 
حریــم آثار تاریخــی، باعث حفظ موجودیــت و یکپارچگی اثر 

می شود. 
مقوله حریم خود نیز از چند نوع متفاوت تشکیل می شود: 

حریم حفاظتی: این حریــم برای جلوگیــری از فروریختن و 
آســیب دیدن کل اثر تعیین می شــود. در این حریــم، فعالیت ها، 
کاربری ها و ساخت وســازهای نامناســب بر روی نقشــه مشخص 

می شود. 
حریم بصری: این حریم برای ایجاد ارتباط دیداری دوطرفه بین 
محیط و اثر تاریخی تعیین می شود. به عبارت دیگر، حریم بصری، 
دید اثر تاریخی به بیرون و چشم انداز بیرون به اثر تاریخی را حفظ 

می کند و ارتقا می دهد. 
حریــم کاربردی: این حریم بدین جهت تعریف می شــود که 
پیوســتگی اثر تاریخی و محدوده پیوسته به آن، دارای پیوستگی 
و همگنی با کارکردهای شــهرها و مراکز تاریخی باشد. در تعیین 
این نوع حریــم، بخش ویژه ای به تعییــن کارکردهای مطلوب و 

قابل توصیه اختصاص می یابد. )بحیرایی و همکاران، 1395: 57(
تا به امروز، در تجارب شهرسازی کشور، دو تعریف برای حریم 
رایج بوده است که عبارتند از )اسدبیگی و همکاران، 1396: 210(: 

الف( ذخیره گسترش آینده شهرها )محدوده توسعه 25 ساله(
ب( محدوده خدمات رسانی شهرداری ها

از منظر اکولوژیکی و زیســت محیطــی تعریف حریم متفاوت 
از تعاریف پیشــین اســت. به ایــن صورت کــه در محدوده های 
کانشهری، حریم، بیشتر نقش اکولوژیک و تأمین کننده سامت 
شهر را بازی میکند. اگر از این 2 زاویه نگاه شود، همان چیزی که 
به آن هاله شهری میگویند، در کانشهر در قالب »حریم کانشهر« 

معنی میدهد )کاظمیان و میرعابدینی، 1391: 28(
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حریم معادل مفهوم کمربند ســبز گســتره ای پیرامون کانشهر 
که حفاظت از طبیعت آن اصل اســت و جلوگیری از تبدیل شدن 
کاربــری اراضی طبیعی واقع در آن به ســایر کاربری ها ضرورت 
تام دارد مگر کاربریهایی که با رسالت حفاظت از طبیعت منافات 

ندارند و چه بسا موجب تقویت آن هم هستند. 
با اســتناد به قانون »تعاریف محدوده و حریم شــهر، روســتا و 
شــهرک و نحوه تعیین آن ها« مصوب دی ماه 1384، حریم شهر، 
بخشی از اراضی بافصل پیرامون، شامل اراضی مشمول حفاظت 
از هرگونه ساخت وســاز بی رویه و خارج از ضابطه برای توسعه 
بلندمدت و برنامه ریزی شده شهر و همچنین اراضی، مستحدثات 
یا نقاط روســتایی دارای هر نوع وابستگی به شهر است که تنظیم 
رابطــه کالبدی، اقتصادی و اجتماعی بین آن ها و شــهر، ضروری 

است. 
بر اســاس مطالعات انجام شــده دســت کم 36 قانــون مهم و 
مؤثر با 130 عنوان موضوع بر نظام فضایی شــهر و پیرامون تهران 
دخالت مستقیم داشته است. پیچیدگی و تنوع موضوعی، عوامل و 
شیوه های اجرائی، تعدد تنوع و گستردگی مسائل شهری، تأخر و 
تقدم تصویب هر یک از قوانین مزبور منجر به تصمیم گیری های 
متفاوت در توســعه شــهر و تصرف فضای پیرامــون گردیده اند 

)صیف الدین و همکاران، 1395: 154(. 
در ســال 1348 حریم تهران برای نخســتین بار همزمان با اولین 
طرح جامــع تعیین و از تصویب گذشــت که محــدوده ای برابر 
2476 کیلومتر مربع را به عنوان حریم استحفاظی برای شهر تهران 
تعیین شد. این محدوده در مقایسه با تقسیمات کنونی، از شمال و 
شرق به شهرستان های فشم و لواسان از غرب به کرج و از جنوب 
به شهرســتان کهریزک محدود بوده اســت و شــامل 276 آبادی 
می شــود. قانون حق تصرف زمین و فروش آن از سوی شهرداری 
به منظور پاسخگویی به نیازهای شهری و عمومی مصوب در سال 
1347 ه. ش. نیز بر گسترش و پرتاب اقشار تهیدست درون شهر به 
حاشیه های دوردست شهر را دامن زد. بنابراین در این طرح، افقی 
21 ســاله برای تهران در نظر گرفته شــد )نوبخت و سرور، 1396: 
187(. در ســال های 1351-1358 که این طرح بانام "کمان ســبز 
تهران" تهیه شــد، اجرای آن با مخالفت و بی توجهی شــهرداری 
وقت در ســال 1353 متوقف شــد. در محدوده طرح کمان سبز، 
فضاهایی به عنوان میدان های ورزشــی ازجمله والیبال، بسکتبال، 
تنیــس و حتــی ماهیگیــری در نظر گرفته شــده بــود که موجب 
شــکل گیری ارتباطات اجتماعی مناسب مردم در فضایی فرهنگی 

و تفریحی می شود )محسنی مقدم، 1395: 10(. 
پس از انقاب اسامی، ضوابط طرح جامع 1347 کنار گذاشته 
شــد، و ضوابط موردی جایگزین شــد. همچنین بــه علت وقوع 
جنگ، اجرای طرح کمربند ســبز نیز، نیمه کاره رها شد. با توقف 
طرح مصوب کمربند سبز شهر تهران، این اراضی به سرعت تبدیل 
به کاربری های مســکونی، شــهرک، دامداری و صنایع کوچک 
شــد. مشــکل آب و وضعیت خــاک نیز، از عوامــل محدودیت 

اجرای آن بود. از اینرو، از ســال 1359 محدوده ی خدماتی تهران 
از 225 کیلومتر به 520 کیلومتر و مناطق شهری آن از 12 منطقه به 
20 منطقه افزایش یافت. به طور کلی بین ســالهای 1300 تا 1365 
جمعیت تهران 27 برابر و مســاحت آن 86 برابر شده است )مرکز 

مطالعات برنامه ریزی شهر تهران، 1391: 250(. 
طرح کمربند ســبز مصوب 1358 با شــروع جنگ متوقف شد 
و بــه مدت دو دهــه به تعویق افتــاد. در روند اجرایی شــدن این 
طرح، موانع و مشــکات متعددی وجود داشــت به گونه ای که 
برای دستیابی به طرحی دقیق تر و اجرایی تر، در سال 1375 انجام 
مطالعات تفصیلی کمربند ســبز از سوی سازمان پارک ها و فضای 
ســبز شهر تهران، به شرکت مهندسین مشــاور رویان واگذار شد. 
طــرح جامع تهران، در بافصل مرز محدوده قانونی شــهر تهران، 
در دورتا دور شــهر، محدوده ای با عنوان کمربند سبز شهر تهران 
تعریف شــده اســت، همچنیــن در تعیین حریم جدیــد تهران در 
مطالعات طرح جامع جدید، بر اســاس الزاماتی از جمله مدیریتی، 
حفاظتی و زیســت محیطی که در طرح مطرح شــده است، توجه 
به حوزه آبخیر شــمال تهران، حوزه آبخیز طبیعی و کوهساران و 
همچنین عوارض بارز طبیعی در کرانه های شرقی، غربی و جنوبی 

مد نظر داشته است. )طرح جامع تهران، 1386: 110(
در طــرح جامع ســاختاری راهبــردی حریم کانشــهر تهران، 
موضوع امکان ســنجی و برپایی مدیریت یکپارچه حریم مصوب 
طرح جامع تهران به وســعت تقریبی 6000 کیلومتر مربع می باشد 
که تا کنون طرحهای متعددی نیز برای آن تهیه شــده اســت و به 
حریم پایتخت مشهور اســت، البته یکی از سناریوهای این طرح، 
طراحی و پیشــنهاد یک ســری اصاحات رویه ایی با هدف ارائه 
راهبردهای کارآمد جهت پیاده سازی مدیریت یکپارچه در حریم 
منطقه کانشــهری تهران می باشد. )سند راهبردی حریم کانشهر 

تهران، 1397: 357(
با توجه به موارد مطرح شــده علت انتخاب معیار های پژوهش 
را میتوان از ســوابق خارجی. تلفیقی از ســوابق داخلی دانست که 
ســوابق داخلی عوامل مزید در طرح ها اســت و سوابق خارجی به 

شرح جدول شماره 1 آمده است.

محدوده مورد مطالعه
تهــران از آغــاز پایتخت شــدنش و بخصوص از آغاز ســده 
نوزدهم )با شــروع حکومت فتحعلی شاه( بستر اتفاقات و تغییرات 
کالبــدی - فضایــی می شــود که یــک پایتخت بدان نیــاز دارد. 
سرشماری نفوس و مســکن در سال 1248 هجری شمسی حاکی 
از رشد تهران و گســترش آن از آغاز تاسیس دولت قاجار است. 
این شــهر که در آغاز پایتختی حدود 20. 000 نفر جمعیت داشته 
اســت در شروع قرن نوزدهم )سال 1179 ه. ش(به جمعیتی حدود 
50. 000 نفر دســت می یابد. در این دوران تهران همچنان محدود 
به محــدوده درون برج و بارو و دروازه های تهران در زمان شــاه 

طهماسب، شامل 5 محله و 4 دروازه می شود )تصویر1(.
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تصویر شمارة 1: محات تهران در دوره صفوی و اوایل قاجار
ماخذ: حبیبی، 1399: 110

نخستین باروی تهران در زمان شــاه طهماسب ساخته شد. پس 
از آن در زمان ناصرالدین شــاه ساختمان حصار و حفر خندق های 
جدید تهران قریب به ده ســال طول کشــید و شهر تهران چندین 
برابر توســعه یافت و مســاحت آن به سه فرســخ و نیم رسید و از 
طریق 12 دروازه به محیط بیرون خود ارتباط یافت. این دروازه ها 
که هم اینک نیز، اگر چه ســاختمان آن ها از بین رفته، اما اسمشان 

باقی است. عبارت اند از: 
دروازه های دولت، یوسف آباد و شمیران )در شمال شهر(
دروازه های خراسان، دولاب و دوشان تپه )در شرق شهر(

دروازه های باغشاه، قزوین و گمرک )در غرب شهر(
دروازه های غار، خانی آباد و عبدالعظیم )در جنوب شهر(

دگرگونی هــای بنیادیــن در تهران از ســال 1300 به بعد ایجاد 
شده است که به چهار دوره کاماً جدا تقسیم می شود. سال 1300 
تا 1320 که در پی آن خندق ها و دروازه ها از میان برداشــته شــد 
و شــهر از چهار سوی رو به گسترش نهاد و اندکی شکل منظم و 

هندسی یافت.
ســال های 1320 تا 1332 که هم زمان با جنگ جهانی دوم بوده 
و به دلیل پیامدهای ناشــی از جنگ جهانی و مســائل و مشکات 

سیاسی برآمده از آن تغییرات چشمگیری در کشور پدید نیامد.
ســال 1332 تا 1357 که طی آن شــهر تهران به سرعت توسعه 
یافت و ساختمان های پیشرفته و شهرک ها و باغ راه ها )بلوارها( ی 
تازه ای ســاخته شد در ســال 1348 قرار بود یک مجموعه بزرگ 
شــهری به نام شهســتان پهلوی در تپه های عباس آباد تهران ساخته 

جدول شمارة 1: تجارب کشورها در حریم
اقدامات طرح کشور

نگهداری اراضی روستایی برای کشاورزی، حفاظت، تفریح و تفرج، استخراج کانی ها و زیرساخت های خاص حائل سبز استرالیا
گسترش نامنظم شهر، توسعه غیرقانونی بدون برنامه، رشد بی رویه و غیرقابل کنترل مناطق صنعتی و پدیدار شدن یک 

نارسایی در سیستم حمل و نقل و محورهای تردد از مرکز به حریم شهر گردید
طرح توسعه منطقه 
کانشهری استانبول ترکیه

کمربند سبز فرانکفورت در سال 1991 به مساحت 80 کیلومترمربع تأسیس شده است و هدف از آن حفاظت حلقه های 
باز پیرامون شهر است. 

کمربندسبز 
فرانکفورت، آلمان آلمان

. مبانی قانونی این کمربندسبز چند سند، شامل نظام مدیریت کمربندسبز و قانون دولت ایالت سائوپائولو است. سند اخیر 
قواعد و مقررات مربوط به کمربند سبز و سازمان های مرتبط با آن را، مشخص می سازد

کمربندسبز 
سائوپائولو، برزیل برزیل

براساس این قانون حکومت ایالتی اونتاریو، متولی تهیه طرح کمربند سبز است و شهرداری ها می باید کلیه طرح ها و 
اقدامات توسعه ای خود را در چارچوب این طرح و منطبق بر آن هدایت نمایند اونتاریو، کانادا کانادا

theurer, 2002 :مأخذ

تصویر شمارة 2: تهران در زمان ناصرالدین شاه
ماخذ: حبیبی، 1399: 169

تصویر شمارة 3: تصویری از تهران 1311
ماخذ: حبیبی، 1399: 201
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شــود، در این مجموع قرار بود ساختمان ها و برج های بلندی مانند 
برج شــیر و خورشید ســاخته شود و پس از ســاخت می توانست 
به بزرگ ترین و پیشــرفته ترین در آســیا تبدیل شــود. پیشــرفت 
تکنولــوژی تهــران به گونه ای بــود که گردشــگرهای خارجی، 
تهران را توکیو دوم آســیا خطاب می کردند، در سال 1355 تهران 
به عنوان یازدهمین شــهر پیشــرفته دنیا از نظر ساختمان ســازی و 

تکنولوژی مدرن رونمایی شد )حبیبی، 1399: 99(.
حریــم پایتخــت عرصه ای اســت به وســعت تقریبــی 5918 
کیلومترمربع شامل شهرســتان های کنونی تهران، ری، شمیرانات، 
اسامشهر و رباط کریم و بخش های قدس و مرکزی از شهرستان 
شــهریار به اســتثنای دهســتان جوقین که در محدوده شــمالی از 
منتهی الیــه شمال شــرق به ســمت شــمال غرب، منطبق اســت بر 
حد شــمالی شهرســتان شــمیرانات، از منتهی الیه شــمال غرب به 
جنوب غــرب، بــه ترتیب منطبق اســت بــر حد غربی شهرســتان 
شــمیرانات، حــد شــمال غربی و غربــی شهرســتان تهــران، حد 
شــمال غربی و غربی بخش قدس، حد غربی بخش مرکزی و حد 
شرقی دهســتان جوقین از شهرستان شــهریار، حد شمال غربی و 
جنوب غربی شهرســتان رباط کریم و حد غربی شهرستان ری، از 
منتهی الیه جنوب غرب به جنوب شــرق، منطبق است بر حد جنوبی 
شهرســتان ری و بالاخره از منتهی الیه جنوب شرق به شمال شرق به 
ترتیب منطبق است بر حد شرقی شهرستان ری، حد جنوب شرقی 
و شــرقی شهرستان تهران و حد شرقی شهرستان شمیرانات. )پری 

زنگنه و همکاران، 1399: 39(

جدول شمارة 2: تعداد نقاط شهری، متاطق و نواحی واقع در حریم 
منطقه شهری تهران

تعداد نواحی تعداد مناطق  تعداد شهر

29 ناحیه 11 منطقه 26 شهر

روش پژوهش
این پژوهــش از نوع کاربــردی و روش تحقیــق آن توصیفی 
تحلیلی اســت. در این فرآیند، متناســب اب داده هــای مورد نیاز 
پژوهــش، از روش کتابخانــه ای و منابع مرجع اســتفاده گردیده 
اســت. ابزار گرد اوری اطاعات شــامل پرسشــنامه می باشد که 
بــه صورت محاســبات ماتریس متقاطع در آینده پژوهی توســط 
نرافزار میک مک تحلیل اثرات مســتقیم و مستقیم بالقوه و اثرات 
غیرمســتقیم و غیر مســتقیم بالقــوه، میزان ارتباط میــان متغیر ها با 
حوزه های مربوطه توســط خبرگان بررسی می گردد. میزان اثرات 
بین 0 تا 3 ســنجیده می شود. 0 به منزله بدون تاثیر، 1 به منزله تاثیر 
ضعیف، 2 به به منزله تاثیر متوسط و در نهایت عدد 3 به منزله تاثیر 
زیاد است. که در نهایت متغییر ها به صورت رتبه بندی و استخراج 
عوامل کلیدی صورت میگیرد. متغییر ها بر گرفته از عوامل اصلی 
اقتصادی، اجتماعی، کالبدی، مدیریتی، طبیعی اســت که با توجه 
بازه زمانی سال 1348 الی 1358 و 1359 الی 1400 که در این دو 

دوره تاریخی اثر بخشی متغییر ها مورد بررسی قرار گرفته است. 

تصویر شمارة 5: جایگاه شهر تهران در تقیسمات سیاسی و حریم پایتخت
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جدول شمارة 3: تناظر اعداد کامی در ماتریس 
3 2 1 0

تاثیر زیاد تاثیر متوسط تاثیر ضعیف بدون تاثیر

جامعه آماری این پژوهش شــامل تمامی کارشناســان اداره کل 
حریم شــهرداری تهران و متخصصان و اساتید دانشگاه می باشد که 
بر اســاس آمار بدســت آمده از تعداد کل جامعه، شامل 40 نفر که 
ازان تعــداد 15 نفر کارشــناس اداره کل حریم و مابقی متخصصان 
و خبرگان پژوهش هســتند. در این پژوهش به علت تعداد محدود 
جامعه آماری بررسی ها با استفاده از سرشماری صورت گرفته است 
که آمار بدست آمده 40 نفر می باشند، که پاسخ دهندگان مرد )55. 
7( و )44. 3( زن بودند، از این میزان )61. 2(کارشناسی ارشد و )38. 
8( دکتری بودند. همچنین برای روایی سنجی از شیوه اعتبار محتوا 
استفاده گردید یعنی پرسشنامه تنظیم و سپس در اختیار متخصصان 
بــا تجربه قرار گرفته کــه میزان تعداد تکرار آنهــا در نرم افزار با 4 
بار تکرار بین متغیرها بررســی گردید که همبستگی درونی مناسب 
دارنــد، برای تجزیه و تحلیل یافته ها از روش تحلیل ســاختاری که 
یکی از روش های تصمیم گیری مقایسه ای است که بین معیارها و 

میزان ارتباط آنها و الویت بندی به کار می رود.
نــرم افزار میک مک جهــت انجام محاســبات پیچیده ماتریس 
متقاطــع در آینده پژوهی طراحی شــده اســت. روش این نرم افزار 
بدین گونه اســت که ابتدا متغیرها و مؤلفه های مهم در حوزه مورد 
نظر را شناســایی کرده و ســپس آن ها را در ماتریسی مانند تحلیل 
اثــرات وارد نموده و میزان ارتباط میان این متغیرها با حوزه مربوطه 
توسط خبرگان، تشخیص داده می شود. متغیرهای موجود در سطرها 
بر متغیرهای موجود در ستون ها تأثیر می گذارند. پس بدین ترتیب 
متغیرهای سطرها، تأثیرگذار و متغیرهای ستون ها، تأثیرپذیر هستند 
)روحانی، 1394: 78(. یکی از ویژگی های این مدل مشخص نمودن 
اثر گذاری و تاثیر پذیری متغییر هاست که به شکل تاثیرات مستقیم 

 )MII( تاثیرات غیر مستقیم )MPDI( تاثیرات مستقیم بالقوه )MDI(
تاثیرات غیر مستقیم بالقوه )MPII( در آینده می باشد.

گام اول: ایجاد ماتریس معیار ها است. 
گام دوم : امتیاز دهی ماتریس ها توســط کارشناسان نسبت هر 

عامل به یکدگیر که اثرات برای آن محاسبه می شود. 
 گام سوم : محاسبه سوپر ماترس ها توسط نرم افزار 

گام چهارم: گزارش گیری نهایی

بحث ها و ارائه یافته ها
به منظور تجزیه و تحلیل داده ها پژوهش از روش میک مک استفاده 
شــده است که گام های آن تشریح گردید. این مرحله، نتایج حاصل 
از بکارگیــری این الگو، برای تعیین ارتباطــات و اثرگذاری ها ارائه 
می گردد. شــایان ذکر است به علت حجم زیاد محاسبات و جداول 
فقط جدول نهایی قطعی تاثیر گذاری و اثر پذیر بودن معیار ها ترسیم 
می گردد. که متنج از زیر معیار هــای کالبدی، اقتصادی، اجتماعی، 

مدیریتی و طبیعی است. جدول ذیل نتایج اثرات می باشد. 
 MDI, یافته های در این بخش نشان گر این است که اثرات ماتریس
MPDI با توجه به زیر معیار های ثابت بیشــترین اثر گذاری در حریم 

کانشــهر تهران مربوط به تغییر کاربری اراضی شهری با عدد 53 و 
نیز کمترین در همین قسمت مربوط به توپوگرافی محدود در بخش 
هایی از حریمبا عدد 30 می باشد، تاثیر پذیر بودن عامل رشد فزاینده 
جمعیت که در تمام ادوار تاریخی در بین ســال های 1348 الی 1400 
اثر گذار ترین متغییــر با عدد 55 و در همین عامل کمترین مربوط به 
وجــود ارضی کشــاورزی، تالاب و با عدد که در ســال های 25 که 
در ســال های 1348 الی 1380 تاثیر گذار ترین عامل و در ســال های 
1380 الی 1400 کم اثر ترین متغیرمی باشد. در ماتریس MII, MPII با 
توجه به زیر معیار های ثابت بیشترین اثر پذیری مربوط به تغییر کاربری 
اراضی شــهری با عدد 86919و نیز کمترین در همین قسمت مربوط 

جدول شمارة 4: مولفه های تاثیرگذار در حریم کلان شهر تهران
زیر معیار معیار زیر معیار معیار

رشد فزاینده جمعیت C1

عی
تما

اج

بی نظمی فضایی در ساخت سکونت گاه ها A1

دی
کالب

مهاجرت بی رویه C2 ضعف مدیرینی در جبران کمبود مسکن A2

عدم کنترل حاشیه نشینی C3 سرمایه گذاری بخش خصوصی A3

نبود امکانات رفاهی C4 تراکم زیاد A4

ویژگی های اقلیمی مطلوب در بخش هایی از حریم D1

عی
طبی

تغییر کاربری اراضی A5

توپوگرافی محدود در بخش هایی از حریم D2 سرمایه گذاری بخش دولتی A6

وجود روخانه ها ،فضای سبز و باغات D3 ساخت و ساز های غیر مجاز A7

وجود ارضی کشاورزی ،تالاب و ... D4 توسعه متراکم ساختمانی A8

نقش سازمان های اجرایی ذیفع E1

تی
یری

مد

نبود واحد مدیریت برای نظارت برساخت وساز A9

نقش دستگاه های حقوقی E2 سوداگری مسکن و زمین در حریم B1

دی
صا

اقت

نقش نهاد های نظامی E3 ضعف اقتصادی خانوار ساکن در حریم B2

کارایی و اثر بخشی مدیریتی E4 نگاه بخشی به توسعه پایدار B3

شفافیت و پاسخگویی مدیرتی E5 سهولت در تصرف کاربری اراضی در پهنه حریم B4

کانون محوری مدیریتی E6 نگاه سودجویانه بخش دولتی B5
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به ارضی کشاورزی، تالاب با عدد 51310می باشدو تاثیر پذیر بودن 
عامل رشد فزاینده جمعیت با عدد 90852و نیز در همین عامل مربوط 
به وجود ارضی کشــاورزی، تالاب با عدد 41926می باشــد. که در 
مجموع این عوامل در ادوار تاریخی قبل و بعد از انقاب هنوز نقش 
آفرینی خود و تاثیرات بالای خود را در حریم کانشهر تهران دارند.

در بررســی این دو ماتریس تاثیر مســتقیم MDI و تاثیر مستقیم 
بالقوه MPDI، مشخص گردیدکه تاثیرات در و با توجه به وضعیت 

قــرار گیری معیار کالبدی )A( در قســمت متغییر هــای دو وجهی 
کــه تاثیر پذیری بالایی دارند و اثر پذیر نیز هســتند قرار می گیرند. 
معیار هــای مدیریتی )E( در قســمت متغییر های تاثیرگــذار ایفای 
نقش نموده، معیار اقتصادی )B( در قســمت متغییرهای وابسته و نیز 
عوامل طبیعی )D( جز متغییر های مســتقل عمل مینماید و در نهایت 
عوامــل اجتماعی )C(به عنوان عوامل تنظیم کننده در مرکز پان ها 
ایفای نقش دارند. همچنین یافته های بدست آمده از گراف ها نشان 

جدول شمارة 5: تاثیرات ماتریس های MDI, MII, MPDI با توجه به متغییر های اثر گذار
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زیر معیارها کد

86873 76477 52 47 86873 76477 52 47 بی نظمی فضایی در ساخت سکونت گاه ها A1

79394 81389 48 50 79394 81389 48 50 ضعف مدیرینی در جبران کمبود مسکن A2

63008 77847 39 46 63008 77847 39 46 سرمایه گذاری بخش خصوصی A3

86498 69727 51 42 86498 69727 51 42 تراکم زیاد ساختمانی A4

78520 86919 47 53 78520 86919 47 53 تغییر کاربری اراضی A5

61900 55956 38 34 61900 55956 38 34 سرمایه گذاری بخش دولتی A6

89732 71968 54 43 89732 71968 54 43 ساخت و ساز های غیر مجاز A7

79059 67878 48 40 79059 67878 48 40 توسعه متراکم ساختمانی A8

61035 62735 37 37 61035 62735 37 37 نبود واحد مدیریت برای نظارت برساخت 
وساز A9

81530 65171 49 39 81530 65171 49 39 سوداگری مسکن و زمین در حریم B1

64438 65522 38 38 64438 65522 38 38 ضعف اقتصادی خانوار ساکن در حریم B2

51585 62560 32 37 51585 62560 32 37 نگاه بخشی به توسعه پایدار B3

69534 59166 42 35 69534 59166 42 35 سهولت در تصرف کاربری اراضی در پهنه 
حریم B4

68817 60412 41 36 68817 60412 41 36 نگاه صودجویانه بخش دولتی B5

90852 85853 55 52 90852 85853 55 52 رشد فزاینده جمعیت C1

87184 70745 52 42 87184 70745 52 42 مهاجرت بی رویه C2

86762 64845 52 39 86762 64845 52 39 عدم کنترل حاشیه نشینی C3

47337 58312 28 36 47337 58312 28 36 نبود امکانات رفاهی C4

51323 61056 30 36 51323 61056 30 36 ویژگی های اقلیمی مطلوب در بخش هایی 
از حریم D1

50094 49313 29 30 50094 49313 29 30 توپوگرافی محدود در بخش هایی از حریم D2

46046 59441 27 35 46046 59441 27 35 وجود روخانه ها، فضای سبز و باغات D3

41926 51310 25 31 41926 51310 25 31 وجود ارضی کشاورزی، تالاب و D4

67108 71668 40 43 67108 71668 40 43 نقش سازمان های اجرایی ذینفع E1

62499 60749 38 37 62499 60749 38 37 نقش دستگاه های حقوقی E2

58253 69572 35 42 58253 69572 35 42 نقش نهاد های نظامی E3

57940 73426 35 44 57940 73426 35 44 کارایی و اثر بخشی مدیرتی E4

51755 54215 31 33 51755 54215 31 33 شفافیت و پاسخگویی مدیریتی E5

45188 71958 27 43 45188 71958 27 43 کانون محوری مدیریتی E6
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میدهد قوی تریــن اثرات با رنگ قرمز، اثرات نســبتا قوی به رنگ 
آبی پررنگ، اثرات متوســط آبی کم رنگ و کم اثر ترین به رنگ 
ســیاه اســت که دقیقا برگرفته از معیارها می باشند. در ادامه فرآیند 
تحلیل ماتریس های تاثیرات غیر مســتقیم MII و غیر مستقیم بالقوه 
MPII با عملکردهای خود نشــان دهنده این موضوع هســتند معیار 

کالبدی )A( در قسمت متغییر های دو وجهی که تاثیر پذیری بالایی 
دارند و اثر پذیر نیز هســتند قــرار دارند. معیار های مدیریتی )E( در 
 )B( قسمت متغییر های تاثیرگذار ایفای نقش نموده، معیار اقتصادی
در قسمت متغییرهای وابسته و نیز عوامل طبیعی )D( جز متغییر های 
مستقل عمل مینماید و در نهایت عوامل اجتماعی )C( با این تفاوت 
که با تاثیرات غیر مستقیم خود در تمامی نقاط درگیر، با معیار های 
A, B, D می باشــند و غیر مســتقیم بر روی آنها اثــر دارد. همچنین 

یافته های بدســت آمده از گراف ها نشان میدهد قوی ترین اثرات با 
رنگ قرمز، اثرات نســبتا قوی به رنگ آبی پررنگ، اثرات متوسط 
آبی کم رنگ و کم اثر ترین به رنگ ســیاه است. که این بار اثرات 
در ماتریس غیر مســتقیم نسبتا قوی می باشد. یعنی تمامی اثراتی که 
قبا به صورت مســتقیم تاثیر بسیار قوی داشــته است این بار رو به 

کاهش است و سیستم را به سمت مطلوبیت هدایت می نماید.

تصویر شمارة 6: گراف بدست آمده در تاثیرات ماتریس مستقیم و 
مستقیم بالقوه

تصویر شمارة 7: مپ بدست آمده در تاثیرات مستقیم و مستقیم بالقوه

تصویر شمارة 8: گراف بدست آمده در تاثیرات ماتریس غیر مستقیم و 
غیر مستقم بالقوه

تصویر شمارة 9: مپ بدست آمده در تاثیرات مستقیم و مستقیم بالقوه

در بررسی و گزارش دهی نهایی از تمامی عوامل دخیل جدول 
تاثیرات، وابســتگی مستقیم، غیر مستقیم، بالقوه متغییر ها به ترتیب 

الویت و اوزان نهایی در جدول شمارة 6 آمده است.
با بدســت آمدن تاثیرات نهایی و عوامل ارزیابی به دو صورت 
عوامــل انســانی و غیــر انســانی که هر یــک پنج گروه شــامل، 
کالبــدی، اقتصــادی، اجتماعی، طبیعی و مدیریتــی میتوان به این 
نتیجه رســیدتاثیر مستقیم و مســتقیم بالقوه، تاثیرات غیر مستقیم و 
غیر مســتقیم بالقوه، مربوط به تغییر کاربری اراضی با رتبه )473( 
در ادوار گذشــته که در معیار کالبدی قــرار میگرید نتیجه اعمال 
سیاســت های ناهماهنــگ درمدیریــت حریم، مدیریــت مجمع 
الجــزاری حریم از نظــر عملکردی، قلمــرو جغرافیایی، بدنه های 
گســترده ســازمانی، ضعف ابزارهای نظارتــی و مدیریتی و انقال 
فعالیت های تجاری به حریم کانشهر می باشد و همچنین کمترین 
تاثیرات مستقیم، مستقیم بالقوه و تاثیرات غیر مستقیم و غیر مستقیم 
بالقــوه مربوط بــه توپوگرافی محدود با رتبــه )267( در بخش از 
هایــی از حریم کــه خود بنا به علــت محدود گر بودن توانســته 
بــدون دخالت بدنه نظارتی و ابزار های نظارتی اصالت خود را در 
حفــظ صیانت از حریم حفظ نماید، مربوط به معیار عوامل طبیعی 
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اســت. در بحث وابستگی مستقیم، مســتقم بالقوه و وابستگی غیر 
مستقیم، غیر مستقیم بالقوه بیشترین تاثیر دردوران تاریخی مربوط 
به رشــد فزاینده جمعیت با عــدد )465( که در معیار اجتماعی در 
کانشــهر تهران می باشد. این رشد حاکی عوامل متعدد مترتب بر 
زندگی که مهاجرت، باروری و مرگ و میر را متأثر می ســازد. با 
ایــن حال، پارامترهای اقتصادی واجتماعــی، برای خیلی از افراد، 
زندگی در تهران را به یک انتخاب بدل کرده است. از چالش های 
مهم تهران ازدیاد جمعیت یا به عبارتی انفجار آن اســت؛ مسئله ای 
که به دنبال خود چالش های دیگری را برای این کانشــهر ایجاد 
کرده شاخص تراکم اســت. جمعیتی بیش از توان اکولوژیک و 
مســاحت شهری انباشــت شده است که مشــکات عدیده ای از 
آلودگی هوا، تامین منابع مــورد نیاز آب، افزایش جرم و جنایت 
گرفته تا حاشیه نشینی و درصدر آن مسئله مورد پژوهش که حریم 

می باشد. در اخرین بررسی نیز به زیر معیار مربوط به وجود اراضی 
کشاورزی، تالاب ها با رتبه )224( می باشد.

نتیجه گیری
بنا بر یافته های به دســت آمده بر اساس سیر تحول حریم کان 
شــهر در طرح های توسعه شهری، این حریم دائماً در حال کاهش 
است که به دلایل مختلف اعم از ابهام در قوانین و ایجاد شهرهای 
جدید و بدون برنامه در پیرامون آن می باشد. در طرح جامع تهران 
)1347( برای نخســتین بار برای تهران حریم در نظر گرفته شده و 
تعیین می شــود. این حریم با وســعت 2476 کیلومتر مربعی شامل 
فشــم و لواسان از شــمال شــرق، از غرب به کرج و از جنوب به 
کهریــزک محدود می شــود. ایــن حریم در ســال 1349 اصاح 
شــده و مقداری از آن کاســته می شــود و به 2135 کیلومترمربع 

جدول شمارة 6: اثرات و وابستگی نهایی تمامی عوامل

معیار تاثیر مستقیم و 
بالقوه معیار وابستگی مستقیم 

و بالقوه معیار تاثیر غیر 
مستقیمو بالقوه معیار وابستگی غیر 

مستقیمو بالقوه

A5 473 C1 491 A5 465 C1 486
C1 464 A7 482 C1 460 A7 480
A2 446 A1 464 A2 436 C2 467
A1 419 C2 464 A3 417 A1 465
A3 410 C3 464 A1 409 C3 464
E4 392 A4 455 E4 393 A4 463
A7 383 B1 437 A7 385 B1 436
E1 383 A2 428 E6 385 A2 425
E6 383 A8 428 E1 384 A8 423
A4 375 A5 419 C2 379 A5 420
C2 375 B4 375 A4 373 B4 372
E3 375 B5 366 E3 372 B5 368
A8 357 E1 357 A8 363 E1 359
B1 348 A3 348 B2 351 B2 345
C3 348 A6 339 B1 349 A3 337
B2 339 B2 339 C3 347 E2 334
A9 330 E2 339 A9 336 A6 331
B3 330 A9 330 B3 335 A9 327
E2 330 E3 312 D1 327 E3 312
B5 321 E4 312 E2 325 E4 310
C4 321 B3 285 B5 323 E5 277
D1 321 E5 276 D3 318 B3 276
B4 312 D1 267 B4 317 D1 275
D3 312 D2 258 C4 312 D2 268
A6 303 C4 250 A6 299 C4 253
E5 294 D3 241 E5 290 D3 246
D4 276 E6 241 D4 274 E6 242
D2 267 D4 223 D2 264 D4 224
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می رســد. در طرح ســاماندهی تهران )1371( حریم کان شــهر 
تهــران 2145 کیلومترمربع اســت. این مقدار حریــم )2145( در 
فاصله ســال های 71 تا 83 بــه 1800 کیلومترمربع کاهش می یابد. 
در قالــب طــرح جامع تهــران )1386( حریم پایتخت به وســعت 
5918 کیلومترمربــع یا همــان 6000 کیلومترمربعی در نظر گرفته 
شده اســت. در فاصله ســال های 1383 تاکنون حریم کان شهر 
تهران به 1200 کیلومترمربع رسیده است که در صورت عدم اقدام 
عملی در قالب طرح یکپارچه حریم پایتخت، حریم فعلی )1200 

کیلومترمربع( نیز نابود می شود. 
حریم کان شــهر تهــران از زمــان تعیین اولیــن حریم؛ یعنی 
حریــم طرح جامع 1347 و اصاحــی آن )1349( دچار تحولات 
کالبدی- فضایی و جمعیتی فراوانی شده است. هرچه به زمان حال 
نزدیک می شویم، شــهرهای واقع در حریم بزرگ تر می شوند و 
با بی نظمی و درهم ریختگی فراوان در اطراف پایتخت گســترش 
می یابند. تا جایی که در دو دهه گذشــته شاهد دست اندازی این 
شــهرها به حریم و محدوده قانونی تهــران بوده ایم. حریم کنونی 
چیزی نیســت جز باقیمانده حریم ســال 1349 که کاهش بســیار 

چشم گیری داشته است. 
نظام مدیریتی شــهرها و کان شهرهای ایران از تعدد سازمان ها 
و کنشــگران متعدد رنج می برد. حریم، فضایی است که به واسطه 
آن شــهر به بیرون از محدوده گســترش می یابــد. بنابراین، زمینه 
ســاز چالش میان ذی نفعان مختلفی اســت که هرکدام سهمی از 
فضایپیرامونی شهر را برای خود می خواهند. رشد سریع شهرنشینی، 
گســترش بی ضابطه شــهرها و اراضی پیرامون آن هــا به ویژه در 
کشورهای درحال توسعه، موجب شــده است تا امر برنامه ریزی 
برای کان شــهرها با چالش های زیادی همراه باشــد. به گونه ای 
که برنامه ریزی برای این مناطق، تعیین، حفاظت و کنترل محدودة 
آن ها به یکی از چالش های اصلی مدیریت شــهری در قرن حاضر 
بدل شده است. زیرا تا مقطع قرن بیستم میادی همواره حدود بین 
شــهرها و حومه های آن ها به روشنی قابل تفکیک بود اما از اوایل 
ایــن قرن به دلایل مختلف اقتصادی، صنعتی، نظامی یا سیاســی و 
حتی فن آوری، تفاوت بین شهر و حومه های آن به روشنی گذشته 
قابل تفکیک نیســت. در وضعیت کنونی، شــهرها مرزبندی های 

ســنتی خود را به دلیل پراکندگی و گســترش بی برنامه ازدســت 
داده و فرآیند شهری شدن اراضی حریم کان شهرها اغلب مبتنی 
بر تعدادی الگوهای تکرارشونده می باشد که اراضی کشاورزی و 
بایر را به بدنه اصلی شهر متصل می کند. بررسی تجربه کشورهای 
مختلف نشــان می دهد که شــهرها برای ادامه حیات خود نیازمند 
اراضی اطراف خود هســتند. این نیاز در کشــورهای توسعه یافته 
به نحو مطلوب مدیریت و ســاماندهی شــده اســت، به طوری که 
در آن کشــورها از پتانسیل ها و امکانات موجود در پیرامون کان 
شهرها برای جذب توریست و شماری از عملکردهای متناسب با 
ظرفیت محیط استفاده می شود و این خود به بهبود اقتصاد روستاها 
و تغییرات ساختاری محدوده های پیراشهری منجر شده است؛ اما 
در کشــورهای درحال توسعه و ازجمله در کشور ما، نوع نگاه به 
اراضی پیرامون شهرها، نگاهی واقعی و هدایت کننده نبوده و این 
نواحی به علت تغییر کاربری اراضی کشــاورزی، گســترش افقی 
شهر، افزایش تراکم جمعیت، ساخت وسازهای بی رویه، تخریب 
محیط زیست و... به کانون های بحرانی برای شهر تبدیل شده اند. 
مدیریت و برنامه ریزی حریم کان شــهرها به ویژه در تهران، 
موضوعی است که به دلایل مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، 
فضایــی- کالبدی در روابط بین ســطوح مختلــف برنامه ریزی و 
حکومتی، تنش زا و چالش برانگیز است. این روابط شامل: روابط 
بین شــهرداری های موجود در مناطق کان شــهری اســت که به 
دلیل غلبــه بیش ازحد رویکرد کالایی و اقتصــادی به حریم، هر 
یک ســهم بیشــتری از فضای سرزمینی بین شــهری را برای خود 

می خواهند.
همزمان با شــکل گیری مناطق کانشــهر تهران بحث از دست 
رفتن حریم و علل زمانی و تاریخی آن، و نیز عوامل دخیل در آن 
طی چند دهه اهمیت می یابد. در این زمینه می توان از آغاز شــکل 
گیری بحث حومه نشینی در قرن بیستم و ظهور کانشهر به نظریه 
حفاظتی در قالب کمربند ســبز اشــاره نمود. آنچه دارای اهمیت 
می باشــد حفظ زمین های پیرامون کانشهرها به منظور جلوگیری 
از توســعه فزاینده شهر نشــینی و ابزار ارتقا کیفیت زیست پذیری 
شــهری یاد می شود که با توجه به ســیر تحول شهرنشینی و روند 
شــهر گرایی در این سالها مدیریت آن تغییرات بارزی یافته است 

جدول شمارة 6: عوامل اثر گذار در دوره های تاریخی در حریم کانشهر تهران
بررسی تاریخی دوره 1359- 1400 بررسی دوره تاریخی 1358-1348

- افزایش جمعیت واقع در حریم قانونی 
- مهاجرت بی رویه به روستاهای واقع در حریم

- ساخت و توسعه بخش های خدماتی
- افزایش حریم با ساخت و سازهای غیر مجاز

- عدم کنتزل و پایش ساخت و سازهای واقع درحریم
- موازی کاری نهاد های نظارتی و مداخله در اجرا

- عدم هماهنگی حریم بانان در اجرا در مناطق مختلف
- متفاوت بودن شرایط توپوگرافی و اجرا در حریم مناطق 

- وجودنهاد های نظامی واقع در حریم مناطق 
- گسترش حاشیه نشینی در حریم مناطق

- نگاه سود جویانه بخش دولتی برای کسب درامد پایدار

- افزایش جمعیت و مهاجرت به تهران
- نادیده گرفتن حریم تهران و اجازه ساخت و ساز درون بافت و تجاوز به 

حریم
- حداث کارخانه ها و رشد صنایع در حریم
- نبود حکمروایی مدیریتی در شهرداری ها

- عدم نظارت قانونی 
- عدم مطالعات پایه و طرح های ساختاری راهبردی

- عدم درک صحیح و اجرای کمربند سبز
- درامد حاصل از فروش نفت و عدم توجه به حریم 

- سوداگری مسکن و زمین
- عدم کنترل حاشیه نشینی

- نگاه بخشی به توسعه پایدار در طرح های اجرایی
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و مدیریــت یکپارچه حریم در این زمینه به صورت از پایین به بالا 
با همکاری اجتماعات مالی صورت پذیرفته اســت که سعی شده 
اســت این انگاره درهمزمان با شــکل گیری مسائل شهری مورد 

تجدیدنظر واقع گردد. 
بررســی متغیر هــای تحقیــق در مدیریت حریم پایتخت نشــان 
می دهد در شــرایط کنونی اگرچه فعالیت های مدیریت شهری در 
ســطح اســتان و محدوده حریم در حال انجام است اما فقدان ساز 
و کارهای مناســب در ساماندهی و تامین داده ها و اطاعات مورد 
نیاز به عنوان یکی از موانع موجود بر سر راه مدیران مطرح است. 
به نظر می رســد اگــر مدیریت حریم بخواهــد به اهداف خود 
دســت یابد، باید اقــدام به ایجــاد پایگاهها و سیســتم تخصصی 
اطاعات نماید. این پایگاه هموراه باید ضروریات اصلی در تامین 
نیازمندیهای اطاعاتی )از جمله تطبیق با نیازمندیهای تشــکیاتی، 
مطابقت داشــتن با زمان، داشــتن قابلیت تحلیــل، برخورداری از 
قابلیت انعطاف، عملیاتی بودن، پیوند و ارتباط بین ســازمانی و...( 

را محقق سازد. 
یکــی از تهدیدهــای قابــل توجه در شــرایط کنونــی، تداوم 
فعالیتهــای موازی در میــان نهادهای متولــی اداره حریم پایتخت 
از جمله شــهرداری ها، فرمانداری ها، ســازمان جهاد کشورزی، 
ســازمان امور اراضی و... اســت. بنابراین ضروری است از طریق 
پیش بینی رویه های متناســب و همچنین تجمیع برخی کارکردها 
و فعالیتهــای موازی در ســاز و کارهای نهادی ممکــن، اقدام به 

ساماندهی نظام تهیه، پردازش و انتشار داده ها و اطاعات نمود. 
بررســی و ارزیابی وضعیت موجود حریم پایتخت نشان دهنده 
وجود تفرق مدیریتی، حاکمیت مدیریت بخشــی، وجود ساختار 
مدیریت دوگانه دولتی و بخش عمومی )شــهرداری ها و دهیاری 
هــا( همراه با اعمــال رویه هــای قانونی و متعــارض در مدیریت 
قلمــروی حریم اســت. بطــور خاصــه مدیریت کنونــی حریم 
پایتخــت را می توان مدیریت آنی تقاضاهــا، اقدامات غیر قانونی 
و رویدادهای ناخواسته در پهنه های متنوع مانند عرصه های محیط 
زیســتی، منابع طبیعی، اراضی زراعی و باغی، حاشیه رودخانه ها، 
شبکه های حمل ونقل، محدوده و حریم شهرها و روستاها و... در 

نظر گرفت. 
ایــن نــوع مدیریــت اگرچــه درسیســتم درونی خــود واجد 
اســتانداردها و ضوابط ویژه ای اســت اما به دلیل وجود مدیریت 
بخشــی و رویه های قانونی متعارض ضمن آن که اثربخشــی لازم 
بــرای مدیریــت مطلوب حریــم پایتخــت را به همراه نــدارد، به 
دلیــل فقدان نگــرش بلند مدت فاقد نگاه آرمانــی و جامع نگر به 
مجموعه قلمروی حریم میباشــد و امکان تســری به تمام پهنه های 
واقــع در حریم پایتخت را ندارد و اساســاً فاقــد پیوند به یکدیگر 
اســت. اجرای هریک از این اقدامات نمی- تواند تصویر جامعی 
از وضعیت حریــم و رویکرد هماهنــگ و یکپارچه در مدیریت 

محدوده حریم پایتخت را به تصویر بکشد. 
با این وجود با توجه به اهمیت جنبه حفاظتی صلب آن نتوانسته 

اســت با روند پویش شهری هماهنگ گردد و در برخی از شهرها 
نمی تواند به کار گرفته شود. از دیگر سو، با توجه به شکل گیری 
نابرابری هــا و بی عدالتی ها در پیرامون حریم منطقه شــهری بحث 
اقتصاد سیاســی در این زمینه مطرح می شــود برخی از کشــورها 
از آن به عنوان ناحیه پیرا شــهری و هاله شــهری یاد می شود لذا، 
بررســی عوامل مرتبط با مدیریت نواحی پیراشهری و هاله شهری 
نیز ضرورت می یابد. در این مدیریت آنچه دارای اهمیت می باشد 
رویکرد بررسی علل تاریخی مدیریت حریم، در نظر گرفتن بحث 
مدیریتی و جلوگیری از ساخت و سازهای غیرمجاز، نگاه اساسی 
بــه مقوله حریم و ریه های تنفســی کانشــهر تهران، عــدم تغییر 
کاربری زمین، جلوگیری از ســیل مهاجرت های بی رویه از جمله 

عوامل آینده پژوهی شده دراین پژوهش می باشند. 
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Abstract: 
Human impact on the environment is based on worldview or philosophy of life; hence, the 
construction and formation of the city in human civilization has always expressed the ideology 
and worldview of those societies; therefore, in different geographical environments, we see 
cities with different roles and importance and with uncoordinated and heterogeneous growth. 
It has become the most severe form and the inability of urban environments to respond to the 
problems created, has caused cities to be constantly exposed to the uneven growth of cities and 
the influx of urban land uses. The descriptive nature is analytical. The purpose of studying and 
researching the factors affecting the metropolitan area of Tehran from the perspective of the 
Iranian-Islamic city, the historical trend and its prolongation for more than a few decades has led 
to the destruction of Tehran. The statistical population of this study 40 of them are 15 experts of 
the General Directorate of Privacy and the rest are experts, experts and specialists in research. 
The examined criteria include physical, economic, social, natural and managerial factors with 
specific sub-criteria, which are sub-criteria. And then in MIC MAC software as a matrix MDI, 
MPDI, MII, MPII are analyzed. The results show that the most direct and direct potential impact, 
potential indirect and indirect effects, are related to land use change with rank (473). The lowest 
direct, potential direct effects, and potential indirect and indirect effects are related to the finite 
topography with rank (267) and (465) the lowest is for agricultural lands, wetlands with rank 
(224).

Keywords: Urban space, Futures Studies, Tehran Metropolis, MIC MAC.
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Abstract
Home is the most important place to restore peace and revitalize human life. It is a place to be 
with family, social interactions, relax, do favorite activities and get rid of daily human tensions. 
With the passage of time and the advancement of technology, many definitions of our daily 
lives have changed. A concept that is still firmly preserved is the concept of human privacy. 
Traditional Iranian architects have tried to design houses while maintaining the principles of 
privacy in open and closed spaces of houses, but over time, with the growth of apartment 
living, development of construction technology and the integration of Western culture 
with Iranian-Islamic culture, observance of privacy in homes, especially in open spaces, has 
declined. Mazandaran province is one of the regions that has undergone many inappropriate 
construction changes. The main purpose of this study is to investigate the role and knowledge 
of the components affecting the syntax of space on the open spaces of traditional houses 
in Mazandaran. This study seeks to find physical patterns of privacy in the open spaces of 
Mazandaran houses by extracting patterns of privacy in Mazandaran houses. In this research, 
first, through field studies, patterns are found and then, using the space syntax technique 
and Depthmap software, the indices of depth, connection and interconnection and isoust in 
the building will be studied. The results of the present study showed that open space has an 
important and fundamental role on the level of spatial privacy and also the geometry and 
location of the yard relative to the building has a double effect on the visibility of observers to 
different spaces of the house. In such a way that the yards that have irregular geometry and 
are located in the middle, back and side sections, the visibility of the entrance door to different 
parts of the house is minimized and also the privacy is increased by increasing the depth and 
caution index in traditional open house he does.

Keywords: Privacy, Traditional houses of Mazandaran, Outdoor, Space Syntax Technique.
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Abstract: 
Today, cities encounter major urbanization and instability problems in innumerable dimen-
sions, and traditional patterns in the form of urban development plans have not been able to 
lessen the disorder and instability of the urban space system. Thus, traditional approaches fail-
ure to deal with urban problems has led to the formation of a strategic attitude. Regarding the 
issue, Kashan is one of the cities that has feasibly accompanied with many physical, economic, 
socio-cultural disturbances influenced by high physical growth and its incompatibility with the 
capacity of urban infrastructure and ultimately inefficiency of urban development plans that 
caused the development of the city towards imbalance and spatial stability. In line with the 
previous studies regarding the pattern of scattered urban growth and the inability of urban 
development plans to meet the needs and deal with the problems of Kashan, this research is 
to proceed with explaining the stability of Kashan spatial system by formulating, determining 
and prioritizing urban development strategies within the framework of a specific conceptual 
structure. In terms of purpose, the type of research is applied-developmental and concerning 
the method, is descriptive-analytic. The approach of the present study is also a strategic atti-
tude based on a systemic approach. The results of the research show that the type of strategy 
applied to stabilize the space system of Kashan is a defensive strategy. While in the evaluation 
provided in prioritizing strategies using the VIKOR model and choosing the optimized strategy, 
showed that “Developing the economic development document of the city in accordance with 
the capabilities and comparative and competitive advantages, especially in the field of indus-
try, tourism and agricultural products” should be considered a priority in urban development 
programs as a superior strategy by city officials and managers.

Keywords: Urban Development Strategy, Spatial System, Sustainability, Kashan.
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Abstract: 
The sunken courtyard is one of the spatial types of underground architecture and an important 
spatial element of traditional dwellings in the city of Yazd. This spatial element is formed in 
response to a variety of factors, including climatic, functional, and physical requirements. In 
addition, it allows a family to live in the heart of the earth in the summer, away from direct 
sunshine, and in the winter, under the protection of the soil. Despite substantial research on 
the physical and spatial characteristics of subterranean courtyards, little is known about their 
formal typology. The purpose of this research is to investigate the significance and function of 
sunken courtyards in traditional Yazd dwellings, as well as the causes for their genesis and their 
formal typology. This is a qualitative study and the descriptive-analytical methodology was 
employed. This paper’s data was gathered through a field survey and documents. In this study, 
40 traditional houses in Yazd with pit courtyards were surveyed. Following that, eight houses 
were chosen based on the level of the yards and the spatial features of sunken yards, and 
were analyzed based on formal typology. As a result, many typologies based on four different 
themes were presented, including the geometry of sunken courtyards, their location in houses, 
the organization of spaces around pit yards, and the depth of sunken yards.

Keywords: Formal Typology, Sunken courtyard, Underground architecture, Yazd.
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Abstract: 
Acquisition of urban lands with a social justice approach is one of the issues that has been 
neglected in many urban development projects. In this study, after examining land ownership 
rights, some important rules related to land ownership in different Western and Islamic per-
spectives are presented and suggestions are made to increase social justice in the realization 
of urban property rights. In the present study, due to the nature of the subject, the secondary 
analysis method and content analysis technique have been used. The findings of the study sug-
gest that in the Western view, liberalism imposes restrictions on the government’s power to 
expropriate individuals, and argues that expropriation laws are only permissible if they serve 
the public interest. Results of the analysis of private property laws based on the indicators of 
justice and property rights in Iran by examining property laws in the relevant documents, in 
the form of 9 principles, including the participation of stakeholders in the implementation of 
urban projects in financing public spending, transfer of rights Development to the people, the 
legality of private expropriation if the public interest takes precedence over private-individual 
interests, and so on. Among the problems of land expropriation in urban development proj-
ects are the weakness of laws in proving the loss of existing owners or comparing the loss of 
owner and citizens and lack of explanation of the rights of the owner of each plot of land in 
relation to rules and regulations on how to use and use that property.

Keywords: social justice, land ownership, urban development plans, land acquisition.
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Introduction
Everyone just evokes too meaning from her/his mind by being in the public places. These Semantic relations are the ba-
sis of the general understanding of the meaning of place and the quality of meaning of urban public places. The reason 
to the semantic relations caused by the community’s thinking background. The understanding between two persons by 
different background thought is different. For example, the qualitative judgment of a Square that have religious function 
in a historical context for those one is different. This article seeks to explain the pattern of meaning relationships between 
public places from the point of view of Islamic-Iranian thought. Thought background is the basis for explaining the relation 
of different meanings of the place. It is important to know what the dominant idea of urbanism is. Over the years, dominant 
thought has responsible for the main direction of scientific methods and according to it, a way of seeing the world is consid-
ered to be a norm in a period of time. If this method does not respond to the problems, the contradictions will emerge and 
become confronted with a crisis, and a scientific revolution will occur (Kuhn, 1972). In a glimpse of a century of urbanism 
theories, according to the “Millennium Report” of ISoCaRP’s (Bogdan, 2000), communist ideas of the twenties and socialist 
simultaneously, considered the distribution of resources between classes and justice with an economic approach in urban-
ism as the ultimate goal. After that liberals represented comperehensive planning failure and necessity of establishing free 
marketing and the neutrality of government. The later, neoliberalism and social democracy, focused on how to distribute 
resources, and their disagreements were just how resources are distributed, rather than whether or not they are correct at 
all. Today, the conclusion of 21st Century theories of urbanism (sustainable development thought) says about the intergen-
erational justice in utilizing resources and consider all the creatures the same in the world and it is considered as objectivism 
also. The main scope of urbanism in a current century were happiness and perfection of man that it doesn’t pay attention 
to God as a main point. It seems that the objectivism is a common point of view of all the views and procedures. Such ur-
banism just follow the pleasure and based on pursuit of “prosperity for prosperity.”
Research methodology
In this research, the research method is the grounded theory with qualitative approach and based on 15 semi-structured 
interviews. The interviews have been coded in three steps (open, axial and selective) by using “Maxqda12” Software.
Research findings
In the open coding process, 128 initial code were conducted in 15 interviews. Then, axial coding was performed after tag-
ging and naming the data. The axial coding is sorting categories with subcategories according to their features and dimen-
sions. The concept of “high quality of public place” includes a wide range of semantic categories, therefore, comparative 
analysis arrangements were used in micro analysis. The purpose was finding the possible spectrum of meanings in the 
words of the interviewees. In this way, classifying concepts began and and each category was classified under abbreviated 
terms. In this step, 9 axial codes are generated that are: towarding to God, normative, power, Psychological aspect, social, 
livelihood, environmental, identity and originality, cleanliness and finally in selective steps, main category was found that is 
called “towarding to god”. This category is on the center of the moded and others are based on it.
Conclusion
This article is written because of the lack of a model for understanding the relationship of the meaning of public space in 
the perceivers’s minds. The results of the study showed that there are two types of levels in any observer’s mind that the 
first are straight, immediate and referential, and the second are implicit, secondary and normative. In fact the secondary 
thought are a basis for knowing a place as high quality or not. For example everyone considers a clean public place or a 
place with law as a desirable place. However these places could have not been known as a quality places, if they are impur 
(according to Islamic rules) or there is a sin in it. With this example, it is cleared out that the secondary meaning plays an 
important role in the qualitative judgment of public places. Therefore in suggested model, a first levels are around the circle 
and the secondary are in a center of that and also this model is arranged by some components that has some properties 
such as a) Transcendental and uplifting, b) Being complementary and c) Hierarchy.in an example meaning relationship could 
be like atent with a main coulmn and some strings, implicit, secondary and normative meanings are like a main coulmn and 
straight, immediate and referential meanings are like strings. Finally,quality of Urban public places as a tent will arise if a pile 
with regarding God and other components like a tightening holdfast arrange around it.
Key Words: Quality of public place, model of the meaning relationship, Islamic-Iranian thought, Islamic -Iranian urbanism.

Keywords: Regeneration, Historical context, Feasibility, Imam Ali Square.
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